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ПОЕЗИ.ЈА 

1, Јуло::1ословснскнте лrггературн1;;г I1,{акедонскио'Т 
NПiОГУ ги употребува збирните :иr·.леиски 4_Jop1'-'HI _на -Је. 'Тие се во не.rоЈ од·' 
една страна, Усонтн:нуант:и _на старословенските збирни YHv'reн101 (еп. лисје< 

ка111е1-bе <::: r\c'i(!lt>�h:G, корење <.:::: r�O\HNhl-6; вр5Је <� s}JгioJ:;J,JG5 ilipyП� 
је <: �т„1оупu_1е; Шр1-ое <::: 'Т'tJ'hHhie) и) од друга страна} се образувани по 
образепот на но1чiтнативот ·на 1\.1но:rки_ната од старословенс1сите иrv1енкн 
од i-ос1!ова од N!.p, (еп 'ilaШje <:.: r1;i>7!1lc�t;, focje <:.: roc'r11it:)1. To1av1y затоа 
во него cpofc::::1вal\11e збирви (рор1"'1у1 и од лексеl\'fИ хахо �нто се paбoiUa (> ра
боi:.с)> воgа eofe, воgје)) cвaiU свсгWје)) своg (>- сво_gје), вир(:::> CUJJje)5 
UЈ1анина (::::-> flлaNun,e) и др„_, коттшто (форNrи) не ги cper{aвaJv1e :во другите 
јулснословенск_и јазици. Во српскохрѕатскиот јазик (а слично е и во сло
венеч киот) не е J'vrc1л бројот на таr<:Биrе зб:ир!:-fи форl\1и: 581�/е) брСзје, iбрје} 
i�·eep/e) кd1нer-be) лifiu!1e; i1CpjeJ i1pcшen,I!; ilp)rke) itif)г6e) xpdu1he и др.; во Бу
гарскиот јазик такви {l1ор1·.лл нема, па поради тоа, на пр._, во СI>рбохрI>ват
ско-б»лга_рски речник н_а Al-ireл И:rов (Сос!Јин, 1959) се вака објаснети спо� 
I\1Еf-Еtти:те форI\r:и: 'борова горичка, борик', 'брезова гора', 'пл„анинска ве,„ 

р·ига', 'трески') 'каI\·Гbни', 'л:иста·'Ј 'лера, перуптина', 'простени':> 
'пр·�:;чки, п·bрти'', 'тр1>ни, трDнак'ј 'д1,5ови дbрвета'" (Во оддсшп1 бугарски 
rо-вори :иrvra збирни q_}Oprvг11 лuciUe, iipoдte) с1-t0Пе, Utpaur:, xpacilie и др., но 
тие се останаТЈ-il надвор од литературниот јазик.)2 

2. Уште една особеност го изделува 1\1акедонскиот }1ЗИЈ( од дру
гите ЈУЛснословенски јазици :кога ги иN1al\-Je предвид збирв:ите ИЈ.v1енски: 
(]_}opNIИ на -је„ I1N1cнoi во српскохрватскиот:-� и словенечки:от4 јазик таквите 
форми се саr,,1остојни лексеми; збирни Иl\1енки од ср. Р-ј collectiva и) 
природно, се употребуваат ка.l\О siпgнlaiia ta11tн111 (еп. високо iopje; лиш-

1 Блаже К о н: е е 1<: и, I1ciТiop11/a 1ш мтсеgопс1иtоГ11 ја3Ш{. С_копје, 1965, стр. 116 

2 С т о л н: Сто 5f. п о в, Граматика на 6'bпгарскw51 книжо:вен сзшz. Фонетика и 
морфолоrи5I, Софин, 1964, стр„ 198 

:> Т о tT• а 1'v1 а I е! i 6, Gгrunatiko l1rvatskoga ili s1psko/fG Jczika, 2. IГЈД., Загреб 
1931, стр. 291. 

-1 А. В a_i е е, R .. l( о 1 ;,1 r i 6, Т\11_ f{ L! р е. Ѕ/сџспѕkи s!ovпlc-1„ Ј�Јнb]јаrш, 1956 
stc 85 



CGl\lfT, af\/LИ се xarco ·tо.г1t11ЈЛ - ЕИВГЈ_ИТG придаb-
скr-I_, глаголски и дуз, определ6r-1 во l\il-:IOЖ __ rcтc-:;:a aucoxu iop7c:, 

лис;е Во не:rо, тие се образуваат од голеr,,-r осноrн-ки ни115Нки 
од сите три: рода и прстстануваат лосебсн_ 3.Ид н<--IL�на. J\1П-rO!i(ИI-Ia, 

ЕО fJQШJ.Ta наука З.1 јазикот СС нapti{)IIHl 3 5 И р На l\1 Н 0 Ј:К И Н а.7 ..-faa 
заврн1ува на -Је или на f{'(!kf{'.'-c(! / кар,1еr-+,а, од ИI\1СF-Л<И од 
лс р„ са;:-.10 на Пла1иiњс лиеаѓе лиеа90]). �fок1'лу затоа 
што збирн:ите l'vr:нолсински не се сфсн(аа:г како оддел:нн 
лексеrvг:vт; Tr-J_e и :не J_-raof·aaт I:-v'feC01'0 во реч:t-r:и-1џ1т� на Ј\лакедо:;-н;/_(и:от јазик 
тсако лосебн_и з5оровн:и: еди_ници 

и на не се 
н:а ,,.1ахе/1о:нс1сата тсриторv.у:�. еднакво застапени:. Во с.коnско
цр�-rогорскиот) радо.в:иiптсноl:' и во долн:о:вардарсiсите то:ѕори н_ив �сако 
до ги нervra, :или сп:о_ради"-"1--{О 1vro:"!caт да се одделни прилс�.дницн 
на тие говори. Форl\1Ј11те :на се;; среќаваат во скоттсrиЈ-в�л:еи_rката :гругл1 
говори, во штипсхи:от и ти:к:всшки:от rовср, _во дел: од Еривопаланечкиот, 
во �состурските говори, а саорадично се сре:r(а_ваат и на други N(еста (во 
гост.иварстсиот) на. лр.). Сета друга јазична територија ја покр_иваат фор
мите на тие се распространети во западното наре--�ј·е: во битолсхо� 
прилеп:ските, поречко-хичевските> охридско�преспанскитс, дебарскнтеЈ 
полошr-сите говори; .во :источното .наречје: во струrvГИ'lкиот и 1\1ариов
скттот, :во Ј\1алешевс1со-п.ирински.те говори и др,; во северната група: во 
I<::)''1'л:ан:овск:иотЈ во дел од кривопалан:сч1сиот, во :кратовсто1от> во дел од 
оnче:полс-киот и др.8 Се разбира) честотата и употребата на форNсите на 
-}е е различна во говорите: нajIVrnoгy се употребуваат во споI\1енати:те 
говори од западното наречје. 

4. По овие нужни инqуорtv1ации: за расnространетоста на фор:rvtите 
п.а з5:ирната WillO)KИHa на -је :и на во :rv1акедонскиот јазик) мoжetv:re 
сега да го поста:вИivlе прашањето : :како творците па совремсната rv1аке
донстса. поезr�ја_, коишто се nроизлезени од разtlи :краишта на Македонија5 
се однесуваат кон з5:ирната I\1нохп1на на �је? колку и: како ја употребу
ваат? 

5. Јiспиту_вајќи го јазикот на современата паша поезија на лен:
сичкn _план во врсха со достигнатиот степен на стабилизација на збо·· 
ровниот -r,Ронд на литературниот јазик, и1v1ав Ј\Јолсн:ост да го проследам 
и односот на } 60 автори :на 520 r-::ниrи на лоезија (орши:нал:на и преводна) 
појавени во с1101\1енатото раздо5је (до 1975 г.), Резултатите од :испиту-

5 Во чака:вскg:от дијалек1, а и :во одделни говори на ntтокавскттот се среќаваат 
:rvmо,ккнски фор111и од оддеmпr збпрнн ИЈ•/1енкu: (в, А. Бел и ti, ИсШорија cpilcн:oxpвaiti� 
сл:пl јелп::а. Књ. Il. Св. 1: Речн са декли::нац:нјоrvI, Београд, 1950, стр, 157. 

u А. В а Й а н, Ру1;овоgсШво По сШаросАав:1нс1;ому ЛЗbl{{Ј'. Москва, 1952, стр. 197. 

7 Б л а лс е К п не ек и. Гpa_.нafliu1'a na л-ип::еgоискиоГt! ли.Чi?раiПурен јазик, Т и II 
дел, Скопје, 1967, стр. 223-224. 

ѕ Податоците се извлеч:е.ни од ли:нгвнсти'псата карта зѕ. распространетоста на 
збирв:атц J\iROЖИJ-Ia cнoПje/cнoiift,_ (според граѓата на Инст.�n'утот за македон:сжи јазик во 
Скопје). 



c-ra ,п:оута 
ЅЈ. iei-;CJ:�Vi ф·орl1.·iЛ }:12, 

но сопре�vЈе:натЈ. l\lЈЈ{ЕЛОЕс.ка 
ИЈЈјi на зби_рните lv'П-10УКННС_К:И 

-јС . 

1v1ошн:е често исти ав"ТОГ>t :г.и употребуваат ·н с::дн_ите :и другите G1ор_;\!_[И: не 
саЈ<!О во различ н и песI:ПУ туку · во една _н иста лесна Х3Ј .д,н-/�,реев
скrѕ: ги кренал� «.:;увн-�-е п:опа{арн лисјс1, / т1н1лЕте коре1vе [До5р::1RаЈ l :t)) 

5.2. Јнс прнвсдува)Л овде еден СПИСОI' ОД 88 Ј\·НIО)ХИНСl\И 

no COEpC1\.'ltf'ldT<:' :\ЕС:с::до:нсЈсl а[1/�И с;:1.�10 он ·iC ll!TO се ттридру:1\'5l-1И 
со за1\!fенска) прида.зск�;-) брОЈНЛ., гл.:lrолс[<::Ј :и:ли 1грилоu1ка опредслбit 
(еп каЈ Тр-зја.н Гiетро_вс101 чудесн.а солчевt--�:.н:1 gрул;је�Т!о Ги 1сраси_ [Водтrци, 
45]; Јсај _Р;:<,доваЕ fiа.влозскн, :I\IИ :в глс.на, Uлач1tо 1<ал1сн)е' [Сушг:.;. 
свадби н сели;Ј,5и, 26]), те, C3J\.-lO Ol'-J[,Je сI}ор_::-,.1и на -је О/1. употребата I-E1 
кои Т\10)Кепrе да се ycтc1-t-IOBJ>.t од1-Rо:::от -;-rJ а3торот кон: нив Тоа е:;;; овие 
форNIИ� , ,-.. ,-- _ . r -, ,-- , оаз;:: (<� оаз), ouzop;e OEL"Op), олу1 ·е (<: бл_уд)_, бозје 
бoлeiuflJJ.J1-oe С< боЈЈс_�urтина)_; балје ( <.::: 5:злка), бо1уе (- :::: 5ор)) брr:;хје 
бресје (< брест), бруќе (<брут); 

боз),. 

.Огсг) 
еирје ( <:::: вир) , висје ("":::: вис)ј воfеј GO!}je водо\}) врвјс ( <.::: врв). 
Гласјr.:: ( <;: глас)Ј lo9иrbe (<.::: година}, iopje (е:: :ropa)J fj_JagиN1f' (<- гра-

дина)) ipt�je (< гр5), Zробје ( <� грн5), iробнuп,с (е:- rpo5i-г;:-п--Ia\ lprjг 
;карје (<.::: хсар)} ;кииuе (--:-� лсv1то); 
зрЈ-bс С-< зрно); 
ѕвезgје (-< ѕвезда), sug;e (-.::: ѕид); 
ка111е1-vе ( < ка�лсн_)) каЈије ( < rcaNr)) i{Jtctc:Je (.< колјс хол), 

коt!рс1--е,е (< копре1-rа)) корсње (<:::: Iн11:н:::н)) косiТtенЈ!.!/ коииUање (<.:::костен, 
коштан:)) кравје (< краnа)) красје (< :крас), крвје С< хрв), к1л1,�је (<:: хрило); 

ливаfе ( < лиr;ада)_; лисје (--::::.::: лис:т); 
;v1ал<је (-".::_ I\!Iaлc)) л,;оr_јг ( < -1\1јос1), л1равје (--:-:: l\·1рава), л-tразјс 

1111Јал1орје (< мра;v1ор); 
l\/Ipaз), 

иuвје (< нива); 
D.agLпbe ( <:::: падина), ПaUtje (.< 

rvie:н), Uлани1bе С< планина), Пла(јr: 
( < прстен), Uycuиu6e (-< пустина); 

п:ат)) Uepj(' (< nepo), Uлa111c1or (<:::: ттл:а
( <::: плrЈст)Ј Гiравјс ( .-:::: праБ)_, ilpcil1e1--6c 

расје (<раст), 'ржје (< 'рж), pugje (< рид), робје (<роб), ру!5је 
(< py5a)i 

сабје ( < сабја), сваШје ( < слат)Ј своgје (<:: сnод)Ј cf{ytl'uu-6e (-< ску
тиt-rа)) сi11илје (<;: стvrил), сноr:1је (< сноп)) cfluлje (< спила)) cpU1je (< срт)_, 
с�Т!руПје ( < струп); 

ГDpaUje ( < трап)) и111ев;е (<::трева), Шр1-r_-,е (<::::трн)_, tТ!рсје (-::::::: трска), 
�Т!руИЈе ( < труп); 

y(iipuљe ( < утрина), 
царјс (< цар), цреј(' (< црв)1 цуиуе (<:нут): 
чаgјс ( < чад); 
џ!5уњс ( < џбун); 
UtUi:rje (.<� ЈПИ:Л), 



ј_ {) 

тоа се 

IСоt-тсскхл ха.т::о да. nz r, е ;,ra н:::то ce1:1<Z1. O/i, ,-:г, оѕ1,,;рии 
IIOJif,TEЗ.J'Y,:j Сс,�с;Qтuхта. :ПЛС"t;;;:с1' 59., 

з;;': ;о:ру:гв --- тие се 3 -ј на 
лексеr1-IИ и r:ако 

хрватскн:от и СЛО:С1'5НС:ЧЈ.(ИОТ 
и_ бли.га ј ко :z.иt'1_0> тоа 
Ј3;чев-
за трет1л 

�глсдоnа, 
[Ј{а.1'.t1ена., 
107]). 

се нa.�-пf\.IJ,Z:. з;-1.r)Ба 
остац�.lгите автори, 47 Ji-HY. 

:зо ср-с CIZO
{a_::;_eз.CICli тспл:а ко .п'Ѕб 

и Е�1 Ј Ристо ѓ 
·((ј -' �1- с-тебч-::: 

СПОНТ.Ј..!-10 ту како 

побед.н. cцfLie Боле�,'ni-.-,::-�-,е и води_ 
Бо. -·eu:1U!uп,c �--чп-;;о 

:о;геп1с дѕ е·::: :уста;ноз.н: тс:�.ко 
ол. п:ростс1та причина што 

во снон·те поетс1-;:и тсус,тсзн не ги со придавски) г.нз.толс:к_1Ј 

или друтн оп;н5дсЈт5и). ; -о�•- зБз.чн деt�а БО текстоБ�1те на 64 (3 Ј_ -}' 
ап.торн за -�\i_l�OJIC!_,H-!3__ !Jd 

HlvI(;HK!·T, 'Тн_е fjtТ.ПlC�� r_rpи IJ:;;-J_-,-l-'[ 

на оние ш-1·0 овие фopl'/Gf ги 
(течно го 1-1aдl\'l.V1"c--I)-'EЗ.2-T бројот 

норt-1ЈЈЈ. га I-E� псгr:ѕрз.т ур 
н:иот и ХЈЈ. народните гозори, 
д.iЈ констатираме де: 1{а т:о co:spe:1\1Itl-IL':cтa 

ЈIОЛНа (кај 31 анссор) :НЛИ ДбЛУМ51'1 

лрс:д ОВОЈ I\-10:-1ce:vre 
\·Е\�\бДОВС�<а 
53 г,в-1'ори) лекси:кализација. не� 

1\11но:.љ:инскл с]нчЈ:\·п1 tJ.::c Л-о тек е, :=tча'-н-i,. е,гџ;н: rроцес ре:Јул� 
ICIT ОД КОЈ I\·IOX<e да ВОСТН! овусѕ.њето ЕЈ. 3;:_:_.:::;ведочсна ВО· 

за зБит)на 
ЛtКСС1У'IИ, 

д,с\ ноч нат ЈБL се НfL!П1-НУГ ст<:1.р 
сфа1(аат кGЈ<О 

б. I<:ои се т�рич:&н,1-гrе зzi. onarc поја:В<:1 на леI(СИ:�сал�-;_·;аuиЈа н� з5ирнЈ.· 
та Ј\1НО)Кива на -је од извесен број rtпeлa·1'ИBki? Бар?;,јЈ(и ен _н1ов, анкс 
ти:рав :и :извесен 5рој познz1Тif г1оѕти) аБтори на повеќе т:ниги на п-оезија, 
Се n:ока:;;ка ДСIСа иекол од нив (Л. l-CapOBC10-'J) л_). c:·тoj�vI�ГiCI(И) 1�ан:е А.н" 
дрееGски н др.) rтт зѕ.познал.с Сј_Уор;.,,титс на -је (Бор}!?) лисје) по Iп-:�:-r:окевен 
пат) зашто во i-П-m:ниот говор чли пладеат cl)OpI<ЛJ\·,-t за збирна _;.,,:1но?кина 
на :иЈти пак воол1ЈЈТО отсуств:уваат форЈ·,;Рт за збuрн:а Ј\.Ј1-то:>1.-;:ин:а па -јс 
:и на Оние што од својот говор ги по:несле -форt·t_ите на -ја почнув;1ат_, 
употребувајќи ги фор;vгите нг, -Је) да гн с1l1аќаат нив ка�-;о o5riчtiи апе
лату_.:ви, K<lKO ПiOCe5llk1_ лексе1\ТИ што l-E\ctaaт _и еднvл1а (.rntcje) TI 1·v1нолсипа 
(лисја). 

6с1. rVfcfyтoa, лексшсализиран:и (l)ор1'-'ти на збvтри& I\-П-IOi-l(ИHa на 
употребуваат доста с:�есто и не f\!Јал број поети nрс:изЈхсзе:н:н од храишта 
но говорот оа lCOH 



;_ l 

нив Ј\4_ lvI атевски, 
довсrсиз ·т, Чаповски 

Бошко-ескп:, Јован l:С.отески, Радован ]];:;,в 
}leKOlJ. ОД l-i}IB) хат:о ШЈО ЛОЕЈ.)!(Ј_ а.нкетпта) 

уште од детски год1н-iИ) во ти сп�уша.ЈЈС 

1..,1t1те на no лекси.кализ:иран oc11acilf' 
ние е приемливо. Под влијание н;:1 разни if)a!crop:и, од ко1:1 сек<:�ЕО конта:ктот 
со срnскохр.ватсЕнот јазик е од решавачко значење, no';;--;-;:ynз -во оддели-и 
сред

�
:и_ни да се губЈ� пnравиЈтнатг." уnотре?а на t}JOIJl\lf}iTC l-Ia 

1l(ИНа на ·што Ја :налага говорот) дХ--ЈЈалеЈ(ТОТ У< шп,еоа1v1љж1т 
Впрочем) не се сите луfе едиахво oтпopl--Jl'I спреivН:<- ш1и1а�Б!IUЈ 
врши врз нивната реч дру:rиот (Е·О слу•-тајсв, :м:о_n_11н:е сr10,аен) 
:владеат. А1;0 се зеi\'16 предвид сј_Јактот де1(а нашите поети следат =i:oE> 
зиЈата воопш_то ЈU-ГЈ'ературата) што е создадена 1t се создава на подрач
јето на српскохрватс:киот јазик, дека) по.на..таrvУу_, и саr1/1ите :во различ1н1 
степен активно го владеат, а :аехои од нив rr преведувале од 
поезија и ттроза, не е необично ако и nод негово -вл:ијаЈ-тие започf"121.пе да 
гн сфаќаат форwrите на во сопствениот јазњ'\ хако посебни JteEcervJИ; 
ка1<:0 збирни_ .tпv1ен:ки на -јс од ср. р. ffa и: ко:rа. се оддел.ни наЈЈЈИ поети свес
ни деха максдонс1сите форми лисјf!, н:ла(;је) xaJ>1er-1;e и др, оттредел5r.1. 
во f\·!НО)!сина> структурата на српскохрватскиот crтL'<:: :r>o хој k!l\1a. збирна 
:именка на �је теn1ко Иl\11 дозволува да го rгрепсат унотребув<1јi\·и ја соод� 
ветната македонска фoprvпt i�a -)е со 1vшо:>:кинска определба. Гlосл_едиu,;Ј 
од тоа е одеw»ето по линијата на поЈ\лалиот o:rriop: се употреб:у-:г:1;;:1.а:с тога1u 
t•лакедонскнте {poprv1и класје) лис:је 1;:tнzo збирни 1-iNЈб:НКИ од ср, ро 
Гого Ивановски: 0 1\Ласiе J'vf()(! лод rол:ите 6-ода [ft,_лe1{Ca ш�агл::П(; _ПеСЕl-'�, 
15] наспреr-ла ориrиналн�от стих: о I(лacjf' л1�јr! и_(:nод голих Брда) Гане 
Тодоровски вака тоа ќе го о5основс:, >Ј. 0 .  011_штооозFн1т и проверен 
{ракт е дека препевуваЕbето од поблиските јазлци се јавува се1(ојпат N1ош11е 
деликатно то.КI\iУ поради бројни1с шанси на ·-1:итателот дг, според;1ва" 
поради 1\1ноrу'1С сродности на јазините Ј1 опасностите 1uто синовими
Јата и О!VЈОНИt-ЛИЈата ги создава_, та прис'сапот кон лое-х·с;(ата тr:::lрафраз<-Ј 
вооmпто е отеЈкнат" ,9 

6,2. Гiричината за лексикализираvос на (l)ор1чи на 15нрна rv1110Л{ИlJ<l 

на �јс во conperv1e�1aтa Р.аша поезија лс)КИ :и во не 1\-rалиот број апелатЈ.1ви 
во _наu1иот јазик со суi1)_нкс -jf'. Тоа се 1 некос.аш1:;ите збирни иt-те;:-тки 
i;вek:eJ лозје, станати no совреN1ен иот јазик оби'-гн:и иrv1снки 1нто Нl\·ЈаЈ.т н 
rv1ножинска {ј_)орrла (u,веkиња> лозја); 2. зачуваните и во денешниот јаз.ик 
збирни ИЈ\1е:нки зелје, Билје; 3. конкретните и�v1енки копје) о_р}-'ЈЈ<:је, апстратст
ната I1Мен:ка зgравје; 4. честите образуван,а (од кои: :извесен 5рој среќа
ваме уште во стариот јазик) од предлог + иtлепка: беѕул1јс5 соfлас/е, 
ifpuA-1upje, зaiUuiuje; па наречје" ciUoлeii1jc, Uоgно;кје, iJogзe1чfeJ iјрuзел-Ј_је 
и др. Нивната сличност со збирната l\!mолсина на -је по {1Jopr\1a (еп, кр(џ
брежје и Брежје)ј а негде и по значење (еп. билје и U!peejc) доведува) :не
с0Nп-1ено, и до сс1)аt{ањсто на с!Јормите _на збирната 1V1нохсина :на -је к&1(0 
посебни лексеми од ср. р. (еп. кај J'.Jl, -Ренџов :  врз тие !'ле-С·и Iv1rсr.пиви во 
август, бре;кји зсЈ1ено (Збор н бол, 33)). 

n ! ZI Н е  Т 0 _Г( О ј) 0 1_\ С 1( !,i / С Л а R i\ О [\/ј И Х Ј Л И  ti:, Jfoвamo :rpвaiflC/{{! i!О('Зl!јП 
,днтолоп1ја·1 C1co1ji!; ЈУТ), <:Тр 7. 



6.3. П_оната;v1у5 тре5а да се зеЈ\1Iе предБ1Јд де �:а ген:ерадиЈата 
на поети IJITO почнаа да творат во годинVЈте на ВОЈНата или во лрвнте 
повое_н_и_ години (Славко Јаневски, Ацо ЈЈЈопов, Ванчо Николес.ки, Гого 
t'1ва�-1овски, _n-азо Каровс1сг1Ј Гане Тодоровсхи, Србо 'VIвановски и др.) 
уште но првите свои творби: r_н употре5увuат сl}орN1ите :на -је како збирни 
иl\!1ев:ки. Во :книгите :на поезVЈја излезени до 1953 :rодина cper(aвarvre не 
Ј\Л::1Л број такви приl'лери. Славко Јаневски (Cкorrje) пее : uagвuiuuлo Ј(Ласје 
класој (Песни, 71); aiipuлc1{0Uio цу�Тtје ilpвo / зaf(uiilyвa rорско дрво (М илтiон 
1;лнови} 27); Ј\i1лада 1-IOI\-fa _изв±-псу:ва борел) / од крај село под зелено борје 
(Песни) 15)_, но и: пред неа глава верпеа борје (Песни, 18), Ацо Шоп:оn 
(Штип) r(e напише: пролет дојде-) It1лago gрво лuciUa (Стихови за rv1аката 
и радоста:; 15). Ванчо Николески (Дебарца), популарен детски поет5 
:неочекувано (зашто е прш1ад:п:шк на :rовор во 1сој се 4)орl\!rите на збирна
та МНО)Кина :на -је 111_ироко застапени) ги употребува ови_е фoprviи_ :исхлу
чи:во како збирни имен�еи: од ср. р. · со чета борци низ Швое борје / врвеше 
Јане - Пирински цар (Поем:и) 24); лисје ;колшо се се руип1, /нема медец, 
нervra круши (Приказни и: бајки, 48); дедо l\Лава, Перје ле�Тtа / од петлето 
на сто стра1:-�и (_Пое_!\'-11'1:, 17); стот:иот m-Јал по едво око, / другото в рана 
скриено бил:о, / за да го води клеUlоШо робје (Поем_и, 23). Таха :и Гого 
Ивановски (Сrсопје): злашно класје момците ти: носат (За :новата пролет, 
20); суво лисје на зеЈУ1ја се стила (Лазарололе) 33); и сурово UаШје што 
бдее и пече (Алекса Шантиќ, Песни, 16). Лазо Каровски (Кавадарци) 
во целиот свој поетс:ки опус формите :на -је ги: употребува лексикали
зирани (еп. во првите зб:ир:к:и: Ј(е го газев среќен / јас жолШоШо лисје по 
земјата влажна [Родината в песни, 45]), Кај Србо Ивановски (Кочани) 
cpeќaвaiVre: стогови тежат од jagpo cuoiije (Желби и меѓи:, 37); од Полно 
ipcje (<грст) Бисер ориз cearv1 (Лирика) 45), а така и кај Ганета Тодо
ровски (Скопје): честаци, а потем ниско ropje, кa-rvreнo лусто (Словенечки: 
лое�и, 64), 

6<3.1. Единствен што :во таа прва повоена генерација ги употре
бува {рор_ми:те за збирна l\rnо2кина на -је т0Кl\1у како такви е Блаже Ко
нескиЈ инаку најзаслужен за форсирањето на овие форми во современата 
ЈV1акедонска поезија. Во својот поетски: onyc тој има употребено фop.rvrи 
за збирна Nrнож_в:п=rа на -је од 28 апелативи (броени се само оние што се 
со определби). ·покарактеристи.чнн се: враШје (<врата), goбpiп-be (< доб
рина), gожје (<дожд), мразје (<мраз), 'ржје (<'рж), caogje (<свод), 
чаgје (<чад), -царје (<цар), цу�Цје (-<цут). Сепак, и Конески доnу1нтил 
во своето поетско творење до 1953 г. две форми на -је употребени како 
збирни ·mvremcи. т·оа се: бре;кје (во значење на 'крајбрежје': француско�Тtо 
да не бeiue брежје, /и потопи бранот арависки (П. П. Њетош, Горсr<и 
ве::неn, 37]) и лисје (надвор лисје шу,нu, /ројот ѕвезден бега [во „Приспив
на" од Песни]), 

6.3,2. Од 1953 година, особено по излегувањето на Гра-rv1атиката 
на ма:кедонс:ктrот л:итературен јазшсЈ II дел (За формите и ни:вната упо
треба) во 1954 година, ќе среќаваме се повеќе) и хај поети од првата по
воена генерација_, а и кај оние што дојдоа по нив, употребени фop1vrn: 1а 
збирна 1Vrnолсина на �је токму како та�сви. 
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6.4. Меѓу )�:вино1и-ЈИUlГtе'' за ле1{сикал на ;-,.;но-
;кински ·фор.:v1.Р на �/е во совре:i\Iе.ната макР,L\ОНСЈ(а rссзи3а l;e пр_ивсде:r,;:е 
:у�нте два СЈ-{ЛНИ {јхн-:;:тора , тоа се поетот 1{o0ro Раuин и I-:IDlll:J'J-a r-:ародна 
поезија. Основополо)Кl-IVЈкот на со:вре1v1енеста у1\11ст:t-т:и:чка Е?ј нс-�,с и 
нејзин најистакнат претставник ги употребува) !(ако приппдн:ик на ве
лешк_иот говор) формите за з5ир("Ја мно):Ј.01на на -ја (еп. со корав г:оглед 
ва очите N1атни / no rсревките .:111r_fa )Колтозлатни; или.: л лолноfс се над 
ниwr првјаШа / од силна >калба свив::.1.а� ил:и: п1ум·оли --- в cpne тате:� нале
ва/ за црноземните роБја)) но во својот nоетсI<И јазик ги 1нслуч_1:-:л и фор
r�тите на -је, сфаfсај1(и ги како збирни Иl\!Јенки од ср_ р, Во 1-Јеrов , 1те ))Бели 
i-vJyrpи'" таква е c])op1vraтa лисје (еп, во песната )Ј,...Гуту1-iо5срачите"·· кан
тарот носи лисјеUiо "Зда{)Јпо ). И во ·недо_вр1псната nocIVJa пСаЕданстсн'·' 
та.ка ·ќе ја уnот11сби фор1Vrата робје (еп. на cef:-{Zo робје / е ма_Јка, / зз. ду�п
Ј\Iани е -/ стра, /трепет} Фор:rv1атз. fробја (еп. шуN1олн скри1u но за. rv1ртви 
лолја, / за села и rрадопи-гробја) с?Ј\,10 е I\1ШО)к_ина од ipo(�je (спарел. срхр . 
1р6Б;bе 'троби_шта'), lfJтo се С):>Ј--ссува до {РОРЈ\'1ата лисје во ст:ихот: капr-1т 
лисје - Ј(осит ела Е и Сели (ед песната п·тг мо_, торс не мо:!ке л.:1 се 
олредели Раrп·п.::сву_:от однос кон nez�, за1нто глатолскатн с-лрсдел5а �1оlке 
да се т:�;ети-ра и кстrо е-л.нинс1: а и ка ио тv�нохсинсr;а, 1'са би Ј\1ол::ело да се 
кал(е и за q)ортv�ата tn1rje во с-;,ихови1е: таја сиана што покоси/ ло 1п1ејс1Тtо 
rтrлсн:инитс, / по лозјето гrоздсвитс (од лесната ,)Селсt.:а 1\10.ха} Би се 

лоз_]аи1а, о;н-:;осно ти1вои1а . . .  лоз;еиrо 

6.4.1. Од каде J\--IY е ва Раuина зетvrен<-� употребата }!а с.[}ор_rч __ ите за 
з6ирна Ј\1но1к1-1Ј-Та на -је како збирни именки с:д ср, р.? I\/[охсел ли тој за 
тоа да најде rгр:и1v1ери и во народната nсс3иЈаЈ к0Јашто1 и и1-1аку, ја проу
чувал и од неа л1ноrу не1пто при11/ЈЈЈ.-;т во својот поетски јазиiс? 

6,5. Испитувањата покалсаа деЕа во јазикот на народната пое·::нји. 
ИNЈа не мал.ку прт-пv1ери во кои форl\1ите за збирна l\1но;кнна на �је се упо
требени со синrу:-н1рни определСи1 т.с. како збирн_и и1\11с:нки од ср. р. Од 
оние 88 <]_)OPl\'lИ (со определбите) што rн сретнавме во соврс1v;ен:ата IvЈ;:Ј.
кедонска. поезија се употребени во народната поезија 32, баре)Л според 
доста богатата :картотека на нејзината лехсика во Инс;:итутот за ма.ке
донски јазик во Скопје. Од нив се овие 19 со Iv111о:tкинсха определба (во 
загради е бројот на најден ите потврди). виfе (1), /робје (2), gворје (26), 
жарје (1 ), sugje (!), класје (2), крилје (6), мажје (Ј), мраморје (l), noпjr (6), 
UaUije (3)_, Uланuње (9), UpciТieн,e (3), 'px;jr: (1), сноЦје (Ј)} �Т!рсвје (1), iТipn)e 
(2), уШриње (1) и црвје (3). Потоа, 12 форс.1и на. cie се употребени ту со 
l\'1ножинска, ту со еднинска оп�еде-лба (првиот Огој :во заградите пока� 
жува колку потврди се најдени со :rvrно>кинска, а :вториот - со ел.нин· 
с1ш определба) : биiорје (3 + 3), liopje (5 + 1), iopje (! + 1), gai5jc (1 + 1), 
gрумје (5 + 2), камења ( 16 + 2), колје (4 + Ј), коретhс (4 + 2), .nmaie 
(22 + 9), лисје (9 + 4), iipш:·e/ Пра�Т!је (2 + 1) и робје (10 + 5). Формата 
базје (<: баз) е уnотрсСена саЈ\10 :како збирна Иl\,1с1п-:а (еп< кој lliaпJ\apeв: 
Душа му Ј\лерише / на гнило буЕиштеЈ / на в!Јрепо базје [\.!IJ, l3l])o 

6.5. l. Не навлегувај·ќи овде подробно во оваа двојна употреб;1 на 
збирните l\-1:но:tки.1-:1ски tfЈорми на �jt', l(e додадаl\,1 саr1ло дека таа IЈИ е засве
ДОLЈена од познати запишувачи на Ј\1акедонсжата народна поез ија: Милн-



ц:и��ОЕЦИ ПOl<ilИnaa три СИОЏIIРИ:ј три 
да си зer,,1aNI три си.нџт-три:- до пореда�УI kfлagu 
заЈде сонце зад високо 11-5) и: дур' д.:;, ИЈl\,1и11еr,1е fJJpu to;ye зелеNи; 
/ три ropje зелени, три 1ЈОдје студени) IV, ·1 I\1fолсрови (еп. та до-
гледа I{осово девојче / дека :носи [1\!fа.рко] в Зt!лено 193) и: кон-
дисал је, Тодоро) в биројецкиUiе 1оуваgе, 81)5 Станко (еп. девојче, 
девојче, / гиди т-л:рсна ри5о) / Ј\'fрена отровена / у 9р0Био кuJvJL'J-bl?, }r· 
АiаЈп1 врати од тврдо лселезо, /ја вратниц_и бесцо1-tи калzеп,е) 229)) To!VlO 
Сrv1илја:н:иЙ_-Брадина (cG, [Ракопис 5р. 404 на CAf-IY} зајде сонuе_, зајде/ 
зад зелена гора, зад, бело биfор)е� 211 и П, Гиновски: зад зелена 
гора - лелеј-лелеј! � ,/ зад бело биlор/е - ох лелеј-си:!,.) и: услала 
LvJИ се девојка / в кa.JVret-ba, бели биiорје„ 100 [вака и Бели1{5 Г'ал, диј, 260) 
и др. О:ѕдеха ги оста:ва�v1 без одговор праш<Ј.њата. се работи ли. во случаи
:ве за подза5оравање на збирните r'лнолсивскм фopl\·!f! на �/е? или се пак 
тоа останки од стари збирни тпv1енки? или во некои наши говори и сега 
вакви".ге фор1.\1и: :па се употребуваат по ср. р. еднина, т.е. како r1осебни 
ле_:ксеми:? 

7. f--I:J крt<ЈО�Ј, остануБа /1,а констатир.:а.rv1с де.к:.1 процесот 1-ia лекси
к�1л ·13�н1иЈата н:г з5нрв.ата r\"Јно;кина на -јс .GO соѕреr·ленатн i\1акедонска 
поезија тече веI(е четири децении. Тој I\ЛО)КС да биде) no годи ните штu се 
пред нас, подзапрен, но) по .lV1oe УЈислеl-bб; сеЈ(ојпат 1(е се обнову1Ѕа, зашто 
е вel'i:e ·Фикс.иран во творби'l'С на истакнати н аши поети, кои1нто несоf\,1-
нево nлмјаат и :ќе влијаат врз јазикот на соврсI\,Iенuта 1чакедонска поезија. 



прос�стнt-1 y,1ora и 
;1а Ба.nr\а.Ј.-1_с1�нот 

СЛОЕеЈ:ЈСКИ'Тб народи ОД ЈУГОНСТО'_1нн:от цел 
БО ОСНО:32ЈТЈ. г1ре:тстаЈЈ-ув;:нп IIЈЈОДОЛ)Ј_Zен:ие 

ЕО Hl'LE се од-
една 

i:-E1 среднов.е:ковн_ата 1;,гr�о13на л 'iтерz1_тура, но 
разсни :и ттдси о;ц Бренето :со кor:':Luтo с:е наст:ч1ат:и. 
аЈ:-I.СlЛИЗ<�- I�:;:a текстот ;1/!О>>.сс да �.::е зЈ;;ди де1<:1 с:т. чрn:С:Л и И}{-

:и И)Је_„1 �)Д f{па::ичЕС1ГiЈЧ�<и автсри В-о да�v:ш.скиноловЈката ли
тератур<:1_ ·r.л-1ог�.1 се ПJitIHynз.лo зѕ� првиот rlзDOp; од5е.пел;_е-но е исто ТдЈС:1. 
дека 01л·!.'орот се сл;/;:<tЛ ;v1 со од I-;стсс-::-1 научни на 
своето 
ни ислед,узРЈ-1,а__ 

:Во еден 
eлervrel�1ти нр:ѕллетени во 

не l\'10:,кат да се 01нјк1.та:r сите r�л:з.сичн.огр'--ЈКХ 
пoy1zl'-1Te Ј-Ја ,Ц Ст, Ј{е С'5 зап:ре1уrе, во границ.ите 

на сн-;ре:де:r;ениот лрс,стор) Ci11\l!O на една теr,,н_Ј,, ·-:есто третиранD. IC?H\O од 
грчките дЈилосоФv.1 та_r_\а и од Д,. ('т ,, а и 1\1ено за улогата на ч:о:векот во 

со она.а тема.: за суп1тv1на"са 
пл:rе11д а. 1.<ако е о:ѕа.а. 

светот ч у1нте: 
и функци_јп.та на 
ИЗЛ_Q) _енЈ. 

идео.пОГИЈСl i'I 

ОД 
Гl��га z очн .uек�: 

;сако е ви:л_опена од Д. Ст-. во хри� 
_,__,. хахо � лотоа пренесена :во 3ул<.нослоЈЗенскI1-

г дел :вл Балканот. 
дl- Ст. ј lC:!KO н кај запад-н:нте хуNrа:Јисти од 

за по:врзува1bе .на христмјапството со 
класичноrрчr,з:тс1_ г,t�ттика" Тоа. поврзув;;а-l>С :н:n две5 навиду1\1f, спро1·иrсН-ЈУl 
гледин1т.::х на свс':от и rЈ�Т"t"Вотот н,'--'Ја с13-оја лод,олrа 1-тстор.ија. Грчката кла
сика, како оснсва оа која е и.зграл_ена европска·та култура и uивнли3а� 
плја5 пла5око е вткаен;;�_ в1Ј cv1rтt: обл<:ссти ра европскиот културен хси_13от, 
Клас_иси--1и пдеи 011 областа Ј.1а ретср�љ:ата, Сlн�лосо4_;цја.та) етиката) есте
тиката н др. пrони:;п;�1.лс во делата и н21 внд;-н� христијанскн ав·1rор:и уште 
од апостолска :вреi\/Е Когсi. по ттроrласуван,..ето на христиј:::н--r-ството за 
др:;;каѕк:1. рслигијг. од пар Т(онстант1ш почнало да се т леда со презир 
на у-.::ѕен ите сгеолоз-и: Басн.пи_ј Кесари:ски) Г'ри:горнј 

I-Iнски: в !ЈТ'. си1.rурн-о Т-fI'viJ.Jte ro.т1ervJVТ тен1коти:и да ги 
убепат све>1-ст� соврс ··/k�EПJH'I дг _пртrсјкtтат нен1_то ч од кл:ас_ич:ното на.след� 



го r:rо'Јпа.з=;але .11 ис1-Јr:;ле2. 'I'оган.l пр.1шз11,ето з�: сдносс;т 
х;1Ес: и12 нстѕото и_ клас_vtкr1_та било гстuснс- xoт,-rпy;Ol\'IJ'LCHO. Но :во 

ство) icoe тие 
:NieЃy 
·текосr· на исто1::н-;у�та често и1,,1zспо Бор5л 01-IEe што са:калс да уча.т 
од претхр:ис:тлјанс1са Грција и PИI\'l _и оние rпто r-_r;J тоа гл_едале кгско R<c 
Јtешто ие ч:исто:;_ 

I-Iaтco ГI--IETe КО)-i_-.Гd.КТИ со трчко-рИIУLСКdТ?l IOia.c:vнca ЕО Ев-
ропа прекиi-�ати} одвреr,1е-н:авреr„1е I:ПУtало свесно и за� 
силено :врат{ар,,:,е л кон саЈ\птrе жласичнн изворл. Тако:с е случај от со кул-
турно-прос.ветното дВИЛ(е:r-t>е на Ренесансата н У1атересно е 
да се одбеле.1кн дека учените xy1„_rsJ-IY1_c1rJ од 'Ја.пад се тсон :класи-
ката) главн_о; преку патрисr иУка.та .Јп-rтер:.:�,тура, а во источно-nравослав
ната нрква се:кога:ш 5-vЈлс: прттсутнт-1 и актуелн:и делата 11а uрЕопн_нте оџи. 
Освен тоа no f'рџија :н:,rкогаш не бил наполх-;_о Тtрекv1на::' _и_ Д}1ј)GТ<ТНЈ110-1 
хоI-Iтакт со класич�_-:1.лте автори. Dлд1-tи �.Ј.ртсо1:t1и ра1<0Ен-;-,цитслн од рангот 
на Фотl-�1 латрнЈlрх цар.иградс_кн, -Евсrа.тиј; арх.ие:uископ С:олунски) 
Тео{1)илатстј архиепи_скол охридски н 11кногу други_, одлично ја позт--Јавале 
:класичната литература yr се за}-1 VЈl\iЈавале со чисто сј1илол:о1нки дгr-сциплн� 
1rn) навлегувајќи длабоко Ji" во најсуптил:ни о5лз.стн� како хе-р11.1rенеути� 
:ката_, ЈСритгп-са'Iа :на текстот и сеr.ласиологијата, ДодеIСа :на запад во сред
ниот век грчките кн:иг:и биле реткост на византискиот исток студиите 
на грчките клас_иц_и повеf(е или лоналу L\--:-:Ј1тел:::, ре'--Ј_нсн) континуирано 
Всушност, }·'Чените грчки теолозii -vr :rи пренеле на запад :идеите за :вра-
1(а_ње кон: I<ласuчннте извори4 1-тте први 1111\А го свртиле лниrviа:н:и.ето :на 
своите ко_rтеrч од запад :Е :кон црко10-ните OIJJ-'1; тсои и с11I\-п1те биле ретори) 
поети _н при3атели на кл:-1сичЈ-јата Nl:/дрост. I-lдеалот) на.речен од _Пет
рарка d_octa pieJ:a.sJ кон се стреr-,,1еле западните ху1\1анисти, :ro :виделе 
остварен каЈ uркоr;ните оци5• 

Д. Ст. се стреNrел коп !'lст_v_о·т здр)nкувзЈ1,е на побол<-
:носта со учената реч_v;_тост. 
ТОЈ немал потрс5а. да Ја открива 

_јЈ, традициј.GLТ:Ј. В(Ј истлчната црква) 
латристиката, _l-lc11-!JY �,_,-1у Оиле достапни 

� С l е 1n е ,1 .е; А 1 ех r,1 i g л е, Ро11·. с:г. t. �,;, со!. 732"'. · ,Ј-Iепр�\RИ11но 1бору-
nаат дека фr-1лософијата е 11зу 1v1 на f-sвonQ-1 3.'!ОТО 1;:е r„п1ж:1с: _ца соз.'Јаде добро, �ес"пtк_н;_1т;:�_ 
_ii� открива светлина, а филсссфI1_ја'IЈ. е пзсор 1ш ,,:џ_�брото". Cn. :п(ј·гсс Ѕ. 1--Ј i е r о
л у Лl ll ѕ, !")е \liгis iJic1sliil1t1s, k1igп,: Pafl" 1.а! t. 23, col. 698 ; HзsiJi1.�s TV!agnнs, 
Ѕr:ппо de /cgendis iifпis gr:ntifu.nn, "fyJi[џ1,�, J-'t:,zг. (i!'. 31 Cll!. 56.Ѕѕ Gicgoгi_llS Naz„ 
ihidc:111 t 36, сс1. 508,с; и л;;Ј. 

з Тас1. борба е ocoбfO;-ro вrг_гu1Ј1ј3?, bO до:,!СНсУ:t J:l�! ) �,tг-'i'f-J:iJCTJ. �r ilјЈ'(ИТ1�Атура1а. До
де_к;,1 �дни: хри_ст_ијаУ-fИ rушеЈЈС кл:iCO·J«I-ftI у:\'iеТНИЧКЕ л:ел:а C'ilC';:,jr(и Гif 1а /1,е'\/IОНСКИ r:�_рО:ИЈ
Р-ОДИ, друп-r .1ra ннв глсцаЈ1с со l:OCX1'jT и гп 1>1с,1ол:уD:-�ле ico хрllстнјс1н'С1>_нот с:у.1т. Во сред
ниот в;:к нrvta"10 архитскт11 КО}Ј n.·1г_нн_рз.1;с цр_1_сви според �име�-пvнп·с на �tнтички, арет
христијански сзr::ти11ишта Ј-Ј цџп1 фссСЈДБ оµ 1->:ркг,итв укр[ссуглле С·Ј [tt-C<''1'·1KEI: рслјеф11, 
фризоrн1_ Ј-1 c�лyIE}'Pl-J, IЈОF�рзуtо:-„јќ:н ги 10:.што �пгr-г:I:·:11л:о г,,_;:о-,нви сц фc_u,,�,.�t'1'<-l со хриссf'И
јан:ски - од з11:х1"рсшн;:1та стрСЈНа }(а Хј-:<0.�1от, еп. I»iaл<.1T<-1 ,,,а,,тропо;�:!�:::,�а Нр!('јУЈ зо Ати
на; Кат1 fv1ic!1e] uвd Ad;:;J! Strнnl\, Die iлi;r-:el/J.i'za1-,1ni . .-c!1e1-; lCi·c/1e11 Лf!1е11ѕ„ Bt). 
Arcl1i:i.olo):;iS(:i"н�п Jлs'ci'tu_t1Jts, 1\th-2пiscl1c J\l-:;ki1Ltng, :Всl ХХХ1, А.1Ј1еп 1906,стр, 279--326, 

•1 Cf. Р а_ н ! О ѕ е а_ г 1( г i ѕ i е 1 Ј е г. Т/Је C!assics (mil 5:спиiѕѕапсе Tl1ot1g!11, 
1--Iarvaгd UniY. Ргеѕѕ, 1-955, cr::i. 15. 

"· Ct1. Е. F. R ј е е Ј г, ·· Т!1е Hunumist l(/ea о/ Cl1f'istirm AnfifJИiry tmd tl1e ltnpnci 
o.f Gn-:ek Pat1·isiic 11/огk 011 Ѕiхtесп-Сспплт Т/1ои/{!11„ I�aj F_. Г,, R о I_ g а i·, С!аѕм·са! 
Iп.fu!uences 0;1 Ettn;pean С'и!rиге А. ;Ј 1500-1700, Caп1l1гiL1gc l)11iY. Piess 1976, 
стр, 17ѕѕ., Ј99--203, 23Зѕѕ. 
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не са:rло делата на црковните оци_, врз хои .гс стекнал н своето О'Јџаз:о, 
.ван:ие, туху и :на класичните автори; кои rи познавал и користел :изворно_ 
Ј:Пеговите пролоnед:и се резултат од _и:нтеrрација на два изворrс за ив:с-, 
п:ирација. црков:ните оци и класичногрч:ките автори. 

Иако зборот .Ел:лин кај До Ст. се уште означува ппоган'\ а гр•;.

ките поети ттонекогаш6 ги о5:вин:ува дека иеk1але страв 5ожј:и) :грчките 
ср:илосо41и за нето и1vrале не помал авторитет од старозаветнитв проро„ 
ци. За своите rvrисли, дури: и 1-:ora расправа за христијански дог:rvш:) 
често бара поткрепа кај старите философи и обично завршува со збо
ровите < пта:ка мислат и старите фил:ософи", Д, Ст, се среќаваат мисли 
од Платон:овата 4нтл:ософија, психологија, косr\1о:rов:и:ја; од А,ристо
тело:вата физиологија, бота.ника� зоологија) антропологf�Ја) гн:осео-
погија и д_р, 1{� философсr:.::ите l\/Iисл_и од грчките автори:Ј :вешто п_репл:е� 
тени со христијанските дол\1атско-ет:п:-ч.ки норми ]30 уводите на своите 
слова (особено на он:и:е што се составени врз еЕангелиски текстови:) тој 
ја noтctYG-tyвa целокупната содрл(ина и хоrv1ПОЗИL,тија на свои:те поуки, 
Паралелно со христијанската доГl\'Iат.и:Ј<а и етх-rка; тој ја излага 4_1и.зи::ката 
и 11,,тетафизтrката на ГТлатон и Аристотсл, За :илустрац_-ија Ice nриведетvн=; 
некои: Niисли од горестто!Уrnатата тема. 

3. ХуманизIУrот на Д, Ст , е заснолан колку на христијански:от, толку 
и на класнчноrрчкиот поглед за човекот I<ако mikтoko�mos :и за неrо·
вата специјална улога во светот< - Најголемиот придонес на грчката 
филосо1}с_ка :rv1ислаЈ неоспорно, е откритието за редот и хар:r,лонијата 
како основа нn светот, без кои: Re би иrvraлo ни сnет; т.е, kosmos. Кос

мич:киот и човечкиот закон е еден ист принцип на хармо:н�а и ред 
од кој зависи и зкивотот на општеството хако свет. Редот и хармонијата; 
пак) ги С{.\Ја1(але како раr.л11отежа на сттроти:внн: квалитети и сил:и:7. Според 
грчката филосо41ија (Е:rvmодокле, Платон) .Аристотел) човекот е мал 
свет) во :кој :rvroжc да се издели тело, состаnено од земни елстvЈенти и небе
сен дух; лсивотна душа како :во растенијата) сетива х<::ако кај Јкивотните 
и у:11лствени: способности со кол е сли<1ен на боговите. 

Д. Ст. зборувајќи: за човекот често ги повторува овие l'vrислн (еп, 
увод за Рождество) Боrојавление� Цветницм, Воскресение и др,); повр·· 
зувајќи ги со зборовите од I -в-ен, Мојсее:ва (Gcn, 2) 7) за двојли:от состав 
на човекот) :како и со зборовите :на псалl\1описецот (Лс. 8, 6) дека е човек 
kraлy :нешто понизок од ангелите , }1 во античкиот свет� _како и во Биб-

-------;-Во слова, поскоро комnилацип од друrи автори. прераскажани (1netap!nostl1efs) 
од Д, Ст. на новогрчки јази:к, се среќаваат и такв::и :мисли. На пр. во ел. за Сретев:ие, 
толкувајќи ти зборовите на Исаак син Сирахов, 1 ,  15, дека „почеток н:а :rv1удроста е 
страв Божји", Д. Ст. :пrv1 nрепораqува на своите слушатели да стекнуваат не м.удрост 
од овој с-вст, не мудРост елm:rска, arvrи боЈкја и нагласува дека елннискmе ооети н фr-i:m 
лософи немале страв боЈкји. Но независно од тоа ќе видиме подолу, тој високо ја цени 
мудроста на елинските ф:илософи и со неа ги поткрепува христијанските догматско·· 
стичrtх норми. 

7 А л  :к м а ј  о н:, грчки филоссф од по':lетокот :на V в. np, н. е., Ј\Ојшто l\н-1огу ја 
ун:апред:ил фнзаологијата со еден реалистичен и нау0ЈеН: приод, објаснува деха физи.ч� 
кота здравје на човека е isono1nia, рамнопраnнсст 11о:меfу спротивни квалитети; влаж
но - суво; студено - топло; горко - слатко и др., а болеста е rno11aгkhija в:а еден 
од втrn (фр, 4), 
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-сорешт1::' 

с<;:;г:ос ед н::-:-з :како да се: 

:и_ д.-р 
гледа.\"Јt повеi3 от:кс·.ЈПГ/ дг, 

с:л за. 
4. ЕЈ:џ;z,_ Ol-\ 

дела.: е л:  о :з е е r-I а а -q з е т :& 

1-:: >к е л а т е л: н а а  

Ст. е стон:ч --:ото за 

на Ј Ј_„. 

е ЕСТО TfUC'i-� СОСТЅ 8С '-!.3, 
Еl р О С Ч ?, а  

fi):.'Ei дел:::� . CJJ{)i:':O ГЈ р 0 :Е: з o c n o e  
г 0 л е I1/l 1i е il };.I 'i_Lf i-: Г\i" :е; !-1 l\J)-l_CЛ(;(-i-,(;\ р r,-:ст::с2-:/БЕ: . .Рое ЕЕ l'·.'iEC ЛI-_Г"е :ѕо ред 

1 и 

- е �-к ;;; е ·о У11 Qi Lt� ·1у :-z! ::: ':! ::::о ч ;::;: t:' ._,, ѕ "'- о \1 1,_,ј /е_ е Ј3 Сг 
И 0 у С JI EI Ш .Q� 

Г·1Ј130р--- е п  0 Е 0 lI р 0 и з� 
I".if:OJ:<:::e /:\С\ -инс:.11·::'>Z" Е сепа< со bEJ.T0 

�)е::_ 1:-:1-,ст гг:::с:-�;т r:e го г/5_е-т со К<ЈС се одЕr-:псуп�t од, сите други: 

I{JE',CEЧH-Q."{f�· У"'СН .. ('; zг, JI!Jl ОС·:)Т е I:':'-)OШEper.-JO 
-�· о се НЈ:\ оѕаа 

Ј2итер;1тур_на 

Л,.-3 
го 1-�раповед:ува 

се ист,з_:кие де-�са 

стг.рI�:н

на гоrѕо� 

TO<l rJe \е з.г,до:вол'/ЕО ca.:·/IC со Epc,cr 
?-. ' · и ДЈ. Ј?!. ·G-ТЈ.::ри-::; п r--e,1�o l'"<J.Tf'c на 
Н·ЕУ�СЕ на_ ;1р l\1! р и Ј а) Ј г, р у е ;:-1 л _1;-1_ r·л _и дро со по-
Ј/10{.tЈТЗ. Ј-[;:с'._ Г] 'Ч]С}{ОТ се НЈ.ИЕl--lИ:Ј а во спо:ѕенс-1п1от преБСIД 'i'ИС се .s�cI-.-IlIC ГU:;:;-, И, 

н Г о ;- р il у г i ц ѕ 1' у r i 1Ј ѕ, 1.le niJsiir1i::'11tin, 3, Stoic. \-·'ct .  Fr. 2, "1 3 '; 
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5 Слс-'.:lе-..::.rс;,г, . .,, н - '?� грч1сите сттп>.Iолот_;.т11 �Ј:'3 се се1(огаLи ус� 
псшви (еп. ел за пре:водачот1 а подоцна и 

п1-::-о СО·С:ТztБ)·':В�.лс- крѕ_т1_си }13:ВОДИ ОД ,D)_I-,fJ.CKI-E-IO.G.IITe СЛОВ<-1, се 
и_t"\тере'� з<t етнN.Iолоr;тЈирѕ_I-bе н п:ојаснуван:>е на зборови со 

с�:н--з с�нм�:r сдн::�. стр·<1r.1::� о�. t.:.J:: и рtторски средстЕ;а) со :кои пропове;l,
н_1.:птпте са.1Сале да го нгн:в.1 1С'-'Јат EEИNi:<:tt1нe:тo на слуurателите) _но тука 111 r\1a 
Ј;ј еде!Ј: фмлоло:rпки наттоn за проr-1икт-:�:-ува.н,е во зз:аче.:L:ето Н?! зборот, 

;/ воднте н�� слсѕа.та, _iraдe J_LtTO се содрлсл пај1,,1ногу Ч1илософски) 
t(Л?.снчr;н 1-:е ИЈ\iТ биле :тесни за превод на словенските прево
д;-;,-чи. Во Средн:о:rсрсЕ;-;:0·1· прс:зсд на даl\'i-а.ск(ИNОТ3 а особено во изводите 
лапрз.Ее!ЈИ од него) уводи�е со r;.�н;ва содрлсина 511пе СКЈ)атувг.r:ги, дури и 
и.зос·1 0.ва н и  Григориј Г!ел:� rснlи::Ј<:И во l\1акедонсхиот лрсвод на дa.1vta� 
сх инот П_tJCEeдyI.:l 1>!:) и увод ,,-п:;, Тој правел извонредно гoлervl напор 
да најде адеr<:nѕтсн сЈ;ове.��сlо1· -и �раз за ЈуЈF-1отуброј1'-';атс , tlп-rлосоq;ски тер-
1'.11ини) зeI\/Ieiп1 од кп:ас;,гчногр-с;ките ��втоr;-и и во тоа ТОЈ ЈЛ м ;�  nости1п-1ато 
за5слс>10?,тел_ен успtх11 I-i o пекоЕ од овие тep['viJ--11-IИ не се разбрани :и по� 
i-peLuнo се прсвсп};�ии. 'fа.ка нн пр pb_ysikai dy110.rn.eis со е а д ·О n tJ е, N!. 
1г r т h е т Е е н  bI е е �'Ј л .bJ. ,  boнles i s  'волја' го l\/IeLнa со boнleusis �-1 ro 
лреведуеа со е Ј_, п е ш т а н и е; I1латоновиот изрЕз t:rikl1e d iastaJa 

r;n '1ЈЈИ г-азделсн:и'1:! - со Ј3 п_ а е н  е т 0 [(:ј т е  л н bI; :и др< Сепак) оО� 
јасненијат.?, на тие ·гегr·„1и_r{и_1 даден.и од Д. Ст. на новогр'--нси} којшто л·1у 
5ил I\СПогу добро нсзнЈ.т J-ra преводачот; то'-ЈНО се п:реведен:и и адекватно 
и�11 се презентирани на сло13снските сл:у1_нателл: и читателтI. 

Во ПОНО ВИТ:� прер.:1ботУИ !-ЈЈ, ДаN1:G"1.СКИНОВ_НТО слова у11одите се 
о5лчно изоставан иЈ [',ft:f�1тoa 1-•асекаде во словата на Д, Ст, се прснатн 
r,,тис:лн и рсалии од :клѕ_сичнг..та епоха, Преку слоnенските преводи на 
Даl\1аск:иновите слова Е;:-,н_1а��:;. пу5л_ика се зипознавала со разг.1и податоци 
од и за r-<л�1сr-r:'-_:љ.тиот /Хивот) историјата и Iv.tптолотијата па стара Грција 
и P:v.Jv1 Следејќи го ап:. Пг�11ле (Гал. 3, 28) Д. Ст. под Е л  л: и и nод_раз� 
5ира ,Јпога-н") к?,г:о НЈТО сномI--1а.вr,-1е, ло кон старите Елнн:и тој се одне, 
cyr.a со осоБст-т 1::еспе1:т Тој често користrт разни о5нчаи од )!О·rnотот на 
ст2ра IC?Jro кн:ил\евни сЈ1игури �зо своите поухи3 на лр. за атлетсхите 
боµБи, поссбг_оо 30, о„r::IЕ\-:IПБските игри :на 1\1ореа (Пе.1топонез), за дочекот 
на по5сдниI:от, постаБ/.:3аI-hе стели на nо.Осдницн во натпре"Вар:ите и ел. 
Iiiaкo се тие даде.ни с:о лосебнс:. uел_, за ,п,а се ]_-_rадо:rради на нл:в морална 
:поука) :со проповеднтг-;с 'ha L(, Ст се открива едеп свет на великани) 
кол во сите о5л,з,ссп:r на. л-::пвотот оств2р:и:ле rолеrли постIП"нувап_,а. Пред 
тие велr-.tк<:н� н Д (�'!' . )  У?сУС, п западtЈите хуr";анисти, просто прсr<лону:ва 
глава. 

Се сЈ'-,-;·е-та дет:а од X\!_f и XV!l в. в c:arv10 западно-ев-' 
роис-ко rсултур_•с:о дл�пксF.t.с. }-[анпстнпа тоа на запад пап1ло полн израз, 

11 Сп г х р. и· п ц t? 1:� е )( Ј;, Гpufopil) TleлafO/l[/Cf{!! 1,·01•,'О Dpe60f/OЧ 0.9 ipЧhll, 
Год�-;шсн збо�1Ј-1)U( н.:�. с_Т;:-хлос;:;��скr-;от фа�;) '1тет, Скап};, 1 971,  с1·р. 447-478. 

12 RcpuU!. 5бс1 е; C1"itn11 5 1  ; r  др. 
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:ѕ.аат од зап_аднk1те л''"'""' ''"
н.а Бал1санот е ,Ц, 
нп :х:у1'.1tаЕист. ВидС)ВI,-rе д�.:::са 

БО _Х\1[ Ј3 _  
г:<:�;:;;;_к;-е: п::��тх•-.п-rи осо6с:1- ости 

'--''"' стреl\.Сел_ ј{ :;.н :<:'- . нот PДtJJl - (ioc1:a 
pletas - просгетена де;<а :1.гнеЈ, и од 
и'.:тите Ј-tзвори--патр�.-1:с1 икатг. Е rиrасичhи: , "  -,ff;_ Е се слул�ел со >Ести: 
средства - лишувал I-ia говореI-I и I<I:гn;. Јвс -,; 1>::J,t(O Ј\ir,Iозина хуrл:а-, 

нисти 0)1, тоа вpei\1Je1::t_ Вп лицето п:а i�\- YI;\i.El11.1-s ху1vrс:Lнист од ви_сох 
рапг1·1. 1 [етовото одигрz,_1rо голвNI�Ј просвеТI-Еl улога 
балканските сл::_ѕвнски :и: несл:овевски нс1 pop,r-i БО ·ту1_rс:киот период, но 
прили��_и_те ов,и_е: r-ce биле r:тололли да се 

13 ЗапаДFЈ...ите хуманисти, соврс1v1с:н:ипи i-;'1_ ,[!,. Ст. Ј1а1.ееслс во две�. интелс:к-,·уалнн 
света. Во АнгЈIИја Ч)_ Бекон (1561-1626) Ш'iШ}'ВПЛ Ј:iд _гu-;;r�п-rcкr1 1� на гопо_р-::и онглнсrсrт 
јазик; во Франција I{алвин (1509-1564), l\ifoEтerb (1533-1 592) - r-�<i "-т:.tтI-_п�ски и фран
l l)'Ски; во Полска Јан: Ј{оч��.ловскtr (1532-1584) - ii_a .1mтr��(с:сн и uо"1с;:и: н др, И кај 
Грu1>пе се забелсжу_ва :и:ста1 а појава Не!. били:нrвн:1<'..l\r, cai14_0 хомv1\'ОН. Во 1 526 г (по Ве
неција) се појавува прв-нот печатен препев од Ил1-1јзда на новогр<rх:и : во 1929 -- пpei3o/i;� 
препев од :италијански в:а Тезеј и CeagбaГiia 11и Е-1л1лuјо, <i Даw1�с:-:nн Студнт е П].ЈВr-;от 

гр'iКИ автор хој пшпува и објавува прозни трудови п на визта:тrЈскн грчки п на ново
:rр'lки говорен јазик. Со тоа тој им дава nоттпк и на с.r::оЕен:скnте н�1роди ол јуrоисточ
ннот дел на Балканскиот Полуос1 ров да почнат tl тие ла се служат .со ПЈјСмсr-•оста со 

народниот говор. 

14 Тој би ЈV1_ожел да биде спореден со Еразмо Ротердамскr,_r, кој што е енУузuја
з:иран лоборни:к за враfсањс жон класнчt-(1-'сте извори, но Ј1стсзрсмсно во своите 11х1к
тати расправа рбЈШГИОЗF.ЈI проблеми, m1шува комсн�ари на послс,шrцтпс од ar. Павле, 
Псеудо-Диоrп-rсцј и др. Дамаскrm: Студит е црковен деец, :rл;дuупа rvѕор2л1п,т r;:оухи, но, 

Т(ако што видовме, неговите слова се напоени и со класичеп лух. 





на1&е 11 нап !I.Ј.ст �·-з.:: ;:.;1а. ЈЈ:�З·ЕI?:: -/;: кут-с:гу�:_,.::.r !.-'1 ц;;:;,::в.'LLЈЈ:дзаu;_�.:-rн: во 
оваа е Је7от �·�"" .1 :.;:u .:.'l-'l I:Тt-г:т·с:"С-=ЈЗт-;:.с.�Iрале ттроцссиrе Ј][Ј 

YlE):\::;_L знc·i'O _r.x насел,ѕнЕе1 додека 

посто:ј аното i:.C�IiIE:Cj_ 1,· Е <'t . .r;e;<, ;:1;;, eCi'_ �Ј!!. гr-;�·;гге :l...J ЕЕ::.I-lГБИСТУГ�l:КЈЕПl\:'::- :с:ра-
си.тус.:ц.ии .. 

по E9.l(0J3, у . .._-У.' :1тур.по ... Ј:iСТО._р11'СТG::: и 

IC(Hi 
_на 

контекст, толо.:::-;rог.сз_ст:ичт-fI,!.'Оr c::-1ieтe:;.��\-I Hd :нашата nС!iдр_tк::и 

денес ретт;.о боrз.т .:и п:ен,ет с:а.rл.о за :и.зу'-:т�гв..аf.t/С :на 
терл:торт-тјан,н::�тG1. :>1 
изучуваr-I"е на од.де.пr:;�ч 

'IYI\.Y I1 за 

Ш'I о r1р„ЈУ:I-з.легувг:а::r O)I 
те во I\.O'I-IT;)J_{l', 
.Н·IЈј аЗI-ТЧЈНОТО ::1с;:;сел:енI- :� :_.<_.., 

' �вите '_ГОПОI-.П-ЈПil.И,� ТС3Ј(0 и 

л На Пt1вн:о1 бат;·;<ѕ.в_о"-,01ЈЈКИ хонурес о;з:1р:>кз.r--:; по Со4л„;ја 1966 r" 
:по:П.с�:си ОЈ_:ч-1.ентзлист f\',, :З а  ј о н  ч к о в е  I'- и во сво.iот 
злемент1л в т.·о-r1.анu1;�z,иА. .Бшnсанскоzо ;со.луостроеа 

Р1·е1тег inieгnationai des etudes гL еи.r·о-
рееппеѕр 
димно 
мери од 

гн анали.зира Р�оЈ.·::;:Ј c�oI l-1азттви пре� 
од � за ЕОЈ>. I:.:.�р;Ј;:1;:;.::јц_ п.р.ив�;:,11,уnа при-

2 Од подедt-1аzс.ов инте:оес за �зу<туван„е се в: звџ_r--п,rчн;:�i'е и 
тните облици, :но l'-ilIЕl·,: :Јо·1·опонч1,лиЈзта. на 1'дет_пан.нте обл;:,с�;:т се СЈ"'''"'1ч,ат 
разнородни вкрсгуна1��„<t :н л.тtc_1_lJ.aI--;Dcl ед два тол:они:iiљисr-G1\ 
не ретко,, се уr�:отребуnаа.т и: и 

Ј.тои птrо, 



1rопев:а д·а го асп::,.-1и.;хира. 

затег,:напа (супстратот) YI ·она со .штО се 
контакти {_зд.стратот .110 суперстратот). Гiо 

2 

г.да1тrл:ра она тт:n:т,о ro 
ii:peкy новите 

нач:и:.т-f и во југо-
слове1-:rск,ата т,о.по1-п11чIНЈа, иа1zо на �1рв пог.пед но д'оста оrр·"1ниче� 
на t/Lepa, се сочуван:и во оддел·н:и ар.еали .ел1е111€НТIЈ! и дур.и цели: 
сл·оевх_u_ оц трачка, кел110ка, IJ;ИirvICKa, 

е рела'1"ИВ'.}110 µ„обро ;и ·нај:t-љ·ов:иот 
турскI-I се надоврзува на словс1нскrтот, С11т·:ге овие сло� 
сви соста·вс:\tl'/:1 uд алоглотсl{_И eпe11.1·eI--:ITJ:I, тпrо во вреrvкето ил:r:�: во 
про·сrорот се допирале 1,у испре:плt:-.гув:::�.нс I-T2L н_иuо ·На ус1п'1.те ;..у 
гл-хс11л_с1-rи:те прстставу"Еаат денес •'::дI-lJ. добро орга.1--гизирана 
топонзr,;са_ст1ичка А1атер:ија. Утврду·вав:,ето 1ra нивната тери:mр:н-

Il вреr,1енсн:_а дист.р_ибуција :и сЈ:�ре1о:�енц:н:ја секако ќе �1ри� 
понесе за nокоNiт1летно изучуnа1-bе r1a Iн-rБ.н:а·га стратуr_графија, 

2. Во развојот на н.ашат�а по:всќејаз:;>Iчна то:п.оr:-I:И!,лија во 
КОЈа преовладуваат слоленските елz:Ј\л_ентт;;: (српскохр.ватски, сло
псне-;пси rт r1лак•-::дон.скrт), rтојавс;.та на тypcr-z.I„1'0T eлel\ifBHT означува 
секако едон од најкарактерист;н·чн.ите Јд·О?viент.rт од поново време. 
Овој, х1Јонол1от1.r:к:и најл1лад слој, иад;:_.о се јавува но вреlvн�т·о КО'rа 
вст(е бт/тле создаден:и Ј-IзвесI--Iи TOIJ]OiI-Io:r.л:acтz..1ч:·Кl-'1 r1л:одели и систе� 
NfИ, внесува ред ив:овац_итт во тог.ЈЈ011·01v1астичката ноI>ленклатура 
вооп1пто :и, посебно кај ojI{OI-П--I·_r,д.11тe, на ко:vт се задрЈкуваrviе во 
нап_нто,в пр·ил.ог" 

IIоrледнат"Ј од ква:птитативен асп·ект, r„10)-Ke да се ко.нста� 
тира дека r.,:1:.e:fy тyl�i-'1Te Т10I10LН'ОN13.!СТИЧ1-СИ CПC:l'vICHTП приличен број 
отпаѓа на О}IИе од турс1;,:,о потекло. Ова посебно б�и ое однесува
ло н:а тоr_r,0·1-1rп1л:т1скитс системrт на одделпн области од н.а1пата 
зе1,1ја (Босна и Херцстоrвr�на, }(осово ir I'Летохиј а, Србија, Ма
rzедо:нија). Ис1zлучо,1z пр,�тставува секако Словенија, IIсториски
те извори и: паz.,лет1-п1ци (д·Ој\lfашнтт .тт турск:и), р.азI-1...чтс паТ{fпис:и 
и студ:v1и ШI'О :ro опфаќаат тур.сКЈиот период, :како rт разни дру� 
ги докумен:ти и к.артr;;:, .нсднос11л_r�слено зборуваат за тоа дека 

турски·от еле:r.лент во :rv1.т-rнаТ'ото бил застапвr-r, рела11-rвн,о, со по� 
в11сок пр:оц<ент< Впроче�л:, сликата штu тие д•о.куN1ент:и ·ни ја  
предлагаат не се  разликува битно, по о;;:џ-тос на турс1сата J(O:\-'!:

no-I-IetI-1Ta, од топономастI-rч:к�та сл:и:к_а .на. д·рi[:r.:ите бал:·каr1с1ш зе-
шт,о во roj периоц се н·аоfале R'O pa:I\..lli:итe на От,ома:�:.rеката 

·Ј1м.nерија. И:м:ено, по пр·о.цесот ·На славизација на хе.тер·огената 

з Понекогаш тоа се и единствени остатоци и траги од изумрс� 
н.:ите јазиц:и: п1то не_когаш се употреб\/Вале на Балканскиот Полуостров, 
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бz.лт-са1-1ска 
Е:У. XI\f ЕЅЕ ,. зз„л_.оч_�-I\iВН Ilf''Jl:\e::oт пr: e,;r,e.l'-J т11тц 1ур11,Еза„ 

i�::ија па пр·он,ес nrтo r-<.c с:корс се 11-ст д-i/Ј-
т-1аљ1из3.l\I, р,о краЈот ira r.тп::натиот :В·ЅIС 
у1нтехiзитет :и вре,;;\1етрген:;;с,  и дnата проце:су1 z'--1 д;;-:.ле на 
ската 'ГСЖ1ОНI-ТI,.тт-�ја посебен т-сол:с1рит �т денес се чуzствува_5 

3. Vрбан:изирѕ..::fоето пг ]3ал:ка�п.Ј·т ве· поново зр·�.1\„Ј.е, каУЈ) 
]lГI'O е познато; те.сн·о е сврза:но со 
rто зазеtд3.I-Lе-1'1О на ба:�::кан:сr\:'ите 
канот Турц_ите традаг ред -:---tози 
rzарактер, се Ј_tојаЕ'/Ваат НОБ.l!: 
1-IO с1тrурно 1·,лену�заат ф:и:з;rrоН'');,п:11;1тз 
нстонр·с11/1_•ѕно l'l 11_ивната топui11н11дliја, 

од духо.вен ::;;: световен 

на С:ал1z_азст:_rгrе 

Бројот н:а турс1;:_и:те о. E:OHГLj\(Tfl тrостоја�-Iо се н;::;тcJ:J:e.i',11yвziJ.t 

Ј1орад11 ред ЈТI-т·нгв11стнчк;>r :и сксrр:::�л:у_сr��:г:аистички факторУт, 1·,1ef·�/ 
кои, по својот знача.ј ,. се :нздеп:1гви.г.г следl'-1.;ттс: 

а) За вреЈ>..-Iе на својата поли·гичr:�а, I-i адr,.1утнистрз,т11вна ДО·· 
�чинап;_ија, 1'ypL1;.t.xтe град€ле за с:зо·л:те по·требн бp·OJllJ/J: 
од разл:ичен I<::.арактер. Oтпp·DI-IH, тоа биле ан:ие хпто J:Гi\Лarue В·rЈе.н 
:и сгратеп-тски значај, Околу I-1ив на:бргу се созд2вале I-Iaio;:;лel-Il-'I 

lvJ:ecтa што де;-г1уrлн,о УIЛИ ·}Iаполн,о го з�џ::r.р>r<у�nале првоб11тн_иот 
турски :назив . По оној нач:ин бт-т I-Л{ЈЈке_:п: да се објасни т-Iај:rо1н:
љшот број ој:к.оними I{OiИ :r.и со.др.:>келе, :како ос1I1ова иЈП:I кот·/lПО
.нента, елеr-л:ентите како: кале, караула, кула, 11Јu?.а.нкс,:, 
табор, ;·cucap.6 При_:i_1л:ерите кaI-t•r) : 

4 lVIefy другот·о значајни податоци се: нао[аа'l" во работите на К. 
Ј и р е ч  е к  (Историн на б01,л2а[!ите, Зл9„тарсто:т Т-vново 1886, 
Срба I Р а д о  н н n, Београд 1952), М, Ф а е м е  S1aven in Grieche;n· 
lancl, Архив за арба.паску старину I, Беотрад ]Jolcц·_ak Slavena по 
1Vle(titeгan, Split Ј 934, Slavensivo i 1·01т1a11s l vo па jod1·anskin1 otoci1na i-IJ 
Zagгcb 1950) и во понсво nре_ме :каi .И. Д у р  и д а  н о  Е (С„1ав1.!зацин па пред
славдн.скu ieozpaфcкu иh�ена о-с Бaлit:aNcv;u Полуостров, Славлнс:ка фило
логил Софил 1968) н П. Ш и  1\1 у и о в н i:C Toponi'lпija otoka BraCa, St1pe-
1-ar 1972). 

5 Во оваа CIHИCЛfl посебно се I-П-IГСРССНН :::аедни:чките ТОПОН:И'\,IИ ОД 
словенско потекло што се сре1(аваат па 

�
територија на Ап:бапија, Грп;Рј?,, 

Ро:1ланија и, р:,елv11r1но, на територија па Унгарија. I--Ia ОБ�)ј пробле_;_\.'1 пс1-
ве1<.е пати се за,n:рЈ:..'\:увале М. Фасмер, А< 1\il. СелИIIГ'-'Iев, З .. Ilетро:оич и 
други< Во последно вре11де и турсrа1тс eлel\ireqт:rт во топо:нимпјатА на бал
канските Зб\1ји почнуваат да ro привлекуваат вн:л:�·оiаЕието на нз_учни
ците, но сС уште cal\-IO спорад11чно п: тоа најчесто по дијале:;:(толо11Јт<:итс 
студии, во кои И.i\.I се приоѓа carvio од сти11.„1олошки асттсl(Т -

6 Во врска со овој поноз балканизал·з: rп-1тересн:и ука)куваr�г" нао
ѓа11.1е кај Е в л и ј а  Ч е л е б и  ј а (Sf. П}топuс-Од„1ол1-цu о jy2ocлoвe-1-lc1cu;u 
зе.л-1ља.ма I-II, Сараево 1957) кој отЕ_ако копсто.тира дека „Ro ови\3 
зе111ји l\,tаЈiечките градови ги наречуваат no_r1.u.t-11ca" (I, стр. 73) со овој 
апелатн:в rи опрсдел-ува, Л'lefy другото, и г:оrо.'ЈСЈ\Тнтс населби Ic:i.кo АлеЕ� 
синац, Параќин и др. Инаку, :ео турскиот na./UUlt.ea се употребува и де
нес во значење „1111ал град {хисар, тврдина) изграден од дрво

� 
и з-�r.гј а  

и опхолен со ендеки (Sf. исто така и П, С к о к, j�iinzologi/s!ci гjeCnik 
l1r9atskoga ili sгpskoga jezika, II). 



::_;-::\„�!:J;l-:l':C"_&i"XKYZ г,1с:пе:У:.т, 1JI:(:-rs а_ 1;,1 Т-iiCYI>s·_;_c: __ eтo DJ>\ .,.-.;.-; "''"----'.„ l;:-.:г, , 
:;о,т:: -С\:С:, 1 'ССТ<,-о г.::r::,тг::.r:.1т·:-- 1'.::п_-,о л_(_е IIY_;: стт-:Јlс\:;1, --_:;"'1·.-� ::1-0,I �2;:JCck�t/, п;:_;.ст:с;т;; .. 
в·у-в-а;Ј.Т :е;:„.--:-; ''-':ЕЈ:-:':1--' }-[.-;'-Ј'Т·СРеС -.::·С· >Ј1I'Гi·6,Ц Е2- I'()[J Ј;Сt<З. Б:Q 1'ЗКОТ :::-7:-3' '�� Г["Ј-

---- '-"·'-''' _)_-'-'.__;_ сЈ 
(::1с е.." •  П·-ЅД U:i·:?. ТОг )!(8}. о пт:н--т 

>п_-.�::сЈ г:т:о_:{;:;,тттс, Ui 'Q·l 

-=��IТ-С rJI-:--{__; Jl'i\7/ НЕ-. ;-�--г�--I-:Jj::_QJi1:::: �-: -,-,_;_;< __ 'l-i-=:'•-::; ;::.;:'-�'-:i ТТТ-'iЗЈ--· 

i1ii'il[(!_ 
ii:; <,";_ '-� i'cJ.'J 1-: ij� !!-Ј 
t:;�iПC1'Z,,l-IЦ.J.. 

Е·Ј Б-о�::;�:;,:а С(} I-i _-illJ.iJ(l'>:?, С·С\Ј,).:· 

'L:1CJ{e(ИJZ1 се 
�\}/: 

ен:; с.:::к:::;�· .. 1нz;,·r-::о-,
б.лно ll-'j/i'<._::-J/) д,с---

ткр-;ЈI1СТЕ1Т1-: _ 

_:;0-3 Т-;ТТ-'Б1_::;·1::_:;т.,:; 

'•1liITE l-1 
:;z-_ Je:Jepr.__�, 

Pr:�tи ii./>-'''c! о: от ѕ; 1Ј_ -�: о г е_ ,;;,_ 11.1 -· оро-
р·п.зб:�р;"' Ј(ек;_;_ пе;. :с--о7-;·;1тт--Ј:впите l-L „,_,Ј1··-

Е»Ј \ ?  ГГt' СЈГ</Ч.ЗЈ-1 1 :  Б.Нiј t�:-1 CiY'i !}_,_)-,- ' ; ' i_)(_::_'_j_Jj-i_i\Tд 
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)('))-[ 
, I< �:-
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Е) н_.а со 'Г"·/РСЈ{i}' и друго 
' насел:с:п11е н:ст,о така прид.а�н.есувс,ле за срорI'дираЈ:bе нов-�� н·асел:ев:и 

l\'it-:;CTa, IO:.OJi добтх.::валс 'ЧlТСТО турСI\ЈИ ИЈ\i[l�Њ8-, rfaкa, вeI�f. ОД 1460 Г, 
вu БелсшI\,О се забеле>каu_ти: Караслар, Хисар Бејли1 
во 1468 г, во Г[р1:слепс1zо: Али Обаси, Пlе/1еве1Јле_р, Оба� 
си, Дедебалија, во С:копско (о·коп:у ]_528 r-) : Е'л-
дозо.н, Окч�.rлар и ред други. Пр.:t-:тбл:ил::-11-0 во т/т-ст·о вре�\-'l-С во Бп
т-олс1;_0 се среќа.:ваат: 0ЈЕер �IЈаких Обаси, I<епе Хизирли1 J{erur
ЛLJ. 10 За р.азлтт�:zа од овие јуручк�--r населб:и, 01tолу сред1-хната на 
J\/il'IHa1-1'1-0T вет� се ја·вуваат на�сеп:б:r со

, 
·�:-1ер1tезт,у и: Татари, за �.п:то 

свед·rЈ<--тат, J1..-1cT'i[ друr�ото, и пов€1с.е ОЈК'О:н:и:Ј</!:I--Ј, сообено на тери
тор.&-:rјата на Косово, Санџа1< JtI Nfa1zeд.01--J'JJja, кои ги содрЈкат ет-

и 

IЈеркеско село (КуNrаново, BнтI-I}l3), L]сЈЈКези (Ку:rvЈ:ано:в·о), 
LJ еркатовиЈiи (Ј ajIJ;c), 'Ј'атарбу�1ак (Зепицз), I'атар Елевци 
(Дебар), Татарли {Валандово). 

Овде би: доrпп.е секако л: -оние бројнт-1 ој1zони1\т_и .од типот па 
(Ј)урул1лери и Маџарu1 во Скопско,н (еп< уште Л![ухаџе71 Бабуvи 
(ЛЈтпЈr,ан), Ј!,духаџсј} Талиновац (У.роп.тевац) , со It,011 се и1v1ену� 
вале в:овит·е .населби на друго преоѕлет-10 r-1лr1 ттребегн1ато насе� 
ле-ние. (сrт. но Бугарија , Урул1-беј1 беzлик, 1Сој, чис/Јлик, Уру.н"· 
ците). 

r) И :vтсла:L\ilизацијата, rzoja посебно .од почетокот на XVI 
веI( ќе r11 зас}_Јати Босна, I{.осово, Заттадна 1\llакедон:иј .а, ќе пplia 

донесе за создавање ред ој1с-они1,Iи, најч·есто турсruо�слоLВен::сха--r J-I 
словеr{·ско-турсУЈ1 хи:брид·н:и образувања. Овде 1vхислиN1е1 пред 
се, I-Ia I---lЗВОНред·НО В·И.СОКИ·ОТ број така.нареЧ•ЅНИ Па:ГрО1НИll/IИЧКИ 
>0jкo:t-П{!\1III, изве;;:�:.ешI по пат :на суф·:и1zсација од ислаrv1ски лт-тч·нтт 
т-ти�:иња, хипо-кори'Сти·ци и прекари. Од структури-а rлед.на т,очка 
Ј\,1-ОЖе да се ко·:rтсгати,ра д-ека оо по-голеУЈ:а фреквенција се сре
I��аваат он11-е (о,ц типот :на pluralia tatum) :изведени: со по:t111ош ,:на: 
-овци/-евцu: Адаишеци (Сремска Митровица) ,  Алuбеzовци (До-

бој), Аџиевци (Тетовско), Aiuuicoвцu (Славонска По
жеrа), Даутовци (Високо), Далбеzовци (Битола), Баi
ршvzовци (Ливно, Охрид), Емuновци (Сланонска По
жега) , Јакубовци (Бања Лука), Муратовци (Трав
r:ик), Рамадановци (Високо), Салковци (Славонија) , 
Халиловци (Сански Мост, Приједор), 

9 Вакви ој:кони1\ПI се сочувани и до денес и во другите балкапсктt 
зе;\'1ји. За илустрација само неколку при,\1ер:и од Ро11лапија: Agaua, Ba
гaicLaгul, Beil-i, Beiul, (;eau�-Cl1ioi, Ciodaгi1 Jzba�ul, Muft-iul, Naziru (I. 
Тогdап, о. е.). 

10 Sf. N;efy дрvrото, Ni, С о к о л о в  е к  и, Личните и.-ни1-bа и називите 
на паселепит.е л1еста и друzи .111.есносги во вле1,иката нахија во втората 
половина на XV век: МЈ XV-XVI, стр. 197-2-14. 

Ј t Sf. Ј. Х а џ и  В а е з: љ е в и т(, Скоп!ае и Jhezoвa околина, Београ,п: 
1930, стр. 184. 
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Абду.лиhц (Тузла), 
(ПрЈ?l.-]ед1ор)' A_KJ.f[{'fl(J: (Т12Т1ОТ3Сi 

ltлuлoeuh.e (I-:Ionи Пазар), A_„kzзuf7li 1 

Aл-'fJuhu (НоLВа Вароuт, Hoв:r:r 
tco), Азиhи (Саргсено) 

н н·е1пт·о поретко ·гис на : 

(I-IоБи 
Ат;нач:·>· 

-C!U н -;.,U,},i! ' }:;_Z,Z,!!-i'&!U (Приј ет·ор), (Стт.?Ј301НС-.КЗ. J�O>l<-:.1�.::-з_�; I 

Алдицац (6а 1ечар) и 
А.r;ипце (К·ч1н.::-,н�еЈ·:во) ч: 
Јl.дујин�,1и (Бз1bа Лу1-:_с.1) 

ц) Посебп·о з1нЈ.чајна е сс.Е_а1=со уп1П·'"'2ТЈ„ на :rѕксн'�: 1<Е:те З.Z!.
e i\IK.и кот/I ус�езлс ,Ј:?, се -1'I IC.O·I·.:rn:neт.n:o да се г�дап
�нр-азт во лек.снчк�-сс·т с.и,сте.r\-I на ср1пс�::·охр:аа'-'-"СЕ:t-1от i;1 l1/�,JJZ,e/�Oi_'-;:
cт<-гI'r:Yr iазтт-к ед 2-;:_аде пo�GLHI:t:l, EG' ·о Гf д_:_-,,Ј\,133Ј-1Б1и:т·с елс.l\_·1еЈУЈГИ, се 
топо11.и�лттз:нра:гrе, (Сп. 1-Ia пп 
Се ?абеле>l',�\тва д:ека, осне„г;- пе::<.ст:1чrси'т.е З<:'--е'лкт--, , r-J ·гт )_-:н--ттт:>т-;.1сЕ 
6oii:-H3TC1{И_. J\1!_10:Jil)C�OIПE!_:I J--'t се;\„I?-Ј1ти:11--�:::1 T\1IJlN--tЗ.:'.„i}!_ '/СТiбале, Е·а 
е .. :�ен ИЛ3--I цр1тг -u-::iп�AH' ла е� }:П-'Ј:КО]ЈП·ОР·I-Ге>аат ::='-0 TCJПUiHO.io/lJ..C"Т�C'T;H3-

T3 IТ()\.t(неклатуга, Р:?,ЗНИТ'"; вr-nд<ЈВ-И ТЈ с�-етте1-тв: па б11:'IИI-rгr.н211.1-от 
на ,цо-;,,„1·ашл:1ото "f{1ace.i"!e·нr-тe, (\Ј; св.о-_iа стран-а. , то зло.:�:с:i\гt':тзаат бројот 
не_•_ турскв:тс- е:те�\-тен-ттт но нai:ua·1'a сдн·ООс-
Ј-'1'\-qнп т1 дЕо.0--:-:1, о·в.;-п--т сл-1ов1-::т;_·:::l:�о-турс1('n 

;1/"88.ат Ј-Ја :ИI\i!(')f-!:\TB::tJ:I�a. п2ста1_;-а'ТИ IlV_ 
1'1'(::' -

Се р�l.з-
с�тz-огаш не е Au;:�-ir�t-�·o п·о·пт)с:;:г;;зн-о :ua се 1_.ттвЈ_;д:и во кои 

с 1п/ча1т се р·аботи з;з_ позај1\'I-с1ч т:r а.псптиг·а-н 1"\трскп ојкони�1л, з 
во 1\.0LH случаr-r за ле1::.сичЕQ зa-t;\Ii_(a. 

Од топ-он·1Ј21ласт11чки аспект, а lJ ол, гtопп--тпок пи1-1тЕт,-;:.стичкт--1 
z..спект, п-осебн-о 1--;:птерос:нп се прЈ-1I\„1ер.I-:;:·те кахr::: , 

Ал�и�ци, Алти1-с . Бргп;,зп1и1  fи'Гпiд:и1. ,УЈс .. 1ЈЈЛZ Т ,'-У-1-
ки, _ИСЛflЛ1 11СЈ[(f_}ЛОСац, Г(ад1/и-10, 
Лдусинцu. 

Еf1_ко rт бројн·т-т образувања оо· 01;latc, 0�1с:ии., ,.-чахц /1а, одаја, б;); 
нлЈ:I и онт-те епиnт�ич:.ни -обпа.з1,1вања (по отпа_f.с:,1±,с� на ос:но:в1ни :1ттс> 
�'f3TEBI--T каУ.О : iuexup, х:.�СПј'Ј, Xal-l, �,'(' .. r:.. r:iUC(! , l((!_,';(Lбa) ЕОП 
1ч олzа.т ца се насстат елет,1rепт::/т од пва топ·о г::-':">лис�--:и сттстс;�Л1-Т ТЈ-1ТО 
ИСТОI31ЈСА,1бНО се 1,.тпотреб"'�{.!321.Л•-:; 

Овде саЈ110 би: ука_;кале и па оние брс_lгт�: прпtл·�рт::: r_u:т-o се. 
срет(аnаат зарегв::стр,иракн no ф о";:улор1ното бо-гатство а -::::пто се 
одт-rесувс..с.т н:а презе;\tЈ:

-
2-I?,е т'трсЕи ··'l-б}1т,п_:�;н: Р?� нr..„н_',т-1•.тnаное I--13 т·иѓтт 

I-I нalli1r зel\tr_iи и ·населв1-rи _:1деста Tava, 11от:;::Јаi : с·.�-а__1цбо,:z/ !1 СТ�lt
бул, Вегtедиг, Ло1-tдро, Едрене, ikTocicoв12, 
у1пте: Сел-zегtд]Је, 1Ип-нисти_р, Бос•:а Се11ое10, 
-iuu/a!Ca, ·и друго, 

НеЈ1ла с о·.;1,1ненr1е д.ека иднт--rте по:;,стс:.лнл: пр·о�„тчув-ања V.r� ''(Г
вр гr,ат Izoт:i: биле ту_µсrсите прототт;rп}l i:r Еакн_и сС с;zрат,твања 11 
прекројуr:ан:;,а претрпувал.е турс:zнте т·fЈ.ЈIС-Н·О!\.'IZ1стичк11 елсl\,Iент_и 



:е·с:, �pei:-,,1:�·l":C :;:-::ia 0'::.'u:;-; : .3'l'i:�1:;_c ,;;т.::=с 
-1�_:'?' Т\?јЈ'СТ' -тт-г :0·17.�,,;: ;·1y-'-:1--:t:1�T,;";·_c')&.=1!Yi 

·.-r,-e · 

,, 
1l;_,o JJTi' .. :] С TTCi�J:--:1.(�_·Тl(\ 'О!:�Т" 

,, е::". J:В/:'JI-IC; -с:тrе: i,:;,z.. тттс_,а_·т--,т�с7:<:,Ј>I 

п f .": l .J 
(fU, i ·�:<: ;\CO i !' i i (l :;.c e.:; YeCOi-!'iJ/eS :?Е т�_Ј:::-� --·сЈГЛ.Ѕ (�(; l:��;x �::: � 1е cc.,i:J.�: ::: ·i: 
�-_еѕ ,-c�!.i. '" ('- i�-�!::-t-c:. J ')�l2', стр. 97--1 

1 Ј :.'\.' > �-�з rлл- 1·„rep, Ј е ::: е (Ј- 'Т' �, uo ::во�-от Г·Е.�с·:г _:Les inff.чen-
ce ·:.: "," (/е -- Ј !с.1·1:_;1>.�е :''!O!'l,?,'i'\� �-;: )е'-; Јо ·1в1-.·е.:; о. е. С-'7'-о , 

·. r_) , 1 .·:-,"ЈТ -::рз: дс-;;-,; о_ Т·ч1)u;ите � � ѕ  всrеспѕ E::r_ „,- :_·Ј_.Ј! 1бr1.:� 
:ЅС- ТС·::Т:< -UJJ··� ·,:,:::.�:тг:��; =rc�::L :;:;_o��J):-i:\,.'C н:с: 'ј с1• �;,i�·L·ij :?•. 

1--->Ј_ 
ll ЅО Р9-К:ВЛ �тр..:�Ј\:l_(ОТ .'Ј, /5.� С--'Т ЧЕС-::'1�· r:e 

c·:-�<.Ol��-l\"1_ ::lI •'O би i 7<Ј :fC'-i?.('"J'.?t 
Тс_ - и  Л-1,:1/;[;С"' е:�; (:'Л -.'В ,„, .. о,1с 

2.i<) o  
),�((i(.T��i)." I\.J 
I ,  I' 11з.с:_сн�'

со 

о г  и со Зара зз :--//ЈОiЈд ·!:'' (l'I), �i)1,;,Ji f!Oi'!OЛ!.:C) н Ј�е1:;:е 
<1sic.! R1{ .1 1 1co). 
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]:ia Ј' .. '\пслс1L<::': Cl',JS исто т1а:к_з дека турскгг:ге енеrч:ен:тr1 JJJTu 
се за)�:,рл( ал.е до д·ев:ес во -ѕтпотреба, п.ретставу:ваат еле!'л-ентв: UiTO 

ада;птv1рал:-е. ·и дека не се чувстЈЗувz;,п:е :како туѓи 
(-=-о тz��-сот на врвNrе'Т'С т:r:1·� се оддалечипе ед св-1Ј'Ј-Iте nро11отттл·и п 

наста·н-алс. ТР1е се д,-снес: к-охерен� 
Т·ОП·ОН10Ј\-Т3;С1'lЈ:ЧСН систеI'Ј}; за што 

состави п но К·ОИ т:ие ВЛ·(;-

гупаат, В·о тек·от 11-а раз:војо-т и употребата ЈЈ,обар дел од Јл�ив ја 
загуби:ле е1rтrvтол·ош1zата 11-оврзаносr, Од се1\.:Ј:.атнички па:к. аспекr, 

]',-;;:ох-сс МЕ се :констатира де1:zа пр�тр-п:еле -хх з.на.-ч:ај н1и rrз_r,,&ени:, 

голел„rпот iЈ,е.п од Ј-1ИБ во ј азrrчната о:вест на па1гrнтс совре211"rе:н·иц111 
се 1:z_ако т·опон·о;;ластиЧУЈ-1 елеNr.:е.з.:-

Ин-тересн:>r пpl'1I\:ILe·p1и во онаа сrЈ:.r-тсп.а претста_вув.аа1· и: по

веке урб·;з;н10.ни·i\ilУТ ШТ·О се среr<�авоат во сеrсЈ-1дневна употреба. Да 
Еанеце11./Lе саr1ло неко.и lЈiопозн·ати: 

лхо:јдан, Теразије, '�.['опчидет; (во Бс,-;:�:град), 
Та1I1_
Ида 

Саит Кула, 1'ас-

J(i Zcти-':I-I\ :::сн-bето �;а o)coiп-IIl<нтe (и топон11:\п.:1те r:оопшто) од тур
сtсо потегло и 1-:г::тѕното зal\'J.e�-o':.rRг,E_,r.� со ДОl\'iD.ШПЕ е осс-б<�но l(J_p:_ .<:стеристич 
но за ссо::::,;::1;_ iTE з:;;rлјт-;;, Во Грцчјг, па ттрн.\,lе!Ј, ПО�(рај зас . .-н.:нуЕаr:&ето на 
слоnе�-�сr:пт� пзз1т::;:-� Еа нз.селеЕ=I 111еста (еп /' ·iп f{uгf"fi--l' '0\::1 Свстr1 f--!e-

>',�.-�r.· :·�п. · 1�7 е� .;.:,�'., ·
··,;:..·' ·"·•:,,,,,,П. тј.ЈОС ___ т,•_ дела1 А/п (Серс1-<.о и Лерннсiсо) :-:r:t ,_ , _  - "  _ � - - - '  , ,, 

О ј :КСЧПi\·1ИТС О,Ц Ј{силотрос за Бси-аn, ред,оnно се z.рп1елz:. З3Ј\·Iена нг 
турсЕа ::Јоте:�.чо, 3::.t Епустрацпјс. с:=ш,Iо: I-!eor-t 
лохори за С:,У/Јилор ()(а.1_ссидик н Пра:згrста), 
з2, Il[екерли и pe)l, други 

3'1 
за 

- Ј{ај, /1..1--l-Ze· 
3ахаратп 

Рестiа:визацнјата. на T'1/pCIU-IOT тононог,.-1ас1 •г:::::н .�1а1ернјап .во Буга
рИЈЕl, на при_ј_\,Ј.ер, е yLuтe поизразита. Во С11исико на нпселенuтi> лztста 
r-гb Билzсрин, пзд NlинистерстЈЗО п БТ:оТ}ЈLш:r-п--ттh работи ч народно здра
Б'I, Софил 1911 r. не ретг�о се дава ссн пара:-н:;.:тпо и ст;,1ритс турски п�,·хн:ња 
н новите, с»,:гарс:кп, 
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тилиџе, Lfaup� 
Илиџа (во �Сараево) „ 

(во С1сопј е) , 

6„ Од излоЈ-К{јНОТО би I\'1Ожел,о да се заклуч·:и л::сто така де
ка турски,те ojк,0Lr1v....м:11 што се употребу.ва1а:т 11а н.а:ша "''Рi'л--о-rлиiа 
отнар'аат ши·р,о·кr1 пе-рспектlИв1и за изучувања lICJJO т10Ј11ку зла

чаЈ:н1и за сла:в:r-:r�стите кол,ку и за турко·Л'ОЗИте и ба�л1оа:н·ол1оза-гте. 
П1орзЈд11 сној:ата внатрешна 11: 111а1дво:р1е1шна структура, во �оја на 
:rvrнory интвреоен нач1и·н се ам·ал·rа�АШр:а·л·е и белези.те на 'flур:ски: „ 

те rанори од времето во кое ннс:шнувале (еп_ Бејлук/Беzлук) 
и дијапек1шите белези на словенската средина (еп_ Вакаф/Ва
куф/Вакаф, Чифлак/Чифлик/Чифлак) во woja се интегрирале 
(а чест,о ·и .н�а1с11анувале), тие пр,е·11ста'вуваат. .и.нтерес ,и за :NOliVJЛJa· 
ративни и и:нrерд.исципшинарн11 студии:, кои би 1111-0>1сел·е да пр11-
донвсат за устан1ову.вањ·е на изrн:{;н,и за-к,он1омерноС'I1И :њо опре� 
ДВЛ'6НiИ BИД·OIHlI ј азич:ни КОНТ.13ЈКТИ и ингтерфере:нциЈа во OH·Ol\&ac-

ти·чнат,а l'viaтepиja. 

17 Материјалот што е анализиран во нашиов прилог е ексцерпи
ран ол: ln1enik svil1 111esta i opStina, narodni/1 odbora i srezo11a i poSta 
и Jugoslaviji, Beogгad 1956 и 1961, J1nenik 111esta, pregled svih n1esta, op
Stina i srezova и .lugosaviji ѕа poStama i teгitorijalno nadleinin1 sudo
vi111a i javnim tuii0Stvinza1 II izmenjeno i dopunjeno izdanje, Beogracl 
1960, flaceлeнue по народност и населби во СР Македонија (според адми
нистративно-територијалната поделба од 9-II-1962 г., изд. Завод за ста
тистика на СРМ, Скопје 1964 г. Турските (и грчките) при.r.лери се транс-
криб:ираIШ. 

-

з 





Бла:нсе /(анески 

ФАКТОРОТ НА ТРАДИЦИЈАТА ВО .РАЗВИТОКОТ 
НА СЛОВЕНСКИТЕ ЛИТЕРАТУРНИ ЈА:ЈИЈUИ 

ВО XIX И ХХ ВЕК 

Улогата на тр1адrици:ја�а внЈ оозд�а:вањет,о на .оовр,е.м-ен·ите 
т !Не наЦ'И10,налнrт литературни ј1азици е пов·еќе ОД кидл:ива, Во 
:ко1нкр·етни .истори,с·rои оитуац·ии, M"::fy11oa, т.аа .се проЈа�:нув-а по 
различни .н·аrч1:н�н1и и патиш:та, што остава уште М'НОгу мec'Iio за 
опиш,ување и: ,изучуван:„е. Во случајот -оо словен·сњите јазици СИ·
туа·циЈата .с11а:ну·на по1интересна порад1и факто1т шт,о имам:.е д1ол·· 
га употреба на цр·ко:вно�ел·овенстzи:от, в.о ,различни негови �ари
јанги, J\.'aroo јазик 11-а трад,ицион··аrnн·ата П!ИЈСlvН�Н\QСТ во ед.на ШИш 
рока сфера на .словенскиот свет .. На таа сфера ќе се ограничи 
оној пат 1-1 н·аш,ето изл·аrање, во rooe м1ожат .да бидат земеlН!И 
предвид carv10 неков: страни од ин:аку м·н1оrу соо,,.кени·от и разн:оm 
виден 1(.Оl\/1плекс на пр.ашаI-bа. 

Во одн,ос в:а l\/(·ОЖiКИ1от конт,акт оо црко.в,н,осл1овенскrиот {:е 
изделуваЈат две rраничн�и СИТј'адИИ, Од една страна, тој контакт 
М1О'fК·ел да би.де толку з1начителе'l-I1 ш:т10 новиот литературе&·I 
зи1{ вклуч.ил во себе л�н-огу традицii-1'0.нални елементи, та и н:е 
се ПОЧ'!Јвствув�ала пор·ад1и тоа .неко,ја остра см.ена во 'Не:гова:га 
осн•оnа. К.ак·О Ш"ГО .е поон·ато, нај:израз,ит та·КЈов случај иI<ламе В·О 
развит,око:т на р1fiокиот rn1т.ер.атур1е-н ј�ази'К. Од др·уrа стршна, 
к�01нтактот оо традд1цијат1а М1ОЛ\.ел да биде пр·еКЈ:IЈнат, В!О .см,исла 
тrа неп·осред1ност, .и нови·от Л}Итера:т·урен јазик се ивrрадув�ал то
гаш врз сосем .Н·О:Ва нар1одна оон1ова. Н1ајтишrич-еrr пр·имер за ва� 
мов развиток ни дава бе)]орускиот литературен јазик, !<Ссјшто 
но текот на XIX век се изгр.адува без учество н1а јаз:и;кот на 
стараrа белору.ока иисмеиост,1 Со беЈ107Јусњата ситуација мoжe
rvre д·о roлeA-ia мера да Ја споредrим·� и пол1ожбата но ју/квите 
л1акедо:нсКiИ краLИШТа во nр1вата половина на минати,от век, па 
П·онекаде и Пl'Ј1Д1ОЦНlа, во :кои претх·ОДНiО ЦрКОВНОСЛ·ОВеЕОКИ'!О1Т 

1 А. I. Жураускi. Ј. I. Краl\1ко, Характер знешнiх узаеЈНЉiадносiн. бе
ларуска-U лiтературнаi1 .1новbt з iншbi.lvti славѕи--tскiљ-1i .моваА1и у початков&1. 
перbtлд ЅЈе фар,1иiраван.нл1 I\!Ннск 19731 стр. 10�12, 

' 

3' 
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з:vнz 2\-'IY I'O беше отстатnrл },'1€·ст�ото на. rрчки1от .2 над
ворет�rен белег за еден :вак·ов пp·eI{lIH н·а тро"'диuдтјата Њ\13Ј\'Ј:°С во 
напуштањето на словенската азбу1с·а . Во Белору-с:ијн нашл·а тли
р·0:ка уnотр·=:1ба лат1v:ш1ицата (што било СЛ'{Ча ј и во �-з:екои: У'Кра
ин,скхх обл·ас1·,1т), а но јуж:на l\IIaJI<-•�дoiн·иj-a ое с.11у)-келе со rрс .... 1ка 
азбука 11 кога ШI1шу:вале л�а :r·л:акед·о1f-rск·и ј азик. 

Меѓу ов.ие д'Ва гран:и::чн1и предела се стvЈ:е:стуваат сит·е д'РУ
ги ситуаIЈЈЈЈИ, повнати 01д :истора-:тјата па совре:,ле1-r·ит,е сл1О1Е<еНСI(И 
:rитер:атур:ни ј ази.ци но .сферата на црruов't-r:осло1венс.1ох1от, пр1:1Ј: IIITO 
е сека:к�о :и1н11ересн,а ситу.ац.иј.ата на тен·зија fuN-::fy трад:rп.�утј,а·.га тт 
барањето на нова осн·ова на л:11т,ератур:н::иот ј1азик. Се разбира, 
такви к·он·фронт:ира1.bа ·СС ј авувале 1на ·разП1ич11:,и то·<.-1КЈИ, со раз
л:ична оилтrна, н,о најизр.а31ит при·.r.л::ер за ·тоа и.tv1arv1e в·о с.пр,аведу·· 
во.Њ'f3ТО на Ву1(1о:вата p,eфop;vra н·а ср.г1ск.1:�:1от л·итер.атурен: ј аз·и1с 
Акци:ј аЈта на By.i;:_ IСараџи:ќ Ј<долсем·е ,ТЈ;а ј а  uзrraчиrvн� т-сак·о еден 
аr-1т1гград·ИТЈ)И·оналr-rстичк,и ·настап, којш1'.о беше не са;ио у:епешос:Јо 
спр·онедев: но српската сред1т.на, аrvги :иrлаLпе :и ·Одраз врз раз
ниток.от на л:итератур:н-tiте јаз1тци пошир,ако, ·1)соб.е.:r-го во ј у:rr<.1НО
словен.ската област, тота1тп и под.оцна, во ХХ ве.к. 

Меѓута, не друло, aтv!!fl т:ок.rvку .а:ваа усг1"3IПНО спроведена а.п
'.гитради1ционалт.:r.сгттч:ка аКЦИј а не до.ве дува ДО COЗII-IaH.И·eTO ДС:Ка 
трад·и:·:;ц·иј.ата сепак во и1звесна l'lдep·a, дури 11 при таква поста
веност, успеrва да г11 р,еал·изира сноУIТС права. TO'KlvIY ко1н та.кво 
за!Izлучување 11е 11патува ов·а изво1нред1но :r-тнте�р,есно А'1ОСТ1О о.д 
студ:ија"га на пр·оф. П. И'ВИЌ за ср1по1<,иот р.еч:ник н а  Ву·к Кара
џ1Ј11(: . .  '}Iall.J дана.ЈПЊЈ..Т 1<.ЊИ.:>КеВ'НТ/I ј ез�ик II'!JCeдyjie веhу Ј\д.еру 
унутрашње траr1лат�:ич.ке ттр·авил1-:I1ост1т .i-reгo Вуко·в говор ,  зат;и_11д 
вiпп·и про1с�чнrи по:каз,атељ р·аспр·остра1Ј::.ено�сти оооб1ина у дв:ја-
Л·ек-·.ги;11ља и - ј аt..ту 2\.'Iepy архатгчrно:ст:и:. Ово послед1-�.е м1оже зву� 
чати парад.о·.rzсаЈТНI') : .на в·ек .тт по после Рјечни:к.а nише .се .и го.но
р.и ј ези.к,ом к·ојтr ј е  п·о свој111N1 rласОiВИ·;1ла и rраI\.1.ати:чки,w1 о;r{лтт
ка.!\да арха.ичн.иј,и ОIД 01н.ога у Рјечн1и.ку. п.а 1mа1к, Т·О је в:е carvl·O 
Ч1ИЊеНИЦа, Befi И саС'ВИ1'1 ПрИр·ОД'Н'а ПО1ј ава. У В:·Ор·Малн�е караКТС
р·ИСТИЈ-С:е 1<.1b11жевних ј.ези·к,а к,ао 11а1<-н:их спада и 'I'Q да су у .c:вe
rv1y сем у ,'1ексиц;ЈЈ: архаич1н11јr.т .од народн·,их диј алеката. Књи.:>т<.е:в
ни }езици �1збе.гана,ј у о:коора:п.тње ин·о.ва.цијс у·пр:аво зато што он:·е 
о.бичн.о н,аруша�вају граЈ\1атич.ку nравил:н�ест и rоидају КЈОI-rт,ину-
1гтет е културiн·и.l\.1 текоrви,на.:'lда раЈниј�:их вре11ена" .3 

П:р.оф. И·виrZ I<ОlН.статира eд€I-I з:нач1аен факт и ука>кува Н{\ 
ооновните л.и�и·.и п�о IZ.OYl треба да се бара објаоне1-I"ието за 11е
го. Тоа што е во сл·учај-ов ва./I-\.НО да ro под·вл,�'С.1е11е 1на хр·анолопr
ки: план - тоа е дека забелел<аrната архаизац·ија ,но поству:к.ов
с1<.rи_.от тrep'.I:IJO:Ц не 1\1I·ол.сс да се дол·жи пр,в�енствен10 на 1�ден обн·о
вен 11еп·осреден к�01нта:кт оо цр·,1<.1овн.ослоrв-енс1<.и·от. Т·ој коrнтакт , 

2 Б. К о н  е е к  и, Од историјата на јазикот на С.'lОвенската 11исл,1е
ност во !vlcuceiJoнuju, Скопје 1975, стр. 98-lOJ . 

3 ГС И в и h  .. Српски народ и rbezoв fезик. Београд 1971, стр. 323, 
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\ЈШТе nр.rтсутен во времет,о на Вук I{ара.џ:r:п{, к-ојшт11Ј в: oaNпro1� 
�даптир,ал поБеќе цр1с,ов1нославенсКУ1 ле:к;сеNИЈ: спре.м:,а јазгr�:,�ни1от 
,0б111ик шт,о го застап1рв�ал , Гi'О тоа в.perv1e осл·абува, така шт10 ар� 
хасигаци.ј;ата 1v1ож�Е:ла да след:.и д1руги пат111шта< Тука д'СЈаѓаме д-о 
ПОСр1ЅД.Ј-IИЧКаТа УЉОТ'а ШТО ј а  В·рШ·И НО 11'0ВО вpeNie :прел: се рус
КИО'Т ;�ЈттературеlН ј�аз_и.к к1а:К;О пре11есувач .н·а традI1циона1л:иите 
слеl'�лентvr 1с3:р1ак�ерист1Ј:Ј:Ч'ни за 1-Iекоташната офер1а :на упо.треба 
па црк·ов1-1осл1овен'ОIШО1т. A10Q се раб,оти за ј'ј1/К'Н�00ловеН1СКiИТе ли
терату}?'НI.Ј: јази,Ј]И, таа улога I11a руски1от во овојство .Н·а јазик 
ет.3-л,01н е особено нидл1rmа но разrв1I,Т!О'Кот на буrарск1иот л·ите� 
ратурен ј аз1тк, 1-r,o, се р,азбирв., гаа е заправо rvr.нoгy n·ош.гп:р·о.ка. 

И1.ако f.ду се п:аfа тол,ку вa.J:tCl-110 .i\11есто, р1fСI\д1�о:т н·� е 0диН·· 
ственио,т .посредтm.к. Процесот на евр,опеттзација на соврем.е:ни
тс л,итерат�/рн.и јазицrи, при заоиленот,о преведување и n·ре:не
сувањс на информации, в1клучува во себе цел ред зае:rvк:н.и 
ства. В о  тoлervra Ii.1epa се ан:.туа,1:vrзи1ра п.ор·аци Т'Оа и .класи'чно1·0 
]аЈ1ич·н·о ноЈсл·�'д·ство, п.ри Ш"110 за споrве1-1_1ск,_итс ј ази:u;.r1 н:е е, 013 Разбгrр.а, безразл·т-хч,ен фа.ктот шт.о ca.IVI!ИOT цр1к.овно�сл�01вен1ски јас 
зик беше граден спрема 11,о:целот I-l'a грч:киот. В о  в�а:к�ви •О!КО01нос
т.�r сл·овонскиге л1-I,тер.атурн.и ј аЗ'И'lЈ,ЈИ, создад:ен111 прл: К·ОреН'Й!Та 
смена на оон1овата, се наоѓа,ат но r1ек�0.и случаи во аос.т101Јан 
предrIЗ'В'И·к I-шаспрема некои ·1Јбрасц.1-т в·к·оренетЈ-1 во евр1ОiП1ск„и:те 
ЛЈ:!'тератур·н,11 Јазицси уште од а1н-т1тчк,ата еп·оха. Особ·�н10 е .в.�ид� 
лу:�;во т,оа во nрисут�I-I>ото чу,вство за пр-еди·мсгната што про1изле
rуваат од м101-к:ностr:ите н1а р·азли'Чен вв:д кrо,нд·ензац1ИI1 со ПОi!vI'ОШ
та на па:рт�И1ЦЈипн1и фо1р,2.л1и, пора·д11 r::ioe, н:а пр'и1\11ер, .во ср·п.ско� 
ХрЕаТ'СКИОТ на10Ѓаат се Г11ОГО'Л1ЕМН употреба Та�КВ:И фор.м.И В'О ПО
зи·ци]'а н,а атр1Ј-16ут. Р.езу·лтаwт од т-оа е пак вра1<:ање на не�њои 
обр·асц_и обични: веќе во црн:овrносло.венск:иот, И но сферата н,а 
уrлотреба на овој по:сл,еден ј аз11к не би�ла иокл'i{Чена l'&ожноста 
да се воспостави в10 поголема м'�Ра во извесни ситу.а�ции пак 
непосред'ШI'О'Т К'ОIН:та·кт оо латин1ски,от 11 гр,чк,иот. Позп-fа110 е дека 
возд'ејстното Н'а латино:к�иот би·Л'О В�I-IДЛ(ИВо в·о У1кр·аина в: Бел.о
русија но пер·ио:цот на полската пр.еiЦ,О'.i\1.Т:fн.ац,ија.4 Kia:1<.o ш.то 
веќе беше спомена:т,о, во ј ужiнrите А11сt1кс;::�;снrски Кр'а-,11.шт.а во те
r<.:от на поn.е�е децен'И'и оц Ј'v1и·н�ат:_и;от век се р·�;:ал:Уrзир·ал н"�по
сред;но к·о1нтактот со грч.к:иот како со јаз.их_ на вишата култура. 
Иа.1<'0 ое р·абот11 за скро.мн�а писмена активност на м·акедоiн:сњи 
:народни: говорУI, :Не треба да ое �остават без вним3.1ние резулта
тите од ед,е:н тако�:в I-\IОнта·кто Така, на прrи.l\1ер, на леrооичко p,allл· 
н1иште ќе срет,нем,е не само повеќе rp,ц·из.i.\1II ( дидахија, н:ом, про
фuтuн, мартuр), ами и ред калки спрс,,ш грчките обрасци: са
л1опоелвачЈ самородениот, седач „)кит.ел" итr-I . При пр·ек.ин на 

4 Сл. I, К. Б i л о д  ј д, Ј{иево-.лдоzuлѕt.нс1)ка акадеЈнiн и развиток cxir)
нocлoв'slllCbKux лiтературних Јwов у }{Vff-XVilJ ст,. l(и'Jen 1973. стр. 
14-15; А. I. Ж у р а у с к i, ГicтopbtSl. беларускаЙ лiтературнаii ЉiOBbl, том I, 
Мiнск 1967, стр, 352-354, 
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ое nо'Вторуваат :во ед,нахва cMIIcлa он:ие 
вл;аГ2.!НИ п�ора:но1 во сред1:rи,от век, и но t111oдeл'II-

рањет10 на цркhЈвн�о1слоrв·еме:к:ата леI{аика, 
П10 сет,о ова е јас'но д·ека, IС!о·лку тпто е во п.он.ово врое.1&е 

офортv1ен еден словенОIQИ л,1ттер·ату,рен јазr1к, толку ое lТОСЛкЈ
л<.еrm патиш:�ат,а за н·�nосредн·о 11 оrп:оср.едуван:о вовдеј ство н·а 
т·р·ад1иција11а. Та1<н, во слу·чајот со r.,1акед1оно:к:иот литературен: 

јазик, :каrоо во :к1онцентР1ИЧНИ :кругови д-оп·ира дејството на rрч
ки:от, цркоiВlн·осл·оненстсиот, рус1{11от, бугар.с.киот и српскохрват
скиот Јазик - се п,о линiИј:ат'а 1-Ia за1'ВР'дуна:t-bе на неко::и тр1з� 
ди·ци1он·ални сној:ства н·а ПiИiCIVI·eн11oт 3 аз1-:�т�:<, Н1ајбл111оки пр,енесуN 
вачи се во случајоlВ буr�р.скr:и,от и орпеКЈохр,ватеКИ1от1 п.рл: непо
ср'ед,е11 :ка:н,такт, д1оцека ·к,онтадсгот .оо другите спо:rv1ен1а:т.и ј ази= 
цrи, по етапи1 м1ол(ел д:а се реал.изи,ра и ,непосредно :и: поореднQ. 
В10 ср1е1дин,ата на rv1и:н1а11и1от ве.к1 но ситуациј а на ушт1е .недоrвол
но оформени литературни ј азици кај Јужните Славени, контак
wт оо рускиот, П]Јеку дејноста на П. Зографски, К Мшшдинов, 
Р. Жинзифов и др„ бил непосреден, за подоцrна да се врши 
предимно со посредство на буrарокиот и српскохрватскиот. Во 
ед·н·а ва:ква и·ст�ориска оиту,а�.:в;:ија, rI :к:.ога се р'або''ГИ за дејс11вото 
:на трад·ицијат:а се в,о едн'а посока, се нал·аrа, пои;м:,от за етало1ноrr 
да се сфаќа во оега не�о1на 1�011,дплеко:н�ост. 

При оформување:ео на соврем-ени-1те словенски литератур
rни Јазици природно дејс11вува и сгремеЈ1<от, тие дiа )Јiобијат овој 
специфич'ен облик, ш"го ќ�е ги: разЛСИ1кува rv11eѓy себе. Е·ден та,ков 
стреме)I<:. зн1ачrи меѓу друго:г:0 посrавување и·а гр,ани,ци спрема 
деЈстВ'оrо н1а 'ГрадициЈата. Поrл,еднат�о вака, м:·оже д·а ое каже 
д·ека само 18ден јазик м1оfкел но онакв·а мера да rи вклучи во 
себе тра.Д!и.r.џионал:11ите .;::лемен"Ги:, како што тоа станало 'ВО рус
киот, ис'f!о как10 шт,о меѓу јул<н1осло(В'ен:скrите литер1а:тур:ни ја� 
з:ици cal\-IO еден ГvI'О}кел во он·ак.ва мер.а да и.:rv1 дад·е дос:'Гатт 1Ia 
русизм.ите, к·аrоо што 11Оа стан1ало но бугар:окмогт. При111оа не 
треба да се сметне од умот д·ека буrарсктrот со снојот ооали
тизам, 1одн1оан·о со д.ос11ит,натиот степен на балканизација, п,рет
ста�ву�вал н1аспрема рус:кm:�от д·о�вол:но издиференцир1ан ј азичен 
тип, за д·а· може д·а Ilo по:д·н,е:се оп·о1111енат10110 в,оздејство без по� 
голем1а бој азн:н за 1:изразиЈ1оета ·н·а својо·т специ,фичен 01бли:к. 

Споменатиот стремеж и нужност за диференцирање го оп
ределувале становипrrеDо иа К П. Миоирков при неговиот обид 
да изврши кодифиr1шција на македiшшкиот литературен Јазик 
:во поч·е1101tот Н;а оној век.5 По таа ну.>1<.н,ост н·еrо,виот о,бид и 
�носи изр1ази'ГО а1нтитр·ад1иr:џио:наШ:I1сти:чrqи кнрактер. Мисирков 
прв.ЈВи, на сите рам·ниш:та, тах<ов r.�;одбор н·а особен�0�е11И, што на 
негоВЈЈ'ОТ л,иwр�атурен јази.1:\. ќе М·У обезбедат во што п.омле11Ја 

ѕ Б, К о н е с к и, ор. cit., стр< 112-123. 
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Jvrepa разликување од Јл:и:1тератур:ни Oc:r3 .. 
ваЈЌfi ги н:астрана граф:в:ск::._11ге одлI-Еки, овде ќе r.:и привед.еNЈ:С 
ка1<.,а пocefuro у·п,адЛLИ1Ви с:m'еlд1нитчѕ во на Ми� 
сирк,ов: 

С€ фор,оираат ЛЈИков:&тте со загубено интерво1(1ално в и х 
(чоек, дуот), оо ОЈНЈ1ИЦЈИiадија на ме:rооств при ќ и њ 
(браiќа,- коiн), со групите 1ш1 (шчо, свешчено) и стр, 
здр ( стред, здрел), Место иаставкаш -ски се зема -цкu 
дон.цки, исторu.fцки)" В·о 3 л. едrн. cer, нp·el\!Ie :иде снаставката �т, 
при с1ооро редов!Ј!О елиминирање на е-гру�па (речит, можuт, ба
рат), Во зборообразувате110 Мисирков настојува да спров,еде 
ШЈIО подоследн1а спре.r�л:1а дејс'Гвените м,од,ели м .на� 
родниот н.аселеiн!е, · раководцuте1° 
пол.0Ј1сни и одрични„ 

Ведн1аш може1k�:е да забелеЖ!И'М:.е дека no павеќет,о ,од опо� 
меиатите особености јазm<от на Мисирков се разликува О!Ц оо· 
вр1�ме1шот маwед·онски л.и:тературен ј1аз1ик, кој според тоа за 
толка:ва мера се добли.:>кува до обли·к·от на јужн.ословенсКЈИте 
литературНIИ Јазици, враќајќи И по нешто и на словенската пие· 
ll!Ieнa традиција. Имен,01 преголемот,о „поснар·од;нува:н:ве

" .на лите
ратур'н.иот ј1ази::к в·о H<aIL1aтa .оо.в�реме:ност н-аоѓrа пречки во -о:в.ие 
две осноrв1ни пооо.кrи: 1 ,  оо мнос нн пр.ем1осгувањет.о :.на дија
лек11ните разлики и 2, во однос на времето и нал>:>рот m:111ребен 
да ое адаптира и да им ое потчнтни новнот јазичен материјал 
на бројните оообеиости, nос:rулираии оо цел да му дадат спе
цифичен белег на литературн1И0т јазик. 

Дејсmото на факторот на времето се чувс1Јвува заправо 
по двете споменати пооо:кн.7 Имено, потrребно е покрај другото 
и време припадниците од различни диј алектни области )!)а свик

нат оо ред оообеиости ш:го за нив не можат да ие нооат реги. 
оиално обележј,е, Од друга стра�на, потребно е исто така вре
ме д1а се ооздад1е н1а:вик, апе:цrифич'Н10 книжната л:ексиrоа да се 
адаптира опрема новонзброоште фонетски и морфолошки осо
бености, np[J[ положба коrа не оамо да се знае :како е таа адап
тадија извршена во norpaJНo �рмените словенски лит,ературtt1и 
јазици, ам[Ј[ припадниците на културната средина во коiа се 
формцра новиот литературен јазик се веќе нормwшо барем во 
извесна мера свикнаm оо позна11осго, Кога се рабо11И за факто
рот на времето, многу нпустраmmеи може да биде примерот со 

6 Во украинската ситуација едно вакво становиште беше деф:ини" 
рано уште во јазичната дискусија во 1873 година. И11л:ено, Ј. Са
кун настапи тогаш со мислење дека во литературниот украински јазик 
треба да дојдат до израз оние дијале:ктни: варијанти, „што .најрешиrелно 
се разликуваат од другите јазШЏi". Сп. G. У. Shevelov, Die пkrainische 
Schriftsprache 1798-1965, стр. 34-35. 

7 На улогата на факторот на вре11;1ето во форљ-rирањето на стандард� 
:i:rr.п:e јазици обрнува внимание Д. Брозови1<. Сп. D. BrozoviC, Standardni 
1ez1!c, Zagreb 1970, стр. 100-102, 
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х во францускиот јазн:к :и во не1zоЈ1 ј ѕ?>К1НО'СЛОВG:нсн.11 литератур
н,и јазиц_и (.ср.�r1ск11Јхр1:ватск-иот 11 lvfакедо,нс:к-и-от). В10 посљед11·.v_ље, 
при .наrлn:,от нап1л.ив н�а ин,т·�р·нац11он1ал1-111 и дро:/ГЈ:'i к·н1И·>кн1и збо
Р'ОIВI:П:, неuv1ало в.р1�ме да ое ови:кне со ·евентуа,,�т :>>от изт�о1во1р icepoi 
(херој),"' алуцuнацuја (халуцuнац�ча! и ел Резулт3'1'0Т ид тоа 
бил што х е в1клучено ВМЈ фоно-лош:кш:,от с:нстеr1д, :и: _п.окрај прво
битtr1'1те Ј11ас-гојувања и н·а та·к1ви пуѓе Е.ако Вук Кар1аџиќ µ,а се 
Ј\1ЈЈне без в:1еrо. К1олку наЈПор-и се по:требни да се афиртv1ир.а едt1а 
ду,р&r 11 осн1овна о:еобен,ост .од наро:ц·н11.от јази·к Вн) јаз.икот IIa 
новата писм,ен.ост; и как·ви пр1ечК'и тр·еба да о� со�:вл:адунаат прУУI
т,оа на1спре:rv1а ·чисто I<ЈН11-IЖiн,иот :'\11атр'.ијал, сп·�;:,,1.Ј,·ифичен за соLВре
:rv1ените л,итературн:и А!L,оже д1(Ј1бро да се ви·ди од пр-име
р.от со опр:оведу.вањето .на пранил-0110 за беле}ке1hе на ак·ање'!'V 
во туѓите збор'О'В'·И во бел,оруск..и1от пр-а1вопи'с, к.о�е беnте едн1озн-ач
ио утврдено дури во 1957 година,8 

Сами1от Миси:р1<:ов, на ко·rо му пад!на в·rЈ д'�,1 да ја образ
лага потребата од шт,о поспец1-I-фичвн облrик 11а НО�Вl_и,от л1итера
турен јаз111к, л-11ор.аше да се rnocтapia да постигне извеона ра111но
тежа .rv1ieѓy тој стремеж :и тр�ад1тциЈат,а. Уште но I<и-t-игата „ЗЈ. 
македонцките р;>боrи" (1903) забележувасме кај нело колебање 
но вaI<.BI-IT.e ,елуча'kI: чоек - чоечеството - човечеството, :лсиот: 
Ј1сивотните �м-tтереси, дуот: дуовно - духовно итн. Во сно�иrг� 
текстови објаѕени во си, „Вардар" (1905) 1'Ој дури се откажува 
од праВ1:ил1ото за и-спуштање на ин:тер;нокал.ното в, пи,шув1ај·ќи: 
доzовор, убаво, фактови и111н. Една ваwва постапка не з-н·ач.и 
сам-о зам,ена на e(ЦНll:I диј-а.лек11нrи оообенос'Dи оо дpyrn, зашто 
избор1ОТ cer.a Се пр:ави И П·ОД деј'СТВО'ТО I{'a факт,Ор1ОТ Н'а траДИ1ЦЈ-Т
Јата, в10 п.олза на л-и;коrви шт,о се веќе по:р1а1н10 афи·рм·иравл-т во 
јази,кот н:а сл.овенската п.и1сменост , Он1ој фак'т;о1р п1то во ма:ке

д·о:нЈска:та писм·еност од XIX век до1вед�е до брз<) ширење на ли
ков1:1те к·ако со, во, волк и ел. независно од ,нинн:ат!а дI-гјал-е,ктна 
ограrн::и:ч-ен1ост, а порад-и тоа што 11Ие наоѓаат соо;Цве11ство :во цр-
I<�овнослоl]З'еноrоис;,т (и руокиот) 1 - се проја,вув�а1ше, .иако· не тол-
I-\.У видлив,о, и во .и-з:борот на особен,о-ст.ите на лит�ературни-от 
јаз11к оп·рема пр,оектот н·а К. П.  М1и,сирков, а ушrе повеќе .вlЈ 
11.атамОШ}I'Il1ОТ р·азвиток на l\IакедонсI(И'ОТ литера'Iуре.н ја-зик во 
ХХ век. О·чевид:На е тоташ П·ОЗИТiивн:ата улога на т·ој факт10:;) 
во н·адвладув,ањеТ!о н1а л.о·кал.измот :и д·иј,алектната диф�·ренц'Иn 
јацrија, бидејќи во средина со ДООЈОЛНО СТ;>ра Ш<СМЕШОСТ јадрото 
на он'а ш'f1о ое наречува н,аддиј-а.л·ек11ен слој и.м прип.аѓа запрасв\fЈ 
на наолодените елементи од - тр,а;:�,1и.цио�нн-лниот п11cJ.V1e.r-r ј;азик.9 

В10 тукушт,о р1азгледаните случаи иrv11аме р·�Т!и·р,ира:Н:>е :нa
cnpervia првоби11но з-амислени:от израз11то сам1обитен обЛЈик н·а 
еден нов литературен јазик постwен врз нарrудна оанова, Ин-

8 I. I. l{ р а NI к о, А. I, }{) н о  в :и ч, А, К. 5I р з в и ч, ГicтopblSl бела
рускаЙ лiтературна�.1 л1ов-bl, то;v1 II, Мiнск 1968, стр. 273-278. 

9 Б. К о н  е е к  и, ор, cit., стр. 121-123. 
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тересно е да се нидн: к1а·ко таквото 
С\;бiекгивн·о 11 како се .обр.азлагало 

Ј i·O:В."1el<.\ГBJ:t-be се до.:>1<Јv1ву;в·ало 
О/1 стр·ана 1-Н:а л yi"eli'o тпто 

Ј Ј • 

нод.еле акц.и_lата за пo:nap;o;;::i,:r-r\лBal-b"� .t-та :-т11тср.з.тур1нЕ::о-.с 
Познато е, .и т.оа не NIUJ-кe да 1�:зн·е1-tа'дув'<.'1. , дек_а еде1т-.:r 
раџ11ќ н1аст1ој,ув1а:�: по та�кв.и сл·уч·а;и да се .образ::10.>к11 без ;ца го 
;.л.од:и'ф.и1цlтр.а својот изб,ран сист,еI\I Н·а п:·.').fЛ'од·и врз раз.вит,01кот 
.на литер1атурн,и:о1т јазик Ко1т:а т'Ој во 1836 г. се peПJlI деф1и1_н:I/i
тивн10 да то EJ(Л'i/Чii х во свој.ат pe·Ф·cip·rv:r1т'1:lpaп ј азик, за в.его µ„о
полна ·'Ј�СН·О'Ва за та.а п1остс�.rгЕка беше ,  шт,о са;.лиот нај 1после ±Ј_м.цл 
.с,д.ожп·о.ст ,ца го чуе тој глас зач:уна11 но Цр,на Го·rа ·и особено 
во Д "\тб1)овн·и,к Меfут,оа ,  I:::ак·о птто ве1С·ѕ рск,ов;уrс, не се сведува 
·рабс>тата в:о вак.ви случа1Ј cal\·SO на ·н·ов уrзбор н:а ц,lЈј ал,е1<.тн1и о.со
бенос'ГИ, ЗаШТО ВИСТI1'ЈЈС·:КаТа пp:�IЧVТiH{i ПI>ОТ/IЗЛегу�ва О,;::Ј; 01',П,ОрОТ 

. � r 
на ;1латериЈаЛ{ЈТ тпто треоал,о во шир·ок оое1ѕ да се вклучи во 
новиот литературен Јази1к< Се разби·ра ,  пред да го .нај.де Вук х 
во .нек.ои нар,одЈн_и ловор11, т.ој бил снтткнат со неговата 'iпотреб·а 
во р1ед лековr1дт1 O)l, х�рI<'Ов,1-r1ос::-:rовенски�-:)Т, :р1,тск·иот Ј'Ј гер1лан
с.кТ"]iОт.10 Ku,ria By,rz како преди,l\1с11nо на ј.е1zавскот·о наречЈе го 
иотакн:уваш'':": и Т·Оа IIITO, споре;ц 'Него , rЈ1но било побШ'i!ОК\Т до 
цркоiВносло-вен�сrоио'I, тој сек.ак10 1,п--1c.:1,e1Lt'e на :гrзгоnор,от како 
дјело, ·t"јелесни и c;r., за кој и�сто така, и пирад1тr rтстат.а прiИ
чин,а, се беше р·епштл дури но в11ор·ата с]Јаза од св�ој-ата а�.кт:ив 

ност (1 839), напуштај r-(;и г.и р'езуптат�итс о,т т.1-т. нaj fu1:i:aдo ]'оту
ва}r:,е (hеца, hерати, _и сл,).11 Сето ова ·Не з1начи д'61-(lа Вук и во 
гrр:ин·цип не го сфа1(ал значењет,о в:1а тр:адиц1н:.он'а;]ната К'СК\1ПО
,нента при созданањс'Ilо на н·о:Ви:от лт1тературен Јазик. I--I1апр·ОТИ'В, 
п10GЈнато е I�оrлку вни·lч,ат··�'ЛН·О се о,днесол тој кон избо.рот н�а П·О
трсбн1ите ц:р,1<_.он1-1осљове.1нтз·;лтт во с:вој-от пр·�Ео.д на Но1в:и�от з-а
вет .12 Н·еrовата М.И'С'Ља би01а дека ка1к10 :и се друго но НО'ВИОТ љи
'Гературен јаз1ин:., и тие еле.Ivr.енти треба во нajгo;-:rerv1a 11љол<.:.на 11де
ра да се пр1испоообат кон неловrтте својства YI IlE\JKa да се ВI<-Ј.П/
чат во еден строон си:сте.!\1I. В10 1rн1ДЈ:ЈЈВ.111дуалн,111от опит I-Ia едеrн: 
тако.в пад3.р.еп стилист как.ов тлто би:�: Вук Кар·аџ·иЈЌ, тоа зв:а
ч·�е барање на ·IJ·Haa р1а·ru1.н·отелzа .:v1ef-y подн.ов·увањата YI 11радн
ц1гона,л1rите .с:1е11лентУ1, к:он која се CT'pell.-ieшe под·ОЦН1а и К.  11. 
М·.У.tсирков во свvјот јаз.1:IЧ":::1н потфат. 

10 Сп. го коментарот на П. Ивиќ, ор. cit., стр. 185-186. На опа l\.1есто 
_;цоже:v1е да забележи.i.\-Iе ;�:ека no слични ситуации н во развитокот на 
неко.и други словенски питературпи јазици не треба со поножбата по 
дијалектите да се зак.1онува мо:rкноста за контакт со веќе офор.i\.Iени ли
тературm:r јазици. Така, кога во јазикот на Котљаревски и Шевченко се 
среќаваат форw1и како надсалсу, осенb и др., покрај состојбата во север
ните украински диј апекти треба сен:ако да се и_;на предвид дека се ра · 
боти за случаи на совпаѓање со рускиот литературен јазик, (Инвентарот 
на вакви и слични с:rучан во теI(СТовнте на укрз.ински писатели го дава 
С. У. Shevelov, ор. cit., стр. 18-.21).  

1 1 С п. П. И в и l'i, ор. cit., стр. 185-]86, 241-242. 
12 Сп. сега синтетичен приказ на ова праu_тан,е ка.i В. IVIоппн-11 Са.

брана дела Вука Караџиhа, Х, Новн завјет, Београд 1974, стр. 651--676. 
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.b'opuc Јv!арков 

СУIЦЕСТВИТЕЛНЊШ, ЛИЦ ЖЕНСКОГО 
ПОЛА В COBPEМEHHl>L'I: СЛАЈНi:НСКИХ Ј:ВМКА:Х 

Как известно, образование су1цествителт„1т�,1х зтого типа чаЈLце 
:всего :пронсходит путеrv1 лрисоедииенин определенн:brх аффиксов к ос
новаr\i[ имен: суu..�,сствителhНbfХ) о5означа1ош,их названии л.иц :rvrу)кского 
пола, так что при :их о5разовании измен5fетс.и лишD :их род, В белее 
редких случалх рассrvrатр:иваел,тbте суш:ествителhнb1е образуrотсл таrоке 
от так наз�:,r:ваемоЙ обIЦеЙ основbI или характеризуkотсл суnлетивноЙ: 
основоЙ, Длн образоnани:л суrцест:вител:&I-IbDZ зтото типа в совреrvrен
н:r:,кх сла:влнских лзr,rках исполI>зуrотси: а) унасл:едованнbте аффиксbI из 
обшеславmскоЙ злохи, 5) лроизводЕг&те суфф:икс&т, которI>rе воз1L11кл:и в 
течение развити.н њvrerorцJ.-L'{CЛ трех груnп лзI>нсов или от дел:hНhIХ сл:ав
ннских 5IЗ::b1ков и в) заимствова1-н-1h[е сусрфиксbI из того или другого 5fЗ1'1-
ка.1 но о5.bIЧНО е некотор:&пv1 уподобл:ением к славлв:скоrvrу IV1орфологиче
скоТVf)1 строrо (ср. напр.: .К))Кнослав. -i(fa� русск. -b.R < греч. ·< -их:, русск. 
-есса, (рранц. -еѕѕе) восточнослав. -ша). 

К аффиксам, унаследованнhrм: из о5IЦеславлн:скоЙ зпохи относлт
с2_ : -а, �ј-а, -н-а, -bl!l-U или -bllt-л, -к-а и -иц-а. Среди них особо Вbiделлем 
а{_t)фикс -а, которbiЙ Вhiступает не ТОЛbКО в примерах типа русск. кyPvI -

ку1на, супруг �- супруга и т.п., но за изклтчев:ием -bП--l-и та:кже :входит в 
состав суффиксов, при помош,и которbIХ образу10тсл суIЦествителb
Нbiе со значением лица )Кенского nола. С другоЙ cтopomr, част:r:. из упом
л_ч:утЕ>IХ суффиксов оставн:ли: редкис следbI лишb в отделbНbIХ славmс.ких 
>IЗbП(аХ или характеризу10тсл ограниче_нноЙ распростран:енностb-rо. Такова 
суд:t.ба, в первуrо очередh, суф{рикса -н-а, следhI которого сохранл�отси 
главн:&1м образом в пpиrvrcpax: русск. 1-аtнла-tа, чешк. kneZna „кн5rгИШI", 
5олг. вудна, мак. вујна (вујко, -че), схорв. ујна (ујак), 5олг., мак., схрв. 
стрина (5олг. и мак. стрико) схорв. стриц), словацк. strynd (stric,-ko). 
В друrих славлнс:ких лзbrках вместо -на в упоl\1инутr,rх примерах исполb
зуmтсл: а) друrоЙ суq_}фикс, ср, nолI>ск. н1ujenka) stгy;ienka, в.-луж. 1vl{foн.1a, 
5) другал (суплетивнал) ос11ова, ср. русск. тетл, п1етка (длд.и)) укр, 
mJraJ{a, слов, чешск. teta. 

Су4Јфикс -ј-а значител:&нуrо распространенн:остh получил преИlVЈУ
IЦествен.но _в pyccкo.rv1 .изbп<е, где вI>rступает в трех тиnах образо:ванТТЙ: 
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е�) з О<раничен;-•оЈ\I Чtt-::ле r::ри.\11сроп, оирз3ооаннLЈ�f C>i" cywclTIЧ-'г,-cJibHbIX 
е r1епроt'iЗзодноЙ основоЙ, ср. нанр. гocnti't,. сѕап1�/1, гоr п спко (господ-ја) , 
�:\) е Pei„·�HOГf{X зат-.;-1чс;·_во:зѕ.н>'Ј_:�х из гр-:чес;,;ого пзtо:.с�:� (ср. nгy.�-r.:.�:"J_"f) 
_и у} в при;;.1Јерах) о5рв.зоваr-п-Н"IУ от су�цествителbнr,rх Е?. -у;: и диал. -ан, 
ср. напр. · горбуnvл: бегу:tои_, болп1унbл И1 трех: pi:"'c'.:':c:11-1c;;-per-1 � IbIX тнпо:в 
обрнзоваr-н;ј{ нalif'oлee р<:1сrтростране:1нb1Т\'r и в то )К� вр�м:п продуктивнr�1-�,r 
;:влЈ:с-1 c5l трстУ1Й тип. 

С у  {јЈ qJ и к е  �ја r\1енbше всеrо следов оставил в западнослав� 
;: н1сКЕ}: 7ЗbЈКЈ.х В rv:.+снослав5н1сrо1х нзhrках оп: наиболее огра r1ичен в 5ол
гарскоtv!. _Если ос � Ј Б Иl:"b в стороне диалеIС{rн�1е о6разованил в :vЕ�.кедон
ско�\'1 типа везарјо, Gлачарја, 1нr::сарја) ff.UUi.,.l/)fa) где -ја со-;::;тветс1,вует гре

ческому су{Ј)фиксу -со::: (ср. pcf.тr:pta и нар. p%rr·L:'ea\ слсдуе·т отметит Ј" 
производн.bIЙ суфф:п:кс -лн (л -1-- ја), Ј(оторr,rЙ характерен: длл слопенскоrо 
и в осо5енности сер5охорватскоl'о 5!ЗbIKa, ср. наг�:р. · слов. рге/ја ( 11 рге
а'iса) ,SiџiUa, но rkat ;·a ;  сх,Јрв. рга�/о) prelja, tkalja) Ѕvп/ја; или gгebena/j{!, 
nailijalja, pгin�aUa; cf1!oi·.Uja, (/oji!ja, nuc!ilja, 'v\?dilja Отделон1::1;; примсрbI 
зтоrо вида вее IKe встре�таrотс5Ј и в у.краинско [VI и 6елорусско:v1 нз1_,r•(е, ср. 
п1калл нарлду е п1к:ачиха (ткач)} брусск. tnкаллл и 1n'\.ач11ха. 

е у еј} cl) и к е  -yni, -yni! ил;1 -b!Hf-1 . в форм:е -bllUI зтот CY(P(lHtKC в на
СТОИll{ее времл встречаетсл в полbско i\1 51ЗbIKe (-yni)) где он присоедин:пет
сл суutеств-ителbНbЈ_М на �са и значитеЛDНО реже на -0., ср. наnр. · dozoгca 
- dozoгczyni, 1,ГСt({са - гadczyni> , ѕрr·ан'са - ѕртан'сzупi; bop; --- bogynf, 
nustгz lnistгzyni, gospot!aгz - - go,spotlyni".1 

В л у лс и ц к и х л з bI к а х след зтого суффикса сохраннстс5)( в 
nримерах k1?jeni -< konr_gyni ,1Fraп", !1гabina J1Grafiri", в то вре:tv1л как 
ko!egina соответствует неwтецк. ,,Kollegin" 0 суфсј:Јиксе -OH!ka = -b!HU 
см-. стр. 9. 

По отношениI-о суСЈ1фикса -1)и-1л в о с т о ч н о с л а в � н с к и е 
5I з bI к и характеризу_wтсл не толс.ко его nолноЙ непродуктивност1,:wЈ но 
и. оченb оrраниче1нibТМ •-н1сло1\1 лри;vrеро:в. В- русско1\1 }IЗbIKe, гдс аасчи
т_о1ваетсн болhше вее.го таки::<: о5разованИЙ, встречаmтсл главнbii\11 0Оразоw1 
следу}оrцие nрим-ер1,1 : барr,п1.ч (5арин), болрbzнл, богин.л, графин.л (ср. 
немец:к Gгqfin), t<нлгиnл, iv1011axuнл, p:tбblitЛ, су91р 1у1п устар., инокинл 
устар. 0 

В з а п а д  н о е л  а в л н е  к и х н з I>r к а хЈ за исклwче:нием лу
)Кицких, расс1\-1атриваем:&IЙ суфсРикс Вbr.ступает е болbшеЙ или Ј\!lеНbШеЙ 
распростра1ЈеаностD.Ј-О. В чешком лзI:.тке зтот суффикс пронвлнетсл: как 
-ynif и_ -kyni?, в словацкоr·л как -yiia и -кyiia, ПроизGОДНhlЙ сусј)ф:икс -kyni! 
„за1I1\-1ствован у слов Л(енскоrо рода типа svi!dkyni! : svidek"2, Суfрфик
СОЈVI -упе (словацк. -yiia), как правило, о5разуттсл су1.пествителhн1-хе на 
-Ј.:, -g и очен& редко :на другоЙ согласt-љтЙ, ср. напр. · 

1 Ѕ z о b е r, Sl . , Grarnatyka jgzyka polskiego, \Vaгsza\va, 1957, стр. 1 22, 

2 Т р а в н н ч е к, {�)р., Гра,-и.1-1аnлt1{П чешсf-::.ого Jtl11nepan1yp110гo л1&11(а, Москва' 
1 950, стр. 157. 
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- clгon1'Jtuгgy11e (1.redle 
словацк ,,sok - soky/ia, oif'ok - of,1 m'cv,1io. 

s-џedky1la, Tuгek - Tuгkyflп, kolega - kolegy17a'''1. 
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s1-'edok -

Прои1водНbU\iL суффиксом -kyni (словацк_ -kyifa) обрzсзук:�Iсн суrце� 
стви:телbНbiе пре:иrvrуш:ественно от имен су1цест1н1телbнb1х н:а -сц и -и,е 
(словаrпс -ца), ср. нап:р< ,  

чешск. · ,,pla11ec - p!avk_11nf!, роѕ!о.пес - pos!ankyni, zi:izenec -- z/!
zenkyni! и zr�(zгnlca; spгdi'ce -- spгdvlcyn!f,. гddce � 1-ddkyn!f а \t l' а
п е k - Ј е d ] i е k 9., 0 е.. 1 03)' ИЛЈ-'{: p;".:ecl1Yda --p/edsea'!cyn!i., cti
te!kyne ( I !  ctitelka), p/iteik_ynf! ( Ј Т  p1-::itelka - редко), 11i-џodkyni!., po
selkyлiГ 1· :=1• у _.:1 i С е  Јс о. е„ 1 5 7), но u[ii!!l - u��it!lka и т . г с , 
сло_за�џс. lcte;_' -- l:'tky.-!a, 11:?11'Jt1ec - ;п su�{ca - S[u.:!kyiia, 
ia/obca - ј\-!/О ';ky/Jc/' (? CL LL 1_ Ј П / - 1( i.i ј_ i :\ - Ѕ t 0 l С, 0 С„, 
1 50), но pгiatel' pгiatel'ka (че11tс1с pP:itellcyni! .и. p1-::ite!ka) 

За искл1-0чениеl\-1 Ј\lrакедонскоrо 5J:ЗblKa, гдс сохраr-н1лосb лишb не
сколbко nриw!еров, pacc:rvraтpивaeI\1hTЙ су{1_)4)ИКС в :to ж н о  е л  а. в и !-1 е к н х 
5Ј з bI к а х  Ј в 5олbш'::Й или Niе_ч�_,шеЙ степени) ;квлrrетсх 11,о_золbн:о распро

странен:н�,тrvr. В словенско:'14 лзbтке о н  ВbIСТу пает прси:мун1естѕен_но ЈЗ 4)op
l\·1e -inja, а в сербохорватском и болтарскоЈVr лзbтке заначител&ну10 рас
nространенностh и продукти-вностb получи:л производн-bIЙ сусрq)нкс 
-кинл, ср. на лр . .  

С Л 0 ЈЗ е Н С IC И Й_ л_ З bl к :  - о .  bogi11fa. ,r;ostinjп = gostja, gгq/f11ja, 
-ica, kneginja, t'nukinjja ; (vлнk) -a .;slugi11/a (sluga), kolegi11fo., -ica, ЅР, 1950, 
�ak : Cudakinjn (Cudak), junaki11fo. zeгn(jakinja ; -а1- : gospodaг - кospocli
r-�ja = /{ОЅрос!агiса; dediC - cie.Jit{ja, -iCna; -ес. јЈС1-'СС - pePkitI;fa in pc11ka.� ; 
но Zanjtc - Zanjica ; -и/1 :  !enu.hinja (lenL1h), potepu!1!nja , ср. та1оке -log, 
-оѕ; biologinja, kustosinja ; нли Grkinja, CeI1inja, Rusiг1ja, Svab - Sbabinja, 
-ica, ,i!;ped -�� Si'eclinja, //fa!1i,i1ja ; но Ѕгb - ЅгрkЈпја (ср. так)ке схорв , Stp-
ki11ja) ; Poljakinja, Tzu·ek - Tuгki1�ja, A1ц;lef - Ang!e?inja, Fгапсоz �- Fгaп
cozinj:t. 

В е е р б о х о р в а т  е к о  IV1 л з t:.т к е суфс}_}икс -инн сохранлетсн 

главнbП\!f o5paзoJVt в примерах типа boginja, heгcogi1�ja, но gгo.f- gгo
fica, knegi1\fa , -ok, -а/1 : junakinja, ze1nfjakinja, pгosjakinjo. ; r11onafu",r1fa; 
vтли: Gгki1�ja, t"':"е!и"пја, V.la!iit�ja, Polj(a)kinja, Подобно приr.лера1\:f зтого 

типа, где -к- nвл51етсл частb10 основbr, путеј\л перер2.зло;кенин вhuдслил.с){ 

суф. -кипл, которbIЙ в coвperv1eннolv1 сер5охорватско;v,; изbrке получил 

5олI>шое распространение как за счет -инл, так и за счет суф(ј)иксов 

-ка и -ицаЈ причем в rrримерах не толbКО славинскоrо, но и иностран

ного происхо;кденин, ср . напр. : 

в н а  v r а п е k ,  в. - Ј е d 1 i е k а, А. , Cesk;i 111/l/P!lfcr:, Praha, 1960, str. 103. 
-l р а ll Ј i п у - 'R L! z ј е k а - Ѕ  t 0 1 е, S!ovensk i gгatnarika, BratislctYa. 1963, 

st 1·, 150. 
5 fra�opis SloPf'nski, L)нbЈјапа, t950. 
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гоb - гopkinja ; -а s!uga -
ргiтогас - pгin10P ki1�/a, je2eгkinja, 
-ii - kat11'in kaиl'kinja ., rJvoг/<.:inja 
Aгapkinja, Engleskinja) _,_i;fytncuskf11fa, .,.Rusk1лjja, 
ka и под . ;  Daпkinja (Dапас), Ј\Т(:тпiса i ]'{en1kinjп, 
kinja l Svajcaгka ili .SPicaгku, Cгnkinja, Sгe1nki1�ja Sreпrica, Sгern
ka; или daktilogгafkinja, akГ'o.batkinja, atletkinja (atlet, patl'iotki
t�ja , laboгantkinja laboгantica, pгotcstaпtki1�ja , apso!J!entiki;�ja 
i apsolventica, pacijeni-!cinj:J i pacf:ientica, studentikinja i studentica, 

.fina!istki11ja, koniunistkinja, s!a џistkinju i s!a11fstica, tc!cfonist-kinja ·! .tc
!e_/Onistica, tu гistkiпja. 

Б о л  г а р  е к  и Й .:н 3 bT к: бoгiflt_п) 1u-tпгм1-t.ч) херцогrп1л) хероиl!л 
{хе_роМ); �о: слугин.ч (слуга). -а1,·,. Близttсп,-цuл (5л_изнак), просн11и� 
1--t.Jt) f-Он.акинл. ; k!OHaxu1tл (w1онах)Ј сирол1ахинн; каrполиRинн. (католик), 
ла;,ккиnл (л1:»кко ) ; -u1-c gоi'vи1.кинл (до1vтакин), или: елахи1-tн) куцо·" 
влах�п--f.л, грb1,·инл (грDк) f};ОЈV!акцнл, чехин.ч; -t<t11uz u,арк1лt.л (цар), 
апаи1.кинл ; -сц: боркипл (борец), .голел11(Ultл) _pa;nr.afкuнл (ратаЙ), 
xat'igyniкunл; бeзgen1J(UH.9; или· арабкин.с1_, и1опкинн:, рускипл (ру
син), сробкuнл 

С {рункциеЙ о5означеНИП: Л И U 3 ЛС е И С К 0 Г 0 П 0 Л а С бОЛb
ШНМ раслрост_ран:ен:иеl\1, чеl\1 рз.ссмотре1·ЈЈ:-Ј:&1е сусЈЈ{јл1ксb1 в современн_b1х 
славпнских 5Ј:Зb1ках обDrчно Вbtступаrот -ка и �ицо. i{ax известно) пер.вD1.Й 
из зт.их двух суффиксов характеризует восточнославЈ'rнс:кие и западно
славннские лзbrки) а второЙ I-О?кнославлнск:ие лзhпо1. Однако, oт;т.eлDt-::ble 
ТТЗbIКИ внутри .Иl\!1е.wш:ихсѕr трех rрупп слав.ннских 5IЗbfKOB отличаtотси 
друг от друга по степени распростраиен ии суф(рикса -uu,a) так что нео5-
ходиwrо на последнем осо5о останонит_bСЛ. 

Br:н.�rfPПIOCfJl1E�1нcкт1.� нз-:,,,1к1! в отн:оu1ени vt р:�спростра:--�енни су{Ј1-
фикса -ица е функциеЙ обозначенил: л н ц а  ж е н е те о г о  п о л  а ха
рактеризуI-Отсл следу:mш:иrvrи осоЅонностиrvrи. Сушеств11тел!,,.Нbiе зтого 
вида в р у е  е: .к о :.vr л з bI к е о5разуrотс.н от и.VЈен су1цестви.телbНbIХ на 
-f2J, -ер, -е1�) -l-lик, -m:?лb, и· �UJUX (-чuк)) _в белорусскоЈVr прси\1Ју1_цсственно 
на --нiк, -U,E'Лb и -и1чbzк (-чb!к)) а n у к р а и н е к о l\-'f :rлaвнb1IV1 о5_разоl\1 на: 
�ецb, -ник и -чик, так что в лоследнс1vr круг о5разоrн.н�иЙ на -lП)а 5ЈБЛлет 

ел наиболе;:: узким , ср. напр , ,  

Русск. · ц2рb ,� Ц'lрица; ,):112сп1 .'рица) фгл,ЈguЈr:рuци, 11р1роц11цг1 
или: ,,красавица, упрлл1ицr:1, лен'-1сиц·1, жµии,1, 11 ол1с>1�;и�;а·'Б_, и т. п. · 
или : ),фискулапzурiЕ!U,а, utколb1-н1ца, .  o5iцrcni-з-�nuu,a. ; жип��јЛL-> 
ница, yчunt ?ЛbllUЦa, . п�1::ап1 :ла11�t'-1,2; бри:иироѕи;иц?, gprccupoп 
и1ии,а, убор�цuца, gо:<лаgчuц1, Ј}gон1счиц'1, ncp:::nu�·1-i_'.t.;�a1 ле111чии.2 
„внзалbtцu:,�а, puC062ЛbUJUЦC!, 8blUIUЗU/tbUJUЦU, UtlJ!JПUJ!bUfUU)a''; или· 

,Јкорiwилица_, вл1gr:лии,а . c1npagaлuu,a" 
0 „Суффнкс -иц(а) в зн:ачении .„пtu). же.нскоr-о псла r-tелроп_у1\ПIВ'.::К .К �1.-i'!С-�ому 

суффиксу -иц{а) при:ivr&tкаст дпиннан: цеп\, прои:зводНblХ продуктив;-�:мк суфф;1ксов, 
такжс образуЕ-Ош:их назв:�нил .'IПЦ )Кене.кого пол:�.": -нт1а, -11ри1а ил�r -ч1111а, -_.-n,u1111iп, 
-п1r:лbнlп1и", В .  В. В и н а  г р а д о n1 Pycкuii лзh11с, lv1оск.в:�-Ленинrрад� 1947, стр, 1ЗЈ· 
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Б е л о р у е е к и Й л з b[ к пзgраgн1к 
ваgзiцедbнiu,аЈ ebtзвaлiu,eл buiцa; клаgаЈи1чоtк -клаgr:I}rи1чои;ај вои(лаg
Чbl!{ - BblKдagчbn�a, nagнocчb!l( - naguocчcru,a" 7 
У к ра_и н с к  ИЙ: л з "&I к :  :oYBiBeЦb - ygofJUU,Л, ЗЛОЧU-Нf'Цb- ЗдOЧUfi_'lUЦHi 
nepeivJOЛU!U,b - переivЈОЈкниu,л) но бранецb - бранка; винахigник 
ѕинахigницл"5) „iuma111nyвaлbrtuк - �um:ЈkЛ1}'Валbиицл; Лbогпчuк -�

лоотчиu,л'\ ср. русск, леrпчuкЈ -uu,a. 

В за�адиосл�н'н111uс1�нх из:�:.н..:ах) подобrто восточ:носла:вzнскиl\1) длл 
образовани.и суrцествителI>НbIХ зто:rо вида типичнI>uvr .ивллетси суф.фикс 
"t<fJJ так что утверждение Ш о 5 е р а, что в пол&СКО[VI 5IЗDrкe ЈЈ SuJ1ks -ка 
jest najpospolitsz'! form� t\vo.гzeпia rzeczo-v;;nik6vv zeO.skich od n1�skicl1 
-N_p„: chlop -· chlopka, g61-al - g6гalka, Nie1nec - 1Viern.ka, nauczyciel - па� 
uczycie!ka", о. е., стр. 122, относитсл и: к други:м изbткам зтоЙ: гpyIIП:bl, 
По отношени1-0 употребленил cyq}, -ица е fl}ункциеЙ обозначени.51: липа 
женского лола з а п а д  н о  е л  а в и н е  к :и е л з bI к и характсри:зу1-отси 
еше болhши:rvr сужением круга образованИЙ на �ица, Суффиксом -ица у 
них образуrотсл суш,ествителbНbiе зтоrо вида глЈ.ВН:bIЈVI образом от су
_wествителhнbrх на -ик (-ftик). Однако и в зтих о5разованилх суtlнРиксу 
-ица в рл:де при:ЈV1еров коикурирует производн1;.rЙ суффикс -ичка. По;vЈИl\1"0 
редких изолированНbIХ образовани::Й типа н:.-лулс pSijaSe!nica (pSijaSel) 
„Freuпd, -iп", чешск. Ct'rt - Certice, d'abel - d'ablice, суфсрикс -ица в 
западнославинских изI>rках встречаетсл преи"'1уш;ественно в примерах 
типа : 

ПолbСК. :  „gгzesznik - кгzesznica, san1otnik, - san1otnica., puste!nik -
pustelnica" (ср, и пример.b[ типа Adaгn�zyca : Adamcz];k); но bo
joи!niczka (bojovvпik), czytelniczka, kieгoii'niczka, pr·aн}niczka, pгzeci11''
niczka; в.�луж. и н.-ЛЈПК. , hгiSnica, pomocnica; н.-лулс vџucabnik -

i-vucabnica; в. -луж. H!UC01nnik, -ica , JLehrling, Schiiler, (-iп)"; чешск. :  
„delnfk - diflnice, tuje111n fk � tajen1nice. knihovnik - knihovnice". 10 
СловацкИЙ Л:ЗbIК: „Prlpona -ica ѕа pouZivala pri 1ne118.ch zako11Ceпjch п а  

-nik, ale dпеѕ је tu obvykle zakonCenie -niCka : pomocnfk - pomocnfCka, 
(аЈе pon1ocnica v domicnosti), гobotnfk - robotniCka (а!е rabotnica pri 
vCe1:lch). Zachov<ivaj-U ѕа vSak jedпotlive slova, napr . · sarnapa.fnica, rozto
pa§nica, геСпiса, radoreCnica". 1 1  

Из сказанного следует, что Вhiтеснение суффикса. -uu,2 е уао1Vпп:1утоЙ 
ф�кциеЙ со cтopOHbI -ка и =ичка бол:&ше :всего вt.rражен:о в словацко1Vr 
5!Зb!Ке. 

Соотношение rvreждy суффиксами -ка и -uu,a е ti_}ункциеЙ о5озн_аче
нии л :и ц а  ж е н  е к о  г о  тт о л а в .1ожносла1ин-1ских изhнсах нвл�ет
си ин.Drм, чel\'l в в о  е т о ч н о  е л  а в л н е к и  х и з а п а д  н о  е л  а в-

7 Г у р е к:  i, Н. [, Б у л  а х  а У, М. Г„ М а  р ч а н: к а, М. Ц., Беларускал мова, 
Мiнск 1955, с1·р. 1 64-165. 

� Ш е р е х, Ј-0., Нарис сучаснос yк.paiucbJ\oi" лin1epa1nypuoi ,нови, MfOHXCH - 195 1 ,  
стр. 208. 

D Ж о в т о б р  IO х, М. Ф., К у л  и: к, Б. М„ Курс сучасноi" ук.раi"ис&коi' лiп1ера-
1пу1н10{ .нови, Кlев - 1959, стр. 229. 

10 H a v г i n e k, В. - J e U J i C k a  А., о. е . ,  ТОЗ. 
1 1  P a н J i n :y -R 1.1 Z i C k a - S t o l c, о .  е , ,  1 5 1 .  
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л н е  к vJ х ЛЗbiках. Круг образо.заниЙ е суфф�IКСОС\1 -ии,и здесh да пеко шире, 
чеЈ\f в упоNrл:нут:и.х изtотках Однаr:::о раслростравение и nродук
тивностh ЗТОГО суСјхртпсса в ОТДЕЛbН.О[Х 10)KHOCЛaB5fHCKIIX 5lЗbIK3.X ТОЛ(е 
значителbно :варbируtот. Подобно упомш:rутt>L?\1 западнослав.инским НЗ.b1-
хам з 5олгарскОN[ и ј\iакедо:нскоi.\1 лзr,тках вr,тделилсн производнbIЙ суф
сlн1кс �ичка, раслространение н_ продуктл:вн:остb которого происходит 
за счет суф„ -uu,a< В совреrv1енн1„tх I-O лс н: о е л  а в л н е к  и х лзоrках суф„ 
�иu,и характеризуетсл следу10WИI\1 распростране11иеl\1 и особенн:остлrvпт: 

В е е р 6 о х о р  в а т  е к  о 1ч„ _н n bI к е суф ица) как правило) 
п_рисоединлетс� к су1цествител1,нb1l\{ на: -0'; -а {редко)) -ија, -ин (редко)) 
-ник, -ац) -nieлb) -о.р) -ачј �aiu, заттадноевр. суф, =af-tm, -ен.rа, -ер и_ др., 
ср. напр. 

-0, -а, -{ја, �in : gгofica, c!гugaгica (dг1.1g), kгa!jicu, ca1·ica, i'}anica (Сlап), 
dotnafica (don1aCin), iiгagolica (yrag, vragolan); или : Siiabica (Sva
ba), kon1Jfinica (koтnSija), spahinica ; -nik : br:zboZn/ca (bezboZ11ik), 
bezobraznica, ljubavnicrc gге§пiса , ve1·enica, izabranica, izgnanica; 
naslednica, pгopovednica, �ас (п .  attгibutiva) : svetica (svetac), slepica, 
staгica, uclovica нар.иду е udova; ljubimica (Jjubimз.c), ср. такл(е Nc-
1nica (Nemac), Sreniica нарлду е Sren1kinja, -ka; gгabfjivica, kгadlji-
1:ica, sn1utljivica ; или: ѕан1iса (s.11n1:;) ; lenj!vica; -telj" Uиbiteijica, -ka, 
niuCiteljica, -ka, oskvгnite(jica, pг(jateljica, uCiteljica ; или„ spasitel,ii
ca и spasiteljka, tuZitr:ijica и tu'fite(ika, uk1·otiteUica и ukгotite(fka, но: 
Citaieljka, pokroi1iteljka, posetiteljka, slu§at'eljka; -иг · gospodaгica, 
konobaгica_. sobaгica, cl1r:Caгica; kuvarica или kuhat'ica; ср. также /l;f а
с!агiси, gazdarica (gazda); или: k1"{niaгica i kгCniaгka, mlekarica, -ka, 
biblio!ekaгica, -ka, н о :  аг!1i1н1гkа { arhivaт), sanitaгka, noi'inarka и др.; 
-пс-: и -a,f - 5(;3 конкур�нџии со сторонЈ�I суф. -ka: beгaCica, glasa{ica, 
риЅаС;са, §et a(ica; kгojaCica, pгodavaCica, L"ista/ica ; igгaCica, р/ iva{ica, 
bogataSica., lakta§ica, !ogoraSica, ustaS:ica, -kjinja, pгotekcUonaJficп, 
sp!etkaSica ; k0Sa1·ka§ica, pгcpunaSica, гukonzrtaSica. П_римерbI е 
основоЙ на -alln1, -ef-nn: laboгantica и laboгantkinja, asistentico., -kinja, 
геfсгепtiсо., -kinja, pac{'jcntica, -kin/a. 

С Ј1 0 В е Н С К И  Й 51 З bI Ѕ С  -uu,a· -0 ИЛИ :VIeiJTB.blЙ сусјЈфИКС: avfo� 
гiса (avt.or), LYfanica, c/гuiica, gгofica, -/пја. k1netica ,1кр>::стbлнка'\ 
tatica (t��t) ; to1YtгiSica, nf(yгec!nica ; JJгpatica ; -ica : -се : slгpica (sltpec)J 
staгica i11 staгka, sYetica, 1:dovica in.. 1-'dov·a; kгanjica ( К1а11јес), Koro
,Sica iп КогоЅа ; но "Pгinioгka, Stajeгka; или: iat1;/ica (Zaпjec), plci'ica; 
но : !enii•ka, kгar:Цjivka; igгolka (igт9Jec), kaclilka, plesa11ka; -ica : -al' : 
Cevf;aгica ,,Cevljaтjevз. Zепа '', kг(-::п�агiси, 1пеѕагiса, pt:kaгica ; или: 
111/ekaгica „cJelavlca v 1n�ek:;1xni'' ЅР, peiaгi�:a ; или: o:l,�o,jkaгica, ѕ1пи
Сагiсо ;  или: 11011i{aгica (пoviCJ.r), ѕ!ерогiса --= ѕ!?рагkа, но аг!1i11агkа, 
hibliotekaгk(J, sanitaгka; -;са: -аС: beгaCica (bегаС) "ни1циЙ", kгоја
с;са ; -ica : -te(j: (-;itateijica, clariteljica, deliteljica, {foba11ite{jica, nod
ziгate!jico, nosite(jica, pг{jateljica, гa1•nateljica, uCit!?Uica и др. 

Наи5олее распространеннt.INЈ и пролукти:внbIМ сус]). -ица в с,1rо-
;венс:коI\{ лзbтке Вb1ступ:ает в прИЈ\1ерах) образованнb1х от су�цествтттелb-
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HbtX на -H&i!< л особенно �Uteлo. Гiодобно дpy:r[1tv! славлн:ски1vх ЛЗbПZЈЈ\'1, в 

1-Ј асти суш,ествителbН.bIХ� обозн:а.:.�а.wпдих лицо е про4_уесси:е.Й или зван_ием_) 
в зтоi1.!Ј: и3r„1кс т о ж е в1:>rделлетсл отте1::1ок Л( е н:  а лица данноЙ :про{]Јес� 
си11 или званил., ср. pгofesorica „ l .  Zena profesor; 2. Zena pтofesorja" ЅРС 

Jvf а к е д о н с Ј( а Й  5I З 1>I k :  
-иuа: -g и -U.-'vf) -ин, -gжин кралица) царица; UoбpaiJ1u111uцa и 

иоБраШuд1ка, ефенgица (е�1енди51f)� Баgиллgж�п�а и баgинлg;кика, 
iПуШунg)Ј.;uца_, чорбар;кица и чорбаg:н<.ика� ср, и: fоле1чgжиu,а; или : 
ајgучица и ајgучка (<::�јду:к)) калуѓерица и калуѓерка; agжuuu,a :и аg
жиика.; -ица (:-ец) - -- преиrvrушественн:о :в образовав:илх типа: вgo-
6uU,a (вдовец)5 сееШица, cлeuuu,a, старица; иuкаквица (никак.вец)Ј 
сал1иu,а пжсна carvreц"; илvс !uзgавuца, лабавиu,а, лuiaвuu,a, ilaлaвuu,aJ 
убавица; или: е kpжaвuu,a и: скрл(авка, сонлив ица и сонливt<а; но 
lopgeлuвJCa и т, n. , -ица: -ник: бсзбо;к1-пrца (Безбожник), безу,-ннии,а, 
1лаgница, lјЈеu1ница, ненасишница, са,ноzм1-1ица; нл.н: rалении,а, gелени
u,а, развеgенuu,а, сакании,а; сври1еиu1�а и сври1енuчка, врсница и врсиuч
ка, ,'!fGЛОлешница и АiGЛОЛеuп--tичка, UOI\iOUiHUЦa и il0/110UfllUЧKa, НО 
осуgеиичка, учеЈ-1uчка; -ица : -ар : воgарица „в. водарка" РЈ собарица, 
ср. схорв , собарии,а; -ица (:-ач) : uipaчuu,a, Плuвачица (ср. и схорв. 
иlрачица и др.); но; берачка} жнијачка, кројачка :и др, 

Помимо продуктивности главнb1м_ образом у примеров на -JtUJ( 
длл cyil) . -ица в 11л а к е д о  н е к о :rvr л з b( к е xapaктepmilVI 5IВЈПП-отс.и 
очел& редкие образовани5I е основоЙ на -ар и -ач} полное отсутствие rrpи
l\1cpoв е основоЙ на -Шел, возножНbiе ду5летhI на -uu,a и: � ka и� конечно 
п_роизводFГblЙ суф. ··ичка. 

Б о л  r а р  е к  и Й л з -bl к: -fJ. кралица, царица, gаскалuца, к1wети
ца, калуlерuца; -ица -ец- в образованиих типа: вgовица, слеп ица, 
старица; красавица, лuiавица, Х}'бавuu,а; или: беiовии,а) !VIaнJoвuu,a 
пUbIГанка", беbовица, Ј)жена бел") братовиu,а Ј,жена брата"; -ица: 
-ник: бeзgoivJNUU,a) безулл-tuца, вuновнuца) волшебница; lлagнuu,a) 
собственица; возпитаниu,а, iogeuuu,a, избраница; управниu,а и др. 

Приведеннhrе прим:ерb1 доказI>rваrот, что из всех rожнославлн-
ских лзt:.тков cyf!J. -ица е функциеЙ обозначе!iИЛ: л Ј1 ц а  2К е н  е х  о г о  
п о л а менbше всего употре5ллетсл в современном б о л г р е :к о м 
51ЗbН\е. 

Рассмотрение суффиксов е функциеЙ о5означенил л и ц а  :tк е н

е к 0 г 0 п 0 л а бbIЛО 5bl неПОЛНbIМ, если бbt ПОМИМО YПOJ'VHfHYTbIX уна
следованm,rх су{ЈЈ4Јиксов не отЈV1етили и суффиксI.т) которр1е возн:икли 

впоследствии и обbrчно лвл5п-отс5! производн:&1rv1и от суффиксов =ка) -ица 
и -ха. 3ти суффикс�,1) в болhшеЙ или N1енbшеЙ степени, тоже характери_

зу1от отдеЈЉНbrе слав.лнские ЛЗbIКИ, _В данном случае ставтvr себе цел1:.m 

указат1:. не ТОЛDТ<О то, что лвллетсл oбrци__r_vi: внутри каждоЙ групп1:.r cлaв-

5IRCIGIX изbrков, но и то, чeIVr они отличаwтсл друг от друга, т. е. то} что 

стало ТИПИЧ:RbIМ ДЈНI отдеЛbНl>IХ ЛЗbПСОВ, 

4 
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:Восточљ1ослав51:икие нзhП\:*�' О5ш:и:1vн1 В"hiстулак:т су.ффvn:сст,,т ;  
-bи-tл., -ка, -лка5 -ица, <Ка; -иха, -u.ta. 

Р у е  е к  х.с Й н з hI к характеризу�-от -b.н, �"l.JtHR) �Ј{а е 
ттро:из:водffb1м·vс -овка, -лгп1.а или: -а1л<о5 -r::.1-tкa) -лна, суффикс -ица е nроиз
:ВОДЈЊIIvm:: -лица, �ниu,а, �и1ица (-чица), -лvи1ица� cycl)< -ха е про.изводнbI:rvп-r: 
-uxa� --уха; су4_}. -.есса или: -иса (ср . :  баронесса, noзrtlecca а1(1приса}, суф, 
-ша, ср. : апrпекарша, буiалrпери1а) кaccuputa, Огран:ичиw1си здесh произ-
водн1>wи: суффикса1чи от -ка :и -ха. 

Суффикс -овка: -воровка (вор), ivIOmoвкa, плуп1овка) чер1повка. 

Суффикс �л-;-i1<.."а (-чанка) : ку1;gлЈ1ка (курд)Ј неlритлпка, fречапка, 
tnypчar�кa; 

Суффи::кс "-енка: франи,ухи!Нl<а (Суранцуз)) черкешенка; Г'Јон.аuiе.нка; 

НUUЈеи.ка, 

Суффи:кс -л1са: Таgалка (г<:!ДаЈtец)) посп1онлка, npuлuJGO!ff{a. 

Суффикс -иха: 1npycuxa (трус)ј фрlпппuха; gво1н-�ичиха, купчиха, 

uoeupuxa; 

Суф{Рикс -уха : воструха (востраи), резву.ха; noвurnyxa (повиватb); 
crapyxa. 

Б е л о  р у е  е к  о м у  л з bI к у своЙственшI суффиксbr: -ја, -ллл, -bl"ffJl, 
-ка� �ица е производн1>:rм:и суфсриксаwrи -niu,a, -UJЧblU,a (-чbtЦа), -лкаЈ суф-
-ха и -иха, -уха, суф. -ша. Помимо -нiца и -шчb1ца (-чиbn;а), crvr. стр. 5, 
особенноЙ продуктивностhtо :в:r,1деллетсл сусf�фикс -ка, преимуш,ественно 
в np:и:rvrepax типа лрославка, :11осквiчка, рbоканка; свiнарка, ,qолрка; скрbt
пачка, но ткачbrха и ткаллн (ткач); разr. сеЙБiп1ка (сеЙ5iт) „селлbrцица"; 
ка.л1унiс1пка, igeaлicmкa; -лка: пас1паллка, слgзелка (_Ковалик). Типи•111I:>1:rv1 
ДШI 5елорусского лзbrка ивллетсл суффикс -уха, ср. напр . :  балбаrпуха 
(балбатун)ј весллуха, крb1куха, ллтуха) плстуха ,,бало:вница" .  

У к р а и н е к и Й лзbтк исnолhзует суффикс:Е.т : -ја е произв. -лн) 

суффикс -uнл (е вариантаrv1и: -кинл и -енл), -ка, -лка) -uu,a е nроизв. -чица, 
суффикс -ха е nроизЕ. -аха, -uxa и суффикс -iua в nримерах тиnа ,,акол1-

11анiа1пор�иа, gupeкmoputa" (Жовтобрrох - Кулик) . KpoJ\-re ограни:чен

ного распространенил суf!)фикса -ица { см. стр. 5), осо5о еле дует Еbiделитh 
варианТI>I суффи::кса -�п--tл - -ellл и -кiп-tJ:z (ср, налр. :  боеu,& - 501Jкu1--tJi) 
нiмецb - нi1v1ке1--tл, турок - rnypкf'HJ:z.), а таклсе суффИЈ<СbI -аха (ср. 
„прнха, обаха") и -иха: „брехуха, цокоп�у.ха> пус1пуха" - е оттенкоI\1 
прене5реженил} но „свекруха" (Шерех, стр. 208); -лка: cugiлкa. 

Зап:ад:иославинские ПЗI.ЈЈ\:И. Обrциrv1и лвлиrотси -blHJl (пол:&ск. -yni, 
чешск. -упе), -и:а} -ица (чешк. -се), -ха, -ова1 

П о л  b е к  и Й ЛЗLIК характеризуrот cyq}q_)икc_r,r: -bП--lll} -ка, -ица, 
-ичн:а в примерах типа: czytelniczka, kieгoн!nfczka, а е <!УункцисЙ обознач 
енил ж е н  1>1 данноr·о лица суф. -ова и -ина, ср. „-он'а tvvorzy пazvvy Zon od 
imio11 i i1azvv myi6w, np. 1,v6jt : iP6jt-oи1a, kuchaгz :kucfl(t/'Z-0111a; Јап:-оrџа, 
Linde : Lintl-otva, . " ; stdzia : srdzina; Kn1ita : Кп-1iсiпа'' (Ѕ z о l1 е I. о. е,, 
str. 



е 
)УТЗ·· 
·:rvrи:: 

:уф. 
).ИЗ-

Tb); 

•!Н.Л, 
:уф· 
1. 5, 
:н.но 
]Jbl
J,a"; 
ГbliV1 
!уха 

-АЛ, 
ица, 
:01v1-
qeн
iИTb 

инл, 
(ср. 
!COJVI 

}'Пi, 

'ЛЈ,а, 
[aЧ 
l Od 
lii!П, 

е . •  

51 
--- ---· 

Jff у >К и ц х и е л з IiI к и характерну.1:0тсл �Аа е :rr_ронзвод� 
HI:.Пvf �овка и суф„ -ица, 'Гmтичm1rv1 ДЛ5I зтих из.;rков л:влл:етс.и :ка:к почти 
пол:ное отсутствие суф. -bl!-tл (cr\tf, СТ}Ј. 2 и -ја, редкие следb1 которого сохра
ниwтсл, :в:апример, 13 В,  0·ЛјЖо l1ozpoza пHausfтa:u"', так И Вbiдел:ен:ие :произ
:водного суф -оGкаЈ ср: [;oh - boho11Jka, kга! - lo·alowka, 1-vjerc!1 -
ivjercl1011:ka ,)Fi.lrst, ··in" Ni!mc - Nifn1co1Jv'ka, Turk-Tuгkoи1ka� Czec!1- Cze 
chowka, Rus - Ruso1vka12• 

Ч е ш е .к о м у и з bI к у своЙс'Iвен:нbI суф.ф:иж:с:оr: �на, -01не:1 
-l(blHe, ·-ице, -ка" �нка -овн.а (cisafoJЛ;na, kгd!'ovna) и -ова � длл о5озна-
чеШiЛ заtлужник )Ке.нIЦин, ср, наттр. :  kre}Cf-krejlfYVci, . profeso-
тovd, doktorovdi uCitelovd (на гozdil od dolctorky, uCitelky, samy pfi-
sluSnC zamestn<lni vykonava]y, ale tato jmena jiZ vychtizeji z uliv8.ni"18� 
�ична (S!echtiCna} 

В е л о в а ц к о м л з bI к е в употреблен:ии, nor-,.m_мo -на, �uнл, 
µrсиил а также ··овна (kгdlovпd� cisdrovnd) и --ова разг. в пpmvrepax типа 
doktorovd, cyфqJИKCbl: �ина) mJ<a, -ица и -ичка. Суффикс -ина своЙствен 
сушеств:итеЈЉНbТ.М, о5означакнцим родство, ср. - testina, Svagor 
- §i•ag1-ina ; ср. также „gazda � gazdina". I-Ie менее типичшш л:вллетса 

-uчка, ср. напр. 0 pedagogii'ka (pedag6g), geologi&a. chirurgii!ka"H 

IO ж н о е л  а в л н е к и е л з bI к и исполbзуrот следукнцие о5IЦ:ие 
суффи:ксbr: -ја, -на, -ин.л) -ка, �ица. 

В е л о в е н е к о м л з I>I к е е зто.Й фун:кциеЙ В.hiсту:паrот поrvп1мо 
-uнл, -к1.л-tfl, -uu,a, суф. -ја е производнhIМ ··лл или -илн, -н:а и -ична. Наи:бо"" 
лее распространенrп,тми и продуктивнbњ:rи шзллwтсн -uнн, �ка и -ица. Суф� 
ф:иксhI -лл и -uлл встрчаrотсл :в примерах типа ,JsmrkljaJ frk(ja'", ргеЏа (gl. 
predica), tkalja; dojilja, pletilja, !fivilja, vezilja"15, Особо вмдешrем суф. 
-ична, в1>1ступаrоr.ц.иЙ преmvrуrцественно в примерах „gospodiCna, gro� 
fii!na, сеѕагiСпа1 kгaljii!na" (о. rцс„ 142), которbIЙ соответствует заnад
нославлнс1<ому суффиксу -овна, русск. -евна (королев1-tа1 царевн,а) и 
совладает е чешским: -ичка {ср. S!echtiCna). 

С е р 6 0 Х 0 р В а Т С К И Й Н З ::&I К иrvreeт В распорлжеНИИ llOMШv.10 
-а, -ин.н.< -кuнн, су{рфиксh.�:: -ја е лроизводНbIМ -„tл, -uja, -ка, -ица, -ара, 
-ача, -yu.ta. Типичн1'1м дла зтого лзI.1ка л:влтотсл не тоЈЊко болbшал 
распространенностb и продуктивност:t. суф. -кuнл и -uu,a, но и наличие 
суф. -лл (-илл), -ара, -ача, -ура, -уша (� преИIVЈ:уrцественно у беспарнbrх 
сутцест:вителbНbtх), ср. наnр. :  

4-* 

-
.1л, -илл: рга{ја, tka(ia, Svalja ; dojilja, poгodi{ja, i1ezilja, -ica ; -ага: 

, ., vт·аСага, tгavara", 16 ѕоkаСага; или: glupara; геdага, -uSa ; -аСа : p?e
zinзe1rja(a (preziп1e_пjak), ulic':njaL-:a ; tnir·azac'(a, ··иЅа, niir·a§Cika; glu

paCa „g1upa Zепа", naгikaCa, udai•aCa ; -и§а; cleveгuSa (deve1·), go
veddruSa „v. govedaricaн V, pгostakuSa, -kinja; plavuSa, crnku:}a; 

gizdufa, govoruSa, геdи.Ѕа i гесlага. 

н Ј а  k н l1 а Ѕ, F., Ho1,njose1·bsko-11€1nski sloиm!k, BudySin, 1954, 
13 Н а  v I 3. n е k, В.; Ј е d l i С k а А., о. е,, 104, 
14 P a н l i п y - R u Z i C k a -·- S t o J c, о .  е., 1 50-151 .  lo т 0 р (i r i ѕ i е, Ј .  Sk1'f'f!JSkд s!o11ica,, iv1a.гibor-, Ј 97б, �rI, 12-:5, 
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В 1\'I '='- Јс е ,ц о в е tc о I\I :г з -bI к е пor,-u1:t'!JO суф4нпссов -1uи, 
�на, - 111-!Л; -:;а 11 -UU,(! }1_СПОЛ1:.З)'Ј-СТС,"1 ттроизвОДН:biе суффикСb� · -Ui-f,i{(!, - О ЧЈ\(f 
т1 -ичка, ѕr�1_ступа1-с·IЦИС в ти:па. -u1и<.а� робинпа (роб), с,-1уlинка 
(слуга)) oiui--tt<Ci '"-'----' асаца нлн· Влсп11-u\а (Влав ·< Влах), Гр1<и11ка) 
T-Icxuт-u;a;  - -ачха· пе..�.1очка (1�tб1\,Јак)> gpylaч.<{'a в. другарк;Ј; Р ;  rлеиа�.1-
ка ,,в. слепеu) слеrЈиц:::;,"' Р, ли1ач:<а ,;в. лигавица" Р; ··ичка; ка�-Хiпличка 
(катол:и,К}, paБoiU1tuч1.::a · раБоГUЈ--!иЦа ,;l-2" РЈ Сi!у;кбепичка, урt'gнuчка. 

В 6 о л г а р  е к  о r-,л н з 1,1 к е в уп:отре5лени.1Ј суффикс.br: -.;а, -на) 
-ч/аЈ �инл и 11роизв. -1<1..л1Ј1) сусЈ.}. -7{01 -ица и -ичка. fiомитv10 редких пр_иr,;;еров 
на -_/а, и- оrраниченного распространенил суф. 00ица длн зтоrо HTbJKa 
характерв bll\Л .ттвл5тетсл продуктивностb суф. -инR и_ лроп:звод1-11,1х су{Ј)
{lн-rксов -кипл (ср. Борi->.UЈ-!Л и поп„) н -ичка: каgроеичка, Јu1н1-1асп1ичка) uсrпо
ричка} зап�оворt-tичка, UЗЛ(:'fi1l!UЧKUJ КОЛХОЗl!UЧКG 1-l др 

11ри рг.ссмотрении суur.ествителbНb!Х:; обоз:начаr-01л:их н а з ва
н и л л и ц лz е н е IC о r о п о л а отделDно с'соит вопрос о5 отделеинн 
оттенiса )Х е н .bI лица данноЙ п роQн:сси_н или званин, что в нашеЙ работе 
тол�:,ко rvп-1I\1_oxoдor\'1 затрагиваетс51. В зтоrv1 т_руде не IV1огли наЙти 1\1rеста 
точно так)кс сушесгвитсл1„н1�rе е суплетивноЙ основоЙ и Ј\1ногие 5ecпapei,rc 
суr_цествнтел1,Нbiе тила слоз поѕи(ја, b!ebetu(ja, схорв. gгdu(ja ; gizdu§a; 
,,kesne!a, ѕ1пгdе!а ; nun-�iguSa'« 

Исходи из :всего сказанного о5 а{_!)фи:1.;:сах е сј)ункциеЙ о5означенил 
лиц )_кенского пола r,,1оло10 сделат&- следу1оуrцие BbIBoд1,c Во-лерв1,rх, 
ПОМИIУ.lО об�цего, в осо5енности внутри ИЈ\1_етrцихсн трех груп п  5.IЗDП\ОВ, 
соврем еt-П-Ib1е славлнские лз1,rки отЈтггч�н,отсл друr' от друга неодинаковоЙ: 
степенх,10 сохро:нениУt или распространсtIИ5'Ј и продуктивности унЈ.сле
дован:нbIЛ из обrцеславRнскоЙ зттохи аффиксов е уттоЈ\1Кнуто:Й {рункци:еЙ. 
Во-:вторb!Х, они ОТЛl-fЧД1-ОТСН друг ОТ друrа заИЈ\1СТВОВ3Ј'-IИеI\-f oтдebHbIHX 
су<fЈфиксов) ср> -t(/a (n �ElC-i-H 1-О)Ј:U1ославл1rских 5lThIKoв)J -есса) -и1а. В�трет&их, 
ови в осо5ен ности отличаитсл друг от друга вr,1делением производRbIХ 
суфqн-'l:ксов, частb которbтх лолучили широкое распространение и :про
духтивностb- и стали типичн1.пv1и длл тоЙ ·или иноЙ rрул:п�:.т славлнских 
лз1,rко:в или лли отделbЈ-I»rх слав.ннск:их .ѕrзI>rков. В резулDтате всего зтого 
ка)КД-bТЙ славлнск11iI :>I3b[K по отношениЈ..о суrп,ествитслhtibIХ зтого типа 
заниr-лает) в болЈ::ошеЙ или I\,1_енbшеЙ степени, особое :rvrecтo в се.�л-Е>с слав-
5П-Iс_ких л:::сп<:ов. 

10 е т е  в '1. н 0 G Ј1 h., I\!J„ Грам(!!/iш,·и cpricкoxpr,a1ucкof јез111а1, Београ)Ј�, 1957, 
стр. 24 1 .  
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�!loptiHl\ O l'VfuтicoR 

ДОСЕГАШНИТЕ СЕ!'Ј!АНТИЧКИ ПРОУЧУВАЊА 
ВО МАКЕДОНСIСИОТ ЈАЗИК 

(Рез:ул1'а•ги: и: '"'ЈЈ!СШе1'ТИЈЛ!) 

1. Увод KO/-l nJJClUl(fl-[,CTO 

Во А11:н:оrу ,'1Јf]Н1гви;сти:ч1�и трудо1:з·и ;н9..Јч·::1ст.о, а поr:и,наку и .не 
j\I·oлze да би,де, г1р1и::ро:д.ни1от јази.к (т:rо:натаА'iу: ПЈ), јаз:и.кот 1<.arzo 
најефи1zаон�о l<ЈО11уни1кативн�о средство, се спр.О'ГИ1нставува ,нц 
вонлинzвистичката / вонјазичната/ не јазичната стварност, терrv11У11Н 
н:.ојшто Е:ако да :r-,-r.Nra третt'Ка:н ,н.а a1tc110J\1a, как<Ј нешто за·дадено, 
па пе се XI објасн·у1ва. Наше�о ·Ј-тзлагање, rнапр·от.нв, е заr-.11д-rсле}IО 
како обr"1'д да се омеѓ:и таа с�вар;н,ост, да се пр·одре во .нејзrн� 
пата онтоrnош·к,а суш11и�н·а а прек�у тоа да о� п·о1<.ал<.ат :и оп:-Iто� 
лош1Z!УI'Ге своЈ:ства на ПЈ. Се разои,ра дека до ,оптол1ошrоиот ста� 
тус на ПЈ А1оже да се д·ојд·е ,тт преку дефиницијата 'На ј аз1ич� 
ниот знак, по ва овој п1р.облем се I-I:r,1aaт 1111ногу лИ1нrн-:rтс1п-1 иска� 
х<ан,о,1 па ,на него ca·I\110 попатно ќе се за,,11,р1-ку.133Јv1е. 

1 За овој проблс!\'I постои бројна литература, но оѕде 1�С .ia 
издвои;vrе како ј\.'fногу интересна статијата на И. Ф. В а р �  у тт h, Об из)Ј 
чении сел1анrпическоzо аспекта SlЗbLKa, ВЈЈ 1973, 6, во Ј:оја на досегаш111Т1'е 
пристапи во изучува1-Dето на јазичниот знак ИI1·1 с� спротнвста.13\[Dа обидот 
тој да се разгледува од аспектот на теоријата на врсrште. 1:Iнат-су сЕ: тто

веќе преоDладува сознанието за 1натеријалпнот кар:;н:--rер на јазттчннот 
знак, а неговата сvпттина, неговата осноnна функција, да се гледа во тоа 
и1то тој за11денува нешто што се наоѓа надвор од него и од знаковиот 
систе:l\д на кој му припаѓа. Меѓутоа, смета1�1е дека најблизу до 011толо111-
киот статус на ј азичниот знак е сфаќа1-t.сто дека „зна.-кот не сuопштув::t 
информап;и:и за објектот, но са.мо извлекува од пз.:негха па адресантот 
претстави за тој објект. Затоа изучvва1-bето ПЕЈ. природата на знакот не 
лава и знаење за природата на референтuт" (Р. В. :п а з у х и н, 0 ktoдcлstx 
вооб�це и ,ноделнх в ли1-1zвис1пике, Вестник .ПГУ, 1975. 2, стр. 107). 
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За ,ов;ие оот1реби ќе се П10СЛУЖРд1.1е {)(! ra.a }Jl, е" 
Ka.rra:н2 за СТtруI<тгурата tia пссv..хата3 �изнесен.и БО н:еН?iВа,та :КЈ:Е1и.rа 
Дејнос·га на човекот. С.метш,те деI\Ја 1(1е: од КОi];1И!СТ ап:z,о се 
зап·озна.{:1љ1е оо оон·оr:вFЈI:Ге функции: ·на п.оихата wa:roo Ј]ОТ
сист·ем: за управување со дејноста на човв:кот кн�о непаоре:ден 
супо'Грат над кој пи Ш!iDJI1p'1J)Jiyвa сите свои фунКЦIИ\:сЈ: ПЈ. 

Спqр0д М. С. КаrаЈН,4 по:Ц дејност, а нема никакво оомне
ни.е дека tи јазИЧtНата д1ејЈН:ост е дел О!д, д-ej1t-rvcтa на ЧЈо:векот во� 
општbО, .се по:цразб.и:ра на"-шш·от �:на сушrе,ст1Вува ч_-0\Век.от. 

изд1ел�1а четиrри вида на д·еј1Ност -- преобразУiВачка, позrн:1ЅЈва
тел1на, вредн-оано"ор1и:ентациО1На и к·ом·у�НЈИ'КЕ1;тив.1на. П1ознгl8ате.п� 
ната дејност, за раВЈ]ИКа од преобразуваУ1Ј:шта ,во од акгив-
носта н1а субј:ект1от5 се М'О:дсифи.ц1и1раа:r на пр.1 ,резулn 
татите ·од 11руд,от .и ел., др€тп1ошата дејtност шт10 не ro засраќа 
реално бн11Ието, а aroo ro зафа1{а ro :шзменrува И!Цеаmно при што 
само мисЈIВ.Н'О се запечатува ное.:11о:ват1а су:ш1:�.и1на; nр,вку оваа деј� 
:наст и се д1обиваат .обј.екТLИIВIНIИТе значења на 21ред·ме11Ите и по� 
јав:и1т1е в·о сmаЈрн,оста. В:редн1осмо-01риент.а�ц:ион1ата .дејСНЈо,ст прет
полага однос на субје.к11о:r к·о1в: обје-:ктите, при што n,оследнrив·е 
д10Оиваат ОЛЈр·еделена ,в.ред11rо1ст и се к·лас:ифи·Ц1ираат :како ко� 
риони ·и.л1и 1некарсиони, КЈому�ни1<-а'IlИвtн:ата деј1но.ст1 а в�о н•вјзи
ните рамки и јазичната, ги опфаlс;:_а К·ОНТаЈК11ИТе ·меѓу луѓето к-1 
бара ,меѓу НlИIВ „акгивна обратна ,IJljJCKa" (стр. 82). 

М. С. КагаlН riи нзrцељува следните функцИЈН на психата 
(стр. 145-146) : (1) добивање на ииформации6 оо ЈЈ;ел да .се изра
ботат ефе.'<1'.И9ЕIИ :програми иа поrоод<шието; (2) да ое ПЈреработат 
ОШiе информацm�; (3) да се претворат овие преработени ин
фор:ма.ЈЈЈИЈИ в10 с-nратеШIКiИ и тaкriw-1wт п1р10I1рамм и :к1-стО1Вр�е-1'viбНО 
да се обезбеди кон"Гро�а на;ц извршанш:е деј1ства и да се из
врши корекција на пос'Гојните про�рами; (4) да се преда1дат 
ииформац�ии на дРУ'\11 Л'fѓе, :и (5) да се у.совршуrваат посссојmш 
сите 1неј�зини бло,ков:и и м.еха�:низ-:мtI. С·м·етаr�ле дека нема мн1оrу 
nо1;р<'ба од тоа да се ,истаrонуrва фактот дека за .семаrн1'аката на 
ја.3ИЧЈНИте единm:�rЈјИ QЦ rioлie:мa важrн,ост се поиХЈ11чк1r1:е механиз·м.в: 

2 М. С. К а г а н, Человеческа5l ден.телоносmb (Над че,н рабо1па10т, о 
чем спори.т философо�), Москва, 1974. 

з Во една прилика катеrор:m1те на психата :како одраз на објектив
ната стварност rn нарековме „психолошки јазик" со своја синтакса н: 
свој :вокабулар (еп, М. М и т к о  в, Македонската u.Р11енска синтаz,на во 
светлината на ап.ликативниот модел на К, С, Шаумјан, ЛЗ, 19751 1, Скопје). 

4 Сите дефиниции што се однесуваат во врска со структурата и 
функциите на психата во нашето излагање се презе.сv1ени од книгат;;Ј. на 
М. G., Каrан. Страниците во заградите се однесуваат на оваа книга. 

5 М. С. Каrан изделува три елементи на дејноста: субјект од кого 
поаѓа активноста насочена кон објектите или другите субјекти; објект 
што е опфатен од активноста на субјектот (субјектите) :и сал1ата а1сrив
ност што се манифеотира меѓу субјектот и објектот (стр, 45-46). 

6 Сп. ј а  .i)/IОЖ'н:ост.а и субјектот да биде cai°\'1 на себе објект. 
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1-IBN16 по.веќе В'НlЕП!'·ЛZ!Ј1{1!е. 
Фу1нКL�ијата 3а д1оби.вање .на :и:н·форrvi'21ЈЛЈЈИ11 ј а  врш·ат сл-едlНЈи� 

ве 1111.ехани_вми: ! . МеханuзаЈн за восприељtање/перцепирање, М. 
е. Кага1в: ј а  дефи1н:и.ра пе1;цепцијата 'К.8!К·О rдр·оцес во :к:ој 00 пси� 
хата се од1разу.ва .она IIIТ!Q е даден10 ,1овде и ceza"/ .ад1н:о.оно се 
ноопр__чељла неп1ое·ред1но ,стварп1оста 11 т:оа но сега�mно- вре:м.е 
148)-' 2, Механизам за претставување, Според претставата 
е инфо1рм3Јr:џија за „ceza .и та.му", однооно за стВ'ар.н:аста што е 
н"двор од дијапазонот на процесот на перцеrnЈЈрањето (стр, 
3. /\dе:ханuзал1 за сеzf:авање, П·реку о:вој rviexa1низa:rv1 е€ д1обиваа� 
11нфор1vrации: за псеzа" TI ;;таму(', оДЈН:о:сно ·инф:о.рм:а�ции за М·И
натото, 4_ Механизам за предвидување_ Исто 
меха:НЈиза.·:rv1 ое д.обиваат инфоrрмац:и11 за 
.н10 и1н'ф.ор:маци:;и за ид1нинатн. 

Пр·е.ра1ботување110 н·а 1и1н.фор11аЦ1Иите д·.оби{:ц-Iи npeNy меха� 
1-.!!измиrе за д1аби1вање ин.фо,рмацr'1iИ ro вртпи на ап-

страктното 1лисле1-bе. 1Ierro1JЗaтa фу1н:кцrија е 11да се .1;�:зд1и�не 
'Над е:r-л1пцриЗN11от н·а пер'.Ц.аrIЦи1јата, п1ретста:вата1 с,rеќаrвање1\о :и 
цре:двиду,ва1оето,. да ое осл:обоДЈИ од НЈИвната потlЧ!:иЈне:11ост од 
с11ру'ктуu11рањето на npoc11qpoт и вре,'1<ето, од н1ивната оl'рани
ченост "Ј"д едитш·ч:носта .и .случај1носта на иску.ст.в,0110 (реално 11 
пре1Сстал,уtБаRо)" :и (2) „с111ободно да оперира со матери}wлот до
биен по сите информациони канали" (стр, 152)_9 

7 Структурата на просторно-вреw!енското поле на активноста на суб
јектот IVI, С. Кагап ја претставува вака (стр. 148): 

ОС!<:А МА � l' e' H Ei"l:I 

v 

ѕ М. С. I<ara:н во рамките на перцепцијата п1 :изделува осетите :како 
поеле11,1ентарни процеси< 

9 Емоционалните .механизми на психата создаваат информации .за 
вредностите на предметите во објективната стварност, а .механu?1мот иа 
ѕол.fата ја поддрлсува таа ахzтивност. 
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Механиз.мог на фантазијата е „сп,о-собеп: да п.реобразу.ва 
ствар1-'110.ста 1тдеа.ПЈно созда1вајќи прvттоа 1најраз71ис.�чи Nrод·ел:скn!: 
ко1:1..сгру�кци1и 1[ тоа .не пoи:l\i!'fl што п1 од·разуLВаат оп·ш�nите свој
ства lia обј-етст;иrе, .не емоции п1т.о ги ф.т-тксУ.-;;;Јаат р;_ред,н,осr-п-гr··-: 
сној:ст,ва н·а тие обј ек'Ј11и1 а J:I,:rv1eнo мrоделтт од1-Ро.ан10 IЕрео.бразби 
па реал.нrите пред·тv1ет�и оо овојсrn.еното на ·fли.в сдт-rн:ст.во на оп
штото, особен1ОТ1') н ед·и1нrтчп-т1ото'' (сгр. 161) .10 

Т·ргн1у.вај1(и од четвртата ф·у,нтсц.ија на психата - да се пре
надат 'И•Н1фор·11аЦ:ИИ ,на друrи луѓе - lvlOЖel-/te ОСНО·В:НаТа фу�:н:·К
ЦИја на ПЈ да ј а  ·опред-е·ЛИЈ\Јiе I<:aдzo способн1ост да zu направи 

б ' '  С '  
ф употре ливи ; оа zu оо;е�стивира ин орл1ап;иr1т·� на пеихата за 

1z.ом.ун,икат:ивв:и цели за да м1ожат луѓето да ли соед:и·нат свот-ттс 
сил�т во п,о,до:бр·увањето :и: пр1од:олжу;в.:зњето 1на овој-ата еrЗ'истет-�:
циј а, И по својата генеза r.т по својата функција, значи, ПЈ е 

зани·сен on: потребtпте ,на п·,сихата. В·о од.нос на објек11иiВ:ната 
с11ва1р,1-rост и психата, ПЈ ·има онт:оло1rrија од трет ред,н ПоN1естен 
во 1zому.н,икацrтската д·ејн·ост, то1ј е .даден ca:rveo еl\1т1ир;иск.и :или 

как.о .:"l.1fexaнизa:rv1 (спос-обност) 33; п.роиз.ведување на ЗВ'уч:ни /пис
Ј\!1ен.и с.и11нал:и ИЛУI како звучна,/ писмена орrаЈнизира1на су.пстаtl:-I
ција, Сите други трансформации на ПЈ (јазикот како статшс1 
11:звлеч.ен о;:в; зву11нr:ите /писмените текст·ови 1ил:и как,о апстракт-ен 
теор,е:тски си:стем/ ја осир1tЈ1rv�:ашуваат него1вата онт�оло.шк.а пр.и� 
р·о�а JI ка·ко таrrовrи: Ја губат М1ОЖЈН'ОСТа да бидат в:и.етин�окс:и п:ре!Ј:
мет на науката за јазик�от.12 

Од .резу·лтат,ите на .работата на љ1еханв:змите за д:об,ивање 
и пр·еработка сна I-Јlн.фор1мац1111:и :rиол<.еме да к.онст:ру1-Ера:l1.де дв'� 
с11варн·О'сти: обЈективната ствар1н·ост оо .нејзI-nн,ите простор}IО-вре-
11ленски па:раметри (стварн,оста на пер·цеп,ц1и1ите, пр1ет.став.ите, се
ќавањата n пред:ви·дувањата) YI стнар1носта ,па а�пст,ракгнiоТ1О .::vI1тс
лење как·о 1:rн.вар.I1ј.ант11а суrпти:на 1на објскти1вната с11вар,ност.12 
В'о првата стварност пред1\д1етите и .пој авите се дад":�НЈИ как.о KO(f-I-

10 Меѓу сеќава1�,ето и предвидувањето, а тоа е случај и со претста
вите, од една страна и фантазијата од друга постои супrтествена разлика. 
Пред!\·1етите во првиот случај реално постојат, постоеле или Ј(с постојат, 
додека кај вториот за такво нешто не lHO)Ke да стане збор. 

11 Б. Д л н :к о в, Се;v1ан:т·ика и лоzика, Софи.5!, 1975, стр. 128. Дјанков 
ј а  третира објективната стварност како онтологија од npn ред а псп
хичкото одразува1bе на стварноста како онтологија оп втор. 

12 Н. Д. А н д р е  е в, 'Квазилиllzвист�иса Х0Аzско20, ВЛ, 1976, 5, стр. 
58) како пајсуштествени ти изделува следниве својстnа на природниот 
јазик: 1. јазикот истовреwrено синхрон:иски е стаби:;тен а дијахрониски 
про11денлив; 2. јазикот истовре11дено се јавува како социјално обусловеп 
систеl\1 и како индивидуално варира1-Dе од него; 3. јазикот истовре11,.1ено 
се карактеризира со структурна подреденост на своите единици и со 
веројатносна неопределеност во изборот; 4. јазикот истовреl\.�ено посе
дува синтагматска еднозначност и парадиГl\·Iатст<а сv1ногузначност на него
вите к.о:r>лпоненти. 

1з Стварноста на фантазијата 
ca:rv10 во идеална фop:rv1a. 

е повторуван.е на овие две стварностн 
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_кре1ч1,и: cyll.l'I11':i;нir ("г1'.I·Ѕ NI11J)-Kaт Јсонк1рет1iЈО да се б.ројат, да се Увден-
тиф·икуваат _ .и11н ,), а во -:зтората супттсствуваа1' кз.rсо с;:1с·.:ге21.1 o;i, 
пои1ли,14 И:нф·орл.1а.·ц:иитс произведени / стру1-:.ту1ЈраЈНЈ:I со Ј\.1ехаr11нз-

� . . Ј'-Љ1[Iе за д·ОО:и.ва1-bе .н-а Ј:I,I-Н�ЈорR1ац;:и::,и, така да се рече, Ја  соч11·:t-ту-
ваат конкр·ѕгната сфера :к_,а.нкретн:иот блоЕ_ на п·си;{'ата, а Ј/11:r

ф.ар1I\'Iации·те <)Д Ј\лсха1.m-Iз1.rите за преработка па ,инфорI\'lа·ц·:l-::!]}I ап� 
страЕ_т::ниот блот\. апст1ракт1пата сфе.ра Jia ттои:хата. Оваа по,,цел
ба, како ЈЈЈТО ќе n:и1;1,,ИЈ:1ле П·Од'о·ц,на, е д,рагоцона за I'1дѕнтиф11ка
ц1ијата на ј аз:и�:_тн1в:тс едв::н:ипд-1, I-I"::1;.,тa ooR,Iiнcн:r-тe детса ПЈ со објек
тивната ст,вар1r-1ос1· к.о,нтак11т-i.ра ca·I\'I'O прек·у ,р•езултз:пите од ра
ботата на Ј\л.ехан·ИЗ.1\iП:Ј:I·е J-Ia .психата, од1н·осно нет\1а УiiнЧ>о:р1\1аци:ја 
н1то е „залепена" за ,т--�:етсоја јаз.ичл-та ед1и,н.нца а претход.но да 
'Не б:ппа по .. неа.15 

У·чењето за функц.:и111т·е н:а јази:ч.пиот з:н:а'к (да rвреда;ва и·п
форlVrацтп-1 за пр·е:д11ет:ите т-1 ,I-Н-ТЕ:Н'ИТе .о·,;::1,1-r'.оси rво обЈект'ЈIВ'::г:Iата 
ствар1н,о.ст, no'J'oa за по·И'Ј..Еитс, за eJ::·-:':1?,'I'CI-J:'Il.l1Te на пра.гr.,1атс:к1ото 
п·овед·ен1ие .на К'ОL•'1У1Н1и·канг.r-I'Т.е) наrгrол.110 се покп'ОТI\јТВа со она шт:) 
погор,е се ка)-ка за ст1р·у·кту�р.ата :На психа1·а 

Овде caкa..l\/Ie да укаже1,ле уште на едЈ-10 ва:1кн10 01гr.олоп.IК·О 
својство на ПЈ, Се ·работи за в:исокrиот степен I--Ia авто·l\tlатизr-1-
ра:ност во улот�;ебата на неговата фор;\13.<16 У'потребу:вајќи ro 
ПЈ како средст,но за I{IO:rv1yн.vi:;·кaцгиja, н;�:1е т-саr�о повет(е да вод'1-пv:rе 
сrvтстх_а за содрокината, за акту·�л,ните п·от.реби на гrот--1хата. И 
тоа е coceNI така: побр3о и поактуслп:10 .ни се наlVIет�н·уБаат ттн
форм·аци11те .на психата, а 1\дuдел,rтr.е на ја'ЗИI\'ОТ (и тоа би рехz.ле 
неговите rот"Ј.В�И l\додели) во .нај11олетvЈir1от број IСО,-;\д·уmткациски 
еитуаци1и опстој'�_ТiВаат кан:.о скаљrонет.и фар-:'\,гт--1 ;  атzо се 1\денуваат 
т·оа е многу бавн,о ,  незаб·еле;кл:и,во . 

Во теана врс1<.а со онтолош,ката п.р1..т,р•о,;�;а на ПЈ е прат11а-
1r.ето за .;;;,фсктната 11 ,rтефе:кт1ната ја:з1У1ч·на к·Ој\1ПfIIИ·К·3'Ц_ија. Ефскт
·на�а I{JOINIY·HИJK,aц·иj1a секогаш пре:тiПолага „ефекти:вн·а обр1<:tТ1н1а нрс
Е..а , заеNrен с�реА11с.Јк на ко111ун1-rка1нтите за е\Р�r,каоно и Ј{Ор1и�0но 
оп,штествено делува1hе, а ,Ј,ефе:ктната е резултат на -неко·и ·пре
кини но ко:;;,туницнрање'Го (yNJJHa д·�фскт,-!-I·ССТ, лалZlн:и У:rскv.з11, 
преч·КЈи: во каналот на к1от1/Г\7iНИЦII-ра1bето YI ел.). Tyr<.a е ПО'Гребно 

14 Во логиката се прави разлика ј\деѓу ттои11дн IС.ако о;г�:раз на сrпптите 
својства на пред_l\1стнте u1то непосредно се посi\„1атраат и конструкти кеt
ко одраз на општите својства на пред.:нети rпто не МО)Кат да се посмат
раат непосредно (zен.от во био:Iоrијата п с.--т.). 

15 „Основата на содр:rкината што се изразува 130 јазикот ја созда
ваат л-rислите. И.IV1ено преку .i.\>tиcлerbeтo, преку одразувачк::Ј.та дејност нл. 
човечкиот 1\iIОзо.к, ја:-:Јичнитс единици моле.ат да. се сооднесуваат со пред
метите и појавите на објективниот свет, без ЈПТО е невозl\1олzно онште1Lе
то лrеѓу .--туѓето со тто1нош на јазикот" (Об:цtе ,c1'J&11-:nзllaнur:, Т, Москва, 
стр. 372). 

16 М, С. К а г а н  (цит. дело, стр, 173) бссознатслноста ја определува 
како авто1\,rатизнрана сознателност. 
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да се I"ЈјО"Д.влече дек·а лах<п-rите :rтскази е �"'1112оту добар аргут,денг 

за тоа �како со ПЈ lv10}Ke да се rл:пе:к.улира ако се из:цел:::и ОiЦ тr<.о

NЛfН1икац:и}ата: во овој С!Ј[у'чај тој се сксnлоа11ира каr<:о з.:ннењс 
rr1 не се П'О1LЈ1Итува J:IerrolБaтa в1--:rст1и.t-:rска ;о:nu1тест�веt-та ·ф-утнскдtiј,а. -
да б,иде љ1·01ст аа корионо f[ еф111\.3'ОНО зблИ)Ку1нање на искуiСтrна та 

н:а к1с:п11уЈ-1:И.Јt8.\нrnте.17 

Т·р·:сн·увај-rо..ч о� оt1тол,01u·ката пр-:riр·Ода на ПЈ, значењето на 
една Јазична ед1иница го определуѕа:r-де како .в:ејв11rн: 171д•еџ---т (сп·о� 
собн�01ст) В!О r_rр1оцесот :на јазичната КОЈVI·УЈ-I1икаЦ'Ија да се .нап;ра
ват у·по1ребл1ИiВll r:Jl.J-I.фa_pIVIaд.:v11итe .на r�сrихата за ко.м'у.ш_иtатиБiНН 
цел_и:. Вака офатено з,на'"lхе:н:»�т,о е дина1V1ична и вер·оја:m:на 1<-а-те� 
гор:ија.18 Во оваа см,исла е важн:о да се дека еМШ:Iгрискатз 
фo!IJ'l\11a н:а ј азИЧiН:ите единиrци т�оа на rooмv�ник_aТ!Ii.BI:Ii:ИtTe ј а-

аи·чн1и ец1r--1ЈНи,ци)19 е н,;,�.тa:rvi·.oIIN-Ia .н·а I-Fн:фо,рi11t1аџи1и:те 

што психата l'И добила од ·о.бјект\ИВiната стварност; код·ов�ната / 
орrаrнизаци·оната фо·р·ма на ПЈ ,на свој 11а-к:.]!ЈН JIIvmл.и·ц1iIJpa за 
:в:�валитетtот на rвои:Х'ичк;нте инфорт»н1ц1:ии:.20 Опре:делуuз·ај1Ќ1и фор� 
мата на ПЈ каr�о М'Одел на .I-:!lн·ф.ормациите на пси,хата1 ·,НЈИе со 

тоа ј а  11ЈЈстzнкЈН1уваме нејзината прееуд11а уло:rа во уrв!рдув-аr-:&·ето 
на ид·ен:11:ите11от на е·ден јази:'It.21 

Целта на :наn1ет:о и'Златање - да се д,ол'овм ·о::нто]]оп.r,ката 
пр.и:рода на ПЈ пpeir;:.y а1на'л:и:зата ·на по.имrчкr-1тrе меха1н:изми за 
добmЈањ·� и прерабоm<а на информации за комуникаТ\ИВН!И це· 
л:и како :нео!Пхо.:ц1ен 'УСЛrов за создЗЛ3ање ·на бил:о каква јаз1шч,на 

теорија - не ни дозвоп1лва во п011ребнмот да се зафатиме 
О') анаmтзагrа и .клаоифи1са�цијата на т:ерм'.и,шхте со 1<:.ои се 11110� 

11 :Во тесна врока со овој пробле1ч е факторот на претсупозицијата 
како целокупност на знаен,ата на ко:rнуникантите за предме'гот на разго
ворот. 

18 На значењето како на извесен квантум пнфорiv1ација упатува и 3. 
Т о п о л  и њ е к  а (ГрамаI·ика на и.менск:ата (fipaзa во л,zакедонскиот лu
тературен јазик, Скопје, 1974, стр. 12). 

19 Во последно време па ко:муникативните искази Иl\'I ги спротнвста, 
вуваат ситуациите :како спо;;.кени сеrнантички единици. 

20 Р. В, П а з у х и н  (К определени10 универсалbноzо кода, BJI, 1969, 
5) го определува :природн.иот јазик како универзален. код со :кој l\-IOЛ\.� 
се да се изразува. Тука тој укажува :на некодовниот карактер на екстра
линrвистичкото :искуство наспреrv1а јазичното кое1пто претставува зна· 
e1-z,e на фор11/!.Ите и содрла-шата на јазичните е;гџ-Lчици, на правилата за 
нивното соединување и преобразување. 

21 „Сето богатство и сета специфика на граматичкиот. строел<. на се
кој јазiш се заклучени во неговите факти непосредно дадени во нашето 
восприемање на таканаречените површ:ански: структури. Затоа за поадек
ва'ГНО и подлабоко познавање на строежот на ј азикот треба не cai...v10 да 
се прони:к:не во неrовите д_.лабински структури (тие 11.1алку се разлику
ваат од јазик до јазик) колку што е потребно да. се вдлабочи во :r•дно
rуобразноста на ти..Тiо:вите и видовите на речениците и синтагмите, И:Iiл:е
нувани како површинсr<.и структури" (В. М .  С о л  н ц е в, О111носиrпелi,но 
концепции. ;/zлубz.и-и-lоЙ сп�руктуре.Ј'", Rff 1976, 5, стр. 25). 

�: 
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аа е,ци:н1-лд:и во 11да1tедо1нк:I\ЈИОТ 
Т,оа останl'"у'Ва к·.а:ко .наша IiiДJK·a аадач·а" О:н_а што за оваа 

притн:к·а :w1o·JI<.eмe да ло х--1:ста1rон1е1.д.е е дегк.а .изуt�".'у�вањата 

1на се:k�:анти:ч11с.ата страtна на ед,ин:н·ци, а nре::к�{ Т·Оа и 
на ,н:r:и·ВНИТге фор·малrни CТipi)!lK'I'Y!p.И 1и оистеЈ:\iЈiiјИ вред,tн·ос·г,и1 д1осеrа 
е в·рШ1еRО; li Г.�!О!Кграј ·ОТСУСТВ'0'!10 �:н:а ceiviaн·IИЧI{.И студlИИ, r:во дуm 
хот - ·На н·ер.аЈСNИН'ЛИВ'ОТО единство 1\!Iеѓу f1С..1ИХата }'._ _tк·о OH'.DOЛ·Oilliij а 
од ._нrorp и ПЈ :ка1ко 01mоло.гги:ја од 'Јlрет ред . . О.ообено, од се1vЈ:а1н· 
ти1"L]:К:И асnе:кт1 овде сака!Ме да г1r .:истакнем·е д1обрите резулт1ати1 
меѓу друDото, во Пiроучувањето иа на отжредРЈЈI'> 
HOO'fa,23 il·OOeб.H10 др·агоце:ЕЈI IШfП-llЛIQ'f ErO ОО:В·етлrуѕаНУ-е'f'О 'На H5IZOИ 

ceJ\Л:alI--IТ'I1ЧКLVI појаrви В'О :rv1a1<Zieд101Н:oIQfOT јазик.�:. претставуснаат кон� 
11'асти1'ните проучувања.24 и доаѓа до израз мож· 
наста сз;руктурата / на информациите на пои-
хаl'fа да .се ·wop1иcm како l\!IОдел: за идентифика:ЈЈ;'Ија J:-Ia eдlНИJD)t-I 
од разл1ичнrи ј ав:и:ци а .со ист:и фуtВЈQЦИ'ОIН·алнlИ теЖIИ·НIИ.25 

На сакм1е д·а го запреме ВНl"ИМа1нието :накратко на 
подел,бата ,на и.м·енките 'на конкретни и на аnс11рактЈ-ши, Оваа 
општо усвоGна поделба е направена сообразно со тоа даЛIИ еден 

предмет (појава или ел. на може да ое нздеm� како кои
Iере11на оуп:птmш оо CIIOИ omnшmJ:и I�ралтц:и или не. на 
прm:м1ер1 ИЈ.Вд.ен:ката столот е јазичен ексв·ив·а:л1оот за wо;нlК)рете:н: 
предмет (на рамн:ишrето на претставите), а именката стравот 

е:к�иmал:ент за а�п,ст1рак11на .с�уш11Ина до толку штrо таа претста

вува нешто што не може .да се lИ'Здели1 нешто 1на I<.o-e ене rvxoжe 
да му ое ,оп1р-е;делат rра:Н!Иц:ите. К·а:ко шт,о е п:·ознаТ10, :а!·КО· се ра� 
бо11и за rоон.rореЈЈНи ПIЈЈЕ'дмети, информациите за i!Ш!IЗ е-е пrре�да· 
ваат со члену�ван.и ,име!НIК:IЈ, Т1оа знагч.и д·ека тие и.i\ilaaт �пи� 
риокrи :к:а1рактерис11и::к:и:.. Во оваа :clv.IИcлa 1и и11љенката столот .и: 
именката стравот ("')Уипаѓа на рамништето на претставите) се 
К'ОН·I{rре11ни, би�деј'ЌЈI :н д1вете пох�р:и>ЈЗаат инфор1д'1ац,иrи за суш� 

22 Овде терм:инот семантика се сфаќа как.о систеrv1 од значењата. на 
јазичните единици, 

23 Б л а ж е  К о н  е е к  и, Граматика на .македонскиот литературен. ја� 
зик_. Скопје, 1967; 3 у з а н а  Т о п о л  и њ е к  а, Гра;wатика на U!Yieucv::aтa 
фраза во македонскиот литературен јазuЈс, Сколје, 1974; Х е р б е р т  Г а л
т о н, Функциите на определениот член во ;н.акедонс�сиот јазик, Лит, збор, 
1971, 1;  и др. 

24 0 л r а М и ш е  е к  а�Т о м и  ќ, Определениот детер,мuЈ-iд:rор во .наке
донскиот и ан.�лиск:иоr: јазик:, Македонски јазик; 1973; Б о р и е М а р к о  в, 
И.иен.кu со значењето лице од :лсен.с-кu пол во рускиот и Ј'11ак:едонскиот 
јазик:, Литературен збор, 1975, 1; Л и д и ј а А р с о в а-Н и к о л иќ, Ceza� 
iueн перфект во анzлиск:иот јазик и неzовите преводн.u еквивален:ти во 
..11акедонскuот, Годишен зборник на Филозофскиот факултет1 1972/1973; 

и др, 
25 Убав прm1ер за тоа е статијата на Л, А р с о в а-fi и к о л и ќ, Сс

zашен перфект во a!-1.zлuci(uoт јазик и неzовите преводни ек:виеален:r:u во 
македонскиот. 
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т:и:н1и шт·о rтрет:ст;::�.нуваат С'I'Еп:ирrи:Ја, што е пр·сд1�'.1:ѕт на од·разуна
r-r:,е.то г.1а 1\'ОН_к,р•ѕ1r1иот бп�о1к на психата. Ј\;Теѓутоа, разт.[(и.ката е 
C::iliЛO LCJ c_i_'O{l шiо СО IТLне:;:�ката CТ:O./lO'f" се прсд;::,_за_ Ј:·Н-i�)Орм;ац:t--тја  за 
пpci\I\i�eт а со Х11·'1енката ст_ривот инфор1v1а_ц:ијз за состојба (про
ј.uва на пове1(е е:;1вl\/1ент_и оrг:н:)?ате.гн:н со едно Ч,У\[Ј-1кцI101на::11но еди·н
ство) /\ал11 е/\па и:�·нетнса .е I\.ОI11сретна однос�-10 д:::-tAI-I предЈ\i[СТО1Т 
за кој се предава т;r.нфор·I1.>Ј:аuд/1ја со LI-iea прЕпзfа на ко111срет:нио r 
блоr-;: на пст-тхато_ I\.iOЛ(eJ\·IC да утврди_rле и со 1'..I;[нrвr1ст_ичк_и сред
ства. (:1�те lll1'i'jHi'�I;1 се l\.ОнкретнrI а1<:.о 11.-то;ка1' да се придру)I\.уваат 
со пс1казен J\il<J·Tr,;; 1�-:i�икaтop, .на пр" Оваа пролет е УLоубава од лaн
C'KL.t:i'n. 

В.о рече1пv1,цата Тој е учител со сегNiентот е учuгел се ко111-
стат!:f-11ра нешто за ОI>.iI·пwр'И'С'ката СУЈЈЈ:ТУГН(t што се П01I-<Jp1I.-I:Ba О'Ј Тој, 
oдI:roo110 оо н·сго се предава И·Н'фо:р·r.лација за су·пттУш--r·а Ш"I1О е 
о·сло·бодвна од оека1zва €'Мг.л1рија, што стои сскнЈташ :н.ац неа ·и 
што Jv1oлzc да се л;р·ид·ава 1на г1онеќ.е е\L'�,1-1101род!Н1и к1онкретн:1и п;ред
,;нст�и:_ Таквсите инфор:r.лации припаѓаат на апстра.кт.н1-rот бл·о1е. на 
пси.хата. И:l'л:е�нк.ата У'-и„гrел :flл·ож_е да ое ·')П'рr�'делува Izaкo аnс
тра1кт1т--;:а от1и е rv1·одел :на 'И1:t-гфор11\1атr,в:ја што е апс:'Ilрактна .суш
тив:а, ·Од1носн·о .се од.несува како ја31и·че}I е1\lвивале:нт 1на �1оимот 
,,учител''"26 

И од ·Оваа .wрат1ка а1нал11:rза ·на им,онк1ите ЈНОЈКе.:.'\1е да заклу
ЧИliие дека К10'I-Iф'r"1:r:урац·ијата 1на 'IТ·н·ф1ор·Niац.иите ,·на пси:хата .11љоже 
да бид{:- 1vљоќ·н10 ·ориен,тационо ерс�ст1в:о за гp·yrш,par.be 1на јазr-тч
·1rите •3ДИ}rи·ци, Соодrв�етн'о 1На 11:.-зЈ-I:ф1ормаци1оt])ите блокови 1на пси
хата, rв_ ја1ЗИ"]Ните 5ДИfI--:I1ици м;о.жат да се 11рупираат во бл:,оковrи: и 
тоа (1) блоrк п1то ќе ГI-I пo,к,prvI�Вia rгuн,форrviаци:итс шт·о се д1об:и1Ваат 
во 1zон1кр·ет::ни1от бло·к (рг�ботата ·на Ј1д1ехан,11з1&ите за доб:и::вање 
на "�нформациси), (2) блок што r{e nи пиrорива ТЈЈНформаци:ите 
HR а1тс1�ракrн,и,от блок (.р·а:ботата, пред сС, ,на 1н·ех:а:ни:з:rv1от на 
апстра'У�Т·н·о:т,о 7'-1и.спе1r,е) и: (3) бл�0к_ ш110 ќе ги покрI:Ј)Ва Иlн,фор
мацси·ите ,на r11Iехан1из11,до:т ,на еil\,Т·ОЦИ.ите 1..т .на rvr:e:xaJI-I'из11..1oт 1на во� 
лјата (бл101к н:а М'О:ЦЊЛНО.СТа и ItOHT'3JI{Т1HИTe фу1Н1КЦ:ИИ). ·Со ·ваквото 
Г}}упираt-L·е ··на јаз.ичн:�и:т,е ед111Ј1ици, l'деѓу друлот·о, 1("� се поiКа� 
жат .и J\iIJ-Tory .пој а:оно ·он11е еле.LV1ентr:и во ј аз11-1чн.иот си:сте:rи што 
!Tlv1aaт чисто ст·рукту,р:на .фу11-rкција, а пре1<�у тоа, секаI-е.о, ,и i\д1ногу 
nоув·ерлив:·о ќе се раз·о11крие завис;н;оста 1-ra -в.ак;вите фу:н:К'l�'ИIН 
од ф·уаЈЈкц:и�01нал·нит·е (се:">лаЈнти1чI<;:нте) што е прво·степена цел на 
сек·ој јазич·�н о.пи.с. 

26 Од аспектот на конкретноста и апстрактноста, на ттрн;нер, Ј\.fо.>кат 
да се ра:-3г.ттедуваат и инфорl\·1ациите што ги предаваат глаголите. 



Е.?Ј_-

за 
ро-
-:l'H
"OJ' 
1О r 

сд
tат 

'liЧ-

)IH-

ojJ 
е 
и 

ед-
11а 
пе
ш
[ОТ 

"У
tке 

>IЧ� 

::и

[ И 

�ат 

ње 

rте 

на 

)р
ео
�то 
:;:_а

rто 
)ГV Иl.И 
на 

-;лг,а lkluiuecкa_-Toл1u1(' 

ЛЕКСИЧКИ СРЕДСТВА ЗА ИЗРАЗУВАЊЕ 
НА КО!\i!УНИКl\ТИВНАТА ПЕРСПЕКТИВА :НА ЈАЗИКОТ 
(ВО СЛОВЕНСКИТЕ, ПОСЕЈiНО П')КН:ОСЛОIIЕНСКИТЕ 

ЈАЗИЦИ) 

Сп:оЈн:::дувс.ч,ето на словенските речен:ични паров:1 . 
(1)  (М) а.. Детето го изеде ја5олкото. 

5. Ја6олтс()ТО го изеде детето. 

(СХ) а_ Decko је ројео jabuku. 
6_ Ja'o<Jku је ројео decko 

(С) а_ Fш1tek је poJol Jabolko. 
5. JaJJolko Је pojel faпtelc 

(Б) а__ Deteto ize:ie jaboJkata_ 
5. Jab.1lkat.a ize:�e (1etcto. 

(Р) а. Mal'cik SJel jabJoko. 
5. Jabloko sjel шal'cilc 

(Ч) а. Н!арес ѕпеl Jablko. 
б. Jablko snel h!apec 

со нивните соодветници: во анrлискиот и фра.нцускиот јазик: 

(2) (А) а_ The boy ate Ље apple 
б_ The apple \VRS еаtеп by tlie boy_ 

(Ф) а. Le garo;:oп а mang6 Ја pom111e. 
5. La pon1me а ete п1ange pvx Ie garc;oл. 

води до заклучокот де:ка разл ик ите во ком:уликати:внат.а nерслекти.ва 
:на јазикот1 во словез:ските јазици се изразуваат со синтактички сред
ства, а во анr лис:киот и францускиот со лексички. Но употребата на 
лекс:ичките средства за одбележуваt-:t.е разл:и:ки .во оваа јазичка функција 
:не им е стр.ано ли на словенсЈСите јазици. 

Во јужнословенските јазици за тоа rr,peд се се користат такана
речените интензифи:катори од типот на Шокг�-1у, gypu пе Х illyкy и слич::но< 

Во ре"Ч:ениците. 

i Овој термин ro претпо'!итаw1 пред тер11/п-rn:от „функционална пе-рспе�стнв::t на 
реченицата" бмдејќи оnозмолсува ца се прави разлика помеѓу фунiш:иите тема , r/јп
кrс, оп; една стра.на, н cyi5je1-;_iU : објекиt, О/\ др;уга. 
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(С) 
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а„ 
5. 

а 
б. 

а. 
50 
а. 

'I.&У.Јз.а шан:ка И ку:п.ив х,ли 
тутѕу ми ви вети дека :ќе 

u·pгavo tik'Vl.Jl sam Zeпl. 
Ne vet b:raJ va.11]_ је da te doCl. 
VlП1 tзJcS:no kapo ѕе.п1 kпpil Ztл1Jc 
Ne аш pak шој bra! је oblju'bil da bo 
ToCno takva Sapka na Zena ѕЈ, 

5. Ne az, по biat ml vi obeSta Се Ste 

ин:тензифи:като:рите ч:и.н:ат фокусот да биде на почетокот :на речени:цата, 
Cлwmo на шrтензификаторите делуваат и личните з.аЈ1tен:1си во 
на функција. Ре'lеииците 5. во ре'lеииmите парови во: 

(4) (М) а. Го изедо'В јабоm:ото. 
5„ Јас ro и:зедов 

а„ Ројео ѕаш 

5. Ја ѕа111 ројео 

(С) а. Роје\ se1n jabolko. 

5. Jaz sem роје! jabolko. 

(Б) а. lzedoh 
5. Az izedoh jab�lkata. 

се коht1у.ншсати:вно сrrеnифпчви блаrодареј:ќи нЈt nрисуст:вото иа личната 
заменка јас, а во: 

(5) (М) а .  М и  ја с:крши: ракава. 
5. Мојава рака ја скрши. 

(СХ) а. Ѕ!ошiо si n1l ruku. 
5. Моја rukп si sloп1io. 

(С) а. Polomil si n1i гоkо. 

15, Мојо roko Sl polo1nil.  

(Б) а. Skrosi m1 rokata. 
б. Mojata r:::ika skr�Si. 

енклитичната заменка ЈИU е тематична додека присвојната заме:нка 1110/а 
претставува комуникативно специфичен фокус . 

Всушност, словенските, посебно јужнословенските, јазици изра
зуваат разлики во nоrлед на комуникат1:ппrата перспектива и со синтак
тички и со лексички и со морфо-синта:ксички средства. Но не исти сред
ства се употребуваат за изразување различни ттшови ко:м'уникатив:на 
nе:рсnектива. 

ниот 
2 Проном:и:в:алната редупликација, 1'оја :во rvrакедонски го одбележува речен:и:ч:� 

објект, во бугарскиот претста вува специфична комув:икативnост, Спореди: 
а. Vil1e baSta si. 

б. VJ(le go lJaSta si, 
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За да се у:к.;;оке на. разликата 
се употребуваат снн:таксичтси средства. 
(l)a. и (2)а. ги ттретстав.vпч:<:: со општо10 

(6) 1 1�  v п; 
/� 

II� V II� 
/� .. 

V II� 

основниот л 
Ако 

.(� _-, vJ 

обелелсаниот тип 
од тип:от на 

а речениците од типот (1) 5. и 5_ со ОПЈЈЈТОТО стабло :  

(7) II� -v II; 
/� 

v 
/" / . 

v п:, 
каде J i  и.._'Г>Ленс:ки изра.3 

V = rлаrол 
а = а.гене 
е =  цел 
t = тема 
f � фокус 

ќе nидиЈ\1е деха стеблото (6) произведува хо:м'уни----:кативн:о :неутрални ре
ченици директно и во англиски и во француски хако :и: во словенските 
јазици-, додека стеблото (7) произведува ко:r-.-1уни1сати:вно обележани ре
че:н_vш:и директно в о  словенските јазици но преку пасивната трансфор
мација во фра:нцус;киот и англискиот, Словенските јазкцм добр о го nод
:несуваат нарушувањето на редоследот субјект - глагол - обје;кт3, та 
разликата меѓу неутралните и о5ележа.nите речен:тm;и може да се прет
стави со просто Ilреуредув2и-bе на зборовите. Во а:н:глисхиот и францус
киот јазик, ме1�утоа, редоследот субјект - глагол - објект е :неоnходе:н, 
та nреуредувањето n:ретставува нарушување ;кое треба да се „испраl3и", а 
тоа се ·чини ло нат :на трансфор11.1ации, Ете за.што во словенс:ките јазици 
разл:и:ката Меѓу кому:никатив:н:о неутралните и :коIУ!уншсатив:но о5еле){(а
ните .-реченици се претставува со синтактички средства а во анrлискиот 
и францускиот со лексички. 

Покрај ко:rv1уникативно :неутралните :и обележаните реч:еници, ко
му:ншсативн:ата перс:пекти.ва на јазикот разликува и ;контрастив:ни: рече
ници. Додека во коivrу:никативно неутрапните реч:е:ни:ци: со аге:нс и цел 
фокусот е во целта, а во :ком:ун:икативно о5еле)кан:ите во аrенсот, во 

3 Овој редослед во nндоевропскитс јазици ги претставува. жомуникативн:о не� 
утралнитс реч:еwп1и со агенс и цел. Егзисген:ШЈјалв:ите ко:rv[уникативв:о неутрални ре� 
:еницц на индоевропските јаз1тци не1\.-шдт уни:форЈ\1На струт.;:тура; во индословенските 
Јазици редоследот во нив е локатив - копула - објект, а во пнт1н�-скпот и фр:.н-Ј'Ц)'с> 
:к11от; уnоден лексеl\1 - копула - обЈект - лог;:атив, 
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контркстивните реченици тој е ::е-,о 5.ило тсоЈ епеrvrент што rvry се сr:гооти:в·" 
став.У.с-.н нз, претхоr1ниот контекст без до:в.2ду:в2.н,с во :е рска со дОт;2тни: 
е:кстра;тингвистички :подс.тоци. Спремо. тоа, .кому.ник;;\тив:.но-жонтраст:ив
:ните речен.иди: се изе:едува.е.т од слолсе:ни потструктури :кои содр)кат ин
{l_)ор1ч·с.т„џти за л ретхоn;Ј-tИОТ :контекст. Во ју)ј(НОСЛОВе:нск:ите јазици, сро
:кусот :на КОIУiуни:кативно тсо:нстрастнвни:те рече:ници се л:ретст{\Вува со 
лексичЈ(И .а во 5угс.:)скиот и со I\-!Орфоси:нт:хv,тички средстБа. (Види (3), 
( 4), (5) и фуснота 2),4 

Употребата на интен'3иср.и:катор.ите во кон.трасти:в:ните реченици 
е сосема очеклива и о-5ја�Ј{r-тва. И:нтензифи:катори:те всушност -имс.г-;т 
:иста Q_)уЕГ\:П:ИјЕ" . .како .и хо:нтра--:тивниот акцент, кој е инструмент на :ко:н
трасти.в:њата комунид<:ати:вна перспектива во сите словенсхи јаз:ици, 
Спореди rл ре.ченич:нитс парови во (1) со·  

(8) (М) 

(СХ) 

е„. ДЕТ.ЕТО (а н:е Х) го изеде ја5ол..кото . 
а' . Не туку детето ro изде јабол:кото. 

б, ЈАБОЛКОТО (а ]{е ro изеде детето, 
5'. Не Х, туку јабол:кото ro изеде детето 

е, DECKO (а пе Х) јо роЈеО jabukп, 
а', Ne Х, veC deCko је ројео jabпkll. 

5, JABUKU (а n e  Х) Је рОЈОО decko, 
б' 1'1с Х, veC jabuku. је ројео deCko 

(С) Ј„ FANTEK (аш ра1< пе Х) ЈС роје! jabo1ko, 
а No Х. an1 рнk faotek је роје! jabolko. 

б', ЈАБОU<О (am pak лс Х) 1е роје1 !Злtеk, 
б'.  Ne Х, PJrl pak ja1)o1ko је poiel faпtek 

(Б) ,,, DETETO (а ло Х) ize:le jabзlkata. 
::i.' Ne Х, по detcto izede jнbз1ko.ta. 

5, JA!J3.LKATA (а пе Х) izedo detelo, 
б' Ne Х ,  по ja1Jзlkatri_ izeCe doteto. 

(Р) ,,„ :МАL'С!К (а, ле Х) ѕје1 jab1oko. 
а.' ,  No Х, по шa1'cilc ѕје1 jab1oko , 

б, ЈА БLОКО (а не Х) sjcl 111pJ'cik, 
5' Nc Х, по jab1oko ѕје! ma1'cik, 

( Ч )  а„ HLAPEC (а 11е Х) ѕпе1 jablko, 
е.'.  l'!e Х. по 11/арСс ѕпС1 jab1ko . 

5, JA BLKO (а 10е Х) ѕпе1 hJapec 
5'. I'�e Х, no jab]ko snel hJapCc. 

•1 Јiексички сре,1�,ства употребуваат и други индоеврооскн јазини. Во англискиот 
и францус:киот на (5)6 . :  одговараат: 

�\. Н i s  lny f1a11d (tJ1at) 11е l1roke. 

F. C'est а 1noi qн'il а rompu Ја n1aiп, 
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Ахо i{ се споредат со и (5)5- се за'<:лучула дека :во 

словеh· :кv.,те ПОЈГdите: з;)Ј\1е:нсхн о5шш;и :имаат Егнте:н:зифи:като1Јс:ка 
функ1џ1Јt1, Овој заклучо1-� поставува два -фунда1\&е:в:тални: јазични 
лем:а хо� �;сушност произпе7уваr,т еден 011 друr: Ј .  
полнr-1 зa:rv1c}{·�!CVI облици од ТИЈ.lот н:а (4)6. и (5)5- лелсат во основата 

рече.r::1т�.ците во кои су�је:ктот е претставен с&\.10 no пат на својот ре.·Ф ·С 
лекс џо rлаrолскиот ооли1с, т .с .  дали рече:нидите од типот на (4)а" се из� 
:всду:еаат од реченици од ти11от на (4)5. IГре:ку бришење редунда:нт:..-:rи лек
семи? 2_ Д;:�.ли јазич:1(ите ет::еме.uти што ги: с1,11етаме како основни, 1«е, 
необсЈ:-·ЕУ,<8',-:-111 во спо;ред5а со други единvr�џ1-, :rvtoжe да се :изведуваат од 
јазички единици_ н1то се обс.п:елсани? Без разм.ислува·ња :кои во 

случај би мољ-еле да бидат crov10 пр:идо11е-с кон решен.и:е. 

f[ортл1а:нто rvrорфемот, што гла.:rолскиот облик во ју)к:носл:овен� 
ските јаз.1:ш:и го ЧЈ{НИ личе:1 и блаrодаре:н:ие :на кој рече:н::ш.ите во овие 
јазнди r-лолсе да стојат без субје1ст, :неоспорно се ра.зв:Ил: nреку „соrл:асу
:ваЈ:-bС" 1-{'1 l'Лаrолот со субјектот. Ова усоrла�ување доведува до редун:
датност и до 5риr.не1:&е в.а прво5итн:иот .п:е,.:.ксм. Но бришењето не станува 
задолокител:н:о Ба;Јај Ј(и средст.са ":а изразување ва разлvгчm-I видови 
ко:rvtун:нлативна )1ер::nе:кт1п�а, јази;кот ги :исхористува апт�р:н:ациите на. 

рече-ИИL\И со реду:н:дантен и економ ичен субјект< Би:;�;еј:ќи: редундатв:остн 
no .својата природа е обележана, речен:и.ците со редуF..дантен: субјект се 

r1рифа1{аат :како кому:никативно ко:нтра-:::тивни. Но кому:никативно нео
вf-ле)хев:ите речсн:vЈЏi не се ра.1виле од ни:в .  Во основата и на ец.ните и 
е.на другите лелсат потструктури со субјект што не1\1::а ре4}лскс во глаrол-

:киот облик. 

Дека н:а определе:н стелен: на развојот јазикот и:з.разува опреде

лени jaзrr!llcи функции n:реку средствата што rvfy стојат :на ра<::полаrање, 
без да води см:етка за нивната rе:неза, може да се види :и на прuмерот :на 
акr листо,tтс и (ј-;ранцуските егзистенција 11н:и реченици. Ако се кому:ника� 
ти:вно неут_рал:ни, овие речен:и_ци се произведуваат преку трансформации 

Ј. а аЈсо се обеле)](ани - без траtrсформ:ации, Сn:ореди: 

!: со:  

(!) А .  

ф 

(10) А 

ф" 

Tl1ere is а lJoy in tl1e room. 
П у а ш1 gaп;on da11s Ја clшmbre. 
'Во собата е еДЈ-r.о дете'<  

А boy is in tl1e roo1n. 
Uп garyo11 est dans Ја cl1a111bн�. 
'Ед.но дете е во собата'. 

Из1гледа неприродно н:еутраЛН['!ТС реченици да се произведуваат преку 
тран:сфорЈ\1ацин а обележаните без :тш. Но, англиските и Q)ра:н.цуските 
речен"llи во (9) не се развиле од структури во кои редот иа зборовите 
бил како во :нивните соодвет:ниди во ( 1 0), туку од структури кои, cmгrn:o 
:на нv&н:ите м:акедон:с:ки е;кви:валенти, поЧЈ-rувале со ло:кати:вот. Вакви 
стру:ктури дадените јазидн :не rrодне�ув.аат и траисформациите воспоста
вуваат неопходен поредок . Што обеле)ка.ните соодвет:ници: в:.а овие ре
чеш:_и"ди се произведуваат 5ез тра.нсфорrvrации хе е ниж:аква пречка. 
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Поа.-fајќи од фактот де:ка обелелсаните елеrvЈ:ентл се раз-
виваат од НУшните необелелzачи: соодветници, wtногу ЛУЈЈ-tfВисти заклу
чуваат дека во ма:кедон:с:киот 3аз11:к •птенот -ои1у што се употребува зn 
од5ел:е)Iсување неп:ри:сутна оn:редел:ен:ост, е необележан, а членовите 
-ob и =Of-l - обелеУfсани.. Притоа се зане:rvrагув.а употребата. на -оШ за од
бележување л:ри.сутв:и објекти_ ш1'0 се блиску до слушателот. Но не :по-0 
стои никажов и.ЈАnератив обележаните ЧЈ1енов:и на една опозидија да се 
развиваат од необележаните. Во овој случај, сите три облици на >vfа:ке
донскиот определен член се раз:вил:е консекутивно од ттоказн:ите за:rvtенки 
oboj, Шој, оној :и еден од нив почнал: да се употребува за одбелехсуваtЈ:.е 
неn:рисутна оnределеност. 

Дцјахро:ниските п:роЈvfени: се од-разуваат :во с:и:н:хро:нис1(И0!''е ди-· 
стри5уции. Функциите н:а еден: определен јазик :во еде:н определен в.ре
l\!енски: период се изразуваат со средства со кои даденRоТ јазик се здо
бил во текот на м.ноrувековен развој . l--Io тоа не значи дека за qЈункции 
u1то се: п:оос:новии задолжително се употре5у.ваат средства п1то се тто
првоб:итни, 
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ЈАЗИЧНИТЕ СРЕДСТВА НА HAJ'O,ДflA 

ВО ПОЕТСКИОТ И3РА3 КАЈ ОДДЕЛНИ СОВРЕМЕНИ 
МАКЕДОНСКИ: ПОЕТИ 

A'I<::o 1'На Јази:к,от во у:w1ет1Н'I1ч·ката литература му· прrFоѓаме 
ка-ко .на Nt·aтeprиj.arr -општ1ана:р1одан RJO одбра1н ·На посебен .нач·ин 
од цел·:и.на:та и на посебен 1наr�:.11и·н орrЗ1Нrн:з'И1ран1 не е f.Iеобичш10 во 
тој Ј\1атер.ијал да се нај.дат и ·елеl\,1е:нти шт,о се прr-1сvшт�х на тра� 
дицијата уона 1и;ли: nи1смена. Би се ·ре:к.ло дур-и не само Ш11О ·не 
е f-I"::O'б·I":rчrнiO, ту,ку е ilp!lI1p·o:д:н:o влгијаLнието J-Ia т.рад1ит.�;.иоттал:ната 
орална .поезиЈа да се почувствува и да ое r:�тзрази оообен10 во 
лрОlГЈ;есо:т на сов�аrваЈ-bето :на mrс11љената поез.ија . 

.f!!lакедон1ок�и:те поети од нwрата П1ОЛО1В!Ина 1На XIX век 
К�номн11ин Миладинов, Рај.ко Жинзифов, Грлгор Прличев се 
уч1еа од .на:родна1та поезиј а во .потл.е;д !На ј азикот1 :в:а rvrоти:влте 
·.и д'рулите по·етск_и сред·.стѕа" I<ЈQнстаrнтин М1иладинов во овојата 
��:о.езија А-Iеѓу првите маке:д'он1ок:и поет'I1 ги от.rори 1изразнмrе по
r�тсwи ткоте'н.ц,ијали !I-Ia македОiНIС:NИ10Т јаза-I'К. Т1ој Ц1рпеше ·ОД из� 
HOip'OT, 1ОД .наро1дт-Iагга поезија1 учеј,ќи се од ,неа за да I10 изнајде 
бр·зо оооствени·от пат .но П·оезијата. Па�ралела·та 1на текст од на� 
рад1ната ГЈ'есна Бисера, л10.не Бисеро и на песната Бисера од 
КЈон.стан'ЛИН М1илаiд1ИН1О'В м·о;1:<:.1е да nоелу./I�И I{aRO до'бра потвр,да 
за вл·ијаниет.о 1одд-1·оон10 за подрал<.:ава1&·ето 'На трад·и1.�;ио1налната 
оралн.а поез1.11ја. с.пор1еtц1и: 

„Бисеро, l\'IOI\дe Бисеро! 
Даљ си у бахчи растена , 
Бисера 1\101\-Ie, Бисеро 
Што носиш бисер на грло? 

П1од.ражавањего на народ1ната .пеана е каракт.ерист;ич;но :и 
за макед,Оiјјскттте поет;и ·Од ЗО-т18 rо:rџи1н1и rна ХХ век Ко,ста Раци:н 
�r Ко1ле I-Iеделков�оки� 1н�а. к:о111 tI-iаро!Цната пеона ИlVI слу->r<:и како 

:1r i\!10 . .ci.e.rc Но додека I<::о-.ле по-
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.кри:ваме pe"JIИ'C'lI 1и.сцељо r1резеw1ањ-е1 К·оста ·иаr\О зад.рА::.ува 
доста траДI1ЦИО·Н8.ЛН·И IШ-Iecryвa �и fЛЈНОГ\? .НОВ.ИНII 
:во ja3!I1'1!..]J-Iaтa стrру1кту:ра .на оnојата поезија, к-саI{О во хr:о:глед на 

лекоиката така и Е·О тво1Јечк·:vrот О·д:н1ос 1<.::он другите јаз:ич11ти 
оред;е11ва, 

Маrzед,оноката поеЗ1Ија 111то се создаваш·е во .н,ов11 ·оПI.llтес
т·вен.:н усл·оrви, во повоени1от пе.рм.од, е ослобод�е�:на 'од п.од:ража
начт\.,от,о д:ејсгво на нар·одната песна, Во ,н·еа се корист.ат саУ1л.о 
")Д1дел:r1,11 €Л";;'l\!fентrтт што Nr·y п·p·I1'...rrafaaт I-:Ia традI'н.�иана11сњт11от поет
с:rои јаз-ик. М:еѓутоа осл·обо!ду'!вањето од деј.с11вен1ите м_,одели Ј-та 
нар·од:ната пео:на во ,н.ов1ит.е 1општествm-1и у.сл.ови не се в:зrврш·и 
:наед-наш и во JJJC'flo вреI1.'1е од сl"тте поети. Ду1р'и Pl тI,z>EaTc:.l{Te 
Аi·акед·онс::tсЈ.-[ пое11и Ац·о Шопов, СланI<'О Јаненск,н, Бл:аУ..:<::е I\Joiнecк1:r, 
Лазо Кар1ов1оr<.и :и дP"iiТ'FL 1-т.;'1/Iа пеани: I\со:п со по.вет<:.·�Т1'Ј ово,и ка

рактер,ист:w..гнл белези нал:и1zу·ваат :н:·а I-rа1ро;:п;,н�ите< Вr<.ло-п��ваI-:r:.ето 
на оредсmата :од ·Н8.!р·од1ната поезија .во поез!ијата 1На вое1гк:кте rт 
ПlpB·1-T'I1e ПО1В.0€НIИ ло.дд··ЕНЛ1 беше l\ILIH10i['Y n·ов.оо.б1rчаm-т.о ЗRUJ:TO :и: со
држината на о:в.аа по·езиiа rи: :l'/п1словно и с11р�пzт1грио, па и с:по
ред :r,J{'O'J1I-m1итe, беше бли�ака Ј\'О rн:аро�пд-:I1ата пеона. 

Веќе no тв0:р·01_птвото од 1948 :rtС)Дr:ина во :0л:ак·едо.нсI<.ата со� 
вр•8!Мвна поезија се 11зраЗ:и о·ддапеч·"iтrваrDе о.д 1./I'О1делите на народ-
1ната поооиlа :r.x 1-1еiзинит.е lазисити средстУва се iа;вгув;:uат �как.о 
одделmт ел·е:r.лен1'И на тра!(.:ГПЈЈИ·о:налн·т-тот пое'Гокги: .iазв:к; б1тдсјi·.п 

во поглед ,на .l азич1нио1т израз сов,реR1ената пое"Зи:i а е од�аз нз. 
решениiата н:а.тт.о.л<.ен1и от�: оо.в:ое:м:.ената лтттеvа'1'\1!ЈЈ1На 1н:о:r;.�,„та.

· 
Во 

овоi поглед е знача �1но да о� Jf.CT3I-\1He ;гт,ет::а до1К'ОЛIZ"Ч текстот од 
совrремената поезиiа .и :r1/ЈЈТIСлов1н,о ·И формално е nао.ддалечен ол 

народната пеона1 дот,олк·ч е пооте:нzна1:0 ВI{.п.оm,твањето ·на сп-есr� 
ствата од ·наро1д.н:ата пс�езиi а  3а1uто так.ниот текст ·н.орт1л:ал.но е 
поп·одложбн 1На .совреr.ленат�а литерат\11р1на J-]oгprvra. 

ОтЈ'\7ГКа п.р1ису:ствот�о на 1,1.п·о'Iiребе:нв:т:е .iазИ"-l1Н1и с1Једства од 
iна1ро1д·ната поезтт.lа пол1ар�сирано се в:алага .и св•е:ДОЧ'И за стан1!Ј
вИПiтето на о.ддеЛ1н1ите поети I-\.'OJ-1' нар·од1нат·а 11радт1·ц1-тја, о.;п.н·ос-но 
за ,н·ејзи,но.1\о вклоm,твах-:ое в,о .нОiВИТе ств::лск,1Ј ст:р·укту.Ј:Ј:И . Orprvт.f'J.II
тaциjaтa к:он јаз1I:чн,ите средст,ва од т.радиц:ионаЈI1н:иот поетс.r.::.и 
ј аз:и:к во ,·н.ајго1леiv1 д:ел е заон·ована в:рз реализацијата на оцр�
дени стилск,u LИ творечкtt намери ,на 01дделните I1лакедански по
ети или тие средсша служат В'О фуиКЈЈЈИја на цитати пак со 
одрrедени тво,речки ,и:л·и стилс1ш нам·ер1и, Споре,ци: 

1 Б л а ж е  I{ u н е с к :и, Јазикот на .л.tСЈЈ<:едонската кародf-f.а Уtоезија, 
Скопје 1971, стр, 80, 
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„Дп zo вида!i't езерото 
КС!ЈСО 4ЈЈ7Лд далzи, дплzи 
lUтo в Ј-кап.на. песна се рекло 
сега за :вистина 1,1н е:  
како ш_тс срцето в тре.д;:.-т 
дал-гата в бреrонн бие. 

(Блаже Конески - Дојран) 
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Тпореч.1<:.ата 1на1v1ера .на п1оетот Ко.нссКЈИ след,им-е .во вр.с� 
ката на ц11татот О'д, нар·од1ната пеона со .Ј1НIСЛОВiНО�Ста .и '.:,.�:увстве� 
наста 'На текст;о.т шт10 по.следува" Стол-tер 1пт10 I1И поврзу--ва овие 
две р·азлич�нт-:о.. ј aЗJ:'I'--]I:-l'И .цсл1�:ш�1 е зборот далzа, 1н1ар1оде:н збор пре
зеl'ден овде првку наро1д.ната поезија„ Т·ој е и п1рЈ--Iмарн1љот пред� 
изБ1пz за асоц1.r1јатинната :врска која се по-в1р,зува со спо1редб;::ш 
на-та и Д11ЈВ•ед·ува д·О потребата ·ОД преземањето на ц,итатот и до 
,_ногово'flо дв1т}кењ·е кон исполнување :и 11а одред.ена стилска 
нa.Lv1epa, П·о та1:<:.,о:в начин .:и: она што е ф.ормал,н·о Вil-теоено о,д·над
nор (ц.итатот) не стан:·ува јасн10 с�то од ,нач1и.ноrг .на I\.Oj се по
врзува со н·ов.:иот текст туку се ЈЈО}аснува и од еми.слов.нота еди·,н
ст.во ,на цел:ината ЈЗО од1редена пределна ТОЧI{а. 

Q._вие И Д.pryilI-'I средства ОД ,нарОД1Ната П•Оез:ија реЧ1ИСИ се
К1Оrаш се opraH-CIU1 ll'ОВ'рЗаЈНИ со целОК\mНИОТ ј ази·ЧI-\ЈИ СИС1'81'v1 
на делото, се вкло�пу-ваат во .вiНаТ:реш-но'flо 0д1инство .:на целината 
ил11:I про11зл·егу�ваа,т •од един.ств'ОТО и: при т,оа ое ја:нуваат I\.aJ-\.«) 
t-:елова nрЈ:1'Р'Одна лосл,едица, Стилската постап1.;_а се облиr<.ува 
во, така да се рече, одреден К'ОlVIП·ози:ционен �и:п. Ваков 1<.011д·по" 
зиционен тип ни се отrор:ива в·о поезијата ,на поетот Са11ле Ли.:
I\·1а1I-:i1И . 0.вој �о·ет .се јњвси некад<€: ,ок;ол,у 1970 го:дина. Осно:вата 
па .неговиот Ј аз:ич.ен исказ е д:и:јалект�на, од западн·от.о rv1аwедон
ско наречје. Пој1ава 11дал1\lу н·еобlf".:ЈЈНа ,во услови на стабилизира·· 
:на ЛЈЈiтера:г:/Р',на ј ази:ч,на 1-rор,ма и во услови на ,раз1виена .нацт�:
оrнал·на coвpe.rv1eiнa поезија ка:ко во ло1rлед на ј:ази1кот тar-ta и во 
по'Глед на I-mал�т:гети:те во :ш:.ирока смисла, Mefyтroa до ко,лку 
ја следиме ка:к:о поед·и:не"L.IIНа, а и во 01д.нос со целин:ата, поја� 
вата 1{е н:и стане п,ри.р:одна. Н·етоrвата п,оез;rЈ:ја, И'ако е оо:вре� 
Iv1e:нa, спознај:н·о е в:стор:и.ска. И;н.СШI'рирана ·Од одреден :r�ломелт 
таа _пред,изви:rzува набљудување ,на л·ретхоµ„н,иот на:влегу-Еајќ_v1 
во r-rишк,ите .:на :истор,11јата. На прт-r.;1лер : 

YI терав.i\.Iе челетта преплашени 
со потскокпувајне ла се ;.vrолет по чисто небо 

ВОЈ!НИ боЈtсе не варни 
љtа;ка ти се Аlолеше 
две дечuгbа доеи1е. 
Каку ти и вuкае? 
Еното Ујно 
друzото Преујно 
каку чисто стребро. 



I1 еве отиде. 
Hи1z:orJ т-rе се прсујна исСото 
н .J.re видов11·IЕ бел ден. 

(Ca..rere Л.1:1мг нн - Глас ULo uсЈет од tелиш,.m) 

l-ШИПЊИ Ј::Јд1 ло овргу1ваат 1'1&-ЈIЈ:lli\д.анието на п:u:с-· 

тојано.т.о в·овоbн:ооуѕање ,на ос1н·о'1Зата на ж..ив1огот. Зат�оа r1 пе
е1bето ,на дијалектен 1и Ј.иzл1опувањ·е�о ,на ц.ел1и д:елч.нња во 
в.и� на ЦLитати од, :нaJpoдtнa]„lf:'t лоез�иј1а :но л.есн_ит,е на Ли·NI1аr:п::т к@1z.о 
ст1илск·а ПiОСЈал·ка е обл.икуваЈв:о во к1о'lVIП·ОЗицн:о:н.f'.m Tllilo 

Dакв�:и:1от коi�ш·ози1џ110:нен тип е .ка1ра:1zтер1истиче.в: ,1а поезт:�:� 
Јата на пове:ќет·о совр.вм.е.ни l\Јiњкед101flС.К:И поети" Така ;�:тоетот 
\._,JlaвNo Ј1а�н·е�вск&1 .ов-ес�н·о се с.врту2а њон 11 npe1<::,y 

ци·Iаrи.те."' К.е у.1<:.а.».zе-ме овд'е car�i·o в:а тоа д.в1zа ::н.его 
ваr„л:е .и :аоина:квЈ-т к·О1Мnоз.vд14'I-1'0\Н,и пшоiВ1с Тој т1екст 
од традицlIЈата уона и 11е.кЈст од трад11тц,ија1та гtисм.ена . .:и:, без д,а 
I..и одоеле:>ку,ва q>.ОfНУ1ал:1_но·, llИe течат во :на оа::в�ре� 
lV1ен1иот текст. ..bаквата .ст:и:л:ека и творечка. на.r.д·ера 11а поетот 
Ja-311;1.:..li:t-I:.ИTe оредстѕа rти .егана во повл,ци�]а ,на хтомарк:ира1110 иста� 
.1.1у.t1-!;!ње и не упатува на ор�ла1н·ската ц·e.JI'l':ш-ra .Н>Е ,caiv110 оо .KO!l-Iњp·cт
Lhai'a содржи�на .н·а n<;;она,та в·о JQOj.a и·.&1аљ-rе та11<:.ов .исказ� т1у.ку 
ни го открива и .карактер,от на не1·овата 21 уп1rе п.о.веќе 
ОД-НО1СОТ ,на .поет�т :К·OlI СНОЈ'01' јаЗУЈlК. (:п·оре,_.ЈЈ:Д--I: 

Векот од Ада1v1а сх1.-1рт до с11;1рт l\Hl брон. 
Ту Исус на дрво ту Нојо в l\'1ope 
јас :веќе неDда11д сон�nпта свои, 
Оф леле таzо добО"zа 
хилендарско пос1·ри:;1сение 
1(е nuja;•t 1(с се напија.м 
Дај Лifll ноЈ1с да се пробоiЈал1 
110 второто ро::псдение. 

(Славко Јаневски - Песна .монt1и1ка од Ј!с�иик) 

В:о н·аТ3ЈМО:Шн·от,о :излагање ќе ro npo.cл·eди·IVIe вкл.опу1вањето 
:на д·руrите јаЗИЧ!Нll'I сред:СТ(Ва во сов,ре:_;:-.денат.а IW:а:Ке,дr.Јнска ЈIО
езија .илу1СЈ'[)И1рајrќи соо!д1ве'I1НIИ Гviо:деши што се ка1ракт�·lI�СТ\И'ЧН1И 
на лек:сички, .сј1разеолошк:и YI zраматичк:и пл·а1н. ИЗ'бо:р'От на 
оредствата re .ДИЈКI'liран од СТ;ру1-:ту�рата на nоет1ск.ч·О'Т текст Би� 
тен фактор за њо:нтин·уиrрап-ш1от д1ош1р 1на современите :rv1аК!е:цо1н� 

сК!И поети со 1lра:ди,цијата е свесното наст:о'ј'У1В·аr-:ое и 01ртЗ1нската 
по�реба да ,се .одржуваат J-I1I-Iшw11тe со поеI1окото нацио1сЈ:ал11·() 
насле.цство ,од една .страна) а од друга I-:I совре1v1'61-1УЈlот п1оетск�r1 
израз д.обива во својата со-'l.]Ност 1000.бен.о кога јазI-f!-ЈЈните сред
ства OII( ,в:а1рrод1ната п.оез:гrја фу1гrк1�1Ј-rонал1н·о соодветстlВ·уваат на 
изразуваната сод1р)1tгuна. 

?. Б, К. о н е  е к  н, ор, cit., стр, 94, 
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Ако ro одзе1,1те.i\1е по�д1;ах<ава:t-b·ЅТ·О во I\ioe и лекои·:ката и·т.,;�:а 
уд.ел, сrвр1тува.r1�ето к,он о:ваг, .пек,си1са, КЊЈ:{О што се рече, е 

пvед1И'ЗБЈ-I;кан.о 11 од у11ше:т1I-IlIЧ1Ј'<:ата нр'едно:ст што се ·реаЈ1111з11:ра со 
неј'ЗI.Ј;Нr·ОТО n::pиcycmiO во corвp·ervI1elHB:Ta пооезr:и:ја, YI - поетите u„гro 
И при:паѓаат .:на лостарнта re11epa·Цl}Ija iИ .к„ај пом·,:Јади1·е оrриен� 
тацгI]ата KOiI-I ови1е оредства е обусло.в•зна од }Iarпpeifi. ка.>каRото, 

Е.ден о.д на,"'И:ЈЈИИТ·е на к·о1р1и:стех-f.ет�0 .на Ј1е1со:и..т<.а1-,а од ,ЈЈlарод= 
:ната П·Оез:иЈа е презеIV1а1:bет10 збо·ров:и о·д нrса ка:ко .:на пp1и.rvrep :  
КВЈрао.р·м·аrн - постариот брато1;;;1 / а  Славеј е брате пом.аловоо /; 
За1т:�:еј ј.а, м.11:уче1 заrпеј Ј песната Стојаr-љовата, /- - � - -- �/ 
заvл IVL.Ч е 11и·ло за не1го / за негогвот�о јунаство,/,· 'ГIИ си, мл.а�IЈ./IЈ'СТ, 
за да се ра,цуват-,11  / .л1�ало,i Јv101ие за да т«� мв:л:у.ваw1Ј / (Блаже К(}· 
неоки) ; Ацо ш,о,пов: :и:дат кt01Lи1 r<:OI-bИ, к·оњ·и, к·оњи дopuu,/ 
rидат K10ffiИ да :rvкe прегазат� / ; С·лн1вк.о Ј аЈН1еЕОКLИ:: ми.сци, 
либе, во Т·рст ЈI{'ИUЈИ кшхат /; а тебе, !�дај со.:к.оле левен.. /, те пом� 
.нам во КfОЛев.ка дете /; Лазо Кароосrои:: т�и и1Рл:а_ше очи мре:пс� 
ни, / ·кај �Ј!сwреш·е Лено,, за либето жар . . . / ; :и Јован К!оте-
сwи: По пр„оој1ниците :изгубена с•е враќа / но прстен -· 

невеста: Ј 1и:зл�епЈВа по стар11 спомЕч-и.-r./. 

Презема:н:.:ет.о ,'}Ia ТИil1!И'{.]НО поетск:и: оо·став:и за О\д'реде1н·а стил� 
ск·а реат11и.зац�:иЈа е ч.еста поЈава. Состаrвите се в10 чист в1rод и:.тги: 
со гдаm�:и в1.и1д·О.ИЗ1'д1енувањао Спореди: левен в челнuкови 
дворој1 веiи ви.ти, с110 јаболки златни} сто разиграл 01ра п-од 
сватовсv::о зна111е, лутица болка, бисерница ситна, 1"1ри гo�m1r 
пушка пЈИМUХерка" 1НОС8.Ј1\11 За далјанtса пушка кремен·и:.ца (за 
соко.пч:е в zopa-uзzopuцa)1 три летнuци трески; zрлица птица, 
пуинси фрли и др< (Славко Јаневски) < Кај Лазо Каровоки: срце 
иzралито, очи ЈУiреЈ1сни; осо.fница лут·а1 ливада росна} румена 
зора. Ј ова·н K·orecwи: прстен венчален и ст,илизиран:�о: Нека 
му цутат рацете< Кај Ацо Шопов : ѕвезди зорници< 

Сложсени збороm� карактеристични за народната пеона, а 
прсис'f11ии н во оовремената поезија< На пример: на овој ка�меп 
каракамен (Ацо ШОГЈов), златоруна мугра, zневотворен бра.ч, 
лекокрили едра, кремен-камен (Лазо Каровски) < 

I-\�ор1.иrстењето на оп·ш1111 с11имули во зборооб.разуlВањето, .а 
што про:излегува од но3цеј:с1"В·ото на :нар1одrната поезија, nоиз� 
рази:rо е сврзано со изведените одиош10 сл0Жсен1гге збороои. На 
пример : Земјо Лебородuце, Земј о Голомразице, или недоодица, 
омразица, скржавица, заплетени, / расплетенu / и не-/доплете
нu< / (Лазо Каровски) < На пое:гот Ацо Шооов 'е:пимолошката ФИ· 
ry:pa поста�:вена в,о анто.нимен 0Ан1ос му сл·у.ЈЈ:\ЈИ ка11-:о оvгестивен 
потmк за Н·ОВ1и ·образувања но д'ухот 1На ле.К10!-11ката од :народната 
поез:к1ја: u,ey.J1лopofl небидкина1 невuделина. КорiИстењето rн:а ети� 
молошката фигура како потстрек за нови образувања е д;оста 
р:з.спрост,ра:нета совре:rvн:'Ј:I1ите ма_кед·онски nоетlи., Ваквата 
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наклоност? спо:ре.д пр:оу'сllувања.та }Ia 1;лал\.е 3 е ор·тте:н:-
ЈЗ:<.иrво ПЈоках:сал:-Iа в·о nоетск:и:1о:f.' јаз·1т.1.с.::. ·на пс,�т,от Гане То-· 

,цоровс:к_lI со цел, по1с_рај другото, .да обновrт :-тс:·ксзката на свс-
поезија. Таков мод·ел :и кzај Лг:зо Ка1р·овски: Са�1н 

-„ осамен� / пуст - испустен / останав :rлета / ·J--ra д.0)1с_дот :в.: вет
рот. Ил.и: :rc.aj Славко Јанев.ск1Ј: lte биде што не било. За да 
биде биднината, 

Суrест.и·вното дејст·во 11а .-нар·ОДЈ-Iата песна е по1са:;-ка„нго т5 
НО изборот ШТО IlO Вр1ШаТ C0Bpe-NI6H'ИTe П·OE:'IYf:I Hi:l Л1ИЧ11-И·1Те И rec� 
ографсКЈите _и·м·иња: 

Три тсuини 
н 

-
Кара 

Јано, јас :по -ropa шетам, 
буен со мојата чета 

(Славко ];Јневски - Свадбпрска necf-la) 

111разулцн - ками очи 11љн копаат 
Дојчuне Болен. До}'-iИНС Болен 
Ј(Опита .црни на гроб JVIИ трона'1Т, 

(С.;тав·ко Јаневск1Ј - Болен Ilejo) 

Ех, да ја знаеш калеи1 Кплина 
ток11ду се токrv1и А-rлада не.веста. 

(Ацо Шопов Старо купуваА1) 

Сп1!Јр1бд обрасц11те J:Ia .народната традиција се создаваат 
нови зборо.ви сврзаrн::и: со Д}mте што обележуваат з·на'-1ај.ни датrт 
од ист1ор·ијата на македон.ск·иот н·аrро�. Спореди кај ЈЗЈНевски: 
Земј,ава од трупја е сита / и дни на недела нова течат / Гоце
ден / Јанеден / Питуден / Ј{аревден / Горчевден / Илинде1< / Кр
вавден. Во n,оетскиот јазик на одделните ма:кедоне:r"'и по,ѕти пvт 
откр.и,ваме ка�ракте:ри.стичНIИте �изрази за нар:од:ната п·о:ез·иј а од, 

типот: болен лежам до девет zодини, / што ис�шнав до девет по
ст ели (Блаже l<Сонески - Болен Дојчин), 

К'онтаI{ТОТ оо н:а.родната поез:нја rio след,и-ме и во ·:избо1ро�r 
на л·ексиката со е11,Iоц�и:·онал,на оц·еНI{а 'И тоа прете.жЈн·о на де111:·1:I
нутивната и хипстарис11ичната, Иако субје�пи�шото преовладу
ва во народ,ната п'Оезија,4 а објекти,вm-Iот од1н,ос е поqиле:нr. во 

yмem-III-rчкaтa, контактот 110 .н:аоетупзам:е т·ОКЈ�ду онам:у I{аде што 11 

во современата поезија субјективниот оциос е пресуден незњЕис
но од МЈбјек'!1И'Вниот при:роден изглед на п·редм.етите ил:и ли-цата, 
Сугес11ивното дејство се покажува и во опфаr{ањето со оваа Јrек
сика на природ1н·:ите појави, суштествата, расте:нијата и слично, 
како што може да се заклучи од сnор·едбите: Во вечери штoIVI 

з Б ла ж е  К о н е с к и, ор. cit., стр. 82. 
4 Р. П а н о  е к  а, Стилистичката vлoza 1ta де.миН\,'Тивно-.tипо� 

корuстичната лексика во ЈЈ!Zакедонската 
·
народпа поезија, -Македонст-;:�1 

јазик XX!V, Скопје 1973, 
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птrо 

н·ува детсгното на сон,. со когt_-,че-чссгпсунце плrхЈлuо; по него nyзu
r-va лут11 ;Одат 110 тр·огпава ала (С::ла:вк:о Јс]ЕСОЈ&с:ки) Поетот В2Јнч: з 
Ј-I_r.тколесвск1т:r пее пред се за д-ецз.тз. .  

билство ·Rз оваа лекс:rтIZа, то ,�ст на OI"""'IHa 

го.вата поез;:..r.�а се по:т<пон /Бг со во I-:IJ.P·O'д:;:-:raтa пе-
егија. Cпop'C.Li}T� iч1ал.о 1.\.0)1.zap··„n: / си свирал1 
отвор:и l\'IТ-I дzуz.ии'-лсе, I1·IPJJia сестрач1.се, / в�о 
ка / да cr„r с11оп.паNI душичка (Ва:НЧ'О I-Ir1кот1еск'и -
;..т бајУЈ·I за ,ii;eцa 1956). 

,на I}Ја1v1ати·чко рам:нигпте, а се rr во соврсЈ\л•с:::ната Ј\'IZ'сТ<:с
д,�01пска посз:ија r:и посгv.1:атраr1/Iе I-I од стан·овr:rште·го н.�1 I-1'.IIH,нoтo от1-
сгој1[вање J.I актуел:из,т1ра1-bе. Бла�>ке 1(онескw1 :во KJ:f-I.Иl"aтa Јазикот 
во Ј\.Јакедо1нската паро,ц.на поезија, 1971 ти1ноту УсZОл,1пттеконо 

проследу�ва :и ова.а ст,рана 11а д·оп·:viрат" Затоа онде 1i.Ce наттра 
nl:E1-'Ie осврт сал1·0 �:-та одделt-t-ЈЈ l'р1а1\.rатич-к�с1 ср·�Т(С".i"ва ш.то е.е акту
ал:изи:р3ЈНИ I-I во П·оези:ј ата на п,оетот K·or-rec1.: .... 11 , Ел:vп1_.ш.Ј!нт..�:рат-I-.еЈ<) н а  
чл,е.нот е 1е.д,r1а таква особе11-1ост, I-Iеговото отсуство rio пред'11зв1т-
1сува кт исr.rуштањето на л11ч,ната за.с.л:ен:ека фо1р.1,1Iа ПЈТО r-o удво
јува O·бjel\.TO''f D•O ДIJ/Ipi.31\.TJ-ИIIOT обј сК.Тс И·Н:аrсу ПplJ-'-ICYC'ГBO'IO И I-Ia 
чле:нот XI 1На заiден.с·ката фopNia за удвоју�ање .на д;и:реI{Г:Ниот 
јект е појава I{арактерrrсг:г�:чна за совре1111ен:и.от Ј\1Iаке.до1нок1и јазfЕ{. 
Споредт-ЈЈ:: 

Кој број ;(е l\ПI кал<-е на лутите р.:о�нн, 
на плалпiати I-Ioiill, на пспли�ита пусти, 
т;:ој на срце болки у(с изреди збра�:пz, 
и на. очи солзи, .н клетви на ycru. 

(Блг,же I-Zонеск1„;: - Tei..Z!J,'Oтoj 

Нека врагот страв го здр:ви, 
нека nадн:е н ј\·_1атни крви. 

{Блал:1,_:е Конески - /fa zрrи-fицп) 

В.о n1оезијата ,на I-\:01несI\ЈИ откр111ѕаrv1е и форхлата .во ореде:н 
r)·од, на лшЈ-rатото неопредел1е::н10 .вр,егл·'С хzога се сврзува со ТТЈ\1�:енкт1 
ОД жeI-ICKJIJ: или Љ"I3.ШК·И род: НИЗ IVIOИTC l{ОСК:и 'ЈГ·ргва поникнало 

1-ТЛ'И форN[ата 'На np'I-rдanкaтa во среден р·од коrа I--Ir.лet-пzaтa е во 
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женс:ки_; зл.атно, 33 
.од, .иf,1.ен1сата 

:rеЈ:ку:ва:r.ле rт во ;гхесна та NП--I в ра1са l\!feч 

Ц11на В·р1ск,ата .со 1нар1од1ната ноез:гrја1 од.ноон,о rn1cгoiv 
вањ{:то .на јооw-11ни средст:ва :и в·о ·н:и се по� 
rzал:сува поетот I<онеек·и и во Кој број 
ri:e .м1,.r каЈк:е в:.а л:у11.ите patJ.iИ I-Г:ПI.-Ј: Буран,ца·р неа редел I-(а:ко и 
во след·ниве стr1хови; ти ro вх-1де: / rран1ица zo сред•ѕ дели„ 



1.Та 

1 ? f. 

СТАР ОШЈПОСЈIОВЕНСКИ АfПРО:ПОН:И!\llИ:СКИ ф()Н,1:! 
ВО ТОПОНИМИЈА 

Ве:&е .е , а Ivl.OЛ(e .да се 1салtе :и , де1<:,а 
1v1efy словеu-1с,1.;:,ит.� .н:·ар,оди I\/lа1:rоедон·ци11е1 по :r,:ia: зачу:вале 
наЈдобро народНЈИ:rе л11Уд-г:и JDJI1Иtba, 'На опu_�ирrди-те 
т1,,,тжои поп.:и:оки д,евгери, п1очну�ваЈќи од петна�есетnи-от .век) �:п: на 

Зa<--:tlI.OИ .rн:а ЛIИЧIНИ ИМ!ИЊа по NIOOaCTL!1:pCК:ИTe 
К·Од,и.к�-11 пак од nе'Т!н·аесеттиот ,век� н:ие 
CJVIe во lvIOЖJНOCT да следиrviе убано alI-I'Ip01fkOHИМIИOI\.a'fa СЛ]ИК.а 

ЈЈа Маквдо1н:Ц!l'IТе 'од :ова вр:е�Iе na се ДО· наШЈИ ДI-:!!И. 

За _жал, оваа ол.и:.ка. не rc: толку кога се за 
пери1одо1т 1од идењето ;На Сл·овеа-ште В'О нашиве Itp,aJИIUTa п·а ,цо 
одн,ооно!Во вр1е:111'I,е, За .наш,а . .1;1еор,еќа1 1в:ие н1е расп·ола:r:апv1е оо не
кој лоwл1ер,;_1: ЗаЈIИiС на ед:н·о мес110 н·а ол:.ове:нс]{Ј}( Л'lrч:нr'Л lИ:l\®lIЊa ео 
каков IIITO р.сuсполагаат, на при1мер1 Словенци'flео Како што е по
знат10 1 на марrиЈниr:rе '1-Ia Liад:аде-rоото еваЈнrелие се з1а�тI:ишани: оо ла-, 
1ш.rница имињата :на повеќе покло111ИIЈЈ.И: <О:д сл.овенсњи:rе земј\И, 
многу при1ро:цио од Словенија, о:ц времето меѓу оомиот и десет
ТЈIОТ вех<.о П1ода11оци11е за ЛЈ1ч1-.rит.е имrиња на наruите пред1Ц\И. д.о 
пет1наесеттИtОт век н_:ие rи црп:и..м:е1 rлав1-1:0, -од фратм.ентар'Н':И за� 
пиен по наши отард раwопиои и други спом,еници на :културата, 

.За 1:наш·а ореќа, пак, 1vrа1tе:цоrн:,оката т1опо1нlи;Јv11ија во своЈот 
огроr,,,кен дел има слiовен,оrои: кара:.r<.тер: т,о ест carv.r'o незначnrелен 
процент маwеданоки rопоними се сврзуваат со супс:сратот цц

н·осно со вл:ијаНIИ:е'Го .на ба,п:к,а�н:·:ск_ите несло·ненсѕ:,rи јазици" На 
наqин, маwедонока-та топо�нимија дооа д'обра МОЖIН'ОСТ за nоп•ол� 
}Iување на .сли1Nата на стариот општослов-ен�с:ки m-J:ek-ICКИ: репер" 

тоар кај �:нас. Целта ,на оној nр.илхот е и rо1алу но тоа � да се 
1 М а  t е Н r а ѕ t е, \llastito ime и Jugoslavena, Jczik, XI (1961), 2, е, 40. 

2 Т р а ј  к о С т а м а т  о е к и, Поzлед на Аtа.кедонскиот онол1ас'снчки 
cucr:e;rt во петнаесеттuог век. liетврто заседа:..r-ше :на Меѓународната ко� 
;1.лисија за словенска oн0Jv1acruкa. Скопје, 197Ј; е, 150.; Личното UAte кај 
Македонците низ векови.те. јуrослоnенска оноl\.1асги1чка конфе_ре.н·· 
1џ-тја. Титоград, 1976, !:. 



,цо., устан:овт-т во 
l·'Ј_tл-п-zлгтура е 
согле.де:. 
1\·�2Ј-zед'о;-: СТ{.д.Т3 

1. Д·об,рс е П'Ознато деж::_а повеќето т/п"1rиI±а шт10 г11 доl-rел<-:: 
Слоnе:r-&1те од онојата п;ра�т21::г1-tовмна се двочлен,т-т :н 1'1ро:с.1леп�1, тv 
ест дека о„1разуваат ;r-т1н,доевро'л:с1сата практ'и:ка во Оваа област. 

тоа l'\.EH-CO оrЈсТЅ.Е11-:П-:IЦ:и .на CЛ:O.>K-C::Ili]-'IT18 :и . .i\,:IН:ња се KO'P'lICTaт ЈТО
,;џ:ссти:·ц1РI ПС'КСС�}/l:н: J-IЛ'f{ J-1JJBHYI ДСЛОIВ'И. 

до XVI век, 
T{/l'e'l\i:нтe l-l·a l/1,J'-J'CTI1T\1T·OT за 7'/(аКСД·ОНСК:и 
од :кои се Ц·рпе Cf1•Q'f _,_oвoj матер,ијал, се забележ·ал:-:r.и сле;ц1ните вто
ри состаrн-1и,ц:и на слоЈк·епите ЛУ.Ј:Ч1Ј-Л/I и;<лиња (п·о фреI<Јзенцr-rја): 
�слав (-сав) _ ,  ЈЈ 2 .и11лу;-:п-hiЈ„ �Јиир - 51,  �вој' - Ј:сај 1 1 ,  -JiilU/E 

6, -рад - кај 5, -ллан -� кај 41 -брат, �драz1 �сил 
2: 'l'l бој, -бор, �брад, -�лав, �дан, ·дар, -драz, -Ј1сив, .,30�0, 
-ЛIUC полк - кај по 1 _3 

Во rлаI-\!бд:онската топу::н-rи11.&:ија, пак, се од·раз-ент.-1 далеr<:.у по� 
голеr1л: број сл:ол<:вrтw1 лr-rчt-и1 1--Пi/fЈИЊа, За овој rrо1:вод пр1ивсдува11ле 
са_:м:10 дел од гп-тв, он111е што се јавуваат главно во .r)јко1н·И}/tијата 
О'ДIНОСН'О ·�1п--IИ'ЈlТО BTIO!P1-I COCT8.IJ3iIH1Ц'I1 н-е се р.е:rистри.рани во l\да.к.е� 
донс1tата антр1опо1-111,мrија;  -бил (Радобил) -- ГолсNЈ. и Мал Радо
бил, Прr-тлепс1со; -бит (Видобит) --· Вид1оби.шча 'r,десност со во:де
ПУТЦI-I' е. Ра7џП-1е - Велгошти, Охр::rтд,ск'О; �буд (Радибуд, Радобуд) 
- f'а_;:ц:ттбуnт, Ј(р:и1в0Јк1Јта.неч;1{0; Р1аu�р.б·ул<:_да, O:xip:r-11дc1<.o; Преб3.диш� 
те, IvleтJ1e1тc1<.o; -вар (Гостивар) - Го.ст:vrвар 'град во Заг1адна 
Македонија'; -вет (Радовет) - Радовеш(та), Дебарско; -вит (Ра
довит) - Радовх11п 'гра,-г� во Источна l\дакедо1н1хrја'; -z.од (Деле
zод) - Делеrожхха, Ст�рушк·о; ()Ј{елеzод) - )Келеrоже, Косту_р
ско; (Радиzод) - Радиголсе, Костурсr<о; -zост (Велиzост) - Вел
лошти, ОЈ<ридско; -дал (Драzодал) - Драгодалишта, Кајлњрско; 
-дед (Мислодед) -· Мислодежда, Струшко; -жел (Драzожел) -
Др·аrоЈк_ел, Кавадареч:к10. Едег.1 дел од ов:ие и др·уги .д•ѕлов.х-:�: кај 
СЛ''ЈЛ{ОНI-тте ·т1м:r--rња се јавуваат 11 1-сако пр1в составr-IИI-\., Сп„ буд„ 
- Б"�/д·:и11љир·ци, Б_ит1олс1tо; zост� - Гостr-трал<iНИ1 Пргилепсwо ит1r. 

Каракте�рr-rстично е што од Ireк_oir составЈ-Џ-Т.ЈЈ;�и: на вакви.: 
сл1ожен.и И:ЈV1иња нема трага во z..1ак·едо1-гската оним1Iја, Сп. �zoj: 
Домаzој_, Прибиzој, .Радоzој, Светоzој; -жит: Доброжит, Драzо, 
:Jicuт, Тихо:нсит; �чај: Доброчај, Радочај.4 Тој факт NIO)K18 да упа� 
т11 на заI{Јгуч.окот деI{а оддел�нrи I(1омпоrне1нrn на двочле1I-�ите и·м,и:
I-bа и:r.1 биле повеќе својствев:�и на .оцдел·нл1 cл·o:вe:нcr-Qll з·е·мј:и1 па 

3 Гvl а р и ј  а I( о р о  б а р-Б е л ч е в  а, Структурата на личните илиАr-bа 
ео ЈИакедонија до XVI век (1V1агистерска дисертација, ракопис)„ 

4 .rл а t е Ѕ i 111 u n d i С, ZпаСепје najsturijih slo11enskifi osobni71 -irnenn, 
Ca.sopis za zgodov-iпo in narodopisje, Nova vrsta 9, (XLIV.), 1973, I, е„ 22, 
38, 19, 
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д�три Е Е--Та нив.ни пoтe·::::,l--Il--i 
ве,нс си -т-.:rг.родr1 сѕ -нап·у:п1тен1'1 

В·а Ј\-Iаксд':Ј;нс1сг_та 
рп J-/:.::Jo:-Ioлe1;:,ceNLHl-I и;:ии::--;;,а__  Г<: спОТ-iiенупи.�-iI'.� ca.i\-IO CT:JJJOTC.i, ра_т-т--:� 

"1'-lЗЈГ'�/IЕте�н1:::.• HJ:')Oфl-IП.C1XT:I--IЧK{.i 1-Il\'::_r:; ]'b/l'b (со llJel"JBl-IT·C .нз:е�,;::,е,'llК_·�1 
Зл.ео, Злета, Зле1,и),5 к�е>е ЛСЈЕ_,}I во осно,ва.та на 
(Ра __ д'Ј.Нип_п;:_о), Злето1:во (П1р·обиштт--п1·ско) , Зл.r.�>шево �т 
Злештп (Охр·r--тд·око) :r-ст_ ·на п,о.вет<.е ?·.'iи·крото·тто:нт-тNп:--т 

2 Во r,r;:з_к:ед1о·нсi''-а'с3 __ 2Јнтро-п-::::_1.1и--1л'1'ија ,Ј,о X.VI век се рст:::::rс
трл-�)а�н вкуIШ--т·о 230 д.но чле;н,11 rтrvи- 1---r:,a,6 д-оде1zа нате за 
о-д на ЈСтар·:н·те нре?-/Н---П:bа па д•о 1на Y:IJ<: ве1z Т. 
на.брОiИ д-Ч1Р1Н 367 ЕН-КВ'1>т И·:>.-IЈ'П-±>а С11бнт-е и-�, Х�р-в�тите,1 Q_13и_е 
т_з;и-фри не Ј а  01д-ра21.�взi?.Т реал,l-rата сос1'ој ба; 01т,тде�:r-сн 
c:?lJ\.-I·O врз огра;111ичеF-п-т заnио_и_ 
т-п,_свн·:и·от број б:ил: далеку n·oron,e.'1\::r, 

Пове1-Се1пд>ти Cl\1IC К':Јrнстатттрале де1-<:а о;:Ј, сто.рв_те ,цчсе:_rттеI-:I-И 
t--Jj\-l'Иiba во А1акед,онс1:-:ата ЈЈНТ1рО'U<Ј,:н:1>лv1нја се за'-ГЈ7·па.н1н 
ТИС СО· БТОр СОСТЈ.:ВН:r�ТК -С/!П8 11 -)J-UAJ5. (:е1·а J-TT\1f3_.?-i.\S J\10/'f'HC!CT о·е? 
дс�џ1р:rи.р2сно да ro потврдн.Ј\де. В·') еден ту.рс:к1т ол1е'I/1р·ен нони-с,ѕ1-1 
µ;с;:-вт.ер од Х\.1 ЕеЕ, п1т-о го опфа.1<:.а н:асел:ен1У1ѕто ол, голеr,11 л:ел нз. 
1џ:;:нтраљна -:r--1 Западна lVlaн:_·�дui-тнja, се рег:нстр-и·р.а -хн вк-у11но 4 ј_ 
НТ\:�С t::a „C:Jl(L[] СО )1,]'YJ'I-I 1 3 1 3  НОСНТеЛИ (г;тави: 11121_ :и 2.2 
1,н-,.-J:LVJ.Y-ba на -Јиuр оо 193 н,vсvrтслт-т,3 Фреквенl1,1ијата па1z па uв;rc 
'EJ\1I'iИI:b.J. е како ШТ{) г:псдува :  _Радослсиз / PnдiACI!.C!e 
С/1ав / ,Цоб])UСлав Боzослас 136, Д;()nz.ослсв / Драzис/10.с 
С-ганислас 96, Вizод-и.слав 85 Yl'l'I-l., од:носr-�:о Ро-
Uолtи,ЈЈ 40, Добро;�лu]Ј 30, ВиголU-L]Ј 23 т-.глп" 

Сп1оред тоа, ·Иli.-'f,f-Jt-baтa .на -ела е се дGC1-E:l';:y �-12ој4Ј'ре1свентпн 
�-легу дво·член::и:те ;и1\'1Еtња а пак I-I_ј\дето .Радислае / Радослав 
:r-Ј:>ЈП-Јњата в:а --слав во А.1[а1-::.едо1нската дЈнтрuпо.:ни11лr1ј а. I(or2 се з1-1з;r::; 
дсЕа ов-ој тип :иrvп--r1D2_ е Г/ЈiН1огу фр•ѕ1к·нентен и т-zај д·рсугУ1те сло1нен
-ст-си народи, l\1IrO>-t<_e со сигур.ноrет ,-ца се за.кттучт--1 дeit(a тој ил.-1а но.Ј
псј-ст�ув<:-ш-rо да се ј .ават 11 I-l'о:ви образ';,твања :и µ,а се проnrи:рн 
на ТОЈ нач11н r,и---Iвептар-от .на 1�::;Ео-члеr-п-1т·е IЛ'ЛIТЊ:Ј, 

В·о Ј\-�акедо11с-ката Т'-'ЈПОIНИNП-Iј ?, се 
СЛС)ТНИТ·е д-воч:теll'И 1Ј]\/[1И1+,а 

со втор:с-;__ l\.OIV'IПOJ-Teнтa --слас {-слов): 

r1.11сѓу другитr:::, 

5 К_нј друrтr словr,;;нскн народи се забеI!с:;+;:_;:1нн Ј-.'. стар1 .те nr-пzo:з.I·l 
J_.1m1, Злtи1а. Сп. _Il/I и .Ј: и ц а  Г р к о  в и li_, Речник ЛU'--U-iUX и ,,-rено 1сод Ср5е. 
Београд, 1977, е. 96-97. 

n NI а р  в ј .Ј. l-( о р о  G а �Ј-Б е л ч е  в а, Ibid 

7 \1 а I е л  L i п Р и t а п е е, Еѕеј о jez.iCno1n z.1raku i 01101паѕ! lci t"c о 
a.11tгoponi111iji и f--Iгvotskoj. Z�gгe1J, 19�16, е. 19. 

8 I\Л а р  н ј а IC о р о  б а р-Б е л ч е  в а_, Jl1P--iHUTe liJl!UJ-ba на слаr; и -r,·г:р 
в.е,' еден турски дев·сер од )(V еск, I\!Ј:акедонск_и јаз::--rк, XX\TIIT, �_9Т7 (БР 
нечат), 

- - -- � .. 
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1 село ЈЈ{) 
.Воислае 

гво Врати:славди во 
Драzослав д'рас'л.а1ј1Ј,а (:Д,ра·rослави:ца) во 

� Мrи1р'"ЈСЛ81ВhЦа vсел:о во Kocryp.Cl{O?; mIBJG 
Кр:ивопалаЈн€чко; l\Л:1тр„')слајца (:Мир·аслапз:ица) 

В1рбјѕЈнr1, Охр:и:д10�0; Неzослав -- Н·еf'ославица Со 
Радисаов Ор>иЗаЈрИ, Ко-

чан:е:ко; � Ранислагв1џ1 1Сел10 
со втоrра коIУ1по1нента ··Jli!-Up 
Веломир - Беломирица '�""'1Р 

тс1мир �мапvn.Iте:rно село во 
е. Вепрча1н,1I, Прв:л:еnОI{о ; .Будиллир 

во Бит.о,лско1; Bui3'01лup - В·.и�до11л::и.р-ец fпп;:ш-ги.н:ок·о љ11есто 
во Дебароко'; - В1-IТ,О1'/Dир:оно ПреЈIОЈ< 1пас:иш_:r.тrе-' е. 
·чифлик, Пех1чевсr<:о; Владuљzир - Влади1\Л(f'1р1аво frceл:o во Бе� 
vо1вско', Вла>димнров Буишр 'бунЗЈр' е, БЗЈнско, Струмнчко; Доб
рољtuр � Д·обр•Q:СVЈЈВЈР 'село BV f"1/::J::.eп:rџ,r:TCKOP; Д·oбPOI\1'I"IP wСеЛ·О НО 
Битолско': ДобромнрQ (:Добромирово) 'мiЈЈнастир' е. Слепче, Де· 
rvшрЕисарско; Добромиројц (: Добр·омирооец) 'шvма' е ,  Дивјаци, 
Кџ·v1r.:rенск10; Д1абЈ1'ОМ1ИlЈој1�а (: Д·обро,м.rvтроѕит�а) Р,нл�тв ј<;;' .е. Јагол, 
Ки'LЈевсУ(О; д,обр,о·ми:р-ското ј'.нив.iе1 е. Нов21ц1в:, Битолс1{0; Дvаzо
мир ... _ Д1рап1о:r�АЈи·рово �,нeкo.raum'O село; н111в.Јеf е. Бое1..rл·ово, (:тру-
1\IПfЧ:ко; Дсратоми:р1С'l\.:О frпасв:uтте* е. ,Цаб;r..rлiа, CгpvrvI'ИЧKio; Дpyzo
JVtup - Д1руту:r..1н:Е1 ... 11�а �нивiР,' е. Ветпје, Ј(:а:надап·ео:..:нzо :  )J(uдuмup 
- Џ:и:дiИr..iир·'ЈЈ,\И 'село В'О Т,r;rтогв:нслеп11<:_0Р; J-(pafл.1ur;, I-Cva.iл11.eг1 -

К-оаi·:;vи:в1рал: �ст-рап--�:а? е, По1]1)n·ж11к,0Iт-=>,  Кn1:r-'ГВ·оn:аrт2Јнеч·Т<:о ;  Kroai·r-л.rrџ 
ров10 ��-ЈВiе� е .  Ил•оннтџ1, СТ1ЈVI\/И1ч·r<'о: Kпairi.1eucт<_a l3oпe1н11""'ffra �во„ 
ле::нгаrа� е. Негорци, Г·еrвте:гтrлско; Кvаси.неп - Кrоаои11леп ffдom:v е. 
О.љоnени, Биготтск_о; Mecuлttev - l\li·ecт;r:-,1-eгn �сстто во l3oтi:eнcr<o1; 

MeтiLљzur;, Meт-uJvtetJ - 1\t!·етиТ1,ттт·р �с�лп no Бv1т:0'.-:t'СК1'Ј�; l\!!�тт11негрп_Еа 

Реж_а �река� е С$1иЕbI1шга, Бгr-тоЈТст:n :  Радол11...rn. pq(;nлl!PJ'J - Ра
тто�л.Ј11п �сРЛО во F:1-н1т�еFч:�:�Јда1Ј·суп�· PFJ1ттn"·l'Иnrт-i-пa 11гriт;vвie� е Бпо::т. 
ТТ01Оече� Раn'Ој\Л1ттрО ('Pan1o·;vrиvnt10) �'JmR-iei е, Ј1Рсоч::�1нr�:т . Охnчп'с1со: 
Р·алом:rгоО С·лттва ?лгивалr1р е .  Гorr:r-твle. {)х;uи:пско: Ста_„ииv. Ста...,ие1Ј 
- Стам�rрав П:1оn: �:п:ол1 е. СттIТ}ек . Стn<rl\11ттч1<.о: СтаУ..1еn 'сf':ПО во 
Де.ттченско� ; Cтal\!J:·enr::J('J-T р,л:т ?Р1·Т:ГТ1 е. Ѕвет�ор , ТТ:елчевсv;о: с�тани
АlИр, Станиkzеv - Ст.3ЈI-П1)1,,.Ј:nlЈ:ипа 'паст-тпттер е. l('_,IJKP·<:: . Пргил,еnс:�:z.о; 
Стан1ТТ1\-'IIИР'ОЕеп 1'нив1iе" е. Пvздертп-:r, Пnобт:rтrггнпстtо: Cтo iлIUP -
Сто'1миnн1ица �ниrвiе1 е, Жид·илово, Wлиноrтталане·ч:ко : Cтol:?\11:r-m:c-кa 
Вода ри.звор1 е. Блатет�, Коча.неко : С11л1ојм1тр утрап' е С'11д·р1деm, 
Кпстурсwо; Омојмирово 'село во Беровско'; Стрезимир - Стре
зимlI'Р 9.село :во llост_и,вар·окоf; Татол1ир - Т·а11оr-л1ттр 'село во Nра
тонсr.;01; Гу�реЈЈТ 1П:ас:ЈЛНте1 С- IПоП'СКО Р�{,Ц;ЈЈ_Јеl К:р.<:i� 

1 
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товско; - 'Tpeбor11II-Ip 'врв над изворот ·на 
ца' Беровско, 

В10 споредба со состој бата во ав:т�ропаr-?и:мСf-жјата во XV век 
приrАврtИВе од тo:n:ri)lн:iиrv�иj aтa поrк.а:ж:уѕаат прилtжчл-10 ,н,еоче:к„у·ваrна 
слЈтка: далеку пoroлe�via заста:пен·ост 'На И1'11'И:t-bата со -Jviup, П}Ј�I 
што I-JJ\rr:и1-baтa Видољ�ир, д·pyzoд1r_.tp, )Кидuл1.ир, Ј,/ЈесиЈиер1 Ј.дети� 
Ј11ир, Таrоллu;Ј и TpeбoJktup во _i\!Iакед:о,ноката њнтроп:о1н·УI.r1лија во 
XVI веrс в·оотпЈ1то не се забеле)кал-:1Ј11с 

За су.шт1�ству:вањето на толеЈ\Л број ДВО"'<-IЛ{�1н:и :.и:.tлиња уз:на
ваrv1е :И од нив.:нлтте rизведен·к1и . П·р::иведува1\11е неко:и ПfЈИI>.1/3рИ на 
:г!:-зведенкУI со суфиксите �ил 11 -ета, -ота, р еч·.иоv1 сосе111а ·,напуп1, 
тeHllI во совреl111ената rv1акед·онска а�нт„роп·он:.r-тА1ија :  

Браиfi ( :Бр'ВТir.слав, Брати:rvк·и·р) - Бр.аило.в.о сел11Ј во 
лепско1; Владил (: Владттсл.ав, Влад;и·�r�,1�::ир) - В::-кад.11л�овци село 
во rf:и:тов�велешrzо; Гостил ( : Г1ости·сла:в, ГO'C'fllI1'.11l1p; lv1илигост, Ра0 
догост) - Гостt.r.повац 1шу·.r.да' се Црешев•о, СкоiП'ско; Г·ост.илгица 
'нивје' е, Г, К!осоврасти, Дебарско; Градил (: Градислав, Гради-
111тр) - Градилц·кт-I Чет11м·11 '·ч:eu1r-..1a1 е. Бр.од, Б1ктголоко; Десuл 
(:Десислав, Десимир) - Десилојц (:Деоиловец) 'извор' е Кар
б'}НнЦа, Кичевско; Добрил (:Добрислав, Д"Јбримир) - Добри
лојц (;Добриловец) 'чешма' с, Туин, Кичевско ; Држил (:Држи
слав, Д.pжrпvI'I1·p) - Д.рж:rтлово 'села во Ско,пско tI во Вод.енско � ; 
)Кuдил (:Жидислав, Жидимир) - Жидил>О>ЈО 'село во Криво
пал:а:нечк.01; Не-:исил (:I-Ieвz10 - Негослав, Н.его·11и·р) - Нежилово 
'село во Тш10ввелешко'; Прибuл ( : Прибислав, Прибимир) 
Прибилци 'село во Деrvrи·рхис:а�рско '; Станил ( :.Ст.анt:п:�слаrв, Ста1ни
Ј\и:.-IЈР) - Стан111лк.ов�1� 'извор1 е, Нико;дин, l1·рн:.лепск.о; и11н. 

Белота (:Белослав, Беломир) - Белот>ино 'село во Стру 
r-ли·чк·о�; Балета (:Болеслав, Боле1'л:ир) - Болет1тн 'село во Гос„ 
тиварско' ; Доброта ( :Доброспав, Добромир) - Добротино 'се
ло во Кавадаречко'; Малата (:Мало,Ј\l!ЈИ.р ; Малоrрад) - Ма�л·оти1н:.о 
1Село во Куllл0Јновск101; А1илета (:М1и·лослав, Мило:г.лир; Милбрат, 

9 Добар дел од овие примери, оние што fl.·IOжaт да се ексцерш1раат 
од разни студии и географски карти, објави Ј .  3 а и �н о  в во својот труд 
Двучленни личr-1и и.мена в болzарската топонuЈиuн (Припос К".&Ј\1 с.rrавн:н
СКЈI5f ономастпчен атлас), Oпon1astica, ХХ (1975), е. 169-230_ По се '/Iпте 
ненаттуштеи обичај,  за него не само целок1.тпни:от 1накедонски r-латери]ал 
аiНИ и тоi на ттоголел1r дел ОЈЈ: Балканскиот Полуостров (области од Ро-
1\-Iаннја. Србија, Албанија, Грција) е „б·_r,лгарска ·1·опонИ.i\ПI5l" а зе1нјпте 
каде тпто се ja:вvna тој се „историчесrси б1,лгарс10-т зс:v1и". - IТнаку нај
старите сповенс�;:н антропоннми се пре]Џ\.Iет па изу·�тување во последно 
вре;1,Је на 1111нознна 0110.\·!�стичари: l\/I. К а r а 5, 0 staropolslcic/1 i111ionach 
c{·l,vиczlonowy'cl"I zacf10-1.va11ych vv naz-1Jacfl n1iejscowycl1, Onomastica, II, 2, 1956, 
е< 260-281 ;  Ј а  п Ѕ v о b о d а, StaтoCeslцi osobni fnlina а 11а.�е p'fi fn"teni, 
Pral1a 1 964; С. Р о е п  о н д, Структура и классиф�нса�џ.tѕt д ревневосточно
славл1-lских антропо1tuk1ов (и.мена), BoпpocbI ЛЗhIКОЗI-:П:tНШI, XIV (1965), 3; 
М. М а  1 е е, Burlo1·11a 111orfoloдiczna staтopolskih zfoZ011ycl1 i111io11 osobo
'tvycfz, Ргасс опоп1аѕ1"усzпс, 1 7 .  \.\Тгосl;н\1. \1\/;1г:;;;zсн11,1;1_ . T(1·:1ktl\\', Gtiaл:-;k, [97 1 ;  
M;xle Siп1t1пlHC, Цит. · л.сло. 
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ГОСЛ3-Б, 

сv.рат·-с:пи 11л:�т-т :извсдбl-ЈЈ<.}Ј регистрирап·и во I\Л?_-

_1_zедонската 01'·Е·рт--:тва Сi/ШТеству-Еањсто r-r на друvи 
) 1._вочпе11r-1 J-П\"LTII.ca: ( :Гр-ад:ислав, Гр'ади1\-т�-1р) --- се, 
ло в:Ј Ино ( :И·нослзв) - Инево 'село во Рz;.до;виш-
1;_0

' Лi и еле �,� е� 
l\1IуrсЈтстп:евс 'сеп�о 

(::-ебеЈ\ЛI-ТСП) 

3. ·И,\-'IСТО 1?а.дос 1ов / Радv;слав е ,псЈ.u�ку 1-1ајф·рокпе11т-
но ,J,l_3<JЧJiC'H'C I--'l·J\i[r;:; :во во }{';/ :кет<, пр·IIР.ОДНО е да се 'QЧt> 
�,:'i7вга·1· О}� Fето Е :roJre_r,11 бр.ој д-ер,н�за1т:с I--I-гre овсј пат се 
:згт,те .са7 10 :на ·изведен-ките ·од -н·ѕгов-и-от прв дел радо- / 

ограl-]ЈИ'--::Г'.'
и Т. 0 3.  

CetY;..{10 ПО 

сЈо-- / Епег:/ва. 
Д-ОtНЈ8 П})·ИЈ'.„iерите: 

пот.се.т1:r.1'/Iе caJ\·ID _r-_е:ка составт-тт-т�zот ра
т-т со д.руг.и с-оставнт-тци ( ГЈ-Т в.н:

Радиб}'д / Радобуд, Радовџт, 
YI дека суп.Iте:ст-вува ·п: втор сост-авНУlК -

не: е без вл::r-тј ан,и-� в1Јз у:ругот .r-IGJ_ д;ѕр-:ггватите. 

i:o оглед lIG. 4)актот штс o,;::r, oвr--Le и;\-1·l-ХЊа се регr:т.ст,р·тт-раптх чо 
:\-IJ.lZCД·O.H·CYa та 

н:и:ца) е. 

наµ: сто де-р11нг.ти, се orpгпII--rc1yвs_r.л:-e на 
car/t·o ,н,а ,i1_,t:i-н�c:::\.a ттп .-Iе,обис_1ни1те: 

IЈlтипс1(0' Радси-1 - Радајrп_�н 
( :РадеБица) е PR" 

( :Ргдснr<,о-вс:ц) е П:1етвз.r, 
во ·т�т.оз.ск,о';  � Ра-

)_i,И;Јо.в Д,-от�, е .  ]_'Јадин - Ради-иовет�, ,,__,, Безн-
ков·rЈ,  ]Yaдiui: о-:l'ЕГ::.з.да, е. Трссонч·'::, Ј OCTl::.-
13J.pcтzc ; Радич }'ад:нчево ('( ло во с::ту__:.\-' 1'ЛВ:ч:к·о';  Ради�и(а) - Ра 
д�---п::uѕ_н,! 'село во _Рпдно - Радноа л·иБ}Ј.Ј(а, е. 3-09.Ј-КНЈ-Ј, 

l-1ад-н __ -,о Р2.дња 'се.ло во I{ав.адаре:чко' ;  Радоја - Р<:' · 

та 'село во Д(:·барско' ,  .Радое - l.::'адосов 
Гост_Е·ЈЈарскс; Радота - Радота, е. Чегг�н, 

]'Усtд11н 
- Радуша 'с;с�о во 

Раевс .Ливадс, е ,Л.::убачц1r;r, С1со-пск.о; Раец 
Раин �- е,  К..,.1r.лано1вс1\.о; 

Ра-дГЈЈЈЈ-1пт
Го'р.на Ба.�-I-ПLЏ:'с , 

Островс1z·о; ,Радо�и � 
Р2дуна�:;, е. Горњанс, 

, .Р{/е, 1-'а1 о -
'село во :к_авадаречко';  

- Рајаница, е. Н_с" 
I-Сончс, Ра):-�ов�ишко; Рајч'l1 

:n:аг1анечх.о; 

е. П-ст�р-иг::ти
I'а.ј ч-мл с>:ЈЈn,r---1; е. l1етрали:-п;а, l(р-и:во-

с. Год:t-твје, Охр:идско; Рајчул --

ЧС· 

СТ'_" 

.нг,·1 
кз..·r: 
Н'д.С 

се , 
I--JiC>:; 
·гн;Ј 
ДО 
се 
н���Ј 
ВТЈ,СЈ 

H'lI 
р:_и,,-. 



,;::Ј . 

rrт 

Е-

[\'· 
оа 
)(�-

КЈ. 

во 
на 

t'H
Pa-

[�:?.' 

не, 

�о' ;  
:..те-

U·И-
в о -

е ,  Б·а.п.доненц1_и, Рале -- Ра;110в:и·ц·а ,  е, 
РоЈдо�виш,ко; Ралеии;:;о - Ралешкоец, е.  Звеч<::tн, По1р.ече; Ралин 

Ра·линец, е. Будд:„кч:·а1рц:и·, Беров.еко; Ралишко - :Р.а'л11:1шкоѕи Ва.пози, 
С, Робово, Бероr:вско; .Ралче - Ралчев·ец, С, Д,, в.раНО'БЦIИ, Т\итовгве-
лешко; Pa/bO - Раљ·ово Бунарче, е. Д'w1бе:н:11, К1остурско; Ра1!:е -

РаќевЈ-1 HtI-])Bje, е. I(orтne1вo, Шти:пско; Раче, Рачо -· Рњчевица, е .  
Kallп:ar:&c, Кума:н:оtВско; Рачово ЛозЈе, е. Cflлp1дenr, Костур·ско; Рачил 

_ Рач·и1тт-:ш1rч:е; .е, В'11л:бел, Ко�етурск•о; Paчiu-t - l:)ачГИ\Ноrво, rp, l1ех
чево; Раиlа, Раше, Рашо - Рашин Karureн:, гр. I{,р1ива Пала1.н,1<.а; 
Раше,во, е, Разл·овцт-т; Дел·чевско; Ро.11u•овец, .е , С·ирко:во, Кавада�реч� 
:к�о; Pautar-t - Рашанец, е. K·ocerr, Ољрид:С'ко; Paiuк:o - Раша<·о�в.н: 
Нr1.вје; е .  Ко.)КЛ1е, С(Копск•о; Дое -� Д10Јеј Ј.-Iивги, е. Инен:и, Бит.ол.ск·о; 
Дојак - Доiакова Корија, е. Петралица, Кривопашшеч�<о; Дојко 
- Дој-КО·Ва 1:IJeш':r.1a, С, Богд@НЈ�Тi; r·евrел11.tско; Дојо -- Д·ојоlВ�и:ца, С, 
ДotJIHo Г·ратч�е, К.оrч:анск·о; До/че - Дојч·ев Камен, е, Стараrвина, 
Битолско; -� Дојчиница, е. УNtлена, Бар•tЈсвско и д:р„ 

П·рtтмер:и:ве :од м�и1<рото1nоЈ:-rим·ијата, регист�р.и:ранв: на ц·ел1Ј� 
куПЈната Рлакедо1н.с:1<-а јазич1на тер,итоrриiа, В'О м1н1оrу нешто 
по:пољнуrваат сли'ката за поста�рата 11акедонска �:r-rrр1опон;иl\Л]Ија п: 
за :нејз:иНЈИт.е де1_ривац·ИО'Нrи 1vIО1де;л,ио Мн·огу од суфи·ксrите со кои 
се о:бразу.'Вани при,ведrе:нm:т·е а-нт.ро.пон11:11rr-.rт (-ем, -uл, -uн, ·"ич� 
�uu1, -ота и д1р.) денеска се чуветву�ваат K·aI<:o rнео:б:vrчР..н. 

Треба да се г_лретпо"Став1и дека слан:r-Iза,пrијата ,на осн1ов:r1ата 
затечена 1\опонимиј а за�по,чнала насЕ_оро по_ идењеЈ10 на Сл.ове
нrите :I1 дека 11ра-ела се Д!О ЗаЕ1Ладувањето 1На :ОВЈИ·е I<�раИ'ШТа ОД 
сграна :на Турците (XIV век), За ова сведочат i!1'Иеа записи, 
нат1пиои, по1в«:;л1би, п·опиои а1 д,рути извоrри. Т1оа, се rраз,бира, ни:� 
како .не знаrч.и де:ка одделни М'Икrр1отоп·он1и,:rv1:vr, па rи ој,к1ан1т-1м·и не 
rнастwнале 1и подо·ц1на, ду:р1и ,и во п:он1ово време. 

И1счев�н·ување"Го :н:а од:целни ол·пЈтословв-н:оКЈи аЈНт.р,опо1н1И1vп:r 
се о�:вивал·о ·ВО 1неко.лку фази. Најпр.во, 1нај1д.оцна докај XIV век 
исчезf1з_л·е гол1;;11/I це:л даз�очле1н:в: И,;\.1Иња, ,OН]IIe за �кои неI1.1.а nо
'ГВ'рДI-I веќ,е 'Б·О 'ПО1ПУiсvгте од пс11наесеттиог в·ек. Н1ајдолnо 1 дур�и I1 
до XVIII век, .според 1натер1ијалот оц ма:насiiирските ко:ц·иктr, 
се зад·рл<·але сло.женrите 'l:1':N11иња на �слав и �мир. т,оа што тrие, 'II 
некои дгрули слож·ени ,�:-п1.1п1ња, 1\lfOJI<eлe да се јаrв�т I<'-ако поеди· 
Н·ечн10 r1Ј,л·ен�тв.а1b1е J-I по;�,о�цна .не 1н·оже, раз-би·рп'Иi8'Г)·, да влт-Ј'ј;ае 
врз оппrтата 1<:·01rстата1�ија. П·'Јслед1ната сј_Ја'За ја о-знач·у:ва губе
њето на о�делнУI дер1т-т1вати од: о,вие и1.:1.1';r1x-i.a ИЈ\1ено, според раз
ни спr:�:соци на п1н:ца, r-reкo:т--r 1извед·еп1к!l-'I со денеска :н:екаракте
ри;'СТЈ:Р·]Ните су,фи,кс11 бил·е во ·упо·1�реба Ауртт и во XIX век. 

Иако сrвеоно огра1--r.ггч·ен од баратr:.ата .на просторот :11 нре-
11сто, А.-rатерiијало'В пока;-кува 1"-'Ои- старrт слоrвенск·и Ј.пични: :ими·ња 
:и I-fl\.1·енс1<::т-т 1тrтIОВ'И биле во упот1р·еба во Маке:доrн!и:ја, каква ,е 

11екои од приведениве нсривати, како Раде., Радо. Рајко" се реrн
стр11р:-t 1 п r  1-1 н(_� 1 !L\ н�-'151. 50 ,\IП!(рt'1 1 01101нтм11. 

6 
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лхшз·о д:е1<:а ста�р11от опп1то·сло;;зенс.ки 
� . 

о'в.ие п:росторrrт J\'o·opio се ч·у�ал, дека е ТОЈ од,раз·ен во 

цент. но .rv.rа·кедо1н1оката тoпo1rrr1;;-Irr-тja, та деrса ги поврзу1ва 
ке::;:цоLН:Цf'lТе - но .сложенаТ;Ј ПI-IHTB.lIICTCН:ЧX.a :и е1Тf"l!ИЧ1Ка 
во xtoja се на,љ1л1е, '/,:Ј.злож·�Н·И л:а ѕл�:1".и:ј'ант-Iет10 на разт--шчн1и кул� 
ту.·рiЈ":Ј( 11 џи1ни·л:изац·_в:и - О'Ј другите сло.веистz:-и нapo;JJ,I-I. 

П,оз:на!Бан�ето :н:а uпш.тослоrвс:·нск:rтот и111д161-ICI<·fl репер·тоар н 
:в:а в:еrав1ит·е д'с1ривацт110.гr-1и 
f-hre 0"81ој пат �гr1стак1н1лваа.v1е 

1\1оцс;1Ј1 иrv1a 11ове1('€стра1но значење" 
са1,10 д·е:.ка тоа п·рид•о1:t-1есува во rо,ЛЕ> 

LVJ:a 1-Л·ер1а .за пр.а:В'ИЛIНО еТ.Иl\'i'ОЛОРИЗВ'РаЊе на Ј-Г·И.З.а :на п.р·в 110·ГЛЕ:Д 
HrejaOHii ТОПО·Н1И.!\1Пf-I, 

./;_Ј 

IIH 

С_) '[ 

СС· 

:).Т 

е 

}ј') 

11/' ' 
fv_ ,f, 



во 

НА БАЛКАНСКИТЕ ЈАЗИЧНИ 

I'eo.rpaфcilaтa. лексика во Nrакедолската топон:иЈvIНја во светлината 
.на балканските .несл:овенс_ки јазиџи е во тесна врска .:::о место'то и улогата 
на l11акедонскиот воопшто во таканаречената балканска лЈ1--лтв:ис� 
ти'-_rка пи:rа. 1 

(Јознато е дека IVIакедонскиот јазик :во ра:rv1к:итс на 5алка_нската 
лин:rвистичка лига се оn:ределува како јазик со словенска лексхтка и со 
5ал:канско-романсrса граматика/ што ЗНkР-ш дс:ка 111р:исуст1:1ото на бал� 
канстсите несловенс�си: јазин:и се одразило nред се во N1акедонскиот rра
л1атички систем кој се збоrатил со ред структурни баЛТ\DЈ:Iизrvтн коишто 
овозrУrол<ил:е типолошки да се транtј_)сорм:ира и да се оддалечи од другите 
словен:ск:и јазици, а воедно преку структурните идентичност:и: да се до� 
б1п1жи до бал:канстсата несловенска јазична структура„ И покрај о:ваа 
определба на нашиот јазик) а :како последица :на :историските општестве
но-социјални и l\ултурнл услови во кои тој се разв:ивал) сепах конта1стот 
со 5алкан:скнте несловенски јазици ro засегнал0 иако во оттредепе:н со
однос) и развојот на :неговиот лехс:ички систем во којшто се инфилтр:н_рал 
приличен- број лекси_чки заеЈ\1КИ од туtо потежло_3 

:Ваквата јази�1на состојба изврнrила определено влијаt1ие }Ј: врз 
развојот ла rv1акедонск:иот топонимиски cиcтelvr во кој, како резултат на 
лm1:rви:стмчката интерференција на јазичните контакти од различни с:уп
стратни: и атстратни слоеви, се :интегрирал: гoлerv.i: Број лекси:ч.:ки: елеrvrев:
ти од пругите 5алкански несл_овенски јазици, 

Основната uел :на оваа работа е да даде преглед на толо r-iиtчиско-

геоrрас!}ските лексички слеrv1ент_и_ од балкi:Јнско кесловенсхо потекло 

навлезени во нашиот јазитс ::и да установи кои од :нив денес не љ::ивеат во 

1 К, Ѕ а н f е 1 cI, Liгџ;11istiq1te holka//i(jиe, Fr·ohli:mes е/ 1·isuft(1fs, Pal'is 1930. 
� З б и  г њ е в Г о л о  !\I б, 3наче;оеrТiо ни _Ф1а1,·е,уонс/\иоui јозик за бa_·u;af1ttctlu1ч1ц1-

itle ciiiyguu, fipиcтarmи предавања, прwлози 11 библиотрафнја н:а новите членови :i-.c21 
МАНУ, Скопје 1 974, стр. 40. 

Ј 0 л и  в е р а  Ј а  ur а р-Н а е т е  в а. При„'!оi 1;:.011 {iро_1л1.11вољешо нп ле1;011п,·иiТiа 
ба.1ка1uол111 rm .'f1СПЈ'_qо11с1ат1Т! }o.·n!I,·, 1\!Ј;:н:слонски ја1нк, год. ХХУ, Скопје "Ј 974, с1 Ј--У 
21 1-235, 
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:t./lакедонсклот литературен а се засведочени како траги во y,,J:aJ:cr> 
дочската TOЛORY.UviИJZl 

Од гл:ед:в:а точка на еТИГ\'fОЛошкото поте:кло на тоттол:и.1viис:ката 
гео:r_ра{Ј_:;ска лекснка) ттретставу:ва нв:тегрален дел од апелативната 

лексика на l\1D.кедонски:от јаз:t1к) :tvlO)KeJv1e да констат_ир.аrУ!е дека овој фонд 
ro сочиFуваат пред се лексЈсЈЧКИ елеl\'Јенти од словенсI(О потекло;; а саЈчо 
еден: мал пропеЈ:-п: лrv1 припаi·а на лексиУКЈсгл.': еле1'<11снт:<1" од балкансБО В:f> 
словенско n:отекло:1 За најголемиот дел од о:в1Је тоттониivН-'fСЕО":rеоrрафски 
лексич.ки: елеrvfенти -;v1о)кеме да СI\'1етаме дека лретстаеуваат ди_peRTi-1-1-i 
заемкн внесени од 5илинтвното населеиие,5 .а :во однос на нЈ:1вн:ата reo� 
графска дистрибуција лзделува11./1е онштораспростраtн�ти и д:ијалектни 
геоrраtlЈски терr\'ги1.-It-с" 

* * 

Според ети:т-лолош:кото поте.кло на тонониNн1ско-хеограСµскитс ле�с� 
сички елементи од балканско несловенско лотекло, �м-ожеме да изделИЈ\ifе 
неколку групи географски тер\-'rини: l .  Георгра<]:;ски терlУ1ини од балкан, 
скиот супстрат) 2. 'Географски те!\п-п-ти од роrv_1анско потекло> 30 Географ
ски тер_rv1ини од албанско потекло) 4. Геогра<ј_Јсiо-t термини од грчко по
текло и 5. Геоrраеј_}скн термини од турско потекло.Гlритоа, врз основа 1-1.а 
основното значење на геограс]Јските терIУLТ:Ј:НИ_, во секоја rрупа е налра� 
вена семанти:чка класифн--кација со која :rеогра{{1скнте термини се подре
дени во следните групи · l ,  Х пдрогрu<Рски терh1и1-1:-12r) 2. Ороrрафски: тер
Тvп-пш, 3. Геоrра{рски терrv1ини со метафорично значење .и 4. Географски 
терм_ини што ги означуваат особините на теренот. 

Во составот на топоним11ско-географските лексички слеЈ'v1енти: 
влсгуваа·т добар дел лексички балканизми кои -�-1маат свои паралели _во 
повеќето балкански: јазици и :претставуваат елементи на заедничкиот 
5алка-нски лексичхи фонд. 

1 .  Геоiрафски Шер,нини og балканскиоШ cyUcutpaut.''' 

Гeoгpa<l)CIGiтe терI\1инн од оваа група се заедни_<-Тки речиси за сите 
балкански јазици. Во досегашната лингвистичка литература овие 6ал
кан:изrv1и се сметаат за наследени лексички еле1Vrепти од илиро�трач:ко 

4_ т р а ј  к 0 е т а f,{ а т 0 е Ј( и, БolaiТif"Њ('lliO lta л111iiepaiilyp11aiiia iil?A'CUJ((! /ta „на
кеgонск11оiТi Јазик (со осврт па оно;Јfастиqката л:екс:ика), Предап.ања на V ceivniнap 1а 
македонски јазик, Л}1тсратура и култура, Скопје Ј 972, стр. 69. 

5 0 л :и в е р а  Ј а ш а р - I{ а е т е _в а, Пр1иоl . . , , стр. 226. 

� В- К о п  е ѕ k i, В. V i d о е ѕ k i., 0. Ј а  Ѕ а 1_· - N а ѕ t е v а, Dislгfbution r!es 
balkanismes еп lnaci(fonien, Actes clu Ргегпiе1 солцгi.� i11tenratio11ol des riturles bo!koniques 
et sucf�est europien11es", VI, Sofia 1968,  стр. 51 7-546. 

* За етимологnјата н:а геоrрафск:ите тср11!fи1-Ги од супстратот и о,ц другите батт
кански несловенскијаз:иди се 1сористепи след�mте рсчниrнс Р е t а г Ѕ k о k, Eti111alogijski 
r,fei!nik !1rvatskoga ili s1·pskoga _fezika, ZagгelJ 197 l - 1 974; Т "· е h е Р а р  а h а g i, 
Dfctionan1l dfalectului аго111fп, Bucuie§'tJ 1963; R а d и F о 1. а, Dicfiona.r гon10n-sГгho
croat, -Впcuтej'iti 1969; G н ѕ t а v Nt е у е г, Etyrnolo,r;i sches f,ViJrteгf-N1cJ1 ({ег albanesi
schen Ѕр1·асЈ1е, Stiassburg 1891; А. z. а ј п1 r, Pjalo1· :sr:1·l)o/o-ootisf1t sf1111P, Pcis\1ti11C 197i\; 
С т о >i: а n Р о м а н е  к и, Туро<о�б.bлtарсн:и реч11ш�, Софиff 1962, 
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тттm''"' 'н" за Fп.1п.нат<.-� е>�: :п:пте неутврдена 
или ледо:волно објаснета ессчс,,с,т-иiс п:о&с:кето од 1-нш имаат врска и 
со иуа.1-1.скиот; келтс1сиот tJ. ,п,руги постг.ри Овие _релv.111:„тн се сре� 
1Саваат во тоnо:нvп·лијата на депото Ј\tiакедонско подрачје. 

Ј l _  Х:v1дрогра{рски терNПiI-ги:: 
зaлuutvAe, lазало) 'пре r\'rин преку 

'долЈ суводол:..-rца, 

1реха, :вода'
)
8 fаз- (дерхrnати, ia·· 

порој (деривати. ilopo!JJ.uШe, Uopoj-

Ј 2с ОрогрснfЈски тер1\1ини: карпа 'сте:н��.'',1°' kJOiiu1a 'r\1ал 
ри!} (деривати · риШче) ричка) 'с1т1;,1>1>ШII брдо'� чу1са (деривати:: 
'Еаi\тенлива височинка' 

13 .  Географски тер::-лини u1то :г и  оз:наууваат особи..rпrте на теренот: 
'бела ка�,1е.�:1лиѕа почва'

. 

2, Гeofpr;f(jJcкu Шергпuни 09 ро,"v1анско [ЈоVЈекло 
1=-оrv1ан:ското влијание, со кое IУiаЈ\едонскиот јазик доЈпол во допир 

уште во најстара.ти. епоха на w:1еѓујази'-'1ното контактирање, оред се из 
разено во rраrVfат.ичката структура на rv1акедонскиот јазичен систем, се 

одразило и во I\1fНtедонската ле.кс:иrса во која директно; а подоцна и: ин� 
директно пре]{у другите балкан:ск.и јазн:ни, се интегрирале 5ројн:и: лексички 
елементи од роNrан.ско потекло,11 

Тоа :влттјани:е се одразило и: во N1.акедонскиот тооонm1иски систем 
no КОЈ се среќаваат лскси:чхи единици. што потекнуваат од БалIСан:скиот 
латински, кои: се см:етаат за наЈстар слој ро1\,1ански лексички заемкл, и од 
балканските романски јазици_, кои ттретС'тавувааат г1он:ов:и лексички. заем··· 

ки од роl\1ан:ско потекло. 

Во топонш1иско-географската л:екс:ака, за разлика од апелатив
ната во која аром.ан:и:змите се ретко застапени, забележително е при
суството на аро�ланските лексички елементи н1то е секако резултат на 
тvrногувекоnЈЈата сим:биоза на аро·,VIалското и маIСедонс.кото населени:е.12 

7 С i е е r а n е 'Р о g h Ј r е, Irar10-c!acoromanica, Stuclia et acta at·ienta!ia, VIIJ, 
Bucнrc�ti 1971., стр. 25-28; A d  r i a n  R i z a, Concorclances lexicales епtге r!/iyпents 
гournains anciens et еtетепtѕ гelevant cles аiгеѕ fyo11ie1111e et caucasienne, Stнltia 
стр, 29-44, 

8 Името на реката Bapgap ,vтоже да се спореди со mvш:н„ата н:а реките Аму�Дар�,и, 
Карадар&л, Сbтр-Дарbл во Средна 1-\зија, СССР - Е. А, ГЈ :и х о н о  в, Kpmiiк11iJ Шoflo-, 
н11л,1ичес1ап/ словарb, Москза 1966. 

9 Географските терl\,rин:и: Uopoj и .моiида се прсдтv1ет .tla обработка во работата 

на V 1 а d i m i r G е о r g i е v, L'oгi�;;;ine rles tегтеѕ гou1nai11s ;пб.gига et р{гi'и, Oma
gill lнi AlcxandrLt Rosetti., ARPR, :Внcure�ti 1965, стр. 287-290, 

10 Етиl\-1ологијата на географските термини lаз, 1a1piia и рил е изнесена во рабо
тата на В л  а д 11 м и р  Г е о р г и  е в, BnUpocl! на бbлfарскаiПа еИiимолоlил, Софитт 
1958, стр, 36-44, 

11 Б л а /К е К о н  е е к  и. ИciUopuja иа ;v1аке9опск11оi11 јазик, Ст<:опје 1965, стр" 
185�186 

' 

12 Б о ж и д а р Н а  е т е  в, Koнi71a1,iUu меi"у л1aкe9ouo;uoili и про.маискuоiН ]'aзur<:., 
Предавања на [V ceJVШRap за македонски јазик, лл:тература и култура, Скопје 1971, 
стр. 82-93; З б и. т њ е в Г о л о м б, 3а „.-нехr11п1з_.ноШ" иа cлoвeuc11.o-pтнaNcl<t!lue оп
поси на БалкпискиоrП Гfoлyocliipo1J, f-Лакедонскн јазик, год, XXI, Скопје t970, стр. 5-11( 



('о _v;CKJlYЧOli: на H_f;i{Q 1ПС'/ 

1-j}'f-;}/i 'QjTQ Г__;f:': на цепD.та �-1акедо:нс:ка те-
од ро;vЈа-,ско uотск.:Iо во 1\tакедонск;:1 га 

зо западното и се 
:подрачје. 

2 1 .  Хt1дрографск[,l терI'.-ПЕПI 
·1'c(fc 'до..гн-'fна') fJ'Pl)/f1' аро1"Ј

aua аро11,,т apt! ,вода') вале .apoI\-I. 
'шуI\/Ј:ОЛе:r-:;е на вода', gpatopu : аро�л . 

. ,e:tepo'J �ho:;--uUona · лат .fпп!апа) итал _fип� ' дол'. /tDt{ apor\·\ !ас 
taaefct ':изnор' 

22. терi':lИЈ-U-Т ' ai'py aporvI. 'нива ', буШура · poNc 
};utocuif ' fриnп да 11 _;-:rс_т. 'дyrixa\ iув.:-" · ap01\1f. УсЈ ''дугнсп., 

, ѕеrл-1с:! · apOI'.1. dzc(пuj '6-1::;-до', хо„нП: ;_tp01\1i. ci1npu) (,'дrпри ' поле'_, кичер 
;:;.ром. io/!.?Г<I ,врв', Ј(_.1асуре · лаrТ!. с/аиѕиго 'тt:сни:аа'; Кј-'!<.'Уд apol\tJ. cu-

cucu!'iu 'врв';· ;vrпfypa: apoI\-r. rn 'плани:на, ри:,I(; .->.1арtаЈРл· · J.porvr. :rncir-
5;u1--(f , охи1у apokI. 6f2/u ) pt1no: pOi\l. 'дуn:Јса'/3 руфо. apor,1 

'дуr1ка'0 iТi)lii-iбa аром. 't,1ало ритче) брдо') apor,1. 
_kеdгtгд 'каNrел') (11у1-1[}у apo111f. _/i>rufa 'дно) длабо'-1ина'Ј цо_рпча aporv1. 
,tдг!п:i 'пас:иrпт�', цуц) л · апоr1_; , ,tu,tulcu, ,tutufiu 'врв'. 

23. Геоrрснрски тер11-л--нн-r со :\-rетас1�орично ·::начсње : 5очr;а . лат 
buttia 'дрвен сад за вино') lрумtхз аро11л. gгun16gz1J, fJYиn1az 'трло'} кареиа . 
]ЈО!\-1', с.агеn:! 'iсоб:rстца'> /(ai-tyл a�JOI\1, cttptl!'e) cc!pul'iil ''глава', 1v1aca a_porv1 
nzc;-sa \;тол'] D.opuia лат po; ta ':вра!t·а', rјЈурка apor\1 _f)1"cr5 'вила', 
џ] rv1бa apor.,1. g1iin1bд 'израсток'. 

3. Гeolj_J[U"jJcf\u Ш.epp,1u11u og албанско Гiои1еr--сло. 
-�lако албанскиот и 1\11аiседонскиот јазик се наоѓале во Rепосрсден 

јазттче:н контакт уw_тс од најста.риот период, сепак вл:ијанисто 1--ia албан
скиот јазиж не се одразило со голеl\'1 интензитет во :rv1аксдон:ската аnела
тивна лексика, така што 5ројот Ј-«Ј лекси чките елементи од албанско 
потекло е cocerv1 1-Језабеле1ките,1ен. и 

Iv:Ieѓyтoa, ло македонската топониN1иска лексика, за разлика од 
апелативната) застапеноста на г,лбанските лексиlЈКИ елементи е поголе
IVI2.; но од хронолошка глеr1,11а точка овие ал5анизм_и датираат од поно
во r:peIVi-e> доколку н:е се наследентт O)l балканскиот супстрат како бал
кански: албанизrvп-:1:1 е п .  lpoi1a. 

Геограtl;ските термини од албанско потекло во топонимијата 
главно се создадени no албанска јазична средина и се ограничени во за� 
падното и северозападн:ото Јv1а:кедонско јазично подрачје , Во Nrногу слу
чаи тоn:о0:-11'-1мите кои се образувани со ови_е географски тер[\,Iив:и претста
вуваат nрсвод на соодветни Јvrакедонскн тоnониl\1и од постариот период. 

31. Хидрограt]Јски: терN� ини : крој : kгoi 'извор') IbJ'ЛIU : llпnii 'река, 
1нб_vрuиа : b uгjm 'извор', Upoj · рi!ггоi 'поток', уја : ujii ' вода' . 

13 I о r g н f о г d а n, Topo11in1ia гornf'пeasc(t, BycLнe�ti 1963, стр. 42. 
1 1 Б .1 а ж е К о н е  е ic н, Yfciuopujп . . .  , стр. l 86. 
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32. Орогра(ј_}СКИ тер�:vтини- ipoUo ; gтopf! 'дулка, 
ј 1<09ра k6di1 'брtг, брло'-1 [,;-ал rnal 'планина.) ру!а 

'ттатј улиuа') ; gafii 'л:реној', rj_;yu1a : /ис/1С· 'поле' 

'рог' . 

4. Гeolparf;cкu il!epi!IUHJ! О!] lpчr<o UoU!et{/lO, 

Грчкото влијание� кое е за5елел;:е.но унтrе од први.те контакти 
rrтчкото и l\Јакедопското население (од б е :г-л:н:огу интензивно изра
зено во 1\'Iакедонскиот Ј33ичен си:стеwr и тоа 1сако во однос на 1-Iеговата 
rраЈvrатичка структура така и во однос на неговата лексика во која се 
�_нфил:трирале бројни лексички з21е.:\.тки од грчко лотет<по.15 

Меѓутоа, за разлика од апелатив_t1иот� но �v1акедон:скиот топони" 

r.лисЈСИ: систем влиј.анието на rрч.киот е 1vrногу мало, п:::1 затоа е мал 
Ј;,_ Бројот на географските лексички единици: од грчко о_отекло) кои главно 
се третираат како стари ле-ксички заемки) еп-. gpivra, JPJNtI, ливаgа, куШел 
и ел ·во некои случаи rрчIСиот јазик се јавува и како посредник преку 
кој се пренеле некои геограс])СКИ терУIИНИ од други јазици, crc iол1оии2 
и ел. Поголе rvrиот број од географските терrviини од грчко лоте �сло се 
среfсаваат во Ј\Латседонската топонимија :на пелото јазично подрачје_ 

4 l c  Хидрографски термини: вриса : 'извор', jaiv1eк : 
у� ' ЈУrочур' е 

42. Ор ографски терl\1ини: буr-1. �ou'.t6c; 'мог:vLЛа, рид', gp1v1a : Dpu 
(Ј.6с; 'шума', gp}'il-1 : 3р6µос;; 'пат', ѓава�/10 ЛLOG�o:176c, 'о:реМИ!i')-и; лива
gа : Лl�&Оихv 'ли вада', iieUipa . тcd/i·po:: 'кaL\lleн') iiлau, : rr:/1rx:1'c:!.o: 'рамно) ши
роЈ<О l'vrecтo'-' сПила : crn-�Лcx�ov 'стена'. 

43. Географски тер1У1и:ни со I\-Ј.ета{рорично значење: ваiан 
'сад', foлloiПa : yr1\you'li 'чело, челно Ј\н;сто' _, кораб : хо:р&��оп 
'куГUел : х6-тu/1ос; 'сад', са1'11ар GIXp.±pL ':вид седло', Шриеза 
стол'. 

5. Геоlрафски Пlep1v1u1-1u og iПу_рско uоиrекло, 

��y6.vc 
'брод', 

't"p&nz�o: 

Турскиот јазик, со своето петвековно присуство во балканскиот 
азичен ареал, извршил несомнено roлeNro влијание врз структурата на 

I1лакедон:скиот јазичен систеlУ1, како впрочеl\'f и :врз друr1:1.те балкански'" 
систеl\-rи, што се одразило пред се во лексичкиот систем во КОЈ се инте
грирале голеЈ\1 број турски: лексички еле:rv1енти.17 

Тоа влијание во голема :r-лера е изразено н во македонскиот топо
ни:Iv1иски систем кој содр1ки 5огат фонд турски лексички елементи кои„ 
што во апелативната лексика r-та ЈУ1акедонскиот литературен Јазик ве1(е 
се чувствуваат _како архаизми YI како туѓи елементи се истиснува.ат од 

15 Б ЈЈ а лс е  К о н е  е к и, ИсГПорија . , стр. 183-185. 
lG Ј\1 и л >-1 Ј3 о ј П а в л  о в. и: 11., ivffscelaneu toponymfco IVJOcedonicu, Маiседов:t::кrт 

газттк, ГОЦ< XVI, Скопје 1965, стр. 78. 
17 Б :-1 а ж е К о .н: е е х  VJ, Иcillopuja ст_р. 186-lR9; 0 n м: в е р а. Ј а ш а р-

_н: а е т  е в а, Турсz<.иiПе ле1<с1tч1,·и e3e;1џ!11itit1 rш ,накеопскиоиr j(f'ЗlfK, доrс дисертацирt 
{ракошн:::). 
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активна у:потре5а<18 Географсr<нте лекси чки: единицн од поте.кло 

во Ivrакедонската топо;_.пп,лија се одликуваат I-:Ie само по бројност 
и 4)реквенција, но и no својнта распространетост :на целото rvЕ1ке:донсе.:о 
Јазично подрачје " 

5 [ ,  Х:идрограсl}СКИ тсртvrv1нrи : азI11ак a.z.•nak суводолица.') 
ба�Тiак · bat.ak 'бл:ftто', /ол : J;Ol 'езеро, 5ара', 9ере · dсгс 'река) дол') кај � 
нак kaynak 'извор', су : ѕи 'вода) река' . 

52. Орогра{рски тер!V1ин_и: aga : ada 'остров', баuр ; bayfy 'брдо'ј 
балкан : balkan 'планина') боiаз _ bo[!:,az 'долина'; gaf , (fag 'планина'Ј gер
ееиш : t,,feгbent ':клисура') gopJ'K - do1--uk 'врв'� било-') gузд)ЛС , r]iizliik 'ра1\1-
н:и:н:а» јарик : yarik 'бездна» каја: kaya 'стена'] колШук kultuk 'сви.01(', 
срШ siгt "било') Uiaiu : ta„'> 'ка1v1ен:'> шеие - iepe 'врв', чал 'голо брдо', 
чукур 'пропаст' 

53. _ГеоrраfјЈски терl\--rини: со метаtЈ)орич:но з наче1bе·  бурун : burun 
'нос', казан · kazan 11.\Отел', сел1ер : ѕетег 'седло', ша1ар dagar· ' 1\irаи:гал') 

чал1v1а : i;alrna 'турбан', чаNак· : {:anak 'глинен сад) чарgак r;aгdak 'тераса' 

54. Географски термини што ти озна11уваа r особините н:а теренот. 
ѓерен : gcren 'су-ва поч.ва', куљt : kun·1 'ттесокли:во ЈV1есто', П10UЈЈак topr·uk 
'зеl\-1ја'Ј Шузлук · tuz!uk 'NЈесност заситена со сол'Ј чaivI}�lJ 9a1nur '.кг�.Ј1, 
тина'. 

Од вкупниот број разгледувани географски терrv1ини, КОЈ изнесува 
104 едини:uи, како најфрек:вентни: се изделуваат географските термини од 
турскиот со 32,7% и од романските јазици со 30,8%, од ко_и на ароман
скиот јазик му прtптаf'аат 75%) додека географските тср1\1ини од грчко 
потекло се застапени со 16,3%, а геогрЕНјЈските терЈ\!п-тни од албанско 

потекло се 12,5%. Најr·лала група нретставуЕаат географските тер:rv1и.r-1и 
од супстратот кои се застапени со 7,7%. 

Во однос на Ј\!1естото на географските тер1vвп-1и од балканско :не

словенско потекло во апелативната лексика на македонскиот литерату
рен јазик �v1ожеме да констатираIV1е дека само r·лал дел: од н:ив успеал да 
се одржи во стандардниот Јазик, еп. биlор, gpy1v1) карпа, клисура, куКЈ-'Л) 
KJ'lYieл, лuвара, J'vtaca) 1у1оiила, ilopoj, pug, cpu1, Шрдеза, чукај а останатите 
rеограс}lски терrvrин и и:ли И nршrаѓаат на дијалектната лексика или се 
засведочени caI\.-10 во топонљv1ијата. 

Анализата на топоним.искиот материјал ни овоЗI'viО)Кува да кон
статирам.е дека географските термини од балканско несловенско потекло 

во ма1ссдонската топонимија се застапени 1V1.ногу помалку отколку нrто 
се очекува, со што се потврдува фактот дека Ј\-rакедонскиот тоn:он:итvrиски 
систем ја чува словенската топониwтско�геоrра{рска лексика. 

13 Б л_ а :ж е- К о н:  е е к  и, О_q.Ј1с1tвеинm.Т!е pcчNuч1,·u елемепШ11 во Nпш1ш111 }0:;11"--' 

За .нoкegoucкuotU _u11/lepau1ypc1t јпз11к, Скопје 1967, стр. 1 1-17, 
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Du.fan Тогпо-џѕki 

LES ТНЕОRШЅ DE LA RAC!NE INDOEUROPEENNE DE 
BENVENISTE ЕТ откuЅсrкоv PAPPLIQUEES DANS LA LANGUE 

МACEDONШNNE 

L' id.§e que _De ЅаЈ1ѕѕнrе1 а eu ропт la Iaciпe indoeu.гopeenne, si simple 
qu'eПe fC!t, а eu des graнdes consequences pour ie developperпent de Ја th6o
гie de l' orlgine des 1nots dапѕ les Jaпgues iпdocurop6eпnes. Corпme c'est bieп 
coпnu, elle consiste dапѕ Ја pr6se11tatloп de 1а raciпe iпdoeuropeeлпe _par le 
ѕсhеп1а СеС- oU le С est нне consoпne, паѕаlе, 11quidc ou bieп semlyoyeHe, 
Еп dehor·s de се1а, le С peut ttre анѕѕi, се qне De Saussнre appelle coeficieпt 
soппantiqпe, dont la facultE est de provoquer la lопguепг de la voyelle ou 
-bieп d'еп chaпger ]а quaHte. Il n'еп est раѕ difficile de conclнre q_ue сеѕ 
co6fficieпts sonпantiqнes 6taient les precuгseurs des lai-yпgales. D'apres cette 
idi§e ing6niel1se de De Saussure 1а langпe hypothCtique п'avait qп'нnе vo„ 
уеПе� 1' е. Les aнtres etaient seco11daires form6es gгi\ce aux co6ficients son
пaпtiques) soit раг cha.нgement de la quaHte, soit par l'a1loпger:нent. 

Nонѕ н'аПопѕ раѕ Inaiпtenaпt exposer tot1tes Ies n1odificatioпs qне 
cette th6orie а eues chez les differents iпdoeuтopelstes apres De Saussure, 
n1ais еп се qui concerne Је but de cet article, nous аПопѕ пollS atiachcг aux 
modifications faites par Е" Benveniste et OtkнpsCikov" 

D'apres l' id6e de Be11veniste2 la racjne iпdoeuropeenne pouvait avoir uп 
sнffixe et ѕе manifestait раг deux etats qu'iJ appelle themes " !е Љсmе premier, 
doпt le schema est СеС-С-, dопс !а raciпe dанѕ le degre pleiп, et !е suffixe 
dans le degre zero ; et ie deuxieme theme : СС-еС-, dопс la racine dans 1е 
degre zero et !е suffixe dапѕ le degгe pleiп. Рош iilustгeг cette idee il donпe 
plusieнrs exemples, comme 1а racine idndoeurop6enne рег-, le premier tl1e1ne 
pet'-k- lithuanieп регЅu et le deuxieme therne рг-еk-, latin ргесо. On trouve 
des exemples de се type surtoнt а la page 1 5 1  de son liYre pri§cite. En rбsume, 
ѕа th6orie, comme il Га definie lнi-m€me consiste en: „ 1 .  de deux оп trois 
61ernents morphologiques consecutifs, пn ѕеп1 ренt preпdre le degre pleiп; 

l Men1oi1·e sur !е systt?11te pгi1nit1f des voyelles rla11s les !angues i11clo�etнopie11nes, р. 
1 36 et soiv. 

2 On'gines de Ја fonnation des 1101пѕ еп frl{fo-europrffen, р. 148 et suiv, 



2. i1 11е ренt у aYolr c1.eux C1c1neп.ts ап 
exisi('; рег-k- et јаrпа_(ѕ et 11 existc 

ou рг-еk-еѕ. 
ајопtеѕ 

ГП(IЈЅ 

OtkпpSCiko-Y1 d' autre ратt ѕ' ( п.t6теѕѕе a:\l:a.i1t toLтt �" Ја dеѕЈ.оапсе Cle la П?,

сiпе, е' est Zt dire а 1а g_пestion de la с1еu.х� ел1е соnѕопле с1е la raclпe. о·· 
!ui cette deнxieiтte сопѕоппе des qн' еНе est паѕаlе) l1qнlc1e 011 se1ni-Yoye1le 
рен'r vaгier d.e sor(e q_ue les лаѕаlеѕ, HqнiCles et les seп1i-voyel:tes peuyeпt ѕ' 
iпte1·changer ѕа.1_1ѕ q_ue Је ѕепѕ de Ја гacinc chaпge coпsidt-гa-b1eтneп1. i-1 en 
сtонпе апѕѕi pl usieпrs exem_pJes doпt по1Јѕ сitегопѕ seu.leп1eat Јеѕ 'Variatlloпs 
possib1es de la 1асiпе (s)keN-'' sigпifia пt „соuрег"' (01) ]е N est 1е slgг1e pour 
les ваѕа]еѕ, 1 !quides et les ѕе.Јт1.i-\1оуеЛеѕ), EYidem.r11ent cet're racine ѕе .r:пa ni
fcst.e dапѕ les degr6s d.'apop11_oпie. Рах exe1np!e: (s)kei- >vleпx slave •--н1r1r'в. <-::: 
(s)kei-d-t-os; 1_�1iAH'i'R1 --< (s)koi-d- ; (s)kou- > t\or,cтi:,.; (s)koi- :> !\OЛ1rV" (s)k/„ 
> 1�11стн, (ѕ)kег- ::> (a:uge)., e'tc, 

Donc d' apres се cp.Ie пoi_-is avons ехроѕе јнѕqп' 1с1 оп peut constater 
tтois sortes d.e \1ariatioпs de la racine iпdоенrор.§еппе: } ,  1'арор11опiе qпa1i-
f:ative, 2, 1а nннllfestatioп d.e la raciлe еп deux ttrem_es aprf:s Beпve11iste) 
е1: l'apophoпie quantitative нее а сеѕ dенх tl1emes et la variatioп de 1.а 
гасiпе _pai:· les наѕаtеѕ. Equidcs; les se1ni-voyeHes et les laгi пgales (d 'apYCs 
Otkupsickov). 

Avant de dонпеr des exemples de Ја la11gнe п1ac6donieпne ({апѕ le 
саdге cles conce_ptioos citese ci-dessнs, по1Јѕ alloпs doпner qне!qнеѕ observa
tioпs proycnaпt de сеѕ сопсерtiопѕ, Н s'agit d' a"bo-cd. de ѕ cпobile et des la'bio
velaiies. 

La тacin_e pi-ecit6e (s)keN- est dоппее avec un ѕ п1obile et еПе sigп ifie 
„сонреr", „detac11er". Dопс, п1ас6-d" Cisti1 (пettoyer) чui provieнt d.e cetJ:e 

originale1nent s.igлifiait ,1de1acher d_e 1а saJet6";  ou bien maced, cedi 
(tainiser), signifjaпt „detac11_eг les morceaux Cpais d '  uпе 1 iquidit€". D'apres 
Beпveпiste les deux mots sont cli§riYes du. piemier tl1e1ne de 1а raciпe СеС-С-· 
c'est 3 diтe kei-d-/koi-d-. Mais on. sait bleп que la гacine signif.lant „сонреr"� 
„dCtacheт"',, blen repr6sentee dans [еѕ lанgнеѕ indoeuтopCeп.п_es est sek-. 
Donc Ја question qнi s'impose est: de savoir si la racine (s)keN- еп 16alitG 
п'еѕt раѕ le deuxiem_e tl1en1e de Ја raciнe sek- c'est а dire sk-eN-. Rien не 
coпt1·edit uпе telle сонсерtiоп, ni Ја ѕtтнсuге, ni la sigпi-fication de la raciJte. 
Iv'Iais се ѕ iпitiale 6tant labi1e poнvait) assez arbitrairen1ent) dispaгaltre dans 
Јеѕ differentes langues. Ен dispaгaissant une noнvelle Iасјпе ѕе cree, qнi 
ѕе sl§pare forme1en1ent de la raciпe sek- еп tant qпе le deuxieme theme sk-eN
devieлt pre1nier the1ne keJV-C-. Co1npte teпant du Fai t qне le ѕ iпitiale dн 
prernieI the111e ренt disparaitтe, оп est te11t6 de rapp1·ocher les mots mac6do
пie11s kine (arrcher) < (s)k-ei-, i-esp. kei- et ѕесе (couper) < sek-. 

D'aut1e part, cette possibilite de la disparition du ѕ роѕе нnе autre 
qпestion. 011 sait qне Је / Ј / alleшaпd, е' est а clire !е ѕс/1, p.-ovient du gioupe 
consoп11a11tique sk-. Con1pte tenant du fait qu'eп allemaend il у а beaucoup 
de mots sig11i f  iaпt „couper", qui con1mencet1t par нп ѕс/1, suivi _par uпе na� 

з Ор . .:::< р. 133.  
1 fz isloгii incfo�eJli·'opejskogo slo1100/Jгazo11011ija, р. 165 et sнiv, 
' Ор. е. р. 167-196. 
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sek"". rcJa.ti.Yero.enJ dl:. le sc}r aUeтnaenc!. ш11м"Ј, 

9 !_ 

ѕiпапсе ,.n, �г, -i\ c'est ;i 011 "b.ieJll :НОЈ1 ѕеvЈетт::.ел.t Јеѕ Шl b1.1c11, 
les et les semi-voyeПec аl1:ел1епt eпt:re тnа�.ѕ aussi avec le k. Donc: 
il у а··чаi'[ нон. ѕев1еmепЈ la 2'acine ЈТ�аnѕ 1еѕ тacines ѕеп-, ser-, 
to1.1i;i5s slgnifiiaп1: нCouper". Ј_,а prem1Eie suppositioп COJJ.t:red.it Гid:i:e де 

g_пе la. racine ind.oeнropбene пе poнvait раѕ ѕе 111anifester ауео 
le z6ко dans ѕеѕ d-eux Ј.а c1euxien1e, 1'' ]dee po1]r la 
vатi1111он des consonnes апtтеѕ qне 1еѕ :rпentionn.f:es ci-d.ess1]s, 

La solџtio11 de се p:roble1лe coнsisie Ј. i1otre avls dапѕ le fait que l )  
id.бe cle Вел.vепiѕ-1:е est yaJable роп.r пnе 6роqпе dбter.rniнбe d1J d.§velopperнeлJ 
de la. raciпe indoeu!"opteпn_e" Dans .son 6volutio11 les gtoupes conson_

forл1aпt le deuxiбme theп1e de ]а. raciл_e ле s"eпtendaie11t p1us co:mme 
g1онреѕЈ :raais comme соnѕоппеѕ нпiqпеѕ) de ѕоЈГtе cies сопѕопнеѕ 
po1гn1it n1Eme d.ispara]tn e , C'est le саѕ сiп з n1ohile, pollvaH 
ou ricn d.апѕ les differentes ]aнgues c'est а dire il form_e пn. groнpe conson

naпtiq;CIO comptaпt соПLтnе 1'initia1e Је la racine slgпifaiant пt1е сопѕолне, 
est capable de creer de nou.veaн le degre plein. {_;' est 1е саѕ avec Је 1т1оt 

auco;шuco sc,%neidr:n < skn-ef. ... d� < sk-en-, 

C'est le mem.e саѕ ауес la racine sed"· sig111Jiaпt� conтr31e i/est bien 
coпnu, assis"i d.onc elle e:xpгime нл.е idi§e d'imrnobilit#.i, La m§me id:§e 
d.'iпLтo_obi]Jt.e, -bien qп'un peu. 1,1ariee (,1гester debout") аџ_ѕѕi la raclne 
sta�, resp. 11 est -bieп possible d_e coп.sid6rer que сеѕ dенх rac_ines sont. 
dенх degтe d.'une meni.e racine, c'est а dire чне :sta- est le deu.xierнe tl18me de 
la racine sed-, Notam1лent 1е degгe zero de sed- est sd- et apres 1'6ga1isation 
d'арп�ѕ la so1101·ite st-, plus 1е sнffixe -еН en plein degr6 on obtient st-eH2-) 
resp. sta. Donc, ce'rte racine origiпellement le deuxieme the1ne est consideree 
comme prern.ier derg6 formaпt, elle 111§n1e, le degr6 ztro, ра1' exemple le v.-h.·-a. 
stantan (resteг deboнt) >- steH-n-t, C'est un exemp1e que dans le: g1·oupe 
c:on.soппantiq-ue st- est coпsidEr6 11on comnne le deg1·e z6ro, mais со1тнnе l' 
iпitiale, 

V oili encore u11 exemple qui confirme la m§me coп.statation, Il ѕ" 
agit du labiovelaire П у а plusieнrs ехешрlеѕ qui nous dоннепt ie droit 
Cte co11side1·eI cette consoл.ne cOmme groupe conson11antique piovenant dп 
degl°e zero d'une Iacine kei;-, dont le degre z6i-o est k:r;-, доне un groupe con
sonanпtique qui est devenп telle1nent soud6 qп�оп. а commencG а le conside

re1· co1nme пnе consonne. C'est pou.r cella que }еѕ :racine kец- et lcgej- ont 
Ја m@_me signification: „contempleI attent.ive1nent", o-U ke�- est le ргеmiег 
thtme et kџеј- aussi 1е theme, mais o:riginellement c'est le deuxieme 
!Mme: kџ-ef-- De Ја raciнe key- 011 derive !е v.-sl,, чоу'l'и (enteнdre) et de 
kт;у.е1-, le v. sl, чнс•1ч1, ч�тif-.. (lire)J donc d.ans les deux саѕ ,_,faire attention" ; 
ou bien de !а raoiпe kеџ > le v.-sJ, чоу до (mirac!e), tandis qпе de kgoi-n
(ls. forme apophonique de Јсче(- avec le suffixe п� dол.с : le deџxieme tl1eme) 
le v.�s. ц'�на (respect), Рrепопѕ mai11te11aпt ппе: autre paire de racines : keџ-
et lq�el-- signlfiant „toпrпer", , „conrbe:r'\ oi1 kyef.· езt de nouYeau 
origine11ement le deuxiern.e a-v,ec le suffixe еп plein. lnais 



ici f.:lle ѕе еп 1::0.ас�:сlогнен kukn 
>- ko/e110 

сеѕ /e_ro2irc{ues c1'iнi.;:oд11c'Lioп поuѕ al1on_s do1111el' d.es ехелп_р1еѕ 
de dтЕ 1r1aceдo11ien. Оп рfепс1 ct'al;orc'I_ la ЈСас!пс гrecltбe 

_ De: Ја \!ariatloп ken-d-/kon -r!- > 
kar-lгa ; de ke f-i2�I<:- :> гпасеd, 

kaCi (:о_1он1·.е:г, п1асеd. 
_k;/ati (osciller) , koleno (gепон), la 
rасп1е qt1e est kпсХ- donc 011 pourrajt 
co.oslcl61"e{ сI'с:л.е гасi;;е раѕ а_ Ia farrn.iBe 
keJ'lf-·, п1аiѕ пnе fг_1lliUe de ЛЈ.оtѕ separee Mais, 
соmп:1е nопѕ ауогсѕ tilcJ1e de le гrro11t1er., ceLte raciпe ренt @tге 1·:sduiLe Ј, la raciпe 
keli- со1nп1е нле de сеѕ -v2џi.a:tioлs La. сопѕ6quепсе de l'oтn.issioн de Iedнire 
сеѕ raciл_es а пnе seule est g_ue tle_c: 6tyrno]og1stet solгi/aпt 11е ѕопt раѕ d_'accol·�::l 
d ап.ѕ certains с.аѕ _ _  Par Pokor:o_y fait d6л_ver �е пiot koleno d_e kпcl'�, 
don.c се n1o·t est appareпt6 au mat aнglais 1v'f1eef (poue), tand1s que d' аР1·еѕ 
Веr.п_еkет-7 се Јноt est appaient6 ai1 тпо1 kolk (hancl1e) , d.ooc., d'артеѕ Pokorпy 
c'cs·t 1а raciпe kei-. Ma.is de гaisons ѕбm.rц1t1сЈнеѕ il est i1npossible de ѕерахег 
les mots [fl.ac_ k:oieno et тнасес1.. ko!/c Dопс, le c11oix ЧlЈе ноuѕ аvонѕ еѕ1 cle 
pioposcr pour 1.еѕ dепх :rfiots la гасiне kcl-/ko!- (vireг), ou si 011 insiste 
ѕнr la pareдtE de koleno, avec ] 'aпgl ais ·н1/1ее/, a1ois la гacine krJcl-/kyo!-, 111ais 
ne peтd.ant ја_спа_iѕ de •,rue с1пе k�ie!- <:::_ !cg-el- ""-:::: kсџ-!-, dопс kel·· et kc1;_I- ѕопt 
с1енх raciпes varites. 

Оо. preнd inajntenant la. :сас1пе nieN- sig:i1ifianl „ battre" dапѕ ѕеѕ va
riatioпs. Оп а d 'abo:гd la raclпe 111еџ-. D'ар:гСѕ Pokorнy8 la. si.grлificatioп de cette 
l·acine est: ,)1пJ11ide", moisi", .„moпiller", „salir'\ aussi „laver", „nettoyer'·« 

Се qul est g§пant ici се sont les sigo._i_ficiatio11s coJJ_trad_ictoires comme „saHr" 
et „laver", , ,пettoyer" 011 роп:гаit i_ci таiѕоппег d'une aпtre fai;on. Nонѕ ayon
dtja vтi que le n1ac6d. Cisti pet1.t §tre dtriver d'нпс racine kef-d.„ s!gнifiant .„cou
per", „d.etacheг", c'est а dire ,,detacher de la salete·' . D'autгe рагt le inacec1. 
реге q_ui, sigпif1e aussi, „laver" est C[erive d'uric raciпe рег- sigпifiaпt 
„bat1re"., c'est а dire „d6-tacl1e1' 1а salete ра1· des coups". On репt рiосес1ст 
dans le саѕ du шае. rnie su[vaпt 1е Infme Coнra.nt de Ia pens6e, donc que 1е 
1not n-iie lui aussi signifie „d6tacl1eт la saJet6 par les coups ou раг Гriction". 
Dans се саѕ 1е л1оt mie est rapp1·och6 ан mac. mele qul анѕѕi signifie „bi"oyer'", 
„froiter" c'est а dire „ morceler par friciion" et а11 n1aced,  111ava qul sigпjfie 
„battre", parce que „broyer" et ,_,frotter" ен fin de con1pte sigнiflent „m.oг
celer par des coups"o Donc, 1еѕ 1nots ci tes pтovienneпt de сеѕ racines yari6es :  
me-g- >· mie, c'es-t а dire теџ-Н-) 1е degrG z6ro 1nu_I:.r- > 1nf1- d'oU. le viex slave 
M'h.i'rн;  niel- > 1nele (111oudre) ; meJf2-s- >· 1nava (battre} А cette f'a1niЛe de 
mots оп. pourгait rappiocheI aussi 1е n1ac. niгda (bouger) de Ја I'aciпe rпег- (ba
ttre) ju.geant possl-ble qне 1а sigпification originaiie est: '"р1·01,rоqпег les 
inouvements раг des coups", Cela d_'auta.nt plns qu.e le derivE de се л1оt п�гd-

t fndogennanisc!1es Etyn1ologisclu?s Wd!"teгbuc/1, р, 639. 
7 S!a�'isc/1es ety111o!ogiscl1es VViJ.f"fet'buc/1, р. 546. 
8 Ор. е_. р, "/41 .  
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de l''Ociest le п1оt 
Gll de· 

тiУе le inot ser'bocroate: 1nicnti 
Voyo1·1_s 1na.inteпaг1t се que пoti.s -dопне lн. :1.·a.c.ine s1g:rJ.flaпt 

cotJ.leux g1'ise:" Pokorпy9 no1J.s do 1_111e "Ја l"aciпe pel- аУес cette sigпif'icatioп, 
(.l''oil il i:.1eгiYe le п1оt d.н vieпx slaYe пf!t.i:Nh (тпoisissure)< ѕоп1: les va-
riat.!oпs de l.a raciпe pel'f- опtге ре!-'! D'a-bord c'est la racine de laq11Jelle ол. 
d6тive !е nоп1 „ § поп" qп.i еѕ'[ еп inac!§doпT.eп La seз:ait реџ-!-, le 
degr'6 zero pul- (тnais la dСѕiпалсе -!е апѕѕi Ctre пне Cl.:§siпance Cte de-
mi.nнt.iJ), Donc Ј.е nоп1 de cet авi1л_а:l de Ја. со1l1ен1" d e SO.il 
est Le ргоседе де сlопнеI 1е но1n ачх aп.:in1aux la соп1�сш 
Ја реа.н н'еѕt раѕ Cru to1Jt tн1с ехсерНоп · реп.ѕопѕ q_не ·ie н1оt аЈlегнаепd. Bii( 

de la racl.пe !Jht1- sigГlifiarJ_J: 
1лаlѕ сене Гоiѕ vaxiee Ја liqu1cle ··У ,  111ac6<lo111en 
le lн€гnе ѕепѕ quc c'est а ciire 

Uве for1ne clialectaie еп i-пaced.oпien. esl , ,pufi'' 
Nous ѕоп1n1еѕ teni6s de det"iYer се n1ot С!е la п1§rт1е: гасЈне _ретЈЈ� (la cou.leн:c 
grise), рагсе qн'il п'еѕt раѕ rare qu-e la поtiоп. ,irega:r.Ck�r" s'exprirлe par une 
couleu1·. ·Pre11011s со.п1m.е exemp-le 1е inot аПеn�1апсl b!ickeл. (геgагdес) pr0Ye
i1aнt де la rас[пс bJ1el- doпt la slgлiflcatioл_ est ,ila соuiепт ·b1a11che" (еп 1aн
gues slaves ,;b1анс"_, n1ac. bгl, ен Јанgнеѕ топ.Lа11еѕ Ie еп fraлcais :  
b!олс, ел. ita] biaпco, etc), ou bien les n1ots slв.ves sigпi.fianl „.гegard.cг" �- mac, 
,g!cda qнi provleo.пeп_t (le la racit1c к.lи::l'� он jlн!l - sigпii'ia1.11 d 'arгbs Роkо:г� 
ny10 „jau1_1e", , .ogгis" он .„bleн" От, no1J_s сrоуопѕ avoir таiѕоп егL 
coпfir1na!11� qнс 1е п1.оt mac.f:do;1ie11 pu!i (геgахdог) provieпt {.le la та.сiпе peџ
sig11ifian.t 1а cou !euI grise, qLJ_i est , еп to1Lt саѕ, н11е сон1еuт c1al�,ce . De 1а YO:ria:" 
tloп_ ЈЈе!- d e  la :гaciue о:-1 C!6YiYe le л1оt grec. тr:::::Л[r)-; (p8le) D0 1а yaтiatioп 
peH2-l- (o-U ГЈ est 1aryngale) он (11ЅтiУе le тооt latiп pal!eo (еtл;; pJ.le) d'oi). еп 
fraпryals р61е, lc пЈ.<Уl alle1110.i1d. fa/1! (pft1e:) dн Y.-h.-a. Ј+а/о. 

.Pokorny 1 1  dбгiУе le 111ot alleпiaпcl Vogel (оiѕеан), У.-Ј1.-а. d' uпе 
i-aciпe р!еи-k� sigпif'ia11t „couJer", о ,паgет", ,,fait'e flotte{·' ,  „voleт'", 
„Yoltiger", dопс .il dопгtс а la rасЈ.пе des sig11iГicaJio11s assez Jiнcornpa.t.i.bies, 
La тасi11е gern1aгiiq.ue esL f!иг:;-!а et Ја dispaгitloн du ртеп1iе11 i s'expJ.lqнe раг 
la dissi rнjlatioп. D'анtге part �е Inot s1ave роuг „oiseau'·, Po:k.oтt�ty 1 2  [е de
тi\.'e d'uпe тасiпе рди · ри : pit- sigпil'iaпt „ pe"tit", , d.опс d.e Ci.d6c 
qпе l'oiseau est t111 апlт:паl petit La гасiнс balto-sJ.ave est puta d'oi1. le >..i.
л_шѕе. п·h.тгЈ. 

f..Јопѕ л.'а1Ј.01_1ѕ раѕ аопѕ еоЈ.Јѕсг dанѕ 1а questioп d.e la. co1npatibilitE:: 
de toн·tes les sigt1ificatioнs des 111ots L161'iY6s de Ia л1сiпе р!еи-, п1аiѕ seuleгneпt 
еѕѕаует de prou\1er qнс 1еѕ тnо'[ѕ gcrmaпiчнcs et s1aves ронr „oiseau.·' p1·0,rlel1-
11eпt d'нп_е п1Сrпе тасiп.е vaxi6c ра1· -1 et --�� · Le poiпt de dl§paтt e:st la :racint;; 

" Ор. е. r 804. 
'" Ор. е. р. 429, 43 1 .  
" Ор, е. р. RJ5. 
l :J  Ор. С, р 8-13 



z6го) > ger1n 
la dissir111latlo11 еп gothiqнe У --11.-а, 
реи-, le tl1En1e ЈЈеи··t
-НЦЈ� еп. m_acedoпien ptica, 

On poнrrail П11Jltiplier 1сѕ exemples proi.тva.пt чне les Yar.latioпs des 
гасiпеѕ d'apres ]'idCe d'OtkпpSCikoY foпctior1пe bieп. Elle rend possi.ble 
d'f.:vite:r Ia s€paratioп деѕ тnots sem.aнtiqнerneл_t appareпtCs соnн11е l'aпglais 
bгlght (claix·) et l'aHe]naпd b/eich (рЈ1е) ргоvепанt d.es гасiпеѕ blн!г- ei b!1e!-
qui ѕопt variees раг 1еѕ liчнides. De la гacine ен macedoпien b.reza 
(bон!еан, c'est а C[ire l'arbre blaпc) ѕесопdе bei (blaпc) , оа bie11, le 
mot allerнaпd gгiin dн slave ze!en . . Le n1ot aJlemand_ provieлt de 1а ra-
c_iп.e gl1er-, le rпot ghe/-, les с!енх s,1g11ifiaнt ,.Ја сон1енг veгte···' bieп 
que Pokorпy13 сеѕ dепх raciпes, Ја signifiant. chez lнi „ронѕ-
ѕет'", la deuxieme 

l16site де le n1ot Iat1.i_1 fe!.is (fiel) cles п1оtѕ 
,geгп1aпiques роuт „flel", ]е ga!a et d_u v.-s!. ж111.,ч�-,, рагсе qu'oп ре:џl 
clCrive1· 1е п1оt lati11 лоп de la тасiпе g!1e.1- (јаu.п) сол1Јп.е c'·est !е саѕ ауес Ies 
1nots geгmaл_ig_ues et s!aves, mais d'u11c raciпe gyitel- ро1.л· obtenir le J-r· lal:iп_ 
lпitial. '"foнt seralt plus simp1e si он adoptait 1а thi§oiie pouJ: Ја variatioп de 
]а racine indoeнrop6eп11e. On peut ѕпрроѕсr qlle Јеѕ п1оtѕ germat1icJнes et 
siaves provle1111ent d'нпе raciпe ghel-, taпdis q_не !е mot latiп pтovient d' 
une racine ghe-g„, le (_1egre z6ro р;hн- ::::> gg}1-, 1е deuxiбn-�e theJ.ne [.:,yJ1t!l-, Ел се 
саѕ il n'est раѕ п6сеѕѕаiте de ѕерате�· сеѕ п1оtѕ, qul ѕе111аn1_iчнегnепt appatieл· 
пепt 6v-ideпнneпt �1 la :rн€n1e fkнniJle �Ј.е п1о tѕ, 

�з Ор. е. р. 429, 454, 
н. Ор. е" р. 429. 
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gгаd, 1967 
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!959. 

Ѕ А U Ѕ Ѕ U R Е cI е, г· 
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Меrпојге sur le ѕ.уѕt�тв pгi111Hlf' des voye11es d.a11s les iaлgL>C 
Leipzig, 1897. 
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Вера Аити.�с 

1'ЕКС'Ј' 
f�O J'!!/!(!f(}C.JJ0f(El1(��{-И:1"l2 

lЧНИ_/3·С3В�Н:�ОС 'f 
бУ1ле 

1на ста·рr:_чт,е :цт-�:вrитrизаЦI1.1-Т н:з 

Н„14. i\П()C"R'01J1_ 
ЛИТЕРАТУРИ: 

во .питератур.:vrте 11 п:ре· 
Лfсс,"'с''' оссбено В'О антич, 

кат,а .пттт,ерату.ра. Оч-1r,гл:ед·е�н нак·ов I!ip_и11\11ep П{ЈКг)±\:1/Ваат с.редно
вех_о:ннrЈ:-гrе р,01\л1_ан1-:v:а Гl-I раска31--I, како и - oддe:JII--<JIH апо::К.р;:r1ф�t-:и-.Ј: -состс;.� 
ви. P,,1no1I(3.Ji'lГ1'ПT:YIЧJ-Iil1 в:r--11д1е�н:иј а и отг.р1и13ања по:ка)куваа'Т по1всќе 
cгainoзo::нeI'HI--I и ,f:ТОG1озаrвег-н:з_ 
Ви:де-�п1ет,о н,а_ n<,џ ",, л 

на 
Аг1с:катп-I1Т!lСН'Т,а н·а агпо� 

столот :на Nсзн-t,ите, 11тн. в,о овг. 
изло)кувањс ќе --3� зад·:р·жr-т-rл:·е посебн-о 1-i'a П·авлов-ото в11д·е1гие, 

апоtсрnф зазе1\,IН Ivi•Oiпнe з1н2сr..хајл:о месго во среД}IОСВ'ек-ов1:t-r-ата 
к11-11.f-l)К-евност, пораЈд:kх с-во1и·:ле п,о-себни уl'-.,Iе-г:н111чКI1 вр-ед1н·ости, nо

ра)Ј,'И н:�"-1те.р,0сн11от г-л10Ј1_т-гв, r1opaд:гil: посебната свое:сгr-1дна :к.01.\.-тп-ози„ 
� ЦИ:Ј а .Т-I СЈЕ'ПОЈ:\Ј!�1 оелет' 

В-u:--:rд·ѕ:·:н1иет,о на ап•о.столот Павле l'O -cpe1:(aвalv1e во сп1о:вен� 
CI<J:}I·тe рак·оwло11 :ВО cr11'-e ре:цак�џ-:ти, со што уште еднап.Ј. се n·от-
1:вр-ду1в2 д,1f:[lc"-JieI-fJCTO за НЕI10Е'ИТ'? П:ОС€:6Е'И вр-едlflО-СТ1И, за 1--rнтере� 
сот што то rтр·едсvЈ-зви1zатт снте cnoнe1--iOIWI нар·од-,и, О.пноtЕИ-'ЕЕК•·:-ЈТ 
·I\-10TKI'B н·а ово�� aп·Oi\J]J'I:rф се 1-.:::осто:гr во [Ј.31вловото ·о:л:-ење :и -от.1<:1пи
.ва:r1,,-е J--Ia вечнЈ.1,от за�дr1;обо-1I Ј:I<:'И'БОТ, ореќавањето со н·ајго-пе:тv_;:;1тѕ 
IЧJCЛITii'.l-ПTI--I l13Л10)K'C:F--IJ--I I-l(: ;к-е-сто:кт;;- стг;;;:�_.дања П'О':]Ј.З.�Ј/I тр't)В-0Е�Т/ЈТ'3 

:нг_(11ра�в�·н11 за_ п.р-е11..-rе ,на зe1\-l�'.n ),;;:,Imoт, ка':t(О YI со 
_и л·ш-IЛООf--ТИд'н Ira ·небото, во ·рајот, 1za�1�e што 

:ќе -rи сретне н стат ОСd.'БЕ'Ј:нчте nро.р:ОIДИ Исзија, Д,а.вч1:ц, I-'JTlI.  
Она :ш·то :ri:J вн·д-еп 11 от1;.р,1{ЈЈ с-н1осто,_�1от Павле, rпре·д·нод·�l-I О\Ц бо
жј·У''·ОТ 3.JlI,JiC.:1, бипu Н:С·П(1'3'};Татu l-К .I-i'CД<JiCTa'ПHO за об!i"Ч'Ј·И1'I·С Лl/f'e, 
пора:_,rд-r што цел-ата СО\D:·'Р>-Кт-гни, пр�етста..ву.ва·ла поссо�но отк.р.пна
ње за луѓето, С'О шт,гЈ апо_кр1У1::Ј1,от д-с·би-.в9_л свеч·ен то1н, I\iDI1CT1-Xчнa 
1Нота. I---Iacт3!H·J-X'fe rи сгр-ое.>1со

-
т i;з_ са-;;/Еи�о·Ј1' а.по1<-р11ф �о д,рл<:.·сле буд-

·п·екои од nризе.л;енивс цсрпnа.ти, :како Раде, Рпдо, Рајко, Ралс) се 
рстистпр.z1пп п uo пи f-l::!/� -'iO ,1,�; 1,-.:(kil\)1,01111_\111 
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на I@услт-т�Л311:--11ИТе,. K1o i е П'ОТЗЈНОК ОД чпа;"КЕО) л.100,стаЈ]_) оц 

сечивот;о ,на Ј\Iечот II о.д д:вете стра1�:-:Јон l-13/.-.:а,де�н со тр1bе lI г;р� 
�и·уш1<-и,15 В а,ков сл1I/I'ЧС-Н: ;\л·ост сре�1(а,;ваА,н: во совре.с/Lент1·от �'-/Iг�Izедон
с:ки фо.тгклор, кг�к,о ,:и .но фо;1,1;::_л�орот J-ia сите ј·ул<:�.II'Осповон�ект-ЈГ на
ро:цт.-:к„ В.:та1кнвн l'ло.ст, х1реку кој ;:;.тгrt-=Л/'Dаат прапе:д,r-rиците во 
спо21.„1е1ну-ва 11р1.и�·хеп·ска'Га .тн:-она за онстrт Пета:р н -:.лу : 

дојдох;;;_ на влакпен А·1ост, 
ПОl\IИПС\Л сnет:н 

ToкI"<:IO _појде грснп-Еl 
Вчасо дојде стреде :ностг.; 
r,л__и се скннг. стре,п;е .?\·:tостг 
l\IJ..tт пропална на дно пекол 

'l j(, 

(),t,делвн l33јр.:иј.антт-т на Павл:овото в11п:,ение сно�11ле1-1у·нг.Ј1' сп:.Ј.1чет1 

��љо�ст на Ј-Ј1сп:и_тувањата 
Кај јуЈ-r-аносл.оnвн'скrvтте Н3'П·о;�;в: се ни..оfале -�'лнvтубгро]'нт;L 1пре

.пис:v1 на 01Вој апотрифе·н текст, I-Iaiтco I'JLHGTy од ·ние :t-тс .д·остт1rгнапе 
ДО Н3ЈС, траlГИТе ОД О)Ј'деЛ'НИТС епизодт-т, ШТ'О лп наОЃ3}\tIС во I'»IHC·" 
губрој1ни прr111\1гер11 в: во фо·п1-кло,рот 1--ra ј ул-<1нослоrвеf--т,схите наро:д'I:I, 
збогру'Ваат за него-ва.та ра'Спрострапегост, Меѓу текстовrтте ,на О(БОј 
ап101zр1,z:ф се �в,б_ро1јува i-x тој о'д ттовнатиот Ти1\lве:ш.к1и з-боЈ-Ч-fИlt., rzo.i 
е ед1на о,т�; :најцелоони·тс ::rт најо1пrn--rр:т-тите нерзт;гп: Н'а Павл.оrвото 
ниден,ие, :и,зда�цено од :н„ Н·а·ч·о,в.17 Ј\!lош1п·е rопел1а с::тггчн:ост пока
;кува 1�иквет_т_11кrи.от тск1ст со .r--гз1да1н!I--'Iето Jta I-I, 'Г:нхо1нра1вов .  П·.р'IЗИ{:Јт 
тек:ет претстав1�ва орrпска ро::rс1f--тз1тј а со у,„r:ногу слеrv1ен1тr:1 од оцрс
ден с·ладиуNr ОД раз:ни:токот на СОВТЈЕ'-'1\{еНТ/ТО� :i\.ТЈ.КСДОIНСКТ--Т 
со П3ЈС:-тоLВ: „Вп�л:L·Н'Ие с11го а�л::1. П1а.н:�:ано Вт,ор·иот ге1-сст П:ретст::_1„ 
ву·на уставен р·њI�1огrn/тс о;� :xv век, со на�лов , l!C:i:aвo о EVl'ДHhTИ 
сТго afiлa fЈ..авЛа". Разnтrкат21 л-rеѓv овтrе "ТбТ<tСТО:ВН е от�е1Јст�вото 'Hct 

� � . . . -

>r <.ало ат а на JVropeт,o О'Л осззакон·:гг.Ј.ата.. на ;ту rето но теЈ_<_стот 1ЕЈ. 
Тих·онранов.18 

Она ШТIО т101'себно го 01д:т�ел\т�nа uв-ој апок1ри1фен тек·ст О'д др�.т .. 

гт-тте апо1к·ри:·ф1ни с�uстаЈ\'И е сст-<:ако тiнтереон:иот почеток, кој се 
со·сто�и од у!1 ... 1етн,ич·ка градњција на жа.:тб;Ј о.;::\ co11IL\cтo, r_,:rесе'-тт--т
'Н·ата, ѕвсздтгге, Nro:peтo; л:епата нсс.Јеп<.�. rv1y се лсалн па :господа 

tc' • ,-' ' , од човеч1к1ите ое.ззат-::онтrЈ а и се оз_ре\ат казнт1 за nре_с_ши-гrе Л"'{ГС на 
земјс::'та. , I-Iајч·увст;втттелпа е ::-калбата нс, С,1_,Ј·,та�а зе;,дја, бидејќи 
таа е ·нај:нело!Срсдетr о:�:1евв:д.ет� 1-i-a сите ,нr--твt-лт гревови_, по1ради uтто 
YI 1Нај-i\.1�но:ту -т1рглт и б;:�ра ка::<1п<.1 за гре;тп-:гr--тцитс . Гпасот на зе:,_.тј а'Га 
ги наб·роју133 сите nрснов·и па Ј.с�,,тfето. ITo ттат·уваI-b·е'ГО :на Павле 

15 Coчuneniu1 Т н х о н р а :ѕ о :в а 184. 
16 М и л  а ;r;-и н о  в ц и, Зборник, Скопје 1962, бр. 45, 
Ј1 Н. EI а ч о в· Сбоrп-иис ::;а 1-1продни }-'Лiотворенnн, П<l'l'KCJ. и кнr1)к

ннна, кн, VIII 389---418, кн. ЈХ, 85· - <1 ! 3 ,  то--r. Х .  б9-R7 
" Н, Н а ч о  в, СбНУ, Х,, 182 
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Ii празет::и-Ј_:Ј-1ЦРГТ��-- :во _i,i_OдЗe1\iJ.Т-i'0'T{) Ј__(Ј!р.стБZ\ С-.П:еЈЈТl 
ПаЈвn:е r;;:: на а1нге.;·1,Ј>Iте ::;;::;_ Ј.1�!;�<:>.Ј на с·_гр·адал1нт--I1ц·.и;те. 

Хш,1 стс1с Јд и:с.:-:�_уп:rа·л ,Ј�.п:1:::в}r:ат2 L<лснiог_ r-т JJI\A дап на 
ЈЈО ЛСЈ<ОЛ:от „,ЦЕ:ЈI :и нот(_ во ·ОВ�Т?!-Та 

те1с·стов:и, во К·от,;: л:<_ал:б.ите Н·а цела:та 
се вброј"ува 1х 111З'даде:r1·м_.от текст ид В .  од 

ката l-ra Г·ри·торовrхч, со нотск.Ј-::tо о.д )(_\!JI ве-т-с19 На1сповот в:з 
оној текст глас_и: оБ·ето.r.с} а1тосто.::�:а Панла, ка1со- ·обrхд·и 
сИ_с_ЈlКИ ран: _И 1\�Г)�Ка Ј--1 К21:КО ПI:.ЗI--iece;-:rJr-" 6·11 ,цу тр8ТИ8 '' Л�ОК:ј:Ја '  
сл:&1чнастз во по·ч;;:·'г1Ј-Ј_·_и_от дел_, тет-сст :r--љт•л.а А,1011Ј�:--те СЈIИ:чеп-I за� 

текс1', со 200 
1Се Гf--I cp·e1·Ltчe: l'Jloj" 

Ј�Ј.ое. I1звсс1г_и делош_и од овој aiпo11zp�1(p 
П01К3)}(_у:ваа·1- СЛ.ИЧl-IО'СТ со 'l"e'KCT, превсде11 н:·а ЈЈН'fЛИС
к_1и од: :v-:.. 1�и1ше1-џ:r,орф. В о  споl\11енатата зб:rтрт�а _на В .  Гри
горо1В11ч се ,�f-iao·-faл у·пЈ".ге еден тС'к·ст со Вrтде1111е·1·0 на .а1п:остоп 
Павпе со питектто од XVIII пек, а по.к_аi'Fс'iпва слт-тчност�и со тек
стот IiЗ')\а.д-ан ·Од Ј атв:·1Z2 1 IC.orra зборуватле за слI-1ч1но'.ста ·на тех:С= 
товптс, спорс1дувап--ЈЈИ со Т.v1квеш1-си1от тсrzс·.г, не .сЈ\-'l'бе да се �1р•ѕ1В1гди 
т-11-ттер·осннат paкorr:DJи·c од Д:pr-r:t-t'OП, _издаде;н од "П. Illепел:енич,22 со 
потекл10 о.д кр·ај,о т  на :Y%VIII ил11 од поче·гокuт 'Н.а XIX век, со 
сите детап.и 1uто ги со1д'рлzи n_ Тик,неr_п:киот текст', 

Дру-гите редак1ц1и·и .покал:суваат п1оrолеми 11л111 помали за� 
e;\,il-lJJ CJ1I-IЧ1-I'OICT'l1, во оддеЛН'l-I еПЈ-ТЗОДИ се п1рв1блил<.уrваат I1Л:И се 
сддалсч.уваат. l\/leѓy н1ив 11ребѕ„ да се спо1i1дене r1нтегр-ео1:п--r·от сло� 

вен1ск1т тех_ст ,,Wткг:;��ее�;_l!:ЈЛ свет1(Ј°'fО атто.ст·ола Пz,_1втта I1 ВИЈдШ�:ие 
r·л�:1za1\{ ч;rо�:1УБчаскиIV1" од „Numocanon Ctln1 од б:в:бли·о
теката 11а I-Japo�IЏt-Iиoт l\'Iy·зej .но П'раrа. Ра1zо1ГЈЈИ1оот пока·х<.�ува срп�
ска реда1z1�ија и: потекло о�ц Х\1 векс23 Шепелев.r-г-1 издаде у·1uтс 
e,;:;,err тс1�ст о:д XV ве1с, со I-:Iаслов: „,С·кага1нiе свита:га Павла за
Ео;вiдb в н·ош;11 по.вегг1LтЈа вiУр·нРЕ\Лh 1.1·ол:ити:сл", збор·ник од И'f..1·· 
перато·р.ска_.та б1тблио·т·ска, о-з1нз:че:н: .ПО!д бр, 602.24 И. Јац:и·_w1ир�с1си 
uбј аВТ--I, ИЈС'ГО така1 I-LЧТ'Е;ресен TelZCT, лроr:н:ај:деН ВО СКИТО'Т f·o.pO· 
дI--т:ште но Беса_рЗЈбија.25 

1на0Та.r•де 
" � ООЈ3В1_И 

Ед1на хрват:ска глагоЈтска реда'кдија .на виде-н1-тето 
во О1<:С{_i?орд·ск:иот .ракоп:ис ·ОIД xv :нек,26 и т.атпен1дор·ф 

19 V. J a g i C: Starine, Zagгeb 1877, IX, 151-171. 
20 V. J a g f C· Staгine . 159. 
21 в.  Ј\1- 0 ч т\[ л Т-о е к  и Й: Описа-ние _рукописеЙ в. и. Гри�оровича, Оде-

сса, 1890 49. 
22 Л. Ш е п  е л  е в и -ч :  Зтrод1л о Дант:В, Х«рхов 1891, I, 1892, II. 
2з D ј .  Р о l i v k а :  Staгine1 Zag-reb 1889, XXI, 218-219. 
2,1 Л. Ш е п е л е 13 и ч :  3-гЈОдrл . .  I, 127-128. 

2ѕ 11„ И. }} ц и Ј\·1. и р е к  и Й: Лделкие текстм и. зал1стки по старинноЙ 
славлнскоU и русск:оЙ ли.тсратуре, I1звссти5Ј: OP5IC, 1 899, т. IV, 459-462 

26 P a v l o v a  a p o k a l i p s a, Нг1п1tѕ/(а knji?,evuost sгednfega 'џij.elco, 
.Za,g1·eb 1969, 191--199 
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пpг,:t<eJ:,irbiX_T-, ::;:r т:р0.::с·ш:-т·,::_-, 'Ci--' г-'�-,-, 
с'i:· го г.:пс·с_�т:::.:пг_ Гiол3:, :а"-'ј 

е.;г1,ен текс:т 
-� 520 тодт--:п-1а :во 

„C.r:ci:eo С·Ве'_l'г.то Тiа:в-ла ап·а.с·тола ·�СЈ 
С�'Л:(ЈВо:т:о се l-1ao·1�a LI :ео ВОG!liа.тл-от Вт-;-u::�11:::1(:и p�1E01J.1r1c, 

со на·сло:::::. :  cifa1гo >1 • л а  Ј]а·р;та_ c_\:I1',-
'I's ::.ст 0;1, -::-: \!I ::: е.т-:: ЈI:Ј:ДБЈr УЈ ]Јlt'"-п�лс.г. �ч:_Јо 

0 л ј "'  :пс гси 
kc 

е i [{; С· л ј е_ . Е. I( г �i t ;-: �� е .:-, 
.Pseudepy;j,;·op71en clis !lilen J'esf(irncnt, T-1.-'ll;-i�cge:.1 i'-!00. 

Јо R н d_ о l f Ѕ t l'O 11 а l:· St(u·e Јп "<'!is/�c apofc1·t,n1f! 
lO\'Q_;_< 1917, 32-36. 

Jl С т. H U E З i'c O _"J !>. ,-, · Ci'i'J 1 ·:cн.: 1�- ('/(/:,, 
31 G· i - Р о 1 i ,_, 1с 2:. Zu( 'i/[sio Ѕ. _Гси.-с.1i 

18]4, �){\/К, 61 1-616. 

;-, Ј:,._!_Ј,_, 
1·cf1i"r 

33 S t: .  Ј\-[ о ч � k о -,,т i_ С  SLc, ine, :-::гu,:со 1374, \/I, 
54 А. I--I _;_Jl or ::1 п: }_;_: ,,1]0J!Cil1>'Sl и стре :-::,н1: 

(>сб. 1862, 129-131 
З5 А .. I-i iI LI TT E E: )}CJ/CJ, U:ii. L2-1-; :)j 
:;о С т. }-I о в .:__1;: 0 ЈС1 н }Ј :  

Cj)i1-C.CUS J7eOl'P3J1: 13391 
37 _Б 0

-
Е е n ·  Cл�-flЗSiHCi(U 

верситет, 
стЈ). -i _�,_ 

38 ЈЈ _ 

ЈЈС!-:о. ci-!CU 
И'.·тс<р:сЕс>(,011.с!QЛОГЈ;чессс<rс срг,_1� 

1, l29---}30. 
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I'.'O ) T ) 
1 _i_l_C.:· т;: !'\ „_,;�::_· 21-:Г:: C�1-21l:H' сЈ, НО 

-:-.- -,, a,Ei\�JI(_;·1 ro - --·,дн Гia.:o.=:1:-i:e ,цо 

р-.с_;-,-·1::, С;'ЈК .,:Г3 Ј_. �1'.0-[ТС:: . 
Ј�. L .. _ ;;гit'.:1')i:.1-I , , 1-I 

�:1-о -1:;1-с< i�_c· 

39 :5. ц 0 l-' (; 
1_-� Ј. ЕТ Н Џ З. и Ј. 

СЈ :::-; -�одиио, бр·. 29, 

C�NL СОТ f-!.C ј)еЈ.СОУ11-!С!!ТС u?J Ј_923 !O!Ji-iL!( 
а е�  'OjlUCOT ilГ! С !ОГ'iСНС!(:: Г:!. (Oi,['i (;/' 

33'7' 
'10 (iписот о;\ Ц о п е в од 1910 l'OД<·II-Ia, бр 36Б. 
� 1 с�;1uсот ОД I.:C 0 I-l (�; � о;п; 1910 �-�дИlI'1 45б, 336, нт-��-

бр. _З:Ј9, 361 
во l i jl(!i{! 

_(:У--12 љ G ii ц е� TL� т Cl в Ло а R I-i iI - Б �Ј р п Е в н ]:') е Т(! рц 
1согi' . „ , ,  8i/ir5лцc.-r-cr:ce у Бrо�ро.ду, 'Ѕибл:Еот�I\ар бр. 
1_(�·6г, Рс 

од 192.3 l�од1--�ва, 
52; Е. 

3:?0, 3?5, 
на UЗOC'l'/J!-· 

Сбi-!У, 

n Оп, /сот ел Ц о н е в  
+1 Ј1 TT�I е. п_ е л с: в. н ч  

11и-� борби в средновекоена 
179-121. 

'f5 R. /;.. I' e н i 1 I e 1-1 1.  Einleittuzg- u1 (iic /-ieili?;c Scf?(fft" ]], l'1ocus 
Те�� .ап1е:пt, \-'1.ficл-f1:гibнтg1 Eu::.cl 1964, 682 

·-16 Г[ Ei. O p f l. Г) _:о л ii1!1·ociuct/o -[у;_ sai!;y{!!Y! sci'zptur·arn., rч<са1хш-коrсгi:,: , I-дCT\![L '/1(Г�, 215. 
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ча �0 

д,J_J„C'1I)3.}-,b·C'TO ()IД TV 2C:I<-.
4� 

3!,_llJY.CLТГl'.iJП'C;;c_ �r:Ј_сс_:кну-внат 
од 

С·С.. 

н:з. 
:си .нг IIci·llJ:e :ѕо l{атс о 2'/;_С; ,:-т(ѕ·н Ј:в1-·'.'::}р 
С)lд:С:ГНЕ И'СЛI:ЈЗ_��1сува·ч11 го ,-осо,с-г;лваа.т I1aJEJJ:c Са

·�-''.-1 т1сrи,;;_:т..1г1_т�z:_-r-:оеl'О нз. �urЈс;.столот I1ав"1е :в.о 
бr1ле I<:OilJiИCТ'CiH:':l ·:::i·Д i{Ci(ih3HTjЗ'I"ИCc.'iJ 

С(:'Ј(Т}Ј: Ј_'О n,po,TI..IY1J1)1J>7Лe 'I'бK1CIIC1Г 32 
ICГ;;.!Jj\rI Д·��Ј:>-а ч без П·OIC'T·OE':I--T�;e'l10 не� ОIБ·?е 

пат п 

д10 ев�р·ОПСЕ.l-:i'Т{:: Ea_f>OДJ>I, што знаrч1,I среТ'1ТЧ'l-СОТО 

;:(,;\ се зet-.il'e кс_,1· Ј е_:::;ттI---;:;с"Ј(нt:1п.о п:рес·удт-'Ј:-о< 

Т(':}(С'f1ОЈ:П"1 11Ia Г[УЧКУ:;:'Те YI 5лоrвеЕсrсате 
:rтс,,калс1�ваа·т слЕсч·:но,'стт/т, О'со�оен10 те�t�1стот �а 1'·1:�:1п:еt-1дор,у:; 
TOI на 
СТ3..Б\[1}3 вr7д'Е'в:те 

T1_r'eJJO',Z:i, 

CJIO'ВJ3H.CE'I;i :sep"ЗI:II-Т 

�HOi3�IД'i1'И ·но трчт�-а·?а Ј(I-1Ч1>К8'Б'�-:ГОIСТ, OD, КО!ЈЈ на:стгд-Т2Лt: K_J,-
C1п;Q!J/fe'HZLTИTC с"-{·ОiЈЈЕ::�r--гок:и ЈЈер.11.ин: 'ГУ1х�н-:-

р а:во.в , ·тс:к_'с. т, Ј ач-тт1(е.u ио т - .насташ:а тт е n рз 
O.Cl1'0Ea не Iс-:Iе,рг\.п д,а би:де 111стиот гр.чк�:-т т,;-..:кст 

l-.Lрв:и:·От' rтренод r-:гастанал :В·О с:у_.>сд1и1по_т:Ј. 

на Јужгн1:-љ_те Сл.с�:з·е1-ги, нај1нер1сј.:::1гн�о no Јt!.Ко_;кедо1в:1иј а, 1\_ад.t:: шт�с е� 
·110'I"екл:ото на .i\1I.'H01ry З'НаЧ:ЈЈНН_ препод:н од аrгI01к.р1·Iфната. ,r-zни

_;1-;:.\:�вно·ст о;д гр:чк:иrте 1'Iз1ворн. Од овој 1с1реч текстот се Lip orт_тi:>i

P'ИJI I��j ,сите С;1101ве1Ј-1и, во _p2'3l-IOВ.l]>iEJ;11-и� верзии и 1:>ец,акц;:-.;т1.ј'ј 
:l i\tl/:�'TIHTГ-llZl· Ј Т/Т3! 1р в.;-Ј/:�·3 r.::O·'C' 3:_; _1_ 0 :кр·УI<ј} 32- :?il:Q{JC'TOЛ от i laБ,'Ie БЛ н

ј.аел нр·з COiCT9.•B'\[B.Ztl1C�ГO ,'[--lг. д,р·уг�--1 cpc�'HO.:В·�!-::.'O'RH:YI 3,ЈIО'Каљи.ггrrг--:iiЕ'Е 

c·OC'I'i:."/G'li: 1'ЈI.е_(утоа, и Е'О }i'Зl'-ЛTЛ---Id,'TIEO:T ве�-::., 'Е3_.Е_О YI во овој DE!<, 
раЗНО!Б!-']д'НliТС 1Ј;СЛра·жув·а.ч:;:..т ro П:O'CQi'„_{1/'032!.T ПК'ГО r:} 
JTЗ.Hp'lliPC1 СУНО1ј апо_r(.риф врз н:_ол:о.сал1ното дел.е Н'.а А"1т11тtн::·р1/:-

1,Б·оЈ:tсествсната r-<:01_1лед.иј а'". 

Т·рати од р�спр·о:стр3Јнети,от· з;потср1ггфен c�l'CTD.-'B се ч·ув:ст-ву

ва.ат в о  1\iLHOG'Y нар·'Ј!ДНТ:f тв:орби Јсај ју)-I<ЈНОСЛОGЗСН.01\:.ИТе I--iapolд'}i, 

в-р·з ЧЕја о:бработ:к·а се потребtt:ГIТ YI н.а'ЈЗ:'rлошн,н 11ст:рахсу:вања и: 
д·опол1нуваI"hа. 

49 е. I' -ј ѕ е h е п cl 0 у f; 
ѕо Encilclope{,iia catolica, 

ѕ1 С. T j_ s c h e л cl o г f .  
ѕ2 е. Т i ѕ е 11 е 11 d о r f 
"1 Глз,:r;.а 12, 2�4. 

t. IX, 723, Ciu.a clel Valicaпo, 
34-69. 
38. 

1949. 

54 УТ. r:I o p ф и p r-, e n: 

ѕѕ Е l:I e г c i g o п j a .  
I.Jcтopu,q 

253, 
рус. С/-UЈѕссности, Кztза-ч 1886, 27.5-230. 
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СИiiТЕЗАТА НА ФОЛКЛОРНИОТ ЕЛЕМЕНТ И 
Ш-ЖОЕ'f('Ј(,'\ f:::Ж{СПРЕСИЈА BfJ 

.ПОЕЗИЈ,� 

што :како т-т:нд'Т-i<в.ид·уапсв:а, ·пr::ЈЈШа1на Јтоез'Уrја се 
:ву.:з·а рел;зтI--:rпно д·оц1на, т-лакедо1н;ск.ата поезија I1.Y„tI.a П'ре'д-
историја, свот-I трад·иц:ии и .ттретХЈод1-rишТLВа. Ту·1са и.1\1.аљ„.�:е пред-, 
ЕЕ.ц .богатата р1из1-1.ицѕ. на 1\1-акадо1нс1сио:т фолктто.р :и уоната на
род1н-д_ тrра1дпцттј:а, ка1ко I-I пр1т,до:н·есот :на нer-z.oлG:<:.YAilИHaтa ocarv1:;:� 
Ј.+Н тн-ор·t.\Ј-Т ОЏЈ. -1i'3JJJ_IТ,IOT 1 9  БОК, 

O!Hl-:l.C ПО'�Т.'ОКИ тв-орЦ1I-1 XO'.I-T се Пiоја·вуваа"r хатсо О'.СIНОВО0 
п·ОЈЈlо:л:�ни1ци и-а у1NЈ.етгн:1И'-Iкат·а n1оез11ја во cpeJ\'J-'JIH·a'Ia на N1Иtн·a·rio·I\J 

·-етоле"IИе (IZo:нicт.aп:--IтI--ICН Ј\Дил·ад·l--11но.в) фол1сл·о,р·О'l' и Ј-Iар·од'на.Јта тра� 
д11'циј а потаг,\il'У ј а  условуваат J-I1Иi8JI-Ia·тa инди'ВI1Д"1/алrна поезиј а што 
,в-о од'де:.ш-Еи случаи станува теrт.rтко ,ца се ПОiБЛ·ече лини:ја J-:ra стро" 
:riu- р:азтра1I--ЈИЧ;-у:ва.ЈL:е тхо11лсѓу нив. I1 ,н.а1ј1Ј10-знат.а�та еПсI<:.а фоrр11а во 
I-I3ЛJJ:a'l'a п·о·езт-тја оЈ� оној период, спевот „С·ср1даро-_с' 1 ид Гри,гор 
Пр;-гн·чев ·до· голе2.1да степен се 1тотrrа1ра врз :наро:д:ната ,п·еона за 

I-Zaпr-тдau:r. О:на што беше кар·а�кт�сри·с-_гl'Г-Ш-IО за К. 1\!!Јтл.::Ј.з..� 
;цrтнов 11 ::ta ,негона;та поезија се поја,вrr .на поцрусг :нач·_и:н1 ВО· со� 
-вр·е:глен н:.011теr�ст .во тrво·р·ештвото .на нај:ц-об,rн:--rот Nr-а1кедо1н„с1ш по� 
ст но liСр·.и·одот д·о Осло1бод·у,ва1hет10 � l{о-чо Раци.:п. Него�НОI'О 
н·еголеiI\'l'О �то.е,rск10 д·ел·о1 в:аста:нато неr1осреµ::п,,но пред ·B''Ii01'1aтa 
светска вој:н.а, во тешките услосв11 на .1Ј:1а:ц1-тонал:11-rа и со1.LЈ,1иј ал·:на 
обесnр&Бе11ост ·нiа македо:нски·оrr ч·овек1 о:даrvтна е п.ри,фатеr-110 во 
тој поглед ка-ко еrзеr.д1пларt-10. Дл.а1бо·:к'О со�цв:јал1Н'О :r.д·отин:ирана, 
Р9.I_т,ин1овата .поезија во најтол:е:rv�;:1 .rv110Л-\1Ha �е-тепен се rпотп;и:;раше 
врз народ11�ата уон-а трад1ициј:а1 успевњјrШ при·тоа да оетв-а1р'и тait� 
ни поетски COiJIY·IJJИ'lI поме�fу фол:кло·р1н·О'I''О :и оовремен10 у._r,л:еТ1ни·ч
кото ко11 се 011кр111ваат как,о а·втентичн.ЈI ·npr-fiмep11 на ;Н.оtвата А1а-
1-zед·он.с1zа п:осзија :и к-ои ка1<.о такши извр·,:пI}.rј.а 11 се уш1те вrршат 
од·ре;д·ен·о влЈ-1ј а1ние врз неа.1 Ра�L�ИIНlовата поезиЈа од ст.их-01збирп 

Ј Останув3 отворено прап.1.аr&ето до која степен onaa традиција, по 
бројните при:rсЈ-кни за.пишувачи но. .!\·1а.кедонското народно творештво 



ГIЈ ';'·д·И ггзс11.та�:; :�атгt 1-l::'УЈ:ПХОД .-'IЈ за -,-;-::_/IJT:>;:J>O'J:-('0'}_\) 
-�'БТ, те 3l0'':: :::-c1<::,I (_;'C''J:iБ2,_l}'{:J3 .З.I_:;-oa. 

О:С:Е ОlБ·::-1 :И: _;_-1,0;- i_\, "�'Ј т-Iст� __ у'с::-1во се о·н:.21 2 

на T-'J:OHZ:-J'EQ '•\1[,ЈЈ<Ј::::дос--r1с1:{3с 

1Ез ·.сг. п1::,.с;--i3_r;ла::__:,_5Ј--':3 де_.:<ЈЈ:аргт,изп·ос:т, Шбl\1Iатr- ·Зl;/lО-т I-I:З'!/СКГ_d'дР.Ј:�<::. с> 

се 

iCCiДHi")CT3 -.-т е,ц.�:;о:.=�--;_;; 13 

се Ч\/Е·С«:''Б i"'ва д,с1стг1. ;:---;:г._р-аз.и
:а1а =-{0lЈ3дТ.'Ј ;·JLJ.iТ:<.e.L,OIHC!:CCt Л:'ОС

Ј-i<Ј- -:-;t---12 r_iu:r·o l'·ЛО)кс _д·а 

:т 
:ТТПl\Ј r<_e 

дека. ов",_;:е 
с.пе11)-'1фич:е.т-r JJi1cтo1::::-1r·c-

ч·ei1z.op1r-т 1:-т& Ј'у{:; i:::гдc;1:r-:::c;:r': а тз. уI\·:iетнr,1ч

СЈiс:бо')теп, :KOlf-.i:"IИ·J-Гi'li:;iTpJ_'H Ii opгz�I--Il-'1'3Yl-pa�{ :К!НР\-

и неговото 
µ,а се о-;трсде.Јгивз исI .::г;,тчи:зо к:Ј. -;:о 

2 За ов"�--'в. · Б п E .1ic .;; l<� о н 
на Усоезија"_, .осuбеЕо 
i-12.jJOдi-1.�1 U )/}·<СТ-f-Ц.f'tЏ:;(! 

.. -,(!lЏ!!! f.' 'i--,_'О&!.-!СГО 
и 111рси{_;", ,}Лнстrо", 39 

п п:одоп:на, l\i0)1�c •-1 н�t�'а;,..:\· 
и К?!КО � и  е ['.Ј ;-: н а, 

.';Uuседс.'1:с1с;;п а 1-/_(1 pol).. 
/>'1ак eJiJH �кат'' 

:1-:_ 

1- ·' 
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Е;о ::сЈ1'-Ј:е: 1··с<t::.г:гl' ·нз. 5С· IJ:I'J;;:: о:д�±:�--:ЈЈ/I 1�Ѕ'Ј:'3' j\:iЗ3f.�f::Д{J;J.':Ic=-r .. a, ЛY[1\::::1pa'I''I· 

:;:-]..Ј1 _Ее\? с:·i-г;;:: 'РС"1; н�:-.-1Ј�:..._ . _;:)е сбпа.ст·з. lc_c:.. 

�'i'O'J'{I·, С;:.{ !:Л·{1CiT.1)E.T_,E1:·-l··J"_t ,�· }�ЈЈ.�ј f\'}1:j 1�·:� ";;;;·UБO'I''O ,- С!)::Т, ·:;(..() ШеУ:.'l'1::1Б'Ј:lС/.ГО J_r�O-">l 
ИЈ.-'!\Ј,.Л:Б:Ii„Ц\/С.Е�:Н1(/l"С. С.г,-т9, 'f,;'•1 2.КС-ДС�_-=1:: .. u:д. П{Ј·ЕЅ:I · ::;, Ј,·1.У.:!;':-'lУЗд. БО :п:СУ'--'!Ј;/'Ј:'·ОКОТ 

- "-·i.\ )C�-·_c.ryii:Tc: l"{:J'} .. (YL:r-и;;: .J::JJ!l:.;: li.J. ':·а -.е ,  r-IaJJ . , „,:_,_,;_�·- �-·YlN!_i:.::·:a ·з.о 

:ТЈ.Зра.з Ј::;[_.Ј 01д'д·1.::,l.iiЛ-iI:II'e 

l"CGCH ·чех::.·01р· ' ОД� 1 956 .t:'\JДI-Ш-l.Z1,. 

да се T'lJ-a_:тJ;.z.1 
y.1:f'.l::LB6}>ЗЗ.E

IJ :>еГ1I . .(_)'Ѕ.{.'сП'Еl'.\{)'Т прос ј,_'{_1:р ;�г. }[30:0·вc
G,!I,1JЏ�Jl1_iJ_}:>: IJ.0�.:.'1i, I<-GИ, YiH'2(Ky1 З:К-

},S:'ONI:Ef-IT Б"О оној ПО:ГЈiСД НдЈСТ?ЈНУСR·.Ј ПО',ЦОТ.:џ:;:q·а,. 1СЈ)Г['3 
о,цден.н:и поети ово:јот дr:rJaJ101l' ссЈ 
отuо:ч.tгq1ва'сt"Т O�,'l10BOI но }-];) ПiG'дP"'Il fI8_'1:..IlIH·, 

Гf) 

r1Nt:airvкe прадБ:и: д 
·�)'Д }{_лучните П·OSJ!C"KI---I 1-Z:I-П·;К.ГИ во тој I10fЛ1ед , -

·Од А�нте Попо:вс1<:.Ј-'1, Iтх.:;_·10 ое ПОЈаЈ.БИ :во 1958 
�-·/[О!;>дЅ:!-Ј. г·с�т КОГ.9 �--IC'ETO'I .30 у:ѕ·от;:l:..:1р:те рЕ'ДС[i='/:Х ·н.а СВО· 



_.,]301 е, бст;:л: воtе 
Е.3-Ј Цр!-ТЈ ЦјЈ -П-Iт.е'? 

1Јд :вас до � .LeEe 
UД }Ј(СНС I-Iатакз. 
�<-ore барате? 

I1од дното бп: оездна небr-ц:r 
:врз пн ]'•/ТОСТ - КОПЈа Е :ВЕ:Ј(:ОБi-_i < 

Eofe, б\Ѕли :воi·е 
кај 
YOTQ 

C'l'aJHa _дека н-е сатvко ш-то t1а.шата но.rва 
ед:ен IIOB ВИIД н.а )-Ј:<.а'Н·р'ОТ на П2t"IpY.-IOT'CICa:тa 
ЕIРЗ оовре-А,rен·а. т1 о-с:ноrва, 'гуку tI дека со 
п1t:: :кop1CIHI--IT лре·овр·т в·о -r--:J:a постот-:.:I-т-от 
:втѕ-;.лспп в-р·3 ;изrв·о-р:ната, �:-љдио:љљска осн·ов-а, 

тоа наста
I'·ој с:3 

сл:.нта:ксичЈ:с11Ј .и .соNrантич:к�:и ра1опан:т1 :и·зра1зи:то се пр1от1п-:r;р·:ија. 
Она пгrо во оваа зби·р1ка, I<aiKO -сr--rн·тсза :t-:i:a фол1zлогрнrото л: 

архетrI-::шско�то и lVIОДсрнв:от поетс1<!lI 1кзраз, се отr<_гри во св-о�]ата 
ИI-1'О'Ба1џ;11СI<.а ф·унх-оција П·О ОД1-ТО:С :на поеТ1С-I{•1--ll()'Г 11р.ер8јС3'\Сс 
и-ек1олку годин:и п-од1оrџта во IПУтро:к бран 
']y·l1;J.KCДOIH:ClCIIIC л:ое'д'l--'l. 

Cт.a·I--JlyiEa туrса пр1еrд се з-боу; за појавата на ед:иа Н1оrва :r---1 Ј\11ла
;Ј;R поеL01сз. nлеја�а ста:тти во л;и:твратура'rа в-о п·очет10Јс;:,от н:а. 
.оваа д-е:центтј-а (1Рад-овс.:в: ПаБЛ·ОЕ·'Ск:и: ,,С·у·ша1 овадба J-I селидб1и'" ,  
1961; Бог0Јv11-rл Ѓ�)"зел :  „ГVIедовт-гна", 1962; П-еТ1рс А1т-:rд_реенскт-т: 
на ::небо и I--ila зеw1Ја"1 1962 YI .д_р.) :и која до:јд-е до .н,е�обr-1чни, погт
сr<ПЕ I\iI'OilИ-Ie cy�CCI'liiВ'HI--� оолу·л:1:и-11 П·Оl'/iеѓу d,):ЈЛ'КЛОр!НОТО :и 1\1-0�er
rr--:roтo, Р'у1рапrн·ото rт ур·озл-11ото-, Е1.рхети1ттскот10 11 co.np·e�'tt'�'н1o"ГO, .Нн" 
е) (еЈП од .на·в-с1деI-Ј}ИБ·е п·оетп: r--:re е но oд:iroc на .q>о:--тклоrЈ.от 
н ·г:t;,а'Л,l-lЦ.иј ата, I-J.o oe:rzoj од н::rтв lI'Il!"--I r1л,1 пр:нста1п<[Ва .на свој и 
спсцr-т��ичаl::t 1-та-'--П-'I1�-Ј. До·дс�ка Р. ГiанлоlБ1ски но својот Ј..--ш�1сп�-1рr-1рап 

1 А н т е  П о п о в с к и ·  „Вардар", ,,l(очо Рапин", Скопје, 1958, стр, 47. 
2 l-Ia своевиден начсrн ro протолкува јазичкото нlнзаторство i--1a Ан

те Поповски во својот оглед за неговата поезиЈа Б о т о  1н и л r у з е "-гr : 
. .  , откривањето на ненаслутените ;:;..-rо:>1<:ности на Јазикот во раI1.-1-

ките па веi\:с усвоената поетска постапка довело до слободата поетот дd 
излезе од ра.i\Пmте на јазико'г, онаков каков што тој досега слулz.ел каrсо 
хоrvп!никација на лесната, Како јазикот )\а ја добт,сr слободата да се со.:<· 
дава самиот од себе; а поето:т "J,-IY се препуштил на тоа е)џ-1аче}ое на соз
давањето па зборовите по звучност, а не тто с:тvтисла.. О_ц зборот што се 
однесува до еден конкретен предiviет се изведува збор што по својата 
апстрак'гна Diирина може да при:r.1и 1'-!Iногу слr-rчни 3начснЈа, но ни едно 
о:нределено значе1-bе." 

(Б ,о г о  11д и ЈЈ ѓ у з е л: „Поетот и то.т1совината", во кн, „М8_кедон
с1(ата кнн;кевност во книл\е1Јr-1ата I<ритиt(а", Мисла, Сl�опјс, _1 9741 т. JV, 
стр" 321 ) 
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;ЈЈТ!Га 
ЗВ'\Т!:.:\°Ј/I EOICI10'CT8.EVJ l'-<�OHTJKT СО 

и�ц1'11о:Ј\1Ј, ,а Бс>го1,11:wл 
1'1/8-ЈП-IОТО Јb·убоiПитст'Во на L;11одер:н.гr.тот по.ет п·очв:а µ;а •гр·а„га. 110 
nра1СП.О1Зе'I-I'СЕЈИТе Т\IЈЛ/ГТСIСИ ПОiр·актr, ги често за пат10',каз: на 
својата ep1тд:tl'Tli'B.нa rт д·ИС1It-у1рзи·:вБ1.а п·оезт�:тја. сиве 
ов-:и:е поет·и трал-11m·о�н:нр·ањ·ето ra фолкл:ор11-rата rp.afa е теово ПО· 
1вр·за1+0 со. нинед:1,тв aI-bE'-ГO н.а l1/IYITCI-CO"I10 П"оеттс_-.-��Ј�- _:_·_·11�ас
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-.,т 
__ �о,се р.аз1/рт-rуна тсЛ3ЈС".:ич·,па:та CTP'i'KI·ypa 1I-Ia � е< а "  -· �· -�, . _ 

11:гч1с1-тте еле:�ле.нтт;г се СI\'.Ј:.е'i-л�rт:в·аа·т со .на�µ,�Јеатrи·.ст:и:;-.zкиге а овие, П·О� 
следвт-г:ве на пеењето I11I''i/ ов�озтџrо·лz-у1в2и:lт највисока cretпe11 на н·е·

спо!Ј-Iто,�r-1о�ет _ 

во поетсrст1от што т1ста:.тсна" 
'JI{ 11рстстаБ'Ј_[{f!ПД1 на ОБZLЗ го '']' IЈ]'_'.Ге ]:_:!{_} 
1960 годи:на ли нао-fа Nтс след·I-дr-Ј'Ве пр·оr1р9..т,љ_ск·1х прt!lнц1тгл,1: 

,Ј-Те }�а .се тно�ри :1,1О�'АЕ1:r-гтЈ-т.О (:Што т1.ТО}l\.е-
да з.начн: .и ЈЈ.а 

се Ј<ОНСТ'}Уl/ИТ'а) , гу·К'\/ да се >кв_-всс во творе:rЈ.:;ето, во него .н 
во по·стојана ек.ста.за со него. I-Ie да се ооз„ца'Ба пес�н·а, ту
К"] да се нее; т_с  посната да се п·ут_пт.и са11\1а да изле.-гу.ва 
1о:д ,1-та:шЕте грна, ОЈ!Т'Т ca11.iO п,е;.ењет'О е песна, штоЈ\1д ·Р.еќе 
i0дaN1нia п�е,сна 11 1не1,,,'Iало Денес Ј\·1ол-себи е нреУ.ле да corrлe� 
да:1ле Дf:К;} на_ттт·гта П{У:о;з1ија п1�1rа СБОН COI]CT·ROH1И извор1:и, .CBOJI 
·со,пстве�11·,1Ј -�:тчела.�Ј'Н·т-::::ll)и со тrоттна c:::toбO';I,O. за роење< Во 
таа ЕЈЈ'ОТ ГО 

Ј<.зко до1<:.а.2 па п·оетовата сила, кa:_rz_o тп·rо 
скиот 'Јот-с�ет з.с;, падЈреат:птстт;rтс,"Ј 

за пеење, 
бет_nе г:.в.то·:_r\..tат� 

Ол д.1руrга ст�рана, би бн_:-то погреuЈно оној пр1оце.с .на ноБо, 
C:Jii.p.C�\IICH·O I-i !\!i.Oдep·HV )Ј,О,бл1.И)l(УRЗЈ-НЕ: и: KC']Jll']CTet--tJe J-Ia фо_ттклорот< 
да го С'В"(Ј1З'уваr.1е II<OI_\SПOCELO со :rznj a т-1 ,па бттло поет1с1z_а гене1ра
ц11ја. Тој про1.�ес r:i:I�·:J:a:JJJ.e да·пс·IС'/ п.0Ј_L11т1ро1Е ,цијапа:з-01н; пр·елевај'r(тт 
се п·реку оитс l'снерв_т�и·с:к.и раr1љI-<;:;И I-J т;rзраа'јтвајоќи -се r.ља сп1е1Ј;-Ј>1-
сt,иче1п пач1ин во па на1пите _:_

-
1ајдобр1и поети од разЛW;[� 

1-1и гснерацн1и vт разттП'"IН·И е.стетсктт опредсл1,свања. 
В·рз ш�r-:п:.р·окuтп. 1тогrтт:траr-т„е нр1з 11р�ев1ните ;тc:.Izcrrч:к:гt фorfYL111и, 

настоју·"Вr3Јl/�·л::.; ;�о- се тран:сфср"Iш·ира ф1тгурата на ле'Г6IЈЈЛ,ар·ниот 
фол,т--::::tорен j 1/.н2urz IIтap Пејо во е:лд-Iа а·кт�11вна наци·оналн.а caiI\!lO� 
св·ост к·оја_ пре.к1,,т и1роЈ-1.и-с:rен 1"Т цр.п·о-х:\.П·Л·оrрел п·одбт11в би: го разо
р11лЈ Јта;кнплт -1 на и,етоrрrи:ската патетr-1;ка е засн:ова'на 21 до� 
сега вер,ојзтно ча,-:дuбратu 

"
:по�тска izl-NJTa на Стr.а·пх_о Јагневскт1 

, .Евол�·ге:11·н.е .по Итар Пејо" ол i_ 966 гол,11на, 
В'о лтr;гк.п-;,�сот (:тер1-12и ·О.]_'\ Бл:Ј>кс I-Coн::':·c1<:o.:r, кој се л:оја'Ви :на 

са1ии·от г1очето.1<- н.а ОIВаа д;еп.ечtхја к211-со ,7�О1по::тну:ѕаr--bе НС'с lJ:eroвet� 
та Ifозната "Ве3ил_ка" , пp.r:J1cyc1-i_вyвa1\iJ:f': 1на г-л:o1r:rr:rfe 

l Р а п о  l3 а н h1 а в л  о rз е х  и Б о г  о r':r и л l"' у з е .:г ,Ј::пското на 
1,.гиiсr11-1,с". Во кн. Е о т о  �1.т тт п f \' :-i е л: „Рfстоrл1јотп кrи;п лиицтсп", „Mn� 
Ј1а", Скопје; 1971, стр. 16. 
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з .50 ·гитс ГO'iJ):lilИ„ ilо.нз„гпасенс 

со почетокот на ас.ва·1.а 

се 
'Б:З вр1з к_оја НУЈЈК.наа }Д'О:Ј.lЈЈНе ГipOД?i/KTИБ-I-iJ-'lTe во ТВО}ЈС'-:и-<:а С.У'<,IТТСЛ::Ј 

:vт cou�pJ1-\lИ1-гr-I па I-Iоната Е'дна ед 
бит1ни карзк1ер11тсти1УЈI-1 стана то,к.т-л-·у таа 
:;нсfу Ј.}Ј:хаичв:ото и соврб_Уlбl--iО:то, р1урал1--rото архЕ> 
ти;л:ското и К'1од.е_рниот сен1з1i6-:v1:-титет, О:ваа тuЈ:;пи,чнз зз. 
поетсКЈ'IОТ на:стап не�. п,от,,1.�1а,д2(_га генерац1:.:Ј:ј а, стана сд,но 

од :::-rајѕп,ечат_:-Ј['НВ11iГе ,обеле_лzј а на сета со1врењ,1е_н·а х1112 тtадонска. 
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Вера ЈаЈ-Lсвп-(�тојановиќ 

Во оклQu::тот на автор�скио,т, општост.нен:Иот и временскиот :израз во р,о:ман·от „Големата вода�а жаrн.рот претставува :не:rона оен·онна 1с31рактер1истика. Тој е ортаrнс.К1И и составен дел на ро� ма1.�овата СТР'1'Кту;р·а. Нејетmиот ав11ор, Ж.1и1вко е поста· вен во посебен облик на луцид1ност - медrитација, сонување, сеќапзање, при што nтреку нараЦ1ија искрена и емотивна, nотресна и вовб1�дmmа НЈ1 дава rrовест за .rv1·op!1.:rичarвa еrзИЈСтенцtија во еден де11ски дом непосредно по Втор.ата светска :в�о1iна. CeТYIJI� ната жесmна ја крева оваа нарација до поема - до Флvиден поетичен здив, при шrо прис'1'с11нvваме на една рафиннрана Пvеобоазба, кога ед�н:а Р·ОА1Iанео:к.1н'а eвoкarmia еоз:цава чуден, суrестr'1вен и 1с·ошмарен свет пр.етстагвен во контDНЈстивни облrици: суптилно лирски и гротескио паро:Цично - бала:цични 
Оонов1Ната Т€1л-1а на „Голеl'лата ·н')1да'1 претставвна во тријада: ко:п.неж по љ:'\,Јбоrв, слобо1да и творе{п:тво е .но својата CVUI� ност ОЏЈ:1гонор на одrре�ц.ена ситуац·иi а .на Чин·rовото сознаrн:ие в: неrо·ви'Ј'е релацит� 11rто ги о;?Ј.:р·Ж'VВа оо ств-аu1но1ста, Во темата се аттсоn·б·:гr.nа:ни наf1с1пrттинските пuaui.?т-J,a нрзаЈНII за .Ж'ИВ1а11от и "f-:re� rовата е.мисла. На О'ВИе oтroeџeл1ma'Чr-<'i."f.f моме��-Iти им олтоr:вара во ПОЛ'Т-Ir:\. xapcr\.1:10f-П"f.iR� cPon11'\lj";:'!Tfl, 'Ј'Р:ХЧТ/ј'IТ-\;l.Т'fВ . ':!\.'Ој\ЉЈТ03Тf11ХТ·ГУ'ата и rтntiKTl/lJaтн не�. ро·_!\1ат-rот . I{aEo коrrгr:тп:т,ттгп1нн о.1rр·f:.Т(.б1,у .FJ:R ец:но Нер·азде.;r�но етџ1л-Iство се потв.р·луlЕа.ат р.еалтr.Ј:ј\.1I'ОТ, Фо�Ј.?о/[ализ·мот и сил.тбол:и-зм.от во своев1в:дет-r обл:т,rк, ко.i;што означува помесrч� Bar-:i:.e на ромат-Ј!овата проза кort-I I\Ј-рајна субјекти·n'изаци.iа  и поетиза·ц1r-гЈа. Пр1и ова :rнестото на раон:а)К'iјiВачот има опр.еделу� :вачка ф1,тн1кци:ја и е во најтесен спој со r.:rарат�гв.ната пер1спектива но ро.т..�анот и с·о упот_ребата ,на .вре.:нето. За p·orv1aн ОlЦ ваков тип Eбepxapii Лемерт истаК1Нува дека „ (. . .  ) ситуацијата на раокаж1увачот е Оiд реша!Вагчн:.а важ1F1ост за ПО'Врзување на н.а� стапите но си:>I<е (Fabe]) „ir но о.р·тан·изатџтја на нар-атинната 
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су1<:цесив:t-:.�:о·ст _"1 Не пер-сrrект1-т:ват2L r-:J::;1, оза разЈ1/Ј_,_r-тс, 
лу·вањ·е Ivry се добл1�-1·ЈК',ТВRЛ,Iе и н,а. :-;,т неговата л-т:�,;:�т-
става за соnрбА-'1_ен1пот pu:i\.Ia.н: '' ( вн.cт·_i_�;r-:r-cr;__a т,-раЕс-
формација на р·оr�танеск.нагга ф·ор1;11rа, целОI'О пло1�::_по :и:сл:ра:нzусѕа� 
ње в-о оваа област r.доже 71,а се ст-ттуl/Јр8. CJ.'I>·IO во в1натрешносга 
на ед1Ј--.та траI-r:сфор·,_,rација на поци_јата ни р1ОЈ\Л2Н--IОТ, Izојшто е[Бо
луир·а многу бав-Rо н·о ,пе:и:збел<.н·о IZOR· e-,r1_eE нов в�r1·д поезија, 
Ј11стовре1v1·е1но епска :и дн:дактич1zа,''2 �Во ро:-�л:а1н-о-т :во-

да'' се претставен„и !\tI-сѓу,,,сiове-чкrт од�Iо.си во I--Ia оту·-f}тваr-r-,е 
cvr саI1.1ооту·ѓување. Пр111 ова отуѓување стсн-ту�ва встетi(ј:,;:·о сред·ст:ѕО 
за .истакн:у,вање па нpoб,�rei\it прI-Т1С'{Тен но реално обј ектт-?вниот 
свет,- _ ,�и;·рските зо11ц---?Ј -г11·о'тескн1ите еп:гизоди: _ 1=тнн1уваат '1-тнстру-
11дентvТ; ' кои функ.ц110Iп+р-аа,г -n10 ,бa1J"at:r:.e на ·01на :сп:то го '{СЛОЕ"'/Ба 
I-1 пред·извит,;;_ува отуѓуваr-hето . По·стулатот па р1ол1аЈ:-т-от „та-v.:.а то::�, 
се :=:п-ут1у-�_а': ,_е со,др·жан во _дчата обпиц:vr-- -на - ра-скалсуваIБЕ: В(1 

Ј '• • " • '' '  , ._ • '  , - ' 
в���:ВР..т.а �'\:_T?-TCI<.q _Т'р·аНСЈ--4-е.ЦеНЦИ}а, - да - се -ПОСПVЛ\.Ј:I·I-Ле со терrР/1.Р[

НТУI�е _J-Ia __ Тео1д9Р„ _ft.Јд.отн-1·0 ,3 _ се .р.ефле:кт1,rра c:vт-rvrв:y:вa.I-neтc на rтр·с

везот од. св-е�Qт- II ист.акп1у1ваr-I:-.-е _ на не1·оната д'ис о1н:антност. 
:Qве_т_Qт на _ннатреш'н·и·от простогр, те:х:нт/тката на в�на'r<реuт- -

нт�q·� _ __ :r:_1·онq.џ9г __ _го_ обел-е>кув-а_ r10"1:-rсто-кот па .pOI\1Iaнo11 r:r оо с:воrr---тте-, 
С;f1-ТЛ-СКН- OCOббП.QC'fl-'I ·НЊЕе-С"П/_ВС'1 l3':ИСОКа el\lfOЦ\i-lOHa:'"llIOCT Т'аа .ТТС��Т<И 
во· ·- оС1НQвн3-�� ј�тка на Frзразн�ата rр-аЈ(ба __ на текстот; то ОiЛ-fЈ-бде

л·у,Јза ., "<::уттrТ1'1нски IZB8.Лif-JTeтoт па негов-ото д-еЈств-у--ваЈ-!Је„_ - rr.оПари� 
за1��1јата --1-rа - таа гр·а�ба е 1пасоч�на _ I\_�Ј-н en:,:r--rкaтa, но дожнтв""'/.:в.а
:r-DеТО' · --на '"Iи-Тателот пора,�Ј,11 висо·ката е��л_оцио,паП'но.ст ј а  откр1:t:за 
ли.Р!!·r{а�tа. - Ф�?::r-п(ц:r-IОFа:п-тиот I:Ј._зрс:_з �иа таа :-тир·Ј:rЕа е соп;ира1_L� 

н·а· i:'пСкото оил<.е 11 те.i\•IатС:ка_та јат1(а, која_ :гретттrра егзr1стен1Ј.Е·Т
јал,на пр6бЛеl�датrr-т-ка. - Л:иrр1иката е ин•т1е:r:rзт-тнно т-тз1Јазена 11 ет-zс
по11ирана в.а субјектиrвна реакција. Таа се протеrа т-со·н од·редснз. 
епска основа, в,о која ·е ло·Цlf:-Тра,Н 11ерс1тч:�1-1,о си:>ке. В о  ·_ге-rлата нц 
р·о1ианот -се заста1пени и ел·ски'От 1r лир·rжиот П·РЈ-'П-I'ц,ип во од.ре� 

·ден1И размерiИ -В: ТОКМУ ТИС не И1VlПУПГИр3-3.Т КОН О·Пре:д-елу'БаТ--:--::е
ТО .на )Кан1рот сфатен как_о са,;-;л:·остојна катетор1Ија, :к21_тzо л:>тте
рарна- стварност со своја -одредена естетска вре·;\ност< Ро1ла11от 
"f,o;i:ej�ilCf:Ta .ВО�а11 е- ЈЈ;ел·ИОТ ПpO!I-l'fJ::l(RZ\Л" С О - субјеКТИВНОТО� Н_о- суб
ј-еКТТIВ'Н'1IОТ и:-зл1ш в:е се појаrв,-ува во него Е_ако Ј-Ј:езаБИСI--Iа т1сг10-
вед на ли:·р·о:к·.иот субј ект туку е зависен О.Т( авторсн:_ата реч п 
се1<.ун1да�рно r1рони:·к11ат со лир-ск11 еле:r,денти, тттто е според Ф·р .  

E b e r h a r d  L i3. m m e _r t, Ваи;f'оп11еп Lics Erz.{ihiens, Stн'L-L[;a1·t 1967, 
Ѕ. 72. 

2 1\д i е h е 1 В u t о т, Le rom·an co1tu11c гесhегсl1е, NI а "...1 г i е е -�;: z, с1 е> 
а п, Le roman fгanc,ais depuis la gиегге, Galli1naгd 1963, рр 247-8 

з T h e o d o r  W. A d o r n o, Ргiроvјгdа!:е·џа poziciia и 11101/сг110111 i-t) 
111anu_, КnjiZevпa smot:raf 1974, -!Jr. 19, ѕtг. 4, Zgb 
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KOI/=:TlJ7(! i;'/[3iБ'I--FpЗ.a'I' ОД e�\')'0':(1):-J:n:::rтroт С'l'ЕЛ i-12. '}}01'/TCH-IOT н О',Ц f'Ј'етоватЈ. 
;l,··IJ-'( L!·Т·у::сч::::·:..п-IО'СТ " 
ПOR'ГO�C!'YE:Jli_,(:l на 

е 1И СО 'CЛ1I-IT8.KT:I-'1''-i1IUTTe 

'У.::_2.'(0- '-'-'· fН:':"-IеПо_.Ј_-ч·кл:те ·ТТО.�Јале-

;:rу,::::;,т-лп l'Е»1ТП/Ј1.СТ/У :ПР"О'Е3ТТ'.�'ГУЕ:3.гt':':'' ед лен:си::к_аЛЕ?L'fа тт ТЕ> 
J\iI?TCi-CБT3- 'U-·a�·/IH1J>(Чl. и ДО'бЈIR2'.3.т T8-l\.OE Т'Г}-:Т'ТеЈ:I-З·:нтет. I71ГТО :го ДТ-'П-I3.с

Ј-ЛiТа:з:;т(\;јаТ ЗВ<:ГЧНИО'Т' :и CS'J\:(()_HTVlГЧI<.'!/JOT .'Ј.СТIС::Т-�Т EZ! � {'1-�.-vткот 

п-v _и „-...;) ;;, е Д, ·-т д. Q!Ј'Г �'! I-I:II? �1.'!Ј }:'f' � а Oi� ЗD \/ --�'{'1 ч е(::: J-<.:.'Pl_'f'�C та <• 

тr·_а_:/о 'ГТ'Цi:'::·Н'f'ПТ(�:Т Н?, ::·pa,]JeJ«HI1'QT 11_1;11,Тf--J!_i -\Гf н::;,_ ?Б'1.гч·:rат.�С'!. ·СГ::''1)3'П_':1 
1-Т? во::гrа'' ·се тто1 3т1,г:;=;.;;_ тт.1 с.:rон;:�,uт1-Ј,1.та со пове-
1_( С·С: Т1Ј'' ТЧI _\_ 9.. 

F/\TP3. ЧО С'Б.ОИТС во I(ОИ во гт·г.:-птз_ СОГЛ9.С1--ТОСТ го ·с.::rесr1РПч1е 

0.Ј:"-с!:С"<::'ОТ НЗL СИ1Г'-:Т-f9!'НСО'Т 1Т� СЧГI-Т�С:(f\,Тl1Л:С1" Т�џ:П·"I I-':'? :r�т,Н'ТО;-i<Ј.::ЈЧСУ;:-1Т'?_ лл:
iТ r� е· <'ТТТ7бН I-2 тпз.:гr:?т1т:rч,ет-: . Се с.1:т�:-� о.�·�.1Т':7Е?_ г:с т•лr::::тоЈТ,от н�_\ по:вто· 

(/\,iр(''т-::_:_-.� 3З_С2.--IПен С.СЈ 

11'' J(.9-.H.UE :о·;iЕЗ.ШI ''И . 1кс.·l а т !_ ('·"F!T.J_--:: :Ч_t':l -�rог; ('i_ТЈ!]>Т 
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т; -ссN::а:н:тr--rч·катг_ ус;товуваат' ова па'{Ј-ата'к_тr--rч·ко пrилсет�.bе на прет� стани да т-zа ко е.д:тт1пствепа 'ЗБ'\/Ч:На и се:'\,1аr-тгх1ч�t(а :зо преку �::uнто·нативн.гта rz··{П.i\,iJ..YH'Иpa зо за.врГЈЈЈЈната ка:цен1тџ; г·ротсск1н1иот :на е.п:на .Ј-Т\.I�вотна со i-zл·y�lt:rитe з·боро:н�с ПРАВ -- ПF�I{OJ1. Ј3о r1::0I-гг:и1н·уитетот IIa јазичкrrтот проев во .днд·енио0в ·контс·кс·г овr-у,е сл:сл-rент:r-r нт1 се nре·гстануваат I<.ак,о ,,се1иат-Iт111ч11<а ак1/11ду.т-1а 1Ј)ија'', која проr-:1зве:д\1':Ва одредеа:...:r ес� TeTCКIIJ. ефект I1 ДОаЃа :ИCTOlВp·el\-'IeiHO НО 1-IајтесеЈ-{ ·КОFГГаКТ СО Т<еМа'Г.а, 
' -lIITO ·naI{ �:rначи 'деха е доееrната л1акс:vлv1ална иr-ттеFr�зи-t.рика:циЈа на еl\1.Ј:ОТЈ!Iiоналната :и „зi:-1.ctчc>F-ICI<aтг атл.1ос1.Рера„"5 

„Гол·ел1лата нада" f': -1асн'о:нана -н:рз ·д.вос.н 111кетод: 'ПОс�сI<:о 1иист1иц1;rзира'на сnо_ка1.1;и:ја r-ra спонтан ж.'f1.вотсн натvр111зат1-'I и реаЈ]и:стr-тчко ,nра1беr:Г:>е ·Ј-1а кр;_изт-ш:-:гге от-ггуа.ции .во :доr.11от „ От·ту·ка и д'Ве естетек>Ј-r ДО)Кт11в�,1лаr-т,а: ПОЈ\1ссгуваt:Dе но светот 1-=13. поетската фн:кција и парад·и·чно-бала.п:и·чеrн: тон no расr-<а->кува1пето 1на �Р'Чб1'rте греалистrr-rчки дета.ттrт. ·Отту1zа tн осп;иттац·ттја ттоети'За:ци_iа Н·а теА1rата6 :и гротек·сното до->.rrн·nувањ,е па т�:еновв:те 'ПОА1инаТtи з�с�: ѕидот, среде елен свет rrретставен во својо'r петрифиrџ-1рwн :Ј-Т �1.1тr� ств:·ф:и1_�и·ра:н облич<:., 
За nосв:сте:rн:но ттро:н·и·к1нvва_ње во r1зразнсиот с:и:стељ1 па "Голе-l, • - " • лтата ВО!Д.а , 'ЧИЈатпто ооноrвна к·а:тегорr:г.�а е контра�стот одЈ-Iоспо контрастт-тв·н1ото :н�ижеt-I>е на тенз�rвни и детензиlВнгvr еле�л·ептн:, 1Zc се задр·л\.:1тк1rе сврз некоЈ-:r rраскал-с-у-вачки сег;,љеЈ-rти, ·ко11 'Се тzарактеЈУИс'Гf'ТЧН!I1 со 1т11нтuо1,;-r·1т1<:1џ;дiата на разл·ттчнrт тоналности и ФУiн,кционалната д1и1фер·ентЈ;а:-тјат1т-:rја на теrz·стот. Тоа ·Ое оние ·w_tecтa, во 'КО'ГI се п·оја:в-ува Ј-Ка:ирот I-(ат<о с·оставен дел: .од неотичк·ото ,наст·о_iува1т„е 'НR авторот да 7Јеnш,1 еден пробпел.1 ·ОД r-rцеол·опгка еодрж1ина. Таа ток':rv1·у ТЈ д1т1к�тн:·ра аrртистичкrпте о·бттипи да се „cRrтlaт под товарот 1I-Ia идеол·о.птките ттnст:стаuтт на а-втоrрот, тпто е т1_гrпич·но за pOIRTatI--IO� ва пр1оза I<oja спроче,п1;,тва опредс.П('Ј--=tа теза.7 
п·ртr пр,вата средба �8- !\ет-(а·та со . ,Гол·�'I\!I.ата во�а" за:бележува1\1е дека и покрај еп·ското тра1нсцен'д·И'р·8I--bе, лт,Iризат_дијата пpof-Ji'ITK.H·\�-вa во цели1от изразен си'сте.:\1t, се пр•оiав�!iВа во жанро:в.ата сфера. Д·о_r.л1ин1и.ра една псих,ттчка реактl1ија н:ај децата 'Icoja 'д1об1тна облик на субјекти·вt-rа дr;;тс1-rз-и.iа, Во драЈ\л:атI-т�-rно опера:rивен стr;;-тт, во преwрасн11те лrт1рск:и прелуд:rf'l;Т:r1ли. Ј-Та стrранm�ите 17 :и 18,  преку лир1r--rзи·рагн::rт отгrтсr1 авторот ти крева нт-vс·:гинктт1в�н1т-:г:rе :цнлажења гна .детон:иге icnцa, rп разд131r--r>к�тч:?Ј. кон-с[Ј·узн_ите ·состој'бтr :на 

у 
з Ј„ М н k а т  о v ѕ k у, Kapitol)J z i'eske poetiky, I, Ргаl1а, 1948, ѕ1г. 170-186. 
6 Тријадната теrна е третирана како :метафора на човечката еr:ч1-стен1тија :но есеiот на I'v1, ѓ у р ч и н  о в ?Ј а )К и н к о Ч и н г о  ,.Блесокот на 2оле/v1ата вода" no книгата „)Кuво и мртвп", Мнсла, Скопје, 1974, стр 100-107. 

7 Ј, 11 е i ѕ t е n, Le rлrnan rl'idf:r et rrnnan с-5ѕѕп·i, Zoг:.-r1гl11ir:nfп Rn2d.ajo1 1 ·  ѕtг. 24-- 3-'1. 
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ни1вната потсве.ст, 'Тоа се ив_"С-)!'I--'Т.ТУЈЈБ1-IЕ<" 
обли·1с на 11rтр:с:к�и :иj\iJ:.11peoJ?J:'I-l, 
„визи�ја , Чи.н1го ни Г1}I :а-р1ет.ставува 
Руј огЈ. „чусв:ств-ата :и чи1-1ов_ите 111а л1fП(О-В1ите 
но дефтлн:ирани: lНадвор од rт--Ј:е1·0,"в 

е:дна 
ка·ко би rреко.л Жан 

·во �времето 

„1-Iасек;;џ1I,е 1н;;н).1-солу беа вода II .ѕвезди:. ' '  
l'v1'ил._r,1они :;:1лаЈ!:'бЧКI-I .ѕ·ве,зд1-л:, проклет ·,ца б:ида11vс 

благ ога·н как'О ,ца се пот,палувап:те целото простр·анс'Ilво, па ч .. и: 
нтшn насекаде све11каа:г, треперат Слегл:е во водата, �пл·оват, Во 
еден т_�:ас сета вО!да I-J ·с:в:.от ПО"-IНа 1да .nлa:J\IT}JL, зелено, CИI:lO_. 
- 00 глас 1Н-а ч·овеl-С ПО"--_11Н3. ,ц,а не д'ОIВtИ·l-С�ГВа, да .не j\J!.3:I1if'l--Io I\ff„о:жеби 
из;л::исл:„ј7ВЕtivr., л�_ол-:;:ебtи тоа беа .cз:Iv10 т:нxllI брз1нов11т, ·п·о тлас 
бе[n:е в1тстина, Ј\Јl10:>1zеби: т�оа 1беше з-ел1е:ниот �дух 1на водата, �што 
зн1ае:в1-,,де ·- не:rvп1, стутvле1ни ед,-е�н 
ката I<.а:р·па, В.о .сон, во -�tл:атлас-·" 

;Со n-оглед, -глас .:и :д1вил\.ење, -со ,со.н,..-ува1-:bе :и внесува1-и:.е на 
фантастич111ото 1 оо сите ·-средства на ПOИXlllЧIZO и фи:�зиЧI{О �ејст:ву� 
вање, во к-рај1на субјективт-iа дете1нз_ија I--:Ј:<)јСОЧена к-ан естетскз 
ир�ита.цrтј а, ·,оено1и1И1лни·от лтI:plOI<II 1раска.::к_.увач: Лe.rvx ,:ro rнасочу·ва 
својот _к.онп.е.::к по човечк_а топлх1н.а и слобода кон целта :и �соз� 

дава в-и:етrтиска баладirчна атl'досфера, Баладата со 'свои:ге М!ОЈК
нос"r11, п·ре�ц сС, с.о ов.ој1ата стри:кт·на зат.вор-е:но.ст и суд,бинс1\.а 
закони:тост 11лу се понуд1и 11а ЧИLRЈГО 'Како опш1ма.mна ·обл1икоiВ·на 
пре'I1поставка - др·а:rv1ат:vr:ч3на, со латенI'ен 'баладичеr-I кон1фљи.кт, 
во кој се конфр он1тираат 1двата :прт-гн-ци·па: .стегата .и ·слободата. 

Голе11лата �вода во .'су1бјекти:вната вrтз.ија _на ед11rо сел:ехе:о1 
пол.но со в-итал:1иза:rv1 дете, ;КОе обилува со ин'стикт11в-ни -сеТ'илњ11 
и е'flи,чки реан:_ц111и ста1нува осв.оен простор ·'Создаден о'д етерtИ.:ч-· 
на бест�е)кт-тн�ека су11ста1нца која се разлева во сите прав,ци. H!IIЗ 
неа :в�о силни ·бранов:vr !Се ш11,рат -с.rу1вствата и сеќавањата 'ВО 
евојата бесконе-с.1ност. П·од Тviат:r-тч·н,ото дејству-вање на водата е.е 
освој-у-ва 1Н_ времето на ["�ре1а--1натото, ,без,гри1кното д'е'Ј1ство, се 
освој·ува 11апу;:ште1--rиот, 'Загубениот просторо B·pelvreтo на тzоrпне
х<от :и 1вр·емето на �неговата заси:те1н1ост се �слеваат во ец1на рнс
пла1.t·лтсна :сегашно�е1\ ·Се будат в�натреrп:ните ч·ув.ств а  YI ја пред
:извискуваат �оваа феерична сценер1ија ; „ГледаВЈ\!Iе како се губи 
сне�гот ад ро1д1н·�тте полиI-hа, се вр·аќав.ме дома, проклет да б1ЕДам 
дом:а. На портата e�·eII NIIИЛ лл:к со 1rолем·и, 11но::гу ·длабо_к.и оч1Iу 
С1ТНЈИ, ЧИст:и, на}убавн: ОЧИ не .пречекуваа. 0, ·ГvIИЛ боже, eдel--':;r 

бран: ли::чи на .С·ентерлев.т-тот -ртгд."-
В-о леон:о д-в1-т:жење 1на душата к о:t-1 наји:rvI-пр-еси,вните ефе:к.

тив1нт1 оп0Тv1ен·11, п·ероо;н1и·фицир.ап--�:ата вода п1oc11.1·a11par-Ia од ,најв:и� 
со.ката карпа е agens mo1.тcns за оваа 'Визуелна сензација и за 
:интrуит�т-]јнниот про:бив в-о де'Гоката душа, ·која копнее п-о своето 

3 Јо P o н i l l o п  (\Тision par. -derrie:re), Тетрѕ et гаrг1ап, рс 171, {3alli-
111aгtJ.. 1946, 



:)-:'.i\_H .i"{UC:li.i.o·e -Ј 
(.fт-r: ._::.-;:11-::..a.т1L--I u,i_,_ cг1\:::_;,_;_ci-i-C'2' .. '"'--, 

тл:·1 е �Јуп·::.тbс.1-. сЈ· ·_1;-р<.>::цоп.::1;:уЕгг -,_· 
::--.;.нт:.:::�-_1_·::,>:;:тс1 , ,ни1'СЈПI-:�'l.1.СL,  п1Ј·с.;:т:х::;,-::= ::1 
l-'l В '.Ј  cy:1·ec_г�-iS:E.f3:l·a зв·:г�_ }!Ј)С'I J.-lJ Yl IJ_; 
C1·J·ll-l'J,_1'1'\1И. ,(_;;:, O:T_�<._pi-i!C>C::1. CI<�ГlOllOCT:�L Ба 1!:.:![;�l;L'H1-u· 1-::_o�i. 

1,ЦV t:Jl1}_.:_.,J.11н•�- -:<t,Y :П·0-3.Ll1.Ll)l;i ,СО ei:JICТ::З..ll-']1JI-IC}. kilI:COi_:;e,-c,2___J;И._1 ._::' 
стр·у·_;.z_'I·ур:и, ,уси се p._c 1:.:-·2!::К.-l :::::p·-"1'�: ;_'.l-'l'---'-II:l-J �:1 

турr1, Tl'lS �1.--IОЈ-кат да. ct. тр·е:1т-тразт l'�ако Cl'J:J--Гi.'-?J<.:T:l-:J.'TKE 
_j_}Q '--{.Иј КОI-ГДЕl-l':.;1ир:?;Н обл1_v11с се ,реаЛ.f-'lЗИ_рз . . раз-п1I- _jJJ:lbeTG н.г 'l'�:::'J<_/[;:_:, �; ,„, 
:во- сстг_ 1неј'ЗI--П-IG р·г.,�јесј_Ј-Н:-ос.-,_- _ 

-� lOj ЧСцС ГИ Ј2'И)Ј,0.Б•Ј,_.Те С\ТТС 1J\i 'I-l.ПИ СЈН:П'---И, "i�L?C 
,нр-атен:__;.:;:, .пр·с.ц·л-:iесl' �пак. ;},;:;;,; '�"�\:__)„ 

:.::-�-о :;\,н::сто, се БоЈ_uе вр-атt:'-.но д:o-1-,iL.::c .  f'-1J!l Ct' сисl .J·<t.a 
оа,бо:р·з:вена работа, не:v�о.гаш :;-.,,.,Iапс-чко тр�11че IlL7'0 ·;r;,__ 1:влотл.:=: Ј..::о 
босата нога, r.н.OJ-![Hil-Ie -кат�о со I-:ITJil-'Y-:IlCCЗ. <EOJ}SCl'.�ii ·1·0 j_\-'lC·Лi:·· El,�, 
:н за ца не ве: 6-оли, н·сr:;:1рбСТС!-ЈIНО д-��ВЈ<·а со ·1/Сс.с'г. _;;i,j'LU.}. 

)Ј, )'111:\--IЛО, u, ?Л&сЈКННО 1ср1це] ·с:.:.1 СЛ'у::ша1·с ·:гпњс 

,с��Ој екгт�--:·вЕtатг. )i,eтe:ti:i3ctj :cc_ л:ретстаЕС· IJ 
сгЈ-Оi•де:ни: -го досега сѕсј·от в.р:в ѕ. -со тоа д·а�есга ki -1',11а-;:-, ;:::�'1У iатп:Ј_а-.:_-3_ 

сст-еrг,сУ.а т--11рУ1т-з.ц;пЈа. .ri_п-c·_:_::._a·J.'a п1рич1-и--Izс з.а овс. _:н:::���-: т- 1_ 
БО л_р·ВИТе :i\/lOpH·lIЧaВ:E Иlv11п_peC.hJ:l О(Ц гz'\:.гс;{iв:атг. _И .за.:д--};'Шl-12: -''<1 :1T-

1\.-10C'q?.e<pa во ,до�1дот < Ta�i е :пак '1i'CJio:в-c::-:.:1a {ЈД на ЈЏ::>е д�--:.:-
Ја-1,„;стралл--tо ди-фер-е1111нУ1 Ci3f-.CTИ: за.твир�-1-1.а c:z>cc L' 
- догљ1атска свест на возр·асн·итс 
ската гDу·-501Iти1тна, о-творс1-1а :свест_ 

д·сЈ_�ата верата ·130 _/i\_li(l:ВQTOT ,C-u CONteH„JiUTJ'KO.TC'c тт :1.-IUТИ:G(l:ЦТ--(СЈ<:зт�-( 
пср·сону_;_ф.f--1.кц:;:---::ј а 1I1a во.дата аБ·т-орuт Ј а  е11нз-.и·ра -.с.пI-:rкзта I--1:<?, нс,
датЈ., Ја те!\-Iа·пнз:--�ра и тоа Е:Ј ск_:;;,зочеп:, аЕтуа;11-Ј\31I".Ј:рзн 0-Gн:i---1Y 

t:ода-та д10.би:3а 1--Ј.асд.t--тз�ш сих1уп:та.1.но егтсl-СС и Ji,;:ip.l:·кie; зву>-1еЈLt:, 21 
од ·гаа на _;тт---гр·с_к1!1от rн -епс;.:�ио1' с.тн�r,_.ј,_;�пт, ·;:·аа 

БСЧ 13'0 Т6НЗИЕ�lИЈ-Д-еТtЈНЗИ.Вt'l-I C_L•!J-,4< (::': ::<·ссн:-1 ·::_1:;_1� в 
-ОД ·!\.IСТафор„Ј1Ч1':'1(ЈIС И2'ЛС!-Гј;'Ба_н_,а, 1товторувz,_I--b3Та;; 

C.HII·_T;З.EcllI--IЧKИTC 
па!рз_,псѕ1Ес,;д1Ј, нат-1з'I\1IiЈН1-I'ЧН-ата осцL-1лалу:;-Ј а  на с;с1кu,т---r-.;.з. 111 ЈЈе;1;1-
нuст, л:-врстс 1,дот1--rнок_1.1 rrоврзан-и: . 

1С·о l�вр�ет· CCT•t':TCKJ-l гест, нрску ОП·ИСОТ �сIЗ. 
Л1Пр<:л-с11те :и:е1д1-:lТЏ-ЦИЕ Y.iJI-IIJJ.ГO ;СО.Уf-,\��---взс п:сл-::-}ССЕ 

nодата. I--i �еу;_у 
LCTCTC'Eli:T 0-С_Ј СТ-·. ·т. 
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дут.пз ги ЕОСЛ! тра� ·сељско !.-D�Ј'ј!Трод,1110 }�сте, r;:oe во 

ги1с ,нz: л�Јз·.:;:1Ј1Е:- свет.2�1'Нll O_l\ :uр·иродата. 

·uп-::1{:·от ·на roпeI\'Ia!'?c по-да ':: о·слободу:в.аI-bе од e11cr<a теNiд н_ 
.на ·_поетсr-<.а сЈ;Ј,р;ки_1_-?:Z1„ ;-:: репро·ду·ктивна _шир:vпzа, во 

б��Ј.'.Тi·СУIО Н2С l\JlliTO-:;_- се :ВО ОЗ.{)'::'IО }.1IИТНО< 
зено .дв.l'тлzеf:,с. стGЈ'-Л[Ва ф1/Е-КIЈ.1rонал·на Ј(Оli.1IЈ1онента в: а 
естетска ст.р-'i'ктура, с11r,гу1лта1н ј аз11':счк11 :и Тбl'.датск:и_ :коil-Iтраст ·па 
сочен тzон �:снтегран о.д I\11a1�cI1Nraлнa cc:r,-raнт1YI'-11za интензив:ност, 
_Бо него се со-од1_и:ну.ваат еi\1от11твн!l-;от 'И ·ин.телеѕ_туал·ниот елемент 
l{'2:.I<.O такuuз Т'ОЈ 

,
:се од;;:�,ал�ч·утва о,;::л. ек'стензивн:а епика 11 .се доб

ЈП1Ј}(ува дu 1jJ.TI1;qYaHllJa I·ll 1нзЈ.д1\11И,'t-Тува :грани.1х-ите на оби"-ЈНОIО 
J!:0><;111IY\{Б2tI:t>C .н е-е пuл.1есту'ва во п:ирс_ки р.а_[\л-нини за да ст,ат-1е 
субјеЕт1уrве.н еr;:.п11:ванснт Ј:-1а совл:а!д·ува1-�,-е l-Ia ·нереше1+ите :.кон
с_р,л111zти. Оп11сот станува лросторно .пропЈ:11·р-ена .сим.бол1тстичк_а 
1 1  )Ј,;-Iабока о"]И]Ј-.Сl\.а форЈ\11ула П.р'I1 ,1:к,стакнуваt-:tоето на поет1ск�гге 
сu_држини и .н11·в�ните КО'1-П<:,ретн:и 11тзразп:и .фор.м11 во , 1Голет111ата 

Б·одџ'' ,  :Ј:<:_ако и фу.нкција1'а што ја И1Iv1a сИ·Јv1бо;-тот во неа, се ПО·0 
пѕ;rк-ува1v1е н·а .Е, Леl'лерт, којшт·о во та:кВ'и:_п_'е rтостоки содр.1Iu.1н1и 
г;хе,Ј;а ,;на,цградбени'' ф·yJIKЦ11ikI ·на р�uNЈ:ановата архитеЈ:-:_тони:ка. 
Во овој КО'ГСI.:Јст тој вeJ:El:L: ,,Е!ЦеН '2\1Ор·СРолош�-си;: nристагп .би мо� 
)KCJI да г.и откр:и·t-:: специ4)r-тч:нттте у·слов11 на уметн:ич1L!10.т об.пи:к 
то1{111rу во TI-1e фор�\'1_И ·но 'Поетската ·11:вор·ба" Со стизто1zо 1к.1р-ит11ч-
1zиот пр1]стаrп: 1бт-1 Ј\.-IО>ксле да се :1тскористат ИН'rер ссните лpoблe
rv-rfr KOI-'ПllтO _произл-егупаат o,;::i, ,рсфлс1zсиј ата .на ЛГИiр.ските и ди
дакт_ичките фраземи во р·ец_итац,ијата 1на збидн·ува1-:r,ата; пр·и тоа 
стан\,'Ва р1е11ева-l-1т1на ,својс'l'Вената бива;r�и1-�Н1О'СТ.  Во епи:rzата се 
зачувуваат лириз1\,1'ите со тоа тпто тв:е ка1zо произв·олв:�_у_�: поетсr<'И 
v1зразн1и средства го секундliраат еПС:кl-'IОТ .п_rро.цес ,"9 Поаfај.ќи од 
o-nllC те-орстсr<ЈИ закдуч-оц11 -на Лсrv1ерт, }1l_Ис :_ги истакну'ваме ток_-
1'.Г';[ тие по·:::т.с1z11 со·др_:;,кл:нrи, 13'iJ rzoи се отrz_ри·ва цела ед1-1а мре;ка 
U).:( CCIV1aHTИЧ-l{I1 11 ;..-1crraфopи-.-.11C'YI Bip·C'I<JI-1, К·ОИ: то пр1ипој1уѕаат ОiЈЈ:И� 
сот ·1ZO}I тотаЈп-ттетот 1-Ia ро:_1лан-от� Ана::тизата .на ·описот ·ни :по� 
Јдага да ГЈI досе:rн.е111е најваЈк,н1_ите аспеrzти. ·во ·.ро-rv1анескн1ата кон� 

0 � струк1џ--r3а, ltoи се неоr1:х�од.в:·и 1-'I не:и:зое)Izн,и во согледуваrbето .на 
Ч?"�п1кц·ијата :и .-,/ТТО·гата ,што Њ\-rаат во ,референцијалната -сфера. 
Сред-бата на ·пленер,скиот отвор.ен тхростор (водата) и ,н1еrовиот 
ап·т:и.'ПО,L!, (доt.>tо.кио·т ·простор � ѕ1и·дот) укажува �ил·устра'!1ИIВН·О на 
,цвете суштt::rнски :кон·стаЈнти врз i-co11 е rтзграден р омав:.от: .тен� 

з1/1јата и детенз_иј ата. 
„Ѕ11д1от bеше окол·унаоколу дorvroт, каr-со Cl\iOK пр:у1таен, 

](е те Г'}�шне л111, ќе те завитка со -опашот 1И тогаш nx нel\'la .спас, 
0, болzе, тие у·жасн.11, цр.·н111 изут:рН)НИ ,крај тој ѕ.ид. Гл"VВI'С С·rжоја 
н:зут:рт12н:а чси:н11·111 1нзедува П·О едн-о ·дете" .(23). 

В-о л:ир·r-тзираната пр·оза тематстzата тензија 1:и дете1--шз:ија се 
пој авуваат но ·облипz ·.на с1-сриена, за-виткана поента прет<.у л-1алrи 

9 ор. cit, L а 111 n1 е r t, Ѕ. 88, 



120 Вера Јане.на - Стоја1-1олrп( 

д11&Ја:11ли·чк1и ед·и1н·иu:и ·на р;1ска,,ж,у1зањ:ет,о, не е г:дноставна -:t-.z:и хол101ге,на, наlf1:ротv1в таа е еден в.и,д ха.р1но-1нп1чна IIНЈ-сохеренц·ија, ,к·ојашто _н.,:r-тк:t-к·у,ва од пресетtот r-:r:,eтo) н,а д-в-ете 1раrv1н,и1н1У_с р·а11+11н11-тна �на .епок:иот и р·ам.н:�ина 1-Јс1 ЛI-'l'р·ски.от nр._ид-iЦИIП -- ,11зразено оо I·ep1I\tIT1JH1ИJ'!e .на. Е ,  IUтајгср.10 Раскал-.;::увач,·от во :вакm-ата П·р·оза ;:и·1на су;верено и ·до1v�:инан11но :rvrecтo, ·тој е 1истовреме1--rо .и: ли·рски субјект, кој се изразува во iНЈСiПО'.В6ДIНI-IЧКа ,,Јас '1фoip�\1Ia, H·efUlБaTa ·И·сп·овест е П·ОИН.ТСНЗ_Ив.н:а во раскаЖ�увач1{ата сел11антх:тч,ка сфера, дејетв�ието произлеr:гува од таа и-сr1овест :к.а1(0 скрwrена поента. I{о�н11ењстот е означен со е:ПIУIЗОДiИ'ЧНОIСТ, :со iВарија..ц1к:�:и .на ЈvlОТ.И:·ни, .!\1Iо1нтаЈ--КИ на МОТИЈВИ .на у)кас, ал:сурд, гр-отес1<Јно'Ст, О·ту_fу(Вање и сас'Vi:оотуfување, кои .го засилуваат апо·кали1n11ичк1и·от и'згр·аз :на 1-�елиот романов lYioнoл-o-r_ Од а�сле1-стот н.а I<:.0Тv1повr11ц1ијата О'ВИе .варијацикI Иl'\.'!аат ко.нс.т['1тут.ивна ,фу_н1-СЈЈ,ија, '"DИе -се 11тмено торзовит-о разра1бо�унањс ·r-ra оснонв:ата тема" ,В·о асоцијативното H!IR<erhe на :л10.г.н::еите Чr-пiiro уфрлу�ва и оказЈ-п1, преку коси ј.а реализир.а тетvrата IVIeн·yвaj r{·11 го вре:��Ј:ен�ск1�1от �р�:италr 1и ТtРан�с1џ�Lr-fДИrр-ај'ЌИ ·го своето I-I !I-i'Сториското ·Вре1не. 0-noj МИТО'.'ЈОПЈки ота1в про_и:зл-егува по нагuе 11!1исле-1-I::зе од )К·ел.бата на аЈЈЗторо,т ,-ца се осво1r1 од1--I·ово 1--r.нтен:зитетот со кој 1r,п 1доживувапv.1е 11ајим.прес!-ffiните ·1i.1ито1в-и :в-о најраното детство, во ;ТО'ПЛ_И·от _;1,11:аЈчин'СЈ(lI д'OlVI. Тоа е 1rште еден -облик. на су·бје�к11ивна .детензија Г1iр1И која се појавува н·ап·орот за о-слоб.одl/1Вање ад теЈ:!<:инат:а на едно вреrvн:� Тоа 'е 111ст.овре:l'лено и напор да .ое откр:и·е псих�ичкиот овет на .ЈlЈИIКовите, да се разд1ви·жп_ Ј-IН·ертн,иот -систем, којшто владее во ·Д·амот. I-Ia овој начин сеКИДЈНеви-ет,о се ·разго·рува во п1роб:и.-ве�н :ко1нфЛ1икт ,и Вl-Iбрира како к·ош·А-rарна халуци.нација. 
Лиризир·а.но .прозн,-иот :p·oNiaн .на )-Ј{1инко Чин,гu ,,Голе.N1ата вода" е инсrr1и:р.ир-а1н 1И обѕги1кувwн во рам1{ите на IИакедо1-rс1zата наро�на литература. Неговите плодотв-орн1и lI:Звор,и 'Се очиглед-1-I'lI во боrата:rо,т фол1клористји·ч1к11 ал,vви·у1111r и во опонташтrот рав:вој 1ra .соВ'реIVrената свегска poivraнoвa пр·оза. ·Со своrите дифе� рент1ш1 ооецифич1н1и белези, според изразните категории .врз кои е из-град1у·вш, според него:вата внат:реш·на динаu.111ика 'И движењето „1-ra с111т1л·и�стичка рам.ни.на опаѓа несом1{ено во JN-I1pr1зiиpaн.a 1П·роза1 која HlI 1н·у(Ци ел'е.!'vrен'I1и за споредба rна жанровrитс универ-залш1 со ,светската лиризирана ЈЈр,оза , Но и пр1И так:вата моЈкна споредба пр-озата I-Ia Ч·ин1го ја посѕд-ува овојата инд1иви� дуал!Но·ст, ·својата авте1гги·чност, онаа есе:r-тц·иј.а, 1zoja пр·оизп:е:гува од отро!!VI·ната 1-zаро)П.·на поиХ2!-I1<а и 1непретлед:н:ите :сло·ев,11 па народната iI]расила и_ Н·3Јродв:ата тра(Ц.и·rџ:rја. Л.и'рИЗ-И·ра1гата про� за .кат<о у1нетн1и�:.11<и .изр·аз в:а Чл:н.го се афирА'lИра во ро:&1анов :каrко нај-соод.в-етен еквивалент :во 1неrговата nатетич1нз заштита на ч:ов1ечк_1ите .д·осто1m-гствао 

10 Е Jn :i l Ѕ t а i g е г, Gгunr.lbegгiffe сlег Poetik, A1-Ia п l-is Vcтlag AG Zliгicl1 1966, Ѕ. 131.; 83, 
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В·ои::.:лав Ј а�Соски_ 

ЕПСКА 

1 .  Она н!а1ле зa'l:�JДIHI-fllil(O бал,кан1ш<:::о ПОlIЈ!Н·ебј.е д.и1zтирало .сл.,ич� 
ни, а .не1{а�е ·И по многу .не1лто и.�енти"LЈ:}1И, Ж!Ивотн1и у�сло_вr:и .и: 
0Шliтес1шен.о-ис11орис1.;:и раз-војНI.I патсишта .r1a 1на1р·ад,ите што ro 
насел·уваат в:еrо. Низ историското мrинато тие :нар,од1и - иа:ко 
некогаш .во услов<И на меѓу�себн·а 'I-\.О{Н:1фро,нтација - лерма'1-!1е.нтно 
ја П·ро·левале својата криз П·р·отив заед1НИЧI®I 1завојунач:_и и rrx 

nоднеоувале ропсК!l:Iте П1ЈаН1f1И намет:нати од зае,ц11-1љ-тсчки :тторобу� 
вачи. l'аквата су�дбинска n.оврзаност усл,овила создавање теани 
·меѓусебни вр1ски и .о;цносн меѓу н.ив. Следственоу :тие таК1В1н: ус

лови nр'ид.01-Ј:ел·е1 IПОкрај др·уrотоЈ да се иlv1аат број'11.t1 слично"Сти1 
па д1у�ри и И'сто.веЈ'IЈl'ости 111 во народната епска 'Пес:н.а1; во 1пеените 
да се пред11V1ет 1Н·а опевање едн·и _исги Ју·наци1 не.каде ках<о заед
ничк1и херои, а �некаде :во ул·ога на ,соле.рн1ици - прЈ:rпад.н1иu,11 
на прот111вни�1ки 1\:-1..бо:рlИ. 

Заедн:иЧКЈ'_ите јуu:�:ац:и и спл:r·чностите и истоветнос111хте во 
н•ив:ното опевање ,во еn.'иката на .бал1.каноките словенс:к�и н,аро,цхI 
укаж,ува на ед1на заед1ничка основа пр1и: созд'ооањ-ет-о на тие .пес
ни, .н:а исто,ветн1ост .н:а историски-те условенос11и, на мом·еtrти на 
nос.11оење заедНЈИ·чка д1ржавн·ост, бев оглед пад tКое Ш1е и на 
балкал-ЈЈсrои словенск;и .нар·од �:во т�ој и·ст,ориок·::и nepr-Laд таа му 
nр,.шrаѓала, .и посебно за постоењет,о .на ед.н,о заед1н:ичх<о јазI-I'ЧIНО 
:и национално стебло. Пермане�-rтните м1иrр�ациски Jvreiшaњa ·уште 
повеќе лр!И:Цонеле нараднопоетските 11Ворби да станат заеднич
ки, "Јnеаните ју,наца-1 д:а прераrеrнат во општојугослоrвен:с:ки, за 
да се IЈlЗД·}I'ферен!Цираат само ет,ни1чках и јаз11чно. 1-Io, 11Ие од ово
ето појавувањ·е и аи останал·е IПО м·ноrгу нешт,о заед·нички јуж
nословен;ски нар·оден духо1и-1опое11с1<-и лро1д1у1<:.т. Поради тоа r10-
стое:t-:&ето на ед1ни и:сти ('Заедн,ички:) епсКЈ:Ј: Ју;нњци ,во ,сл1ична по-

1 Во овој lномент ј а  ш1дaiv.i:e предвид см10 т.н. „стара" елихса: лес
ните за ритерско-феудалните јунаци во теов: се опеваат настани, личнос" 
ти н борби од нрељ1сто на првиот период од робув;љњето под Турците. 
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,.., -- �"=-- :.:: , '" , __ 1 - ·" • - . .  � · ,_ ":: no z1_л·о.гп-:1'скг.та ._нa;po.lJ;,_1:-ia ,�·1_�-
cl<Z! rтест-та се ОI,·_ие ,и·ст1итс lCI'f'O rи опева ._и босат--fско-х·ерт_�.еговска� 

1�1аро.�:џ1а е1тска. пе.с1-1а.2 Bcyu&1o·c·2, pe'-Il:lCH: вu 2_џ> 
п.-4f,пиг ·з�; C:J\Hl-1 r:тс·_г:н: · :и :зо бројги;,: случа·И за 

rтс1·Ј/т I.t.f;t�.I-пи, са-:�ло 1-тсп�а.-fЕИ на два пvсе·б1и1 Јазм.ци: (.cp1пc:r-zo-
,,-,,- .,.-,_, " ''' Т:{ ,J:I со некz.д:е повеќе, некаде 

T-I ВО на некои 

pl·iiCTH1 етпот�lафи и и·стор11чарw1 ·lI '1'li6 ,во 0011о:зЈ. стојат на две 
Е,;-�1НI-т1е-' д<�тса е С\Јгбан1ска7а епс1zа I-Iз.p·o;;:џ-ia песпа оuз·" 

µ, ;;_ .1·,_(�·нЈ, л:од �-fЕ1ТТ'U'«Јредн:0 ·злиј,г,н,ис на босанско-Хер.т_�етовската со
о.дветt-Е:L enYr:t:: a с·дrно л1исnење за обратеu-1 i1pu

.� па пора)џ:I то;;,1 отторед ни.в, ?р-:;·ба ,��а е lI:1Тiи1-с;ната во ре::�::СЈ.-
'Т_НЈЈ1110 тт.01-_:;_.ово :п.рбЈ\'{С, а нип гпла н таЈ:с..::ви што дурк1 се обн· 

: ПOl(tJa_j )_!.Ј_)\fГЕ I-ElJHCI1,',JHeп E)JEKZtJ ll�'- о:ѕа;; по.iава IЛ\„га 
�-::; · , i/ }Ј о 13 :и ќ е Е а 1--Jz: ,  Епс1�:а 11арод1-1а "(рп()�u1ија .нусли ·!!O.'-iU 

п од почетг�t 16 вијеко. до појаие збilј)/\.С Ј(остс ){ср" 
лџ11;с, Iп2�сгг·1Ј;: Зе�,„r.аЈDског J\;�,.r�„eja ЈЅосне и Херце1·он:и11е у Capa)CD\f. Сг.
i; ...,_ C"LO, 1972./73 (Ет::-топv1·ија1 сЕес:кz; )[)(\/lI/}(X\i i l i) 

з Б.  l"' у р и 1< 1lt-iTOJ ozuja народпих jyr;a'n:::ux песалн!, Бt:ol'pzџi::, 1969 
стр. 91-92, Д. IVIи1(013:иf, Diszc sl-1i:iлir11e i1Js!.orike г1тtl1 epikes рорL111ог.с 
kгes'!_-;пike, PCгpaгin1i, 7-8, Гfр11шти.на, 1957: е т а 3 р 0 е к  е lI д Н, /illu.1-
JliUl'l cuul Ѕспu- S!c.vic Epik Роеtгу, f!__nceYican Folkioгe Society, Pl1ilu-
c!eiphi{f, 195�·; Т,11е Лдu;o-J-Jalil C;Jcle; 'I„ II„ В v к а н о в  и i< Гoez.ija 
gofOl"e е sl·1qiptaгe·,_,e clhe SUct·1-'fi11e ti: Jz.igцt, Jeta е :l"c, бр. 3, П_р·Е>п1ХЈIЛ-Е<, 
1959. На :исто:ветно или слпчно ,,,1ислеrtе се и )( Бари:1(, Т. ·tорѓеви1(, Т'. 
Б.1езови1(, ЈА l\li.\']JKU, /:1... lifi\„Layc ч друтп. 

·i· Единствен опонент па. ова r,·iHCЛe:t-be, но со претттоставка фор1ну· 
лнраЕа ,/1. ЗОiiГТО дг. не Ј11101кепо дг1 биде н обрdтно?' е: А. В Д е  е н  и Ј\· 
Е а л , 0 6осни.Uско-ал8анс;,;;z.1х свѕ132х е облпсти е11.нческоiА 11оези11 СВопрос 
о соотношениI-:;: босниЙского и алба!1ского спичес1-0Ј7 циклон „I\IIyЙO ч 
Ј(а:-тилт_.), \TTI f..Л:сi"ународен конrрес :на слаонс:гите i:o rлосква, 'Ј973 
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:::-:2.i'-/LCl \).[, }_�1ОПБI-Z.Зi I-�:::; E::E.;I-z,_:;:;;: H:C:IlJ 

:;_J-�:J.{;)�1:\=·!.1-'i: Е(; )Ј):- с:;,;:;\ : ,;_ с :;-, ·:l1i1 
-<·:-ттЈ.с1:; -�J:r,::_:.:;:-,;--;� :::.r:: „;, \, ·'- у.._ �::;:е :сг; 

ј Во T:lCc С,\_,);_-:1.СЛ3. с:соб:::но с-ѕ "";Z,�l..' r·,y},OJ't' е C:;:c .. ;:.;'--1,L\t-'J, ЦЕТ Д(.Ј{О, Сl'Ее
СОС;ЈН:СЈ.\'_О :херцего:вс:;:-;:ат:;.; ј\·l'јСЈП' ;-о·Ј.'С- :-�·:><2 e�-ICY:C\ Е ' l>J.l:Џ-I3 TJ:G:.: зv•јс; 

JoJI63:Z�Ejs •_l_T(J \;;дEl-ICTSC(-; 

О:::.;;, - -1._.-п--1cлEI-I:ie · го зз.ст;:п1\rваz<<' i 01зpeiieiiiпe 
бf".l:П-lj�c. - 1·1:. -'ПЈ)(11·,.1_ер, З J:i ,-.Ј Н С а. i о·. cS-:':C-i -.·r:u- е le'tf:T5ii„s:d 

Хl�·З:
Г:. 

'·iЗ!��нr1;;� _ ;;1��-;:���;����'с1; 9'(,;� ��:�,��;�уан2� ,-",.'.: ��':с"'"',--,'�'.;о';-� t,';"-;··т:;·; :ТG� · i\O �л1.с Ј_), _ -по-
нз aПTlITC;;.CJ:S(:C-J:-U-lTC ---, �·�.';:по,.;�; f�';:,,:;�� се в:c.:jaiи['f:i2.a:'!' ка.r-<о старт'' 1 -, 

CT;J.HII ·VД 2rpehiI' и О,Ц 
-�[,Ц2:П?;3ј\.\�:��� _:ВО JiJ}TQ :'И 

И: пvз.zpi:.j" о.в-а закБо т-в.рде�-Iо'i:О, 
''-0,. ве i'.:C. го ре'--'�·:;; у; оза: ,,:..::а 
y_::lY;'::lLi:ciБЧIZl'lTs- лесни се· ·слуr.:о:z,_гт ,� 11апн.и -с.о 
цо д;;-;нС:ЈЈЈi:-Ј.н дни е зз.чу:ва.лс ;-к::-1Бе,ѕн�етс: 

Ј.-9.21 -2tТI0а�-;;:скат.:::.. ;:;Е;Ј!сд hд._Ј_Јо;а:>:--1;;, J:ii.:c;1a :::-:.Ul'-'Ji';[· :J 
:r;_lI }("'/ Е,::;::с е Ii03l':'-l"<„C C::ZlCH0 !-0.Zi�'-i J':i(-:'�' п;;rе-тт<:о:.Т3:5l(>; З;:J.ITG )У;Ј-IЈЗ:.,т::--, ро-
L,O :Ј Cl'-0--HЛeI,·l е�-;: С-КС"Ј! 3;;�чу_·3а;:-1:0: :-х до де�:::ес1 R·:ro;;-_-,;_,� . - - )l_a. б:и,�:џ'� (дур·Е 

е} ТЛдbЈ.-!е1от <C)_ii'E{TGJ_) 3;1 Л:GCTOelI:>'STO Н-?с a.<-O:Ti>�фf:� дгтп-:;:�;т:::: "!-'ioOT"' _;_-;3 {_IEHe 



------------

о,цносн·о д.екг. п�ротот:и�пови:·rе и нв е:ц.нп1·I-с и н-;;1. д'Р'У'ПИте 
се 1.l-ЉCTO'plГCKIIT ЈiЈ:lГ!.ЈЛ-iОСТИ_ ОД ср·е!ЦWЈ1Н'3·та Ti зторатг f.l10ЛOJ31I:JJHa на 
X\�II веК.? 

Со оrЈтед н.а ._н:ашu.хот интер,ес1 потребна е 
на Јунаците во ал,бав::ската егшка„ на·пrиот интерес го 
предизвику-ша :во .i'vi-OIVIm1т ед�:на др'уга ,група ли1чн,ост_и; он·и·е 
што зазељtiаат ,ва;-в:но :м:есто во 1.r-1аrп:ата јужно,словен.ска епика, а 
во алба:нскаI'а се јаrву1ваз.'т в10 О1Д!деЈI1-ЛИ псоr-1и I-IIТil'l к-а�ко .дрот:и:'В-

� ' . - ' -
н_ицrи Ј-1.а алоанс1ките Јуна1-.vи ИЛ:tf-I как·о Ј-Iивн,_н содруж.г1I:ЈЈIЈЈi, со" 
бо:р·ци, пош101т11нт1цси и ·rа1кв1Јот ЈУЈКносл1овен·скн: 
ј у1на-к.Ј,'И _во албаЈНската есо:и·к.а е евУдце1rтен, но 1сразљ·N;р·но помал, 

� . � . 
до:дека ·ороЈо.т на алоанс:кл:те Јrунац:и во 1\1аr<.едонската еттrтI<.а е 
уште ЛОI1/tало 

i�:.ко се оби;цеrv.rе да :rи наброv.1.1v,:е ју111.а цr1 
во ал.6311-Iската е�rп,:тка, тоrаш е речкrси ИIV1поза:н·1е111 без 
оглед на нив'пото м.егс-:rо .и ·ул.ога во опеанlЈ.Те .настан·и. Q.д1д-елI-1:r.т 
в:аши Ју·1�:.а,ц:и се ј авуваат iВО nо:ве�Се lfH3C.t1и1 а некаде во бД!I-Iа до 
две, не .с1.дет·ај,1GI .ro бр·ојот .на Ј-r:ив1нит.е вар«-rј ант11. Н-ека:де се 
тие и11111енув�аниf а .нека:це е изнесен·а само и.:mвната �владетелс1zо. 
пред·надI-I'ИЧ[<:а ф·ункција или титула" Меѓу нrи:в и.ма и :такви.: што 
J--Ie И се nознатн: ·На нашата ј ужн·о:сл1ове_н.ска enlrкa, ОЈ1.1Н:1осно .за 
1со_и fI иотор:У1ј ата в:е З�'нае .нЈ-1ш·тоt .в.р'з 1<:.ое вл1Ј-1ј аел.е J"I ИЗl\IIената 
н.а И1Ј\1LУiњата 1I:о1и н:·и1в�:ната пrnр·ав,:илх�а упот·реба1 што е .и нор� 
NiaЛ}Ia п��ава ц·ри :из.говорот на и11t1и�-bата ОlЦ друга Ј1а1род1ност и 
1--Ј:а друг Ј авик. 

Зн да .l\IIoжe 1·,оа под,обро да се .со,rледа, ќе пр:и·недем·е из� 
весен број I-Ia т:ие ј:унац11, глаrнно тrа оние Јлто се .среќаваат во 
�пове:1{·� поет;ск:и твор·би, лритоа rip·и нтrвlI-I-OTO идентифиr\.ување 
ка1zо Ј ужнословенски се раково:ц·:и.ме ,од нивните лич.НЈИ �=л:v1'1-Тња, 
завр·1п:ето1�ите на ттр.ези1l\11ињата и 1Н!-'1вна·га релII.пиозна (хрrУхстт-:1-
ја'l-rска) ·п:р1I-шпадност1 за.што ал:банок_и:'I\е се скор·о без исклу1чо·1\ 
пр1ипад1н·и,ц·и н а  l\/1услитv1анеката llliepoиtcпoвiecт,10 Тоа се; крале· 
висге н а  Сеја (Сењ), на Ко1,ор или Котар (Котар или Ксотари), 

(х)ина, Хошари (веројатно: 1-Сотарн), Маџар.ија, lVIopeja, I(абеја, Pyw1e
Шija, Русија, Ce1-ba и Сеја (Сењ), СтаА1бол, Шкјенија (во с1нисла: l{аури
ја), Талириј а, Туна, Туркија, Венедих-с., Захара (веројатно : Сахара, Аф
рика), Задра (Задар) итн. и: ел, 

9 За прототи.повите на гхтаnните албански јунаци и нивната исто0 
риска основа во личностите од краиrн:н:ичките борби во средината н 
втората половина на XVII век зборуваат бројrш фолклористи и друrи 
нау'-Iници, А1еѓу кои Б а н .к о В о д н и к (Историја на хрватската ли1-е
ратура); Б у т у р о в и  ѓ е н а д а1 цит . дело; Д, М и ќ о в и 1(, цит. дело; 
В, Г у р и ќ, цнт, дело и други, 

10 Во оваа СЈVIИсла се појавува еден интересен фено,мен, ш.то, по 
наше 1\,НЈслење, бара студиозно разгледување и решавање" Yiw1eнo, су.пеј, 
1(и: врз :км:ињата на лицата од кои се најголемиот број албанс1u1 епскв 
лесни слушани (ЗаШ1шувани), повеќе1'0 од нив како да Й прнпаѓаа'х на 
ри_r..1окатоли'-шата вера, а nаљлу низ с11те .песни п_ровеЈува истакната апо 
'Н.>:оз3 на ;:нусли1нанството_ 
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на .Вој.вО'д;rтн·а , ба&1от па 3·8.'дра а пот··оа 
д1�ро I-1 fy,po Јабанr)!Уlја :спrи Хара:\'t·баша, C·:·,,111JЛI-'I.Пir.11<: 

(век.аде ·11 како Алија), C'l\.1J>YЛY1"1:,-rт1i'� (не:кг:де С·1\1илјани1С) Са-
па, Каrпета 1н, :ra:i-11тJ1( ГалаЈ-:т, Иљија :X:apa1It1I1бaшa, (�111:rтrлјанит.1 
Ссрдар (т1л�1 Се1Уд'@н) , Ху'Со l)адО'т-п_�а, Ј ован (некаЈде ,z ед.ен, '?е 
нека·:п.е повеќе бра.·I{а Ј ова:1-fонц11) , 1(·рсптт (в10 значеI-bе хрт11стиј:а� 
Ј-и;rн) Катт.етан, Јb1гrп Капе.ттиI{, 1\;1ал<Iтќ Буffiу'к·ба�па, l\дарјагн Сто. 
ј ан, Пајо Х·ар·а111ба1па, 'fo;<...10 ·Ш1<а1от �во значење: кау·ри·нот. xpfr� 
стиј анипот) , Tparr1roт (во значеI--h·е: д·ебел:иот) ·ОД Ма;рј�н (А1оре
·то, п·р:rл:иорј�ето), П·оп I\/[тrлап И1ван, Lloбa::в:·бaulla Раде; о� 
:К.рал·ствот:о, Ра:сттод:rтн (:ѕер·о iат1н·о во зт-1ачење ГО'С'ПОД1ин) Ра�е, 
Сеј'а:н I{аrтFетасн, Си11\1IО Хара.2\.1бадnа, Уiлак Капетан, 1\tlор�ек:и:от (оц 
Јлорсто) Уротп, By_rz Харал11:баша, СтојаЈ-r Ар·а11лбатuн, Бошко )Са� 
т)ам.ба·ша, Гаnра.iн IСапетаЈ-т ,  f\тро Буљукбњша , 1'1/ро Ј'·а;R,п-1иrч·ар, 
I\!да1рко Буv1л.еr:rнја. Марко М·rанџија, Мттлт--rќ Xapa:,lf·бanтa, ·Милот.н 
Р·адова1н, Нттко :Ба�л·акт.а1р, Н:и::кп �Бо.fковиr<., П·а11н Ха.:-ра1_r.лбап_ка, 
Пав.ттс Хала;,1'ба1п:а . Гfпсп Мrтлоnа·н, Рат1;омнр, Радован Чобаr-I , 
РаЈ1;оваттовтr1(·и .(поне1(е бvа1(_-а) , C11iI1tJO ПСУб:рати11.л, Стојан """'Р"rтr-т 
Сто.i а._н Мило�ва1н, ·Стоiа'н Чо.бан, Ц.р:ни'От \�р�ош, Вил·о Хапа1А1гба1па, 
В·укоЈVrан С·11ојан и ,L(p·y�rв:, н·о секако I(ралениќ (Крале) l\Л:а1р1ко. 

·Иако е r,1Ј·Оiпне 11ешко да се оттре·д:слт„I кои се од они:е ис� 
TOPI1CK'1:I, а KOI1 ИlVI3.'Т'l-IHapп1и ЈТИТЈ.НО'СТ.ТТI C'CПQIK ЈП-ТВПIЈIТ{; Ј!И·ЧТIИ 
Ј'f1_:ии:ња, улоnи во опезЈн·ите н.астан:и п т--т,:vrв.ната :х:�рттстттi,а�нска nр.и
пад·н·ост, ос реrп�авач:кrи Сbагктор Г(ека албапСI-(IИОТ „народен поет 
r-:cr-11в rн: 01нета 1с::t�ко i1J1Н8ЦVI О\Ц 5ужнослонетпска пр1ипадтrо�ст, бв:
деј:�:{и: т:_о1стоiат 1'Т вr1д·ен 

,
'број друтч-х :ТЉИ'-l:Ј--IОСТТ{, кои В'р1з оспогва :на 

некои bеле'З'и и11 nvт·:rпагаат на .дn\ттr-r на�род·и: Венеп:иi·а. Ита.-:т111iа, 
У1-Јiгариј а ,  ГeP·R-Iarrги_i a  (А,в:стрија), Р·1?сија .тгrн. Нп:в, Се р-аз:бира ;  
1п1и·е н е  .11и зедов1и:е пре.;-(ѕrид< 

3 .  Н а1бр·оен·нте плз1uател1ск.о�nтре:п1нод1пички Сb1тн1к·ц·ии J-ia iyJr<� 
нослоненск1-тте i1тн·атr:и оп·еа:r-н;r во аrrба:r-т1ска,та епи·ка )i'\КаЖ"<.mаат 
за ед.на А1:ОТЈЈне 1nт-тn1ока вnе:!\љет-гска pa'Iv!кa: од средно:веr-\.ов,и:ето, 
n1р,еку кuа:r-т11n1Ј-:п1:ч:r<1н:те 601016.и до а lд·1,ттството :и во'стаm1·iата за ОС·· 
.:тобоД·увз ње . Та1ка. 'r.итулт:�:те ктоалеrвгrr, ба�пон:и: и: I<апетан·и :r�лонzат 
да се одпес'чRа а гr .и па X1V .век па нa·вRNI"I/, но rт на 11лногv т:rо" 

доцн·е;к1еп пеn·_чо·.n:. НатЈ_:\.Т'/, ту'Ка се бnо_i.н�и ЈПI·Чно1сr�и ·од 1/СКС>Ч

т,ата т-т кра·�ттптн:rrчкгтс�_ ierven::vттнa, 1'тттулите пак аi1д'�7'I1ИП1, арљ\1-
батuа, бул:,·\nzба.ша, баinактар итн. ка1к о  да оrrтоетr;ел\_rваат Т1.1Iноrу 
под·ОТ_\пел-<:·е1п период. 1\/[е·1<1,тто2., 2а секоl слу<-vа i .  во албавЈ·с-ката - -- ""' ' 
П3Јр·ол�:-rа егu:ика с1„�л.ирнте итгв: д-µул<:ењата 1-ra ал:оан�ск,ите ЈVН.атдн 
со ј"\-ТЖ'I-rос;[ове1r1ските {т-т I-Y,C .ca:Nro с о  т--:rтrn) HCI\'13 .н:еко ја пр·ибли:ж
по опр·еделеtЈ<'Ј. вр·е111rенска перт-тодика, што в о  нzнтптте пвсни не 
е тоа стптча i На прч:r·!\Iер , .сот�;р·у·ж.тгт--п�ите т/r протirвнЈ--rnтrте па К·ра
ли ,Марко во нашата н:аро1�1rа сттгrка се Ј-Iстор.и:ски т-тли �неи'сТ�о
рI--rск1,1 л,r-тчно·стн, т:�сто ка.ко тт :со албанската, но ое папр,ецизно 
вреrv1снстzг; о:ппелс.п.епггr, во т--:rа_i1Ј1..-1ала par\a ,1ека ,\'IОЛ<еле ла по·сто� 
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1;н:- :::::а.ЈЈУ:Гl1т:-:п-пu·н, 

I_Etp·O,J,1lIO 11:1'1-тпс1н-::::по )}Ј е.е с о·зд121/.:::: 

нптереспа -�:::-ти1<.г. · :Ј:Ј а:rбѕ_пскт1от 

јунац1I'1 се .ре:-,_долт--':о не;, _uтт.рек, 
Т]-ЈD.ГЗ- .по напз{·с-,_стите т_пто 
7t,п.op·тt:;PI; ЧСС'l'О ОЈ\ f--Т'C".'l�:oc ПОТО, (-Т-ТО }Г ;�::то се 

-ц9_т;I, н Г<:.'L"КО Ј_-хос;џ:-ЈН-I_!;�;-; T-i'(J 
"Ј:Ј гт-т 1-тапаiаа:т .т11]от.:тз1--1ТСi�Н'Ј е.  

4 I•Лет�.па1_1_ите ч ,.гтус:::.итс и г· _ _  \'()�\·l' 

скттсге ј�N_1атт•:I се се-к отс.rЈ}; пр·uткаен.и с-с1 г·1пте·!:: <:::1<\Т ду:"-, се п-о-пг(_!_' 
врз Oii'ТC ритерСI(И НО?Ј.ВЈ-ТП Z ;  fП---lY�OT.?._:cr:: не се l-13.li2'.l' .31' ПС ',{).-ТО.1Тf:ТО) 
т ук-�i со COOIГIШT\f!Б ?__l:{::<� НЛЕL со по-с,-гш-е� Дl) и:от ;Ј,3. 
дој.дс: на Q,fJ!po,:·н::л:;_;t--i:c �-..,-т ·:;с: ,, БС Q•ТР>С:ПСП·ЕIЈ 'Ј :В>:ЈеА-ТС: 3-9- ,ца CT-I ГТi 
тт:__;т,-I·с.-рат спл::-rУс Ео тl'I'e Д\/е.:<:и -- IП'ro е тт 111Јул,лаЈ.П--'LО ---

но-6·еД,·у0uа Јунак·от J--ICJ .  на:::н;;:r_о'i е ne:cr'1з.-:::'.J., у1а1��0· ИJi_.-т.zi_ и 

ни jJ·p·l-E'ilepн, :С<Ј.КО _Н ,Ј,8. е JT\TC.iIO'T 

t(C't)K'\/J32l .�(ЅКа Ј 1 1Ј'ОТ,Ј.1�Т--1И_Ј1,f'1Т(:0 

С'Т<о-ро реЈ !_ОБНО 

Т'l-l IlC\·БI{l\ }Е8 n.9 ·с:-п:;·.�> 

И Т<Ј Т-\_f1'i\T 

l'-Q 
С С1 IIOE-:l'::·:::<_ и i<'.Л�:':.'Rд ;r,o тс.-сЈЈо,;ха. :::{ (1--:lJГI-'Jc�: HCil(Oj еве-> 

тсu., д-и;�еЕ":а EL� г.:::6.с;�)'i-с.:.zит� П':".СR -;' �;,_:;:<Ј:;отс• :::<_ол1-rе;;:,,,:;:� Р'Е-'--ЈI-т.::::г l'O 

не!\„та; ·_1_·�1ку 'I'Oa е� вр.гr.::.т :аросто �-"-) П·О/ ЕбсувзЈ�t:е IЈ:.::;Е:'Ј"\,ПОГ зг.. Г{Ј-, 
<.:Yf-?2iTI-'JJ\1J)C'TbO. 

ноезн_ј::_ е то �к1_т СТЈlЈЗ_ (пг.ко . ·:�оа т: ев-г-тде-нтно, постОЈUТ зо оснс-зг п /f.��''·:'-
1·н, пре;;� се 110,--ТТТ'_ТIЧ�.,:н �l·iOTHlH·I) е ]]ЈТО }Џ-;iЗ н;сz; n;;::.1Еаоѓо. 
орнента.ТЈЈ>Iја ,  БО l'O поеl\Јопчуво. :'()ат<тот дека _е сегз.�u_нгrва pc�lf-'ICЧ ' 
БО ЕОТПОЈ_�ност ]\'Г',_l\::JТ:ПI\lG'!ECT:C'., Ј2; пеат К3.Т0Јј]--1СЏ·l, .Ј_ I\_:)_14 0 i.llTO . 'с'БУЈД.И- ;)"!JJj_Z\_ 

''{Ј  11""-\.\;:1, _i\.1 I'H.i ,iH"{ , ·'1.: С{-";' 1 1 : 1 ·1 :;1 \ f \:'iт�,-



1 28 
--- -�-------------------------·-

И во на.п1ата :и во аљба:Ј-гската еп·ска Н.аЈро�л:а ;пео.:на л:ога� зува1пето на да�де1-Ј1Нот з1бор, о�ц·но·сr-:rо г101брати·АiliСтвото се СЈ\1Iета за нај1голе1v1 престаг::, п-а. е просЈгвден·о со л·ута I-(јте11:ва вр·з п1rт-от ју11ат-:., To'к:rv1y нр·з оваа основа и NIOTB'B се сО'з'д.а1д�енn IvIHoгy уlспешн1I-I пое11с1КЈи ост:ва·рувак-r,а. Сепа1I-:;:, во ал.баII'Ок:и:те п·еснrт за н·нјан'Са е „бесата0 (чеСIН:Т!ОТ збор) пов:стнк�ната. о�би-чно е Кра� лr--:н: Мар:ко тој nrтo поч·ест·о го поrгаз-'{Ва зборот ·r1ли ое слу)КИ со I:r.еч-еоност,и, па �зрз 1-rero албан,скиот нар·ад·еп поет :и: у11аТ''i/:Ва лут,7"1 клетви. 
Всучпно'ст Крал1Ј1 l\llapr'-o е peP1rcтi на1брr) јно за_срапеп КдКО јужносло:ве}гски ј.унаI( во албанската епска наiоодЈ-та песна 12 Со 

frсклу-,-ток a-Ia но ед.:в:а од neoI-11-TTie. во кој а то,1 се за;кар,ув-а со fерѓ Елез Ал,ија, l1a О!Ц ст,рав бега од неrо, се скр·ива во ед1на пештера тЈ „:се vurтe е тaiiv1y1113, но CI--Iтe друrи Ма1рк.о е 1rајrчеЈсто во суд1и:р со ал1ба-н:сн:Ј:�:от _iу1нак Муса Ke'cenиia.14 Што е и1сто така Ј<:аоаI(Т.ер,ист:нчно во сите дуели со Му;са Ј\/[ап1ко и:зл·еrува како побед.1-i'и'к, „но ,]Јед�о1вно, ка·ко т/r в:о .наш:ите errc1<Jи 1наrо·од'нт1 пео.и.и, победата jia п�о1сти1га ттод'!\'1-олно: со .п-ол,1-оЈu н:а .оа_;иоrш--ЈЈ.:-Iа 1и со потајн·и :но'Л<.:.ен1>r (т1ие .но ал1ба'н!ската ·пеон·а се најчбсто 011р101в11.и) . Затоа ,и -ал1б8.IН1СКИ'оr 1Народев: п·оет во сд:на од н·ив15 остро .ro прокол.т:гува Мар.к1а: 

Zu ti е Ycafte at Krajlcviqe Магkнп , n'l;es11 е vct пјсгiп qysh. п1е е рге?!  
(Бог го уби;т r·oi 1-<.:ранееиќе Марко, 
што на вера убива човека?f) 

Ова услед1тва О'ГitаЈко },Дарко, r-1,аоfај1ќт-т се пред пора-з, 1ну предлага н:а Му1са: 

1 2  :Во досега објавепнте зборници со албанс1<а н•.1-рол.на спика 11сnеап1не да nронајдељ1е вк�,mно седу1н песни во кои се среќава Крали I\Ларко. Тоа се: 
1 .  Q е т а 1 Н а  х 11 :i 11 а ѕ а п i, Kengii povulloгe lef!.ienJaгe. Тiгалi�, 1955, „Утет Aga", „Cetol1asl1e Muji dl1e Krajle11iqe J\1aгki" i ,}vТнѕа Qesexhi");  

2. G ј е r g ј I-I а ѕ a n  f, Maliisori krinclon, Cet-iпjc, 1971 („11/{arkп psl1toп огt" i „Dragishe Vojvoda"); 
3. Q. H a x b i h a s a n i  -- Z i 11 :п f  S a k o, Folklo1- s!1qirtaг ·fl Eoik(/ lецјеп сlагс (Cikli i kreshпike\1e), \lCHi1n i рате", Тiтапе, 1966 (Gjeгgj EJcz Alia); 
4. Р. F и I >.т i о С о  г d i g а п о, La poez.ia epica (fi co/inc nc!l' Al1bunia clc1 лorcl II, Padol!a, 1943. 

· 

13 Тоа е песната „Gje:rgj Eiez АНаи (се јавува цел во стихови, а цcrr во проза), по;нестена во ,.Folklor sl1qipta1· iJI . . . , Тирана, 1966, стр. 471). 14 Од вк1тпно седу.м:те песни, ,ттi!Зе ro интерпретира.ат 1негданот :с1ле{у Марко и Муса. И во двете Марко излегува како победник, со тоа Iп:то во едната Марко загинува потоа удавен од едната ол З.iниите rпто лелсн на едното срце на Муса. Втората е најдолгата песна - составена е од 507 стиха и ја запип:rал и ја објавил П. Фулвио Кордињано во понапрец цитирани:от зборни1с 
15 Тоа е песната "Мнѕа Qesexhi", објавена во „K?inge povullnгe 1с.Г:!./сп (/(/Yf"', Tnp;:iн;:i, l95S (ре,плктпр Ј<:. X:11p<'zficzн1u) 
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Јуж:нuслuвенскн јунаци во албансI\.ата епска народна песна _ Ј.29 

T'kisl1jc, Iviнse, n1ue рег н1е п1'fгЈС, 
pi-o11a:tiп lll1 kisl1je per п1с '[1xane 

{Ако Ј,((О/Кеш, 1ЅЈ:Ј- сЈЈ:и кrрос·.rинѕ, 
побратNI со тебе би: станал_) 

Меѓутоа, од цел·и·от тек на пеаната се заклучува дека l\llapкo 
нела ал _друr избор: или: вр·аќз.:нЈ)е во занданите каде што 11,1у 
стоела сигурна o:rv1pт 1 или по сех.�:.аква ц·ена да ro убие i\llyca. 
1очr-10, Марко е до:веден во ситуација еден з-бор да мора да ПО· 
газtЈ:-I, зашто J-Ia султа.нат ArIY дава вакво ветување: 

�-..Тсlо :rлс sl1apte Мuѕеп 1а karп prc; (Или cu сабја. Муса ќе го потубаl\-1, 

пdо п'ket bu.rg ро t'vi opet! или во овој затвор пак xZe се најдаr,1!)  

Овој приlV1ер ун:_а)кува дека наро:дн,1.:rот поет, алба-нск_и ил.н: 
нос;�овенск...11, бил свесен отr1 крв�о1прол-евањето меѓу :нашLИте и 
албанските ју-наци (а со тоа и народи) било резул?rат од завис� 
ната положба .пред посилЈ-111-от - Тур.п:ите и султанот, 

1\1еѓутоа, поетов: 11 една ал·бан·ска пеана во која :и Марко 
заrинутва, н10 о'f'к.а1<.о i-1a ист н·a-u;.n-111-I ro погубува Муса, а е за.па� 
вен од една од ЗЈ\11иитс што лежат на ср,ц.ата 11-а ГVlyca.16 

Албанскиот народен поет на Маrр1ко му ro cnp-oтlfficтaвyвa 
н својот најголем јунак - Мујо. Меѓу нив доаѓа до дуел по
тем rолеА1и пер•ипетии, па от1zа1<-о н:и еден не м1оже да поб·ед:и, 
по бapaI--b·e -од са·мовилiите тие стануваат побрати:ми, откако 
Марко 11у rи прости на Му}о двете рани и дванаесетте rод,ини 
заЈiдана, за да извикне поетот: 

ICurг prej sl1oqi ma nнk janC da! 

Gjitl1moпe zoti na nirnofte, 
shpa ta е јоне t'keqin е pushtufte! 

(Никогаrп не се одделиле! 
Господ секогаш да _ни по11лога, 
сабјата наттrа лошо да ни1uти!) 

5 .  Како албан:ск,и ју·нац�--r во македо1н-ската _народна епска 
песна се ј авуваат: Му;са Кесеџиј а, Корун Кесеџија, ѓино Арна
утче, а од децата-јунаци најмногу е застапено Дете Дукад(т)
инче. 

И во l\/IаI'-'едоноКLИте нар·одни песни Мар,ко е скоро редовно 
Тhринуден да оди да ro убие Муса, па исто така речиси редовно 
тоа го прави на пмrv1олен н.aч·lrn: по совет на самовилата и со 
потајните ножеви. Тоа укажува дехzа вО оѕаа см:и:сла неr.ла го� 
леми разли'ч·н·ости . во интерпретацијата на моти:нот за м-егдан,от 
по11.1еi·у МарЕ.О и Муса во албанската, ју>кнослоrвен1оката и 11'3.-
1<.едо.нската народна еШI·ка. Еди-нств-ено се забележува дека во 
ј ужнословенската народна necr-ra е повеќе потен.циран.о одме-r-
1-rувањ-ето на Муса и r-1еrов:ите зулум::и, отr<:олку во ал·бан·ската, 
што укажра на МО)I<ен заклучок за поголема оrп1равдан.ост ако 

16 Цит. песна, аапиlilана од П< Ф у п :в и о  I( о р д и њ а н о, 
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Iviapкo по сск·ој н·а.<-:п.-:r,н (чесен ,11п1Ј lд'Ора :и: 
го ПI-JlK,BИД.h":pia l\llyea< 

IVIeѓyтoa, f(ОДР·'ЈiГ е сл·уч�vјот со Јунакот 1 :иво Арнаутче. 
Под о:ва уг;111е но 11лакедон·ската Б:аро.дна спи:ка се JY•l'laк 
редонно Nlaip·кoв пр·о1ч:rвн.ик, 1z.oj по н·и·што не се од 
кој било .друг јунак, о:снеп што носи nретсар Ар·наут,че. лес-
н:ите НЈ.:ЈЈКаде нe:rvra _показ за не.говата .нарадносна ИП1'1 р·еп1:vгги:оз� 
на .пр1ипа;д1н·ост. Illтo е :поважно, тако�з јунак во алба,нсКЈата 
нар·о;:::џ-та еп:ика н�е1иа . _ Порад:и 'гоа на I\'111сп:ење .c11..1re дека во И'1•дето 
и: а:к,циите на оној Јунак 1накедон:с-к11от народен поет го .олт:r. 

цетсворув:а албат-r�скхт·от 1=1ар·од, уште поlВеЌе што во :м:акод0}IСК-1Irе 
песни воопшто и не се среќаваR'Г каrк_о алба;нс1@1 ју-нацтт &f�i/jo, 
Хал,ил, Ѓе�р-ѓ Елез Ал,ија и д.р·у1'Ј--:r. И-11ето ѓ:r-тно е х·р111ст.в:јан'Ско, 
па се чmги дека е О'Вој ј")7Нак еден од н.ај1ста:р·Ј-кте но нашата ет1-1� 
I\.a - од вре111Iето пре:д л;оаfањето :f-Ia Турците на Балк·анот, од� 
н:·О'СНО rтре1д по:,'-д·услима'нувањето на д·ел од ал·баI-I!СI<�иот нарО'д. 
И1наку, ЃIИIНо се сре1(аrва во nов-еќ-е пссI-:Еf-Т. На пр1-r111ер, но една17 
е приr<.а)1-сан к·а�ко траги_чен јунак, за:r.uто в-р1з соrvп-]ева1bата од 
f!.11ај'ка му .си ја пр-ободува Ј-кена си, а потоа I-1 саr\'i:ИОт себе. Во 
дру:rа18 се јавува под I12\-'Ieт;o fo1pfr1, каде rпт-о сака да r1рабтr 
жената ·на својот п·риј ател М11т.ре , Во трета19 го ·наоfа1'ле како 
.Мар·к,ав пр'отивгrгrк, за1пто сака да лту ја rрабтr сестрата Ан1те
лина, па Марко ј а  r-coprи·CTJ.:I н·е-rовата нат-1'вност I---Т успева со Ј]О� 
љrош на к-рча1.-Ј:ар1-са да ое сп;а-си, а потоа да го уб:r-1е, итп< 

За разл:vт-ка од feNro ЕрѓаI-1'И-Н но с1Ј1пскохр·ватоката нарол1на 
епика, каде .т11то е прикаж.ан ка1-со брат н-а 1\1·у.са I{есеџија,2{) по 
маквд;онската го -среќава·;\те К-о'р-у·н ·кесеџиј а (ил1и Разбој·пи·к) . 
Ако за tино ;и.11ал1е копrzо-толк·у показ д.ека е алба1нски Ј'чнаrr-с 
со тоа што поси прекар Ј'\рн-аутчс, за Кор\тн просто тrеwта FШ-I 
такви п01-сави, та1zа што са-11·0 врз фактот дека е тој нај-че:ст-о 
О'д.IVrетник по мак-е:;:�,он-скЈите предеЈги и д-е:к-а т--т;\1а cлr-rчIIa уло.rа 
како М�са и f1tJ1HO (t-орѓи:) би IVIO)Keлo да се претпостав1и отп 
македоr-11с1<1иот r-1арад-еп поет во ов:ој ти-тк IvIOЖ·eл да оли·ц-етв-о
рува ал1бан:с1:ки јунак. Зна-.:..:rт.:r, J-I oн·zi;·e се раб·оти само за една 
'Nrожна претnо-стан1<.а, додеI(а за то-qно I--�деrттr--тфт-Irt'Ѕ_rван пое�отсо� 
епек�r л1тк тешко .i\1-оже да се збор·у-ва, 

�Сличен, иако м.алку поопределеп е сл\�чајот со д-етето-ју
нак Дук21!!(т)инче, Во овој случај за албанска прип21дпост на 
ОВ'Ој лик МО)Ке да се пр-етпостав\7П3·а са11до вр·з ·неговиот прека'р 
добиен по навод1Ната земј а на која И припаѓа, а тоа е „Зе.r.дј ата 

11 М и л а д и н о в ц и, п, бр. 91. 
18 Мил, П, бр, 68, 
!9 Мил, По бр, 102, 
w Приr.дер, Ј(раљевиќ Л1арко, Дечја т-а-Dига, Беоrрал:, 1951 (у--рсдник 

д-р Боислав f'уриќ), стр, 151; Инаку, за ликот па овој Јунак ни.кале не 
ј\1Q)Кат да се пронајдат как:вн бв:по под<.1топ:и, тта ниту за неговиот еѕен1у
�л,;;:п протоЦiЦ. 
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В1рз таа о.с.нов.а r�"IOЖ'e да се см·ета дека се .раф 
по1<:ра.1ин.аiа Дv�кадrв:н (Д'у1t(_аf111н),21 некаrашната Ду1zлја 

од ра.:ните средн1и веко:ни. 
И:наку �и: ова дете·јrу�нак, како и лре-г:х.'од1г-гите t'И'НО :и: Корун 

е тnле;,.1r jy.11a1z, често пог.о::теNt од К'рал1и Ма,р1ка, carv10 е исто 
та1ка неискуо1110, п,а :r:ине 11од.м1ол1н10 О'д раката на т1а1шиот ЈУ'НаК. 
И к.ако што ;:;�л,бЈ.!Н:ск·иот Ј-.Iар·оден поет за�рњди сл:и:qн.а постап::о(а 
то пр1ок1олн1у�ва Мар·ка, така il1JCJ10 и Ivrакодо1нс.к11от roa ќе го сто
р1т, особен10 .откаrко со тоа ќе се фал:гп: пред др;угиrе ноЛ111 ју�, 
на,ци К3ЈК'О оо rоле1л1 П'Одв•И!Г. Ду�рrи и нешто п1о'не:ќ.е: оmце клет
rваТ1а уп.ат·ен·а д'О IVIap1zo е уuт.те !"Ј�оостра: 

Бог те убил, l\Jlapкo Кралеnиќс! 
Што кајдиса т--�:' ова лудо дете! 
I1 гробнина да ти се не 3н_ант _п 

!-Ја кр,ајот cNreтaA1e за псУrребнu ;�а и:знесеме дeita во м·аке
донската .н31ро.ц1на еrпи,ка фи1rурираат изнесен број женоrои ли-
коrв'и што бп: Ј\lf,'о·желе да IIЛV при·па1днат 11а алба:в:1ек _____ rч·от наро:д. Ме-
ѓутоа, и овде, ВО· 01вrи:е песни, освен прекар'от Аµнаутка или Ар
ба1нашка, реЧИiСИ .други _:ни1zалQВ'И П{)!Кази .н·е збор'уво.Јат дека би 
I1ЛО'ЛZСЛ1О да се од·неЈсува За Љ101l\1а ИЛИ жена гОД др'уrа народ·ност·, 
па :и вер1ои:.сrповеста на оrв1ие хzен,с:к:и л1ик;о:в1и е ред,оrвно хрост.и:
јан·ска. П1ораци тоа и во uвој случ:,ај ,нiИс crv1·e ·на ЈV1rи.сЈ1ење дека 
се рG'боти за по:ет,ар;11 поетоктЈt -_гворб:и низ кои се ол1ицеwо.руваат 
:н1е саЈ\ло јунатЈ)УI о� албанска народ1но'Сна сре1ди:на, туку и се при:
Ј:с11-ку�ваат чес1'11·те врск,и и оlЦ1Н1о·си ПОЈ\/l:'еѓу нашиот и а'лба�нски:о•г 
народ. Ме-бу тие О'дн··ос:и ИЈ\дало и конфликти, брачни в�рск�и, гра
беж1и .Н13 :;;к.ени .Ji Де'В'Ојки JI11H. В'ПРОЧ1е111 се 01нак.а како што Т1'Оа 
го ди:ктирал cRI1.tJИ'OT живот. 

21 Дукатин (Дукаѓин) е покраина кој.а 11енес припаѓа дел н3, АП 
Косоно и СР Црна Гора, а дел на НР Албанија, 

'' tv1 н л а .-'-\ Н �i о в ц н, 11. lJp. ! 2 ! ,  
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Дz1л1-че Најчес-к:и 
ИЛИНДЕНСКИТЕ НАРОДНИ ПЕСНИ 

НАРОДНА ПОЕЗИЈА ОД 20 ВЕК 

Илинденс,ките народ·НrИ песни1 (lВо 1ната..�\1ошни.от rокст 
IIHП) се народ1ти песrни со општествена и политичка оо.држина 
шт,о се појавиле во македо�11с·ка'{а фолкл,орrна трад1иц,иј а  во крз_
ј от на 19 век - вр.е11·е I<ora е соз1да·дена револуционер�на оиту
ација во Македонија, кога се разраонува ревшrуционерното дви" 
жење, кога се ј ашуваат оршннзњрани форми на отпор и борба, 
време на Или·нденскоТrо востание и: борбrите непосредно по вос
танието. 

Си пrоставивме задача, врз основа на ИНП, како жанр во 
N1а1<едо1нс1сата нар·о'д·на поезија кој се п.ој аtвил во крајот на 
19-тиот, а се формирал во почетшшт на 20-тиот век, да ги nро
следттrне п1рол,.1ени11е во уоната поетска традициј а.2 

Пресе:кrот на усната поетска т.рад'и1ција во макед:он�ската 
на�род.на поезија во крајот в:а 19-т•иот век, во кој а се п·ојавил� 
ИНП, покажа дека постоела Ж'ИВа и богата пр·одукц·ија на на
ро:д·ни песни со општест1ве:на и политичка содр)КИЈr1а, Ш'I10 ука
л<ува на ј акн.ењето нн општествен.о-·полт-ттичката ф'усн.r<,ција на 
нар·од:ната пеона. Н·ејзини поважни одл.ики се: поизразена анти
феудална насоченост; поопредел·ено иска)кување на народ'ната 
т1 нrационалната nр{ИПадност; п·оrолема к.он.кретн:ост во поети
зи:·рање на ж1ивот,от и бор·бата во форми соодветiН1и н а  реалнос
та; растеж на бу.rrтарското расположение; пош,и1р-01<0 идејно 
и социјално н·ијаноиrрање на позитив1њиот ју}Iак; и.стапутвање 

1 Илинденските народни песни во фолклористичката литература 
се именуваат и со термините: револуционерни, КО}.Штски, борбени песни. 

2 Фолклорист:ичкото иследување на илинденските народни песни 
започнува со појавата на збирката на П а н ч о  М и х а ј л  о в, односно со 
предговорот од М и х а и л  А р  н а  у д о  в. (Болzарски народни п-Бсни ат 
Македонил. С'bбрал. Панчо МихаЙлов. CDc предговор от Проф. М. Арна
удов, Софил, 1924. Во соI:!ремената македонска фолклористика ИНП се 
предмет на систематско иследува:н.е. На 3 и 4 август 1968 година бeiue 
одржан си_11.1позиу11ii: за револуционерниот фолклор, кој даде одговор на 
повеќе прашања што се однесуваат на карактерот на ИНП. (Види: Ма
теријали, „Македонски фолклор", I, 2, Скопје, 1968). 



на нарад1от како са.'1\1оорrан:изира:н ко.лектив до� 
требата од ноору11\:'ен,а ·борба; 1во ес·гетс:к�иот систеЈ\1 .доrv1инзЈ,fТН'И 
се фо1р1У:IИте O!Df, епс1\.о�л·:и.р,ски и л:ир:см1 TJ:Tir:I� а е�пскнтс кр1атки Ј{ 
д.ол1ги фор11л:r-1 су11д11и1ноt<iИ се ра�ЗЛИ""liН'И О�.1. ј·Fначката нар1од,rна ле� 
она; изразена е тендек-н: . .:џиј ата кон :н�апу1штање на Cl:i:iCTeJV1oт на re� 
нерал:изац11ја, шко се .отле1д1Ува В'О н·а:маотената с:ижет:н,а .и коа«:�:� 
ПО1зиц1и�ека вкалапе.Н'ОСТ И. во ПOlrOЛ·eJJ\tiaтa разНОIВ'k1\д1НО:СТ .н,а 
1\l[ИТС на С'ГИ:Х:ОТ. 

В,о paav!KUHTC на оваа 11Оетска 'Dра;ди:uдтј а ,  К-Й11(0 СО!СТ2!1ВВ1i ,ЦбЛ 
·на о·сЈL'о601дител1наrrа борба и П'о:дгото1н!I(ИТе 3'а во·ста·н1ието1 се 
п,ојавиле на:р·од1н1и песни. со изрази:т.а 0[],Ш1',ОСI\Вена �и П0'ЛИ'Т11ГЧтсз. 

соtдрЖ'l']Нв., :кои :имале опреiЦелена естетска :и практич:1та функ
циј,а: ,ro .01омислу·нале жи1вотот iИ 61.ор.бата, лоттик_tl1(lВ3!Ле на ак� 
циЈа, ги разотwриrвале п-ер:спектиrвrите на б1орбатао 

Ко1н11инуитетот на бор,бата условил натамошен ра:зв'ој на 
:наро;цrнат�а поеТiска традиција во н·оЈВооозда�дената .револуционер� 
на ситуа·ц·ија. Пrр·е:крш}i'iВањет.о. на .Nrногу сфа1ќања1 естетски прет� 

стави, как·О резултат н·а ортанизи1р�ан.а·та в.ооружена бор,ба1 вос

тан·ичката ак1\ИlВIН1ост, нлиј аии·ето на ицеолоrиј ата на револ'Удll
онер·нот.о движењ·е 'И пис:rv1ената лите�рату:ра имале за по:следица 
соодне11ни пр1омеш1 во нар'од1ната песна со општествена и по.п:и� 
т:иrч:ка оодржина. 

Т1в0i.Рците на И·НП припаѓаат н:.а .различн·и сло·ев1и ОЈ.Ц сел1ото 
и град1от -и :и1111аа·т ,различни духо·В\Нl.И профил:и, што доаѓа до 
израз .во јаз:икот, идеј1.но-емо,ца1101-1алiНата со1др.>кr:rна .и уметми·ч
ката м:ера на песните. Најтоле:.t'1!1шот ,,.1ел ·од песните е создацен 
од обични р1а�бо:rн!И луѓе од селото и rра;цот, Дел: од пеаните 
имаат и1ндмвиду1аЈШIII белези и се создаден:и о� n1ообразова�ни 
поед,И!НЦLИ. Но, :И тие се нај•�1есто R1н1онrиrrv1ни 'I\ВО·рб·и, биле по�.зе
ме:н·и о;ц фо01кл·орниот :цр·оцес :и стаЈнале негов составен дел, п1то 
зборува за нараснат�ите дуХ'овн:и по1'Реби на сре,ц:ит.�ата, за по
р.азвиени естет�оки вк.уооЈВЈИ1 и .во к.1рај,на IЛЈИ!н·ија за но1ни о:собе� 
н'ости на поетск'ОТО творештво на ;:народот. I·oa ни. дозснол,и да 
констатираме: 

Уоната пое11.ска траџ�,иција во крајот на 19"rиот и почето· 
кот на 120-nиЈот :век, од една C'I'l}J·atНa, се r.::_арактер.из1rЈЈр,а со н·ена� 
рушеност на традиционаmmте форМIИ, отсуство на вшфтие на 
пиомената литература, а 071 друга страна, оо присуство на раз
љи·чни стч;пmI·.и на д1ухо·вна култугра1 почну:вај1IGЈ: .од •тие што И 
се ов'ој,от;вен1и на заостанатата - патриј архална ,селска сре�1и1в:а, 
па се ДО ·ОН·Ие СО ·КОtИ .Се О\ДЛIИКу1вала ПОраЗIВИбН'аТа nра·fан1ока СрС:
ДИ1На1 меѓу другото, и со ел·ем·е1I-I11И на идеоло1Ријата на Ј1ац·:ноrн:,ал
н1ото ослО!бадителн·о дВИ�/!(,ење. 'Iloa упатува на пожrаr<Ѕо сфа
ќање на фољклорниот процес. Неговите рамК'И се пошироки, а 
тек.овиТ1е што се одlВиваат во него се пора:ан�о:вrид1Н'lI, Учеството 
·на разлиqниТ�е сл·оеви но п·оетскоrrо творештаз10 на нар.оrц:от, од 
кои некои се со повисока духовна култура, се рефлек'Гирало врз 
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lI :на п:ео:нЈјТе, к:о·УI во О1ПРI,е�:r::нв: сл·учаж-r е.е 
бЈш;шvвас11 д.о �11н,д1ив·и;�уално-фолкп:ор1}I·от'о твореш'лво оо еле� 

rлентr-1 Н{1. npai'a.t-1c1z_aтa поез111ј·а :и: п.I-1с1111е:tо;ата л1и,тература . И сенат<._, 
и по·крај l.ll_и_p·o11<'11.1oт 11а �тое'д'ока·та спрема 
O'Ol-Ji'O'BHI:ГГC О1ДЛI'И(И н.а necr-1итel т:ие се фолIСПО]Ј'НiIЈ С'1Х> 
та:вео:1 д1ел нв. rтоет:ско·.Ро т1норештво на нар.оцот, 

·Од:д1впннт� �<ате11орсr-п1 ':FJ:�- ИНП, состав.н,итс депови на ,НkЈШ
.ната тематс1<ЈО-Ј3'3И'"IНа _и l1дсЈн·о�у·I\11ет1н1ичка с.т1ру1zтура, ги и.IV1аат 
сво1:1т'е к·орен:и В'О т1рад·И·ЈЈЈИјата што се наслоју1Вала со д-ецеIШИ 
и век·ови, кarZJo ·11зраз Ј1а духовн'k'I.от ж·ивот, l\&ентал:иггет1от ,н,а ·на
шн:·от ·човек, фorp;.tvlИQf!ll-1.Итe сq)аЈ(ања :и оLџ::::t:r-ки" ПеоНУ:[Те ил·и не
кои Ј:i1ИВ1ЕiИ еле:11ленти ка1z,о ,,_.г�,,а се н·осен1и и :изнеоенrи .од ,цла1бин:ите 
н·а м,и:1-rатот�о. В·о H'I-rв се .со�\РЛ{ат пое:тсКсите фор·мулм1 поетските 
_с.д'1'1Јсл·и на м1н.о.ту поколен::ија, Прен:есува1Н'И lI п_рео:см.ислувiЗЈШ!: 
тељште1 СflЛ\:ет11те, М·О1'RЈВите1 л:·оет:еките _нзразнв: .сре;цства --· се 
l<.:ОН'IЈ;ентр-_ир.аЈн в,и,д на оп,п.Iтесmената пс:ихоло:г,:,_чј.а и ес11етс.ката 
мисла .на б·ројн�:и ген·ераЦiит-1, боrато и·с1суст:но на :н:арод:от за ве· 
к·оrвите на рОГlЈСТiВО·ТОо В·о оваа .с.rv.н-Ј;сл.а, _11лл-1огу содрж,ини и поет
ск11 л:ик.'ов11 но l'I1HП се доfк�ивуваат како позната I1oeтrc1z.a мa
TCip:l'Ij a, ве еднаш мо,ц,елцрга1а ,во .наро\д1ната поезија. 

Ед1но:вреN1�ен·о, ка:1z.о в.о осноrнната Ј\i!:атица на фо1л.клор1ниот 
процес 'I1ака и: во 1-:rеловите прkrдру;wни II пер1и·фчрн1и појави1 се 
надо1врз·у;ваат .r1 в:атрrу-пунаат елементи што rи чинат .нови11е стру
ења во J":i.ap·olll!H-lITe пе.сн1и со urпш1тествеr-rа и по·ли:г:ич,ка со!Др�а. 
Пр.о·;:иепите во оп.штест1вената психол·огија и есте11ската ооост: 
nо·степ-е11ото О'Соз:навање на причин·ите ilI сушти·ната на соцI-1јал� 
ните 1-<Јан.ф]]икти, сфаќаI-bата за ото·!viа�н:скот�о ро[]с11во1 за rн·ео.п
х·о:д-}Iост.а ОД ПОЛI1'ТИЧКИ П'PO:tvl'EIHИ, сфа1(ањат.а за ор·rа:НIИЗИ1р�3IНата 
вооружен.а. б1ор·ба како ед1и1нсmен пат за И'ЗiЈЗОју·ваkbе на социјал
на и н-ац.ио1нал·на слобода, ·неnосред1н:оТ10 -иЈскус11во стеКЈН1ато со 
уч'l:)ството на н·ародот во во:стан1ичк·ите акции - таа соt.Цр1ЖЈИН:а 
на овеста на чонек'от барала поетски ли1ков·и со nодру·га оо� 
ција.Ј1lН·а ко1н1<.р-е11но:ст, в,е,р1--rост ·На 1форwiите на животот 11 бор� 
ба·га, lтолхггичка заострен:ост што од.r�оварала на историскиот 
JiIOJ'v1'S.HT, 

T10КJV:IY затоа поетсКЈИот свет на ИНП н·е е само трад,:ицт1� 
онал,ан, а;\1111 и ноша, оосвре�\11.ена :и (UЈ:<.ту,елна поез,иј:а J-Iia времето, 
резултат на теко1ви:ге во нар1од1нат.а поезија Ш'I'О го О:ЗН'ам1вн·у� 
ваат :на�цраону1Ваl-bето на rоретход'н�ат,а поетска тра�1ција ·И вос
тан:уiВаtb'ето на .:н·ова, к:ој-а ·,о,�говарала на nО1ТЈРеби'Тlе на де.н1от. 

Овие твн.ден·ци·и: iВ О  н.ар·одни:те пеон1и оо општествена и nо
;х:итх-тчка со�р_лzина се прој�авуваат во сiпе I{areropии на СОiП;р
_лz:ината и уrvI'еТНЈИЧЕ_аЈта изра:ЗН·О.СТ на ин.п„ Во нај1општ ВИ!Д, 1(е 
спомн·еl\-rе нек1ои ад ни1в. 

Во ИНП се присутни теми карактеристични за борб6Ната 
народ:на пеана од .ПЈред,И-ЛВЈН!деtНСкиот пер:r-тод, а�аnт1аЦ1Ии н,а те
?vт11 од разл.и'l:u:нси rгrерио·д1и и )КаЈн:ров:и, но најголеми1от ,цел про� 
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.излегу,ваат од животот r1 бо1рбата но или1-1'µ,енски:·от пери·одо }Ја� 
ци1онал·11ото оспобод·Иiелно .д1вил<:.еI-hе стњнал:о општесr.аен.а и по
литичк_а сила, r:и фор11.11ирал·о сфа1(ањата на ЛЈТЃ�то, ,'1&орал1nтте 
Н·О1р.N1и ,и естетските критер·иу.r"1:·и, идеите _и _и,тт·(:алrтте н:а вpeil/l:eтo, 
В,о условите на пол·итизација па животот I:I разл1ав.от на воору
жената борба .се I1аметнувале HOBIT теА:IЕ, ПОИЈ\/(И, ПUЛИТИЧК·И п 
нац'I-'llо,нални идеи. Цел.окуп·н1иот ж:иво:т се оцен:увал .од 'глед.на 
точка на новосоздадената о�:-rтуациј а< 

Во центарот на нниI1.1ан·ието и главен предl\1ет иа ттоет�иза
ција станал·о ослободит.елно.то )::�,вил-с-сње. Тоа се сл1етало за суд
боносн,о значај но, па мерата за убаво Ј-1 прек:расн·о се опре:дс� 
лувала од општествено-пол,и11ичк1и·от 11 А.то.ралнв:от Иl\/fператв:·в на 
вре:rvк·ето: осл·ободување од роп1ст.в:о110 11 тираниј ата. То·кму за� 
тоа, се што претставувало 11лан„ифестац1тја на ослободит1елната 
борба се утврдува,10 каI<.О позитивно и vбано. С1љrе П'Ојави 00 
)К:Ивотот, човечк11те кнал·_итети, социјал.н1ит�е, 1I,ЊЦ'ИО1НаЛН'итс, по
литичките идеи:, што 1-Iар'одот ги сфаќал како rzор:исни и по.жел·· 
нr-r, наоѓале п·озитrтвна ид·ејно-естетска оценка. И обра-rн·о, по
јавите и сфаќањата што ;1лу биле спротивн11 на одот на осл·'Ј
бодителната .борба, добивале негативна 11деј-но-естетска оцеr-1ка. 

На ,преден план е л·ичFто.ста и нејзиI-1111от од:н�ос кон осло� 
бод.итслната борба. Од овој аспеI{Т се оцен,уваат оп1штестве
ните и морал,ните квалитети на л·ичноста. Поrимите за хер·о:ич
н10, возвишено, траГИLIНО, долн,о, грд�о tI ел. се и·сполнувале со 
естетска Iviepa спрема кр·итер.иу·l\ti'ите н,а народот за уч·еството 
и прид·онесот во осл·ободителната борба. 

п.овикот ,на борба стаr-шува попрецизен, лојаон,о м,отивиран: 
се истакнуваат целите и задачите на ослободителното двилtење. 
Се оди во борба не само од лични побуди, ами против феудал
ните господ.ар·и 1И политичкиот реж:ш..1. Се сфа1(а с:сv1ислата на 
востанич.ките акции како о·рганизира;но дело на вое тана тrтот 
народ. Се п.оет:изира морал.ната ч.истота, ц.врстината на карах:_
терот, идеЈната убеденост на борците, виcoI<I-JlOT патр.иоизаl\II и 
хер·ој.сн:_нот подвиг од ,името на голеrv1ото дел·о. 

Вака се О!Цртува содржината и _идејно-е11оци·оналната на
соченост на ИНП, Таа се ј авува 611тна одЛ'ИКа со која ИНП 
се разликуваат од по·ран1ешните на�ро,�о-пт поени со општествена 
rr политичка содрлtи1на. 

л,ик·овите но ИНП се неразделни од ликоните на поранеu_т. 
ната народ·на п1оезија и од 11ие во д·ругт,1те )Ка�нрови ,-на .нар1од
н.ата поезиј а , Ни:в�ната спец·и,фика произлегува од под1ра"L1јето 
на ж·иво1тот што е предмет на поеrизирање 11 степенот на осоз� 
навање на рев,олуци·онерiНiото движење. Во ИНП среќава:rv1е и 
ликови .  во чиешт.о ОСl'vI;Ислува:н,е иrv1a отстапувања од вообичај� 
ните сфаќања и уметн·ичк_и постап.к.и. 

Типичн·ите ЛИКОIВ·I-Т }Ia борЦ'ИТе - КОМ'Ј-ЈЈlИ, ЛИ·КОТ на војѕо� 
дата, ликот на затворени·т<.от, Л.ЈТК'ОНитс на организаторите и ра� 
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:VlЈТнн,ценскнте 1-Јаро;-�нн гtссни - 11ародна поезРја од 20 всi::. 1 3 7  

т<.ово,ц:ители'rе на борбат.а, л<.е�н·скЈ/IТС л:икови, ЛИI(О:в11те на 'Г-ур
џи_, 11\.олектив1н.ите ли-кони: четата кo:cv111JI'J, на!ро·дот, тур-ската во 
е.на оила и др„ - ја п·о1;:_ажу.ваа ф11з1ион10Nrт1јата н а  оnштестrвото 

и од1н·осхктс во н:его во условите на ортан:изиrр·а'!'-:rа бо1рба n вос
тан·ич-ка акт:нв11о·ст 

Од анализата на СIЈ.Ј-к.етите т1р·о-изл.етува дека е доr..линантен 
процесот на соз;ца1ва1Lе сижети во д'it'XOT на поетската гра.пп
ција_ Мал е број'от на силz.етите IПТ'О отстапуnаат ОЈ� оваа за1zо-
1.1. ол,терн-ост. 

Постарите с.и;кеги:, пред·И.i'дН"О оц а_јмучките 11 коN1ит1оките 
нар·Од'НИ песI-1И, lzaкo и: о� другите :.>ка1н.ро1ви на нар·од:ната пое
зија, Се П'[Н1'фаќале ПО�ра'ДИ: ,еЛеГ\'IеIГГЈТ-Те 1Н,а СЛ·И'-l'НО-СТ, li прера:бо
теНИ доб:ивале фу�нк:цнја на :rv1о·дел1и .:и на тоrоЈЈЈ\НИ'ОТ Л\.II1noт. По 
так·иn начвл-I се адапт.:ирЗЈНИ 11 ПOiviaЛliтe ст:ру-I<-Ту:р1ни елем.ен,ти 
(.rv1отив1-1те lI си_туациите), п.гго потеЕ,нуваа·т О'д п·оранетп:на:.га н11-
р·о.д'на поезrr--хја. 

Покр·ај него и: зае,�:1;:но со него нр,ве;�: процесот па созда� 
вање }Iов_и сижети:. Тие се :изг.рад-ен1и, главно, според фор,м1итс 
.на Л{__инотот, иаr\.'о често 1тспрептrетег:н-т со поста�р'и структу�р�нп 
елементи. 

За естето1�1от с:истем на ИI-IП е ка�рактерист11ч1-rа творе-ч
ката преrработка на :�ирските J:r е.пск.о-лт-rрските форrvки" Такв11 
се: л11рс1zите neCH·lI 11з1ВИЦ·И и r_�;ови1џ.-1; песните на восхит и сла
ва; еле_rи:ите; клетвите; rп,еговните и сатир·и'L:rн.:ите пес::ни; прис
пивните пecrrII и др. Посебно .LV1ecтo в::rvia баладата. 

Освен реттurте епски песни rенетоктт оврза:Н'И со епсr{ата 
ју:нач1{_а п-еона, I(ако типичн1и се јаву:ваат I-\:.ратк.ите и долг:vг.ге 
епски nеСLНИ:. 

Crzopo за сите форм:и на .естетск:и1от оисте11.11 .на ИI-IП 110-
жеr1де да к1онстати,рам·е: јак·нење на л:ири:зrvI'ОТ, збли)кување 11 
взае;v1н·о пронижуваI-.bе .на различ,нЈIТе ecтe'rCКlI ф.ор111и. 

Во ИНП се ретки фор�'ите што се оддалечуваат од народ· 
110-поетскиот систем. 

Поетск11от јаз.и�{_ на ИНП се зб1оrату:ва со Н'ОВИ И'Зразни 
I\'IО)I<:Ности. О·ообено е изразена тенденц1ијата ко1н збогатување 
на лекси1zата. Св:ст1еI1лот од троп·и:, сти:лск·и фи,rу·ри и др·угите 
форми 1-Ia поетсrzата изразно:ет во основа е заедничкиот п,оет� 
с.к:и јазик на нар1одната пеана, Неговата сп.ецг1фичност се состоr1 
но н1ови:те врски и HI-Ijaнcи:p.ar-Da во постизи,рањето на тоrа1u
ната реалност. 

Ancopб,иpaj1-lli го п·оетск.:и·от јаз'И'IZ на разл·ич�ни родови и 
)Кан.ро:ви, ИНП развиле новв: поетСI(И квал,итети: го соедину
ваат драrviати:змот со е11оционалноста; се ·одликуваат оо п.овеќе 
:идејни :и раци_онал·ни елеменII-I; поната11у ги разв.иле средствата 
.1-ra народната поезија за изразува:rbе на с11лrrи дра:rv1ск:и сИ'ТУ
ацит1, трагични су'дбт1п1I и херо.нзљтот на борбата. 

1 
i i'I 1 ; _ I 



В·о разт-Iов�1д1х-и1те 

сп�е:ва со pИT.iVI11Ч'l{9-T.3. 

д'O·lvlI{ 
cт._p·yI<-T}_'Pd обт1:'1ЈН'О се 

на песrr:ите_ 
се 11е:сн·и·ге со рпта:r,,к, а I-дiH'O'fy од нес.гt'i'ИТе ro за__. 
чу:в.а1ле о.nред:еле1п1l'ОТ Љ{етар на стtих.овите со п:ауза на 
Y\1I:eicтo, Осо·бв:rr:остите 1-'IJ. 1,,:;:a1zeдoo:--r·C'1'.1iTC говор!I1 О:ВО'ЗNЕОЛ'\ЈИЛ·е ра_.з, 
л·и·ун:и к101,,1бI---111-:Ј:а1ц·ии во чиЈа ионоtБа се н:аоаf-ат тр·охеј от 1-I да'-к� 
т�и"-кот, 

и,нп нег,л:аат ед1_:и:н:с·�::ван улil1ет1Н'l1'-11101 л1·ет�о1д; П'рису111-1и ое 
у'l'лет:н11чw:и ПOCTaJlIKI-i ШТ'О rшрОИ'З'ЛегувЕL3-Т ОД ра:ЗЈ1'1-IЧЛ1а естетссх_а 

свест, рад:ова :v1 лсаЈНрова. с.n:·еr_�и.фiтка. Та1<.а што, у1\1.ет!н1ич:к:иот 
�-лст.оц но И·I-IJJ �1ретставува збир од _ра�·лх1чч--Ј!II n·pr-ш--r:ц:.viiпи на ад� 
разувања во р аз'Л'I'lЧ·еЈ1, соод1нос и п·остоЈа�н про,цес на 
R1aru;rтja .на постар1и и пон·овт-х }Nv1е11н·у1чк'И поста;п11с,и. 1-Iовите 'I10H·, 
денцЈ-:IЈ--I во у1vге'Гr1rичк1УI!ОТ Iv1"8"I·oд на I1.Н,П се о:ц·:несуваа т на п·ост:и� 
за·Цијата 1-Ia peaлir-:rocтa во фор 'Iv1·_и п·D!д·Обв:1и .на .саl\![Ите наст21н:.и:, 
к.ако :во о.т1ш"гите ко1--п.:�;епЦТ::I'l'L така 1---I во од:Н'ОС на реа·лrи1ите свр� 
за1ни со ни:в. П1опо_;-1ното :и по·задпабоrченито осознава:Е&е на JKii::· 
в-отот се огледу�ва во :него1вото по:со!дrрЈкај1но и по·1конкрет.но по
е"Гоко 01д1раз·уrвање, 

Во И1Н1П нема епска време; п�еј а•-1от е свртеLН. к·о:н 'I!O:Гalli· 
,ниот )l<1111вот, а в·p·ervle'fio е сегаш_но :ил1в: бл�:ис.1{10 н::етор.и:0к·о; ес
т1етс:к·иот идеал се о:стваргупза .в.о совреliлен:оста ИЛ'И в·о блr-1ско 
д-о _неа ,вретviе :и оо рса·л1нI1 опште:ст:ве;r--r.и с:ил.и. П11осн1Iте нај·чосго 
го поетиз1vраат о�на што е П'Р'ХIСУ'ГНО во ж·т;пво;'ГОТо Л'II'"'1НОСТ1ИТе 
обИЧ1н·о се дадени В'О .приеrv1л1и1в·и односlI и о:итуад'1'1И. Настад-I,ите 
11 ЛУГ-I'НОс11ите ја неN1аат Е:рај11-I0:ста kI ио1случител1н,о.ста .и се при
бл:и·Л<1у.ва3;т д10 про'Сечното , Р·еа,1111,ото и идеалн:?то се н·ера3(Дел1н_и 
:и се наогаат во различн·rr споевтт, Во оваа, срол·клоrр�на сilдисла 
збор·ува_;о.де за .р1еаЈiиетичк,11 NЈето:д 11 реализат.,1 на YII-IП. 

За и:ст1орт-тза:rл во И1НП .rv1o;:к_e да се зб·ор·ува са110 во поет
ска фол·клорна .СNШ:Lсла. Прекрпхена н·и3 :пр:r-тзмата на на1р!О�ЦLВ:иот 
r1еј.ач и 0111ред1:r.детеаrа во фо1рNш-тте н:а .н3Јро:цната П·ОеЗ1Ија1 обј-е--к
'ГН1нната р.еалт:�:1ост .добII'Ва историо:ка д1rл1·е:н·з1хја 1т зх-таrс:rењ'е што 

на1р·одот 1'-1 го придавал УТ во крај на лин1ија :претст1авува в111стина 
за народот л: I--I5I10.BiHOT ОД!НО'С КО!Н ИС'l'Ор:искх:rте наСТ3ЈН·:И и 1-iС'ГО
риските л1ичн::о:с11:и 01д r.тл·и1I-11дбНОК·И1от пер!НО'� . 

В:лиј:аЈнието на писw1е:в:а:та литература :врз у�онат.а т.ра�1:и
п;иј а, сврза:н:1а со И:ЛI-IlНiденок:ите на'СТаЈН'И, 11тv1-ало скромни:: р.аз
:wr.ери. "f1В'О:рб:УI11е на о:д1д'елн1r а:nтор:и, создаваЈн.и со сстетск,иот 
систе1,_�: на народ'I:Iата поез1.ија б'иле подзе1:1ланси о:Ц уаната 'tрњд.и
I�иј.а 11 с.т·ан·увап-е .неЈз·и.н.: ооста·_нен _цел,3 И:нди,всИ1дум1гнсите оства
·рува1Ј:.а1 ко.и оо јаз:И'I<.'От и естетсiатот .с:исТtем И б·иле далеч:t-ти 
или: туi�и на уоната трациција, 1не оставиле траги во неа, 

3 Во оваа смисла се .карактеристични одде11ни песни на rшсатслнте: 
В о ј а н Ч е р н о  д р и н е к  и, Н л т� о л а I( н р о в-М а ј е к  и, А. Р а .-з )\ о
л 0 11, р, м .а т  0 в н др, 
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·И ТЈЈ3.ј БО е вл:и:ј.анието }ia -�гсн·а.сi'а 
;врз nн·с2;л:е�:-1ат.а литерату.ра. 
н·u-еrл_·сц·и0�нал:н:r:гт1от т-zо11лл1л:в1сс на И,НП со 
:пре�r:џшт:ие и ста;Х::;:узал и,д.еЈ:но„е.rvrоп;н_·.о:r-�·ап:ен и г:сих1001ошiс}1 
во литературното 'ЛВ·ирешт:во .на .о;дде.лна1 пrr:сатеп1v1, 

ИI-IГI се rп::rтроЕ.О раЈоп:рост1ран.ети, Г]О'сто1ат :и: се раЕtв�и_ваат 
Ea'l\.'O ж_I'IBa 11 ат<,т1и1в1на у·о:н:·а т:ра:дhЧi.Уiја од :!-I;тин�ен До денес.4 
Истор,_иската оудби;на сна 11ла:к·в.до.нсI@]llОТ I-Iap:o�ц; реЈ1а11и·В01ата 
зо·ст на наста:н1:rттс, деN11ОК'рат;с1zата :и .пат,р:и·О''I1С1tата со:д·рж.ит1.а :ка
:к:о и у:rv1е·гн_ис.:ѕ1-сата ·вред1в:о.с'"r LНа пео:н:ите �, се в:еко::и: ОlЦ 
те поради коги И1Ј:-ТП се за1д·рл:z.а.пе во ycнcifa ·ir ста·· 
:н,а;rе соста1nегн ,цеп на дyxoвI-IITO'T Er К'![ЛIУР'НИ'ОТ лс.и�ѕо1- на на
родот, 

Иако нај:гопепv1иот дел О!д ИI-IП се познаТ1И во лоѕеќ�е ;ваш 
ptr.:1jaд--Iтv1, пo:pa:дilI поiнрзаноста со ист1о:р:и.ск.Ј.-Iте наст�ни и исто
р·ис1z1тте л1у1чпости1 .р.еалl'ш·1те 1uто т:и .со:,др?itат, нр.ељ,:�:енсiК.ата о��да
,-;-тече11ост :и д·Р, ,  не п·рет.рспеле п'ото1леrЈiи гhp·or111etн1I. П1ром.ен·11те ш.т10 
настанале во nectн1ИI.e се состојат' предитv1,н:о во осо.вр·етv1ен·унаt-bс 
н.а сод,рж:У:п:ната, до�ека nро1Ј.V1е1Ните во фортv1ата, особе:н:·о во ос
Н·ОВ':н11те с11ру,1{т.ур11-111 елементи, се пезна·читеЛ11-ЕИо Со ТВЈ{ОТ на 
В1ре:rv1ет·о пеан1:и:т.е губепе. од ост:рш-Iата 11 актуе:л,носта на со·др� 
)!\IИU-Iaтa, а _доб:ивале ВО стелнаТ·О'СТа :И обОIЈIШ,Ј·е!НОIСТа , H'eЗa:.В!l'IiCH·O 
о.д ттр·оцесо1т на оозц;:;�:ва:г:ое .на партиванс:к.ите ·на�р�о1дн;и пе�ан·и, 
ин.п ro про;LI.о,л.:rкиле својот лtинот Ј.1 разв1ој Н·:в:.В!ната ф'ОЛЈ(Ј[О
.р·изац:иј а трае и: денес. 

И,НП прет,стаЈвуваат таКЈва д'ел:ост од. 11apio·д'HlI ное·I:окt1 
творби, што се пој.21виле врз почвата на ослобо�ителНiото .пви� 
жење, зад.ов:о1Лува01е оп·ред.слѕни_ соц.ија1Јш-n1 и естет:.сruи по""Греб.:п 
.и се обе!дине11и .со низа заед11-rn:ч1КЈI идеј1но�у'1мет,н:ич·1GI особа__ч:о'с� 
тл. За I1ЛИI-],;::I.0НСКИТе настаНЈИ I-I ЈЈИЧЈН1ОСТИ се пссњо во IiC'l' д"iХ 
11 на слУrч.ен н·ачин:. Се ооздала и;:;:1.еЈно�ум.е11н11ч:ка ·Фа:кт1у�ра во 
раr.,псите на I{.oja rлав11:t.О .се дLВ:н·желе П'eja'-JYire. С·е ност,ановил 
своевиден епски фо:н - 11оет101zа и:деаЈ1на прет.става за :ил:и1н�еiн
ските настаrни кој а ж.и,веела и Л<Јивее в·о овеста на на:р·о�от. 
Така, во пеетск.ата Т!ра�д1иција но почеr�О!ЈС�от од 20тт1иот век. се 
р·азвила .оообена идеј1но-у11'1е11Н'И'-IК:Оа сод1р . .mина, обедтт.нета со по
веќе еnеЈ:1дентlI r1 фу,н·Iwи1и што го ч:vЈни: л-\:а�н1рот и,н,п, Ко.н100� 
ЛИ!д.ирањето на жа1н,р1от И1НП ст.аЈнтува в.о ГlЈОIИ'ЛII'Н!д'е:н.окиот пе
риод и трае се до наше време. 

4 Меѓу најполните изданија со ИНП се: Македuнски народни лес
ни, Текст и Јv1елоД1Ии заIШС-Л l{ о е т а Ц 'b р н у ш а н о в, БАl-1, Етнограф" 
ски институт е 1'v1узеЙ, Софи:л, 1956; Х а џ и  1\1 .а н о  в Б., Л!lакедонски бор
бени народни песни, Скопје, 1960; Јvlакедонск:и револуционерни народни 
песни за Гоце Делчев, ]ордан 11иперк.ата и Питу T.y.r1,u, IIнститут за фол
клор, МНТ, 1, С1<.опје, 1974, 
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Yif-IП никнале и У1зрасна.Ј1,� врз јаз.r-rчно-теrv1атската основа 
на Ntакедонсн:.ата народ·на поезија од пред,илх-�:нденск.и·от пер·ио'д
Подборот што го вршела 1-lаро.дrната песна со општествена т-r 
ПОЈIЈ:итичка сод1рж_r..rна покал:сува д.ека теА-frИте, .r-гдеите, тrоетск.:иот 
јазик и ел. на овој начи:н .се ј авуваат и: како негација на по.ра
непп-тата наро,rт1на борбена пес1н:а и како нејзи.н,о издигнување 
на нов степен . ИНП .пр·ОIТЗЛ·сrле .од една ;.ки:ва rт скоро нснару
rпсна фо;тклор·на традиција, L-:Н•лаат органско длабока в:р:ска со 
неа, но ед:новреNiен,о значат оддале-�:,тување од .неа и нејзИЈн П·О
ната.l\,."IОШен: развој< о .. д една стр,ана, п·ркrсутно е про�олх<:ување
то на поетската традиц·ија, ОI1ра1нrтч·ена во вп·:ивањето 1ra по.ви
со·к�:нте ест1стс.I-('}1 NЕерr:и·ла, а со тоа олран·ичена :и во М·ОЛ<::но.ст,ите 
за одразув.а1bе в:а в:деите на времето I-I .новата о�пштест:вено
пол11тич"I<.а реалност, о::ц друга c'Ilpaiнa; пое11ока традиција -во тто
стојан:о обн,овув.ање и раЗЈЗ1о�ј 1 а со тоа и на+..ТЈ;рао.н:у�ваI-bе на по
ранеш:ната поетска тра;диција, 

ИНП покажуваат како поетс:t(ОТО творештво на народ,от 
наоi'а соо,двет.ни фо·р11,11т со ко1и се .т!рансфор:rv1и,ра нов�ото во на
таNгош·н·ото пр_•оu�т1,рува.н�с .и продлабо'l:rување на фолклQРн1иот 
процес кој е .д·ов.еден в·о соглас�н·о'Ст со духовниот fкивот и о:п
uггествената психологија на 11арод·от во 20-тиот век,5 

ѕ Поrлироки библиографски податоци за иследува1:&ето на ИНП 
види во: Л1акедонскu револуционерни народни песни , . .  , Б л. Р и е  т о в
е к  и, f{он песните во овој зборник, стр. 5-17. 
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Цветанка Opzaнlfueвa 

Ј?ладимир Василев,ич Кача:н·овски руск:и 'слави:ст, ж11вотот 
на К·ОЈ зап·оЧrнува тт заврпту'Еа со втората поло·вина на XIX век, 
од 80-тите го,т�:и1+vr проф·еоор по сл·овенек.а филол.огија,  исто
р:ија и литература во Казан::. IJ f-Iел<.ињ, нау'ЧЈ-I1ИЈК :кој по себе 
ОСТаiВИ повеќе 01Д 200 стаТИlI, голе11 број ОД К·ОИ се пр:ИЛ·ОЗИ ОД 
фолклор·истиката, .несом.нено е име rzоешт:о не 11.1r:о/ке да се од· 
_;1,1111-не особено пр1и :г�:зу.,._111ва1-:&ето на историсr<.ото .и културн·ото 
1\'1и·нато низ спомениr�ите на писмената и наро�д1на·т.а П·Оетска 
реч на Ј у.:лсии:те Сл,овен1и. 

Во нашиов пр1:илог ни:е обр1ну.вам:е :в1mrv1ание .на 01ноl пе
µ·иод од н·егов·и:·от :11<.ивот, ко:rа тој по завр·шvва:н,ето Ј-1а ··vн·и
верзи11етот во Вар·шава, како l\11лад славист, имајќи го пред 
себе примерот на првите руски сrшвисти од 30-тите и 40{!1ИТе 
годин:и на IVIY.:rнaти:or век, се определува за .неп,осредн·.о набљу
дувањ·е и проучување на жи;вотот I-Ia Јуж1ните ел.овени. в.о 
пресрет на неговите научни а.мбиц1rи доаѓ.а и п�о�оебн.ата ПОЛ'Н
тичка мисија која му ј а  доверува руската цароI<а војска. 

Во план·от в:а своето патување В .  в_ Кач.ан.овски и1v1ал на
r-.лера да ги пропатува зе11дј'ите .на ав·стр;иск·и:те Ср,би:, Боона 11 
Херцеговина, Црна Гора, Стара Србија, Бугарија и особено 
обл.ас11ите в.о т;rсточ;н,иот дел .на ср·п.ската к-нежевrnrа (:пир·отс:к_,иот 
и КI-bалzевачки·от окру1r), западн;и,от дел на новата бугарска кне
ЈК·евина (окрузите: тр1нс.к�:и, брез�:ничкт.т, радо.м:.ирски, ќусте:r-:Iдил� 
ск:и Т'! дупничr{,:и) како :и 1�елата Максд·он·:ија. Во писм·о д·О Ив. 
П, Корнилов1 од крајот на декеl\.1:вр·и2 Качан·овски известува 

1 :Во Архивот на Нау�:п-�:ата библиотека со Њ\:Iето на Ленин во Мос
ква се чуват 14 m1сма на Качановскн до Корнилов, пишуnанв: од 1879-1896 
г, Пис.iиата се во Фондот на Корнилов NQ 377, ед. :хр. 766 (24 л.). 

2 Писм:ото е пишувано од е. Рило, дупнички округ, на 23 деке!l·1ври, 
1879 r. · · · · · 



.;_џ:_ка 1н:::Е,е ГУt :п:роl[Ја.ту.ван 'С)Б�1:.Те краитuта :во .истО'-_N-т,1-rот д-еп на. 
cp,nc1zaтa T<iнc.ж0Bll--J:'l'--'1a и во за:пад,нРi'ОТ дел -на нова ra 

у,,не;-ке:в1'!1Н-а_ 

КачаноlВОК!И во ова :вpeNI'e е во правилното реше� 
1н._не на СаЈнст.ефа1tr.ск11от до1�ово1) зашто 1v1ef-y д·рутото ст-,,�:етал дЕ> 
_Кд. е т,оа од И'I-:гтерес за P·ycrvтja. Т1ој в�о n:�лсл.1,ото по11:цртутва ,1_:п,екз. 
Ср;биј с,_, зае:д.:но со Боона и :Хер:ц-его.в.ина, eкoн-orvI1-0к1r1 потrлаѓ·-ал:е 
под aвcТ.'lJir:oxzo ВЈ]Ијал-ЕI--rе; таа се л:аоѓал:а n'од r-rејзт-ЈЈн·о еко1н10Гv1ск:о 
p10o:ICTB'O , 

Во в1стот10 rи1с110 Кача:но,вс-ки соо.п·п1тув.а дека со rхел д.а 
ја угвгр·Л,и I-Iародно-ста 1-Ia nир:от.-с-тсиот, тp;riic1<JИ01L и бреЗ'Нl-fсrкиот 
о:круr, се потр·ил<и·л да затти;ше :iOO на.род1н.1и лесни< 
1с,,1ап на·1\1,ера да ј а про1u1гргr1 и .да отпеч:а11и во посебен· збор
п:ик. „Целb з-т1о·rо сбо1р:н:,т1,1\.а пре:дст1авитh настолш,1у10 Ј:Ј:{:ИВ"'"'{'IО pe<-Jrb 
Зап.а,ц,т--11о}т част1т Б-о:-r,гар!СКОЈ10 на·ро:да, - п.и,IL1_у.ва Качаггrо1вск:r1, 
- показатт:; �1ре111:е,1г\{Јдество его л:еред В1ос11оч1н,оrо.1' Она сгл·ета 
lCaчarI-Iorв·cк&Y би 1'1ож-е':10 да ro И'З.!\.1ени совреr.ле:њиот б·уr31рс-ки 
л,-vгтера''l'У'Р'е:н ј а-зик r1 да го ттрпближт,т де р--у�ск·и·uт ј аз:и.к. 

i{а:ча1н.о:всwи го про�тч:.увал ЛZIL'BO'JlOT на јуж�носл:�01ЈЗенск:нтс 
нар,од.11 в: во Nпина тото. Ру,оките вла:стrт I\'IY д·озво:r�иле д,а ro пr_ро
до;тжи ,свој-от 11-таучеп :пр-естој "\lllITe за ед;н,а го1д1иrна. 

Во IП-'DCN!O д·о I(оrрн�:тло11,3 пи_1ш1,тваt1-о 01д Д\rбр1ов,нн:к, каде1uто 
�зо тоа Е'рел1,е ра:боте-л по арх�иви�е , Ко5.та1н-0В:ски ·отпсз_:ко ќе ro 

I1'3ЛО)КИ свој-от понатаrv10,шсн пла1н за ра,б·ота вра нзучу�вав:,ет·I) 
·пг_ )ЕI--11Е1ите rов·ор111 �особено го иптересl-1Јра·ле 2таLт1тро1вск1101' го
вор во Гора, за бил ПЗ'в:ест0н дека е б'ПIИЗ-О!К до бугар
скиот) II архс.r:-:I,-вс1zите Ј\.1атер1Ј:1ја:лr---I во Дубр,о�в1нr-т:к, Кот·ор , но Ита
л1ија - Б'ОЛОI-Dа тт Р.и;..1,  ука)кув.а ,_дека i<.orн своЈот извештај до 
М-ин:r-rст,еrр!С'DВ-ОТО за просвета пр·ипола1;-r _и збоо1в1и,к од 240 ,,бу
гар·с.кт1 песrнrи"' Т,оа е р.акоп:и:еот ·на н·е-rов·ттот зборн:и.r<- со :в:ар·о;т�:� 
нr1 пеiСНИ што ќе излезе од печат дгѕе годт::пнrТ{ по:до1u.на и кој ќе 
го ·На�ави името 1на K-aч:arнoвieI(II п.оз�нато во стта:вис'DИката"

. 
Ка� 

ЧEiE-IO'HCI<JI ж,-гrво се заинтер-ес1трал YI за „В1епа Сл·овенан ,  Tol во 
пr-1с1wото -натто1\11н1ува дека ar<:.o 1111а Ј:IЛО)I\Јност да ја посет:и Маке
до1rш1'iа. :ќе го иљ1а -п.р'е.rивн;х и тоа праillтзњс. 

1\lfe{yтoa, тр.-т:т го1дтI'lI'И подот1,на за вреl\11с на ов-оето nто·ро 
патување r10 ј1тж1носл�о·венс.к,ттте зСI\.Iјт1, л1и'-тно се \rбед,1ил дека 
кај .ро,доп1скУтте пo:rv1a1rr:и таквв: леонI--r I-Ie .се ,пеат .4 

К(:).Чан·овскrи па ова ттатгутвање собрал r-оле1\'1 број зборови 
за ре'-'IНТ-'ГК гла:вно ·ОД б1гr3рскиот тер-ен в: соста1В1И'Л д'Р'УГ то�1 со 
Ii:8Jp'0:;::!,i"f---П-Т бyrap,CIZИ: ТТеОН·И I\_Q,I-I НСТО ТIИ I-IСпрат·ил Jl:'O М,И·НИ-СТер
СТВО"ГО за r1росвегrа со Ј-ТЗВбIIIтајот _ 

Во пи:с1но од 22 авrуст 1883 r. Качшно�вс1z:r-т пиптува дека 
скор�о 1(е се упатп-I IZOII--I Македон�ија . 

Оц 1 g/�() август Ј 880 г" 
--1 13- · nисiио uo I(орннлов с.•ЈЈ: 22 авС\'СТ ·1 8.):1 .r. 
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11,иcNIOTO О·д 10 
т-о т11тп_г�гпа од I·\/laкe/.��·o!Fr,иj a :  Ва:пхе превосход·11·Iел:г:,ст:но, 
�1то :н б nагопо.пучr-10 т1 е усrтехо,r-л продо:-r>:каrо· овое путеп1есТ1Еие 
П·О Ј\/[а.к·еДОIНИ:Vl� Д'О сего E1piC·lЛ{:}f-I',fT Sl ИЗ'СПЕ!Д-013.3.П 32ЈП8.Д·.н1уrо ча:С'Гh 
Ј\Л:акед,о"I-Ј:·У:�;r-1 д'О ее К'ра:Йп-гих nр·е,делов- Ко.стура :и 
NIHe остнет:сЈi ете п1осетi:vттr. носточуrо ч:астb Макед,о;r-rсиiн, в Ј(от,оро1�1 
наход2тс.и :и: ,r,,кесност'Е![ р1одоG.1сн.ие е �:их '-:Гl/ДH:bilчJJil n·вo:нr/I'I\fi'I о·б Ор·фее 
(по увере:п11.-:п:о r. В·ор1ков,1:1:ча) . Е.ели б.ог П'ОЗ·ВОЛТ-IТb1 љ1не, б:&ITh 1\l'IO·· 
;-кет, 'ЈЈ!(астсл со'братD к·oe-:.J<-aiI<vтe oвieдcF1YI ЗТО'NЈ: зага:доiЧ!но·:л. 
предr-лсте, в Зап1а.дноi1 части r\1IакеДО1:ИЈ'И 5I 38..iI1ViCaл поrрЅI;д·ОЧНОе 
число за.пад'НО�:t>лак,ед,01нских песен ·и сказ-о:к, кото·рbiе состаНЈТ:ИIОТ 

третпт:Й то11..т болгаrрских па:z,л5г.:г:гLи1ко;в 1 rар·одного т:ворчес'I1Ва.11 

Од n11c?1iIO·TO тrи:·ш-гван.о ча 4 /16 сопте1',.r1:rв1рт·1 во ! 884 г.од, доз· 
нaina'f\'Ie деко Ka:чat-IOiRCJ(·T,Y ·ол J\/fai:<·C\!l,OHY.Yj a ДОП.1'0;1 во rv'iap'Cej Ме·

Н!I-П.'ерссн�-гr се прН''-ТИН1итс: птто го л1рin1удипе: да 1отг:патува 
И'l\ifбH'O . на тој .нас..тт--шr с;;�.т<:сtл: да TPl в:абеr�не: I<.O'I-тraк� 

'i"и·т:е со Б1.rгатЈ�т;r во I(оrн·ста11ти'н:о�пол, бт--r/�еј 11(1гr тоа 11/У\Т л.1речеЈ1О 
во фи.rтоло.{п,I��т� обработ1zа 

I(а'ча:нов.сIGИ е :воо,_ц11,.тшевѕ1I од �1л1.тrо>кестЕО1"О слове�нс,1z,1Ј: збо
�ровтт IL"flТ,o rи сретна1л во Ма1I(е,по1н1гrј г :  yrвe}_JlTTb о.:пд-:п3,к,о , 
<тт,о в !Наст·оѕп:лее 1В'p·eNI51: v ,r1лeiнsi: н1а11<.О!ТТ111Л·ОСb 1н,ѕ r-лал·о л.1�:1аr�:'е'риа:л:а; т:rз 
�-1oero СЛОВа'РЅ:! бол·га·рск.rrе \1'Ч6HLie П·ОЗ'НаК Оl'Л5Ј·ТС5I е T3JK1Иl\/fT-I ЧJ!IC
Ti',1'7'·11'1 .СП3В5Ј;П!СК1и.::,.'fТ-'[ С.ТТОIВ3.�\'11Т , С\/Ш . .ССТВО'Б3.1.I-I1И1е K·OT0[1b1X в Л(1И13О:�I[ 
болrСЈ_;r;.ско,Ј·\1 нзbтке 0Ј-п1 и т-те п;л,озр евапи. 5i до:.L_Жен сообт11.'ПТb 
Ва1ЈЈ·ет1.1:ги Пnово1�хо,;l/-:тге:тr,ст"в:1,.т . что 1;т-ч.епbте болгарскоrrо -КI-Т5I1Ј-Ке
стiВа е Р1,г.11сЈп1и по че_��,1гч-·то cuнe,p•_P'(�lf-]HO Ј-ТТ1Н1олч�р·О1Бали: 1\1J:a·кe�'OI-I
c1coe на·речи·е , Е:сего болЈ.:оЈ_пе гrр�т-'(lб�н'1Х(::'с'ВЗI01ттес:r:л I{ lТ,С'1ЈЕ.'ОiВ:но
слав5!1Н·ско11л1,т 5-IЗDIIZI/, а вЈ1есте е тет,_,�- 1т к P'/CC.1{·0IYT'l7 JII-Iтen9.·'1:'':1P1H0-
11�7 5Ј:ЗЈс>Iт-су,  испt>ттанпте�\'П:.Т оченr, СlТПl:Гное БЈ1'И.5Х'Р"!rt�: .J-1'З:DIKEI„ Wир!-'1:1лЈ.. 
и У..Лефо'ДМ'fСаи 

I{о'ча;н{11вск1'Г е отсгr)чен птто се Ч'О б\тт-а.пск;ите pcч:в:r:r1�·:r1 Н:Ј. 
Геров, Неос1):Т-ЈТ l!-T Б1ого·uо1в нrпо:п;ттсњн11 ;накедо.:нскнте roRopн. �rоз. 
ro потврд;r1лс п·р.и ::1н--тче�Ј-:Т К·ОМ'тf::1ст тr Гелпrн в: Гf. Р. Славе11ко'В: 
„П1f'Ј1)Ј3bТ"Й i\l[He , П'Р:НN\О 3'3.5TI3'II:r, чтn OIH F1QIHCC If'eз.н.a..:zoТl/f е fcлaкeдO'l.f
CI\:Т'Ct/I наречт-те21л:, а С.-:-танf:i!гк.ов Ј3Ј-,ЈОК·д:З1ап,с.ѕт , -�гго енесение л1акедо1t.
с1сих слов в бол2арск;uz.'1 сровапо л10Ј1сет 1Јслоrлгrп в1:лделение осо-
боU л1а�<:едо1-�скоi1 

-
литерату,рbzе� (Kr;,rp'зтrn ��л:ој . - 5 

СЕот/тге разr1Л·'ПслуваIЈЈ.а за ДЈЈ·'::'1В!IЈ1ото ле'ксугчт-с·о сло'Rе:н:ско бо
татс11во на .i\·1акет�он1с Е л от fа31ик Гii с,поде.:тува ·КачаЈtl'онск·.1т и со 

5 Гlретставува интепес и mтсl\!1ото па Т{ачаповски ::::r,o IСорннлов о;г�: 
'Варна од 7 јули 1 884 г. Во кое на краiот :rтипп.тва· „Hecorvтнeнr-Io у нас в 
России \·',Г�нвлѕпотсѕr вос:Јникше.:�-rу сербобопгарскому раздору. Cilrnтai=o 
I-J:yJKRbI!\'f сообшитr:, Вапrс�ну Превосходнтелr,ству, что и болгарскиЙ нарол: 
не опобрлет нон:&Iт1.;:v сеоето правнтспт.сгла. кпторос с1;;1101-1 1 1 0  ПСТ\Т!НТ!. Ј? БОЙНУ (.; сербаЈ1-'ЈЈ·I,11 --
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Кает.и.н ft_,_.ндреевr1ч Ј-Iосовr-:гск, во писљ10 п·:ишува:в:о 11а 22. декеr--л� 
ври 1 879 ЈГ�од-.ѕ 

Качановскrr и овдека укаЈ-кува де1<.а у.спеал да .заЈЈiИШе до 
100 п.еон1и, I1Јеѓу 1-<:.·ои се наоѓа ,и ед:r.-1а .rv1н;0ту голе1иа песв:а 
ја запишу·вал тр·в: :v1 по;-к часа, Т·ој се радува што збор1н1и:н:.от 
биде подго·гнен од PycJI:H. Меѓутоа, Ка"-1ан-овс:к.и по,тцртува дека 
збор;никот r(e б11де бесnр}Iсгра.сен: „JI н·� будуr п:од,вод:итb :н·арод
,н-ут речb под узк.ие ра.11111си со:вре11л:ен·н1о·r�о л:r-rтерату.р1ного болгар� 
СКО'ГО S!ЗbIKa, ТТОНИDЈ3iНИе Ј\ЈОТОр·ОГО ДОВОЛbН<О затруд:НИТеЛbНО не 
толbк"Ј длЈI pyccrtиx слов:нн, iНiO и дла западн:·оЙ част:и болrаrрско� 
:ro народа. СуIЦестѕован·и.е зт�оЙ запад;Нi"ЈЙ час11и Болгар болгар-
с:кие п:в:тера11ор�,1 игн.ор1и1ру-.t0т, а Ј.де.л<.ду тerv1 освеш;0нrr-те ее м·ожет 
I>ЛH·o:ro повли:ит:b на сбл11>ке:н1и1е болrарскоnо лит·ѕр·ату;р1н·оло 5IЗbTK l 
е ·pyccI<\ИI\t1, 

Во Ј-Iстот:о пис:rvхо Кат-:rа1новс1ш го изнесУва и свое'ГО :г-лисл:е
ње дека 11Ј\1ен•о но Во:денскхЈЈот ок·руг се сочувал јазикот на кој 
61-тле пр.евед�еiн-и свет:ите I<Јн:иrи:. 

Неоо·м�нен·о дека Кач·а1н-о.вски: соrласно со полит.:ичката ми� 
сија што 11лу бr.тла дов-ерен·а од руските власmи п10 Берл.инс:к;и,от 
К·'Унгрес наст�ојувал со нау"'Чiна ар:гумен,таЦЈ1ја да д1окаж1е д·еI<а 
во l\/Iакrѕдо,н,ија J--I но ј уrо1ИСТОЧ;I-1а Срб11ја жи:вее бугарск:и :н�арод. 
Пр�итоа 11ста:п:<11тув·а1-r:.ето на голел1-ото јазИЧН'IЈ р·одст.во l'дefy Ма-
1z·едо1нците и Русите несо:;1.,;,-н,ено бв: ло nот1ребн·о за да се и,стакн·е 
пр·ав·оrо на Русија да го и1tta н·е само „по,1<.Јронителство1тоu над 
Бу:rар1ите о� тоrаш'!-Iата .н,ова бугарска к1не.л-севи:на, но и над 
Макед,о-нц:ите, Ма1<.еµ,01нск,ио.т јаз-и:к би: требало да ro обе3'бедв: 
едI:ЈЈI:t:ствен:иот ли.тературе�н јаЗ:ик на бугарс!-Qгrот нар1од, според 
нr�т�ов.·ото :г.лислење, ·И од f\1а:кед-01н:-:иј'1 и од Румелт-1ја 

Меѓут,оа, во .1.l'отрага по старата с.Ттuвенска јазЈ..тчна тра
диц.ија но .Ј-кивrтте :i\1акед·онс1'\Ји говор·:и Качано.вски и�-ттенз11н1-r-о 
собира rт н·ар'ОДН·И у_;1д.отвор-би по Ма1-с-ед,он1ија, зашто cl\lreтaл дека 
СТ.ИХ·ОТ најкоrраВ'О 11и чува ста1:н:-тте форwп1 и зборови. Coбll-rpa1-'beтo 
на нар1однит.е поетск;т;r тво.р·бв:, спор·сд тоа 1zaj Ка"Lтано�вски во 
овој пер·И'Од I-Il\1I е под·р.едено в.а ·Неrоните фуrлолошкrт :и исто� 
рисr{и: 11:н�ереои ;и п,ол,ити·чrш е про-rраNr-и_ра-но. 

Но тој H3iBI1.iOTJ1Ha се воодушеви од нар,rЈ1дн1ите пеонт1 н:а Мв
кедо·нцитr� в: од .ниn�н·ата дарба за пее1-r.:.е; тој се ·убед_и 11 во нив� 
Н'ОТО јазич11,о богатство vт во д·ревноста .н·а речта на нивни:те 
СТИХ·ОНИ, 

6 Пис11лото е 1п1шувано од е. Рило, дупннчки округ. Б. - Архиват<l 
на Научната библиотека со :И_i)дето на Лс"F-ЈИН во Москва, еј). 384, ед. хр. 7.  

Во истата архива во оставнината на Нил Попов се наоѓаат исто 
нове1(е писА·1а од Качановски. Во пис11,10 пиптувано од Солун (бр. 17) no 
1 884-та год. п:и1пува:  ,,51 побbтвал, 1\-tожпо сказатh, во всех :местност.5Iх Мз.
кедонии и теперn :могу отчет относителr,но лзhтка е:Е, населепи5I. Вкратце 
сообтцу Ва11,1, что л в солунhскоl\1 окруrс oт.DicкaJI Nrсстности, rде старо
славЈп-тскnЙ лзnтк составлл.;;�т местное наречие, па котором писали Кирилл: 
МефодиЙ," 
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:на Ка� 
ча.'1!-iЈОНОF.И 1-'I.e е caтvi·O прtв p·lf1C.NИ наугr.ЈЈНИК 1\:ој о·бЈвmlКI 3бор1НЛ1-К 
оо наро,ТЈ)н�11 песrни, ш·Ј10 са:rл г:rл: заnиша,7 :И тоа во вp·c:rvr-e кога бе-
1пе 1111ногу п·о:т:ребн-о да се �1ој1а:в:и, н10 11ој е н: r1.љн·оrу:е11ра:н истра� 
)Ку.вач -на eI1Cl{JO�o твор1ењ·с к,ај ј:уж11-тосл-01веноЈ()ИТе :в:а�р1од1и. Т·ој 
rи бара о�·сеiВ:и:ге на I-:Ј:С'Ilриок•ите зб;r-Iд·н·у:ва1bа в�о поеТ:е�каrт�а раз� 
у.д.исла на .. нар-од:ите под 1\tј]Ногу·в-етzо.в:но рогЈ:СТЕ'О, бл'ИСI<rИ п-о ј азтт·к 
и судб1т1Ли, ,Ј:-ЈО и со iI:Ieштo поо�бно и c;goe и во ј азrгкот и но пее> 
на1та и но иото1ријаrrа, 

KaI-QO уредLНiИК на оПЈИаан.ието ,,Ве�с11Н1и1( слав5Iнсrnа'1 :во т.е
кот на девет години (од 1888 до 1896) КачZЈиовс�<;и објаози го
ле_:1.1 бр1ој 1-'Iауч-Н)и прил-ози nре;да-rзБт;гка1-ги: о;ц 1vrатер:иЈало.т на јуж
н.ос�л10.ван·ок1и11е епск:lI твор·би_ Тој J.-Ti\1 по:светси и посебни: т,ру� 
д-овl'L1 ·на еп·с:кrr:пп1е ј:у1н·ац.и оврзан-:r_и со :l\да.ке:доrн·ската nо'Ч'Ва,8 

В-о ов:ие Л}Ј'.:сrл�ози за Јул-<1носл0Бен·ск,а:та епиwа Кача�но1Вок1х 
пpi:ИCT9JTl,nOa K·OIH :из-уЧ}7iВ3-I-bеТО на п·р·обпе;\дИТе м1ошв:е објеК'ТIИLВlЕfО, 
п1то е '').:Д п.ооебн10 з,иач·е1-:&е :во оrној пери'о'д на повиш€1н11 нацио1на
љист:Јлч,1<!1-'I и п-о'л�и:т_rи·ч·I-<ЈИ а'I(-'!-Т·ен1111 и во ј ужл1ЈО'слоrаен·ската наука 
3а фо1лкл-орот-

П,р-и1м·ену1ваЈќи го тт1ред се I-1СТориок.и1от метод во И·зучува� 
1Ј_,_е1то н·а еп:ските r1ecнr1, со особено трага п-о ИС'ТОр1Иските 
тт:р1от.от:r-liп:-01ни .н'а еп-ст-с,игте л1и:::к,о.в·и , Кач�аrн:овск·и ·неприсuраон10 на
стој1у.-на ,i:i;a ја 01дредм генезата н:а еден или д·руr eпeКII-:I ју�н.ак. 

ТЕ1:1са на пр1�Тl\1Ј:е]), и11ињата }11з. Jl/liI-r-oгy епск1И j-y1I-Ia1U'I nи свр
зува за I\!laк·�J\OIHИja: РелЈа К:р:илѕЈтиц,а кој -е спореtд српск·ата еп� 
ока пеана Бос:rbак, како е1ТТ.окм .ТLик, според Кач:аЈНО!ВОКiИ, и·м1а 
сл·и.ч1Н'И т.�рти: со NI01,1ч11л-rв1ој,во\Да rт Мар,ко Крале . Момчи:л има 
коI-:& оо К!рсилја, а Релја саwшиоrт иr_r,да к,р,илја :к-ањо зА1еј . Митол·от11� 
lZI-1'0T елеrлеп-тт. с1н�ета Ј(,а·чсЈио1во1<,и, I1дож1ел да no yrnp·дrи .и 1рас
пр:,ост�рсш-_rи П�СТ·О.1р1т;_rскrио1т p6KBiIT3/И'T - I<--p.ил.iarra б-и01е _и д·ел од 
орулzј.ет10 .на ср.ед1НОiВ'0КIОIВНИ.Т1е В'Ој"�НЈИIЈ)И, па и на јуЖЈНОСЛО:Ве'Н
С'К'ИТе, Според тоа, просшшат пеја�r 11љо)кел и да ·н.е зн1ае за грбот 
на Ох.:�\1Ј:!'l/',I•е.Е1иќтите.9 

За Д1ојчи�н ј-у11,ак Кача1Нiо1вок1и А1:ИСЈЈТI деI{а е солунско-ма
:ке:до·н�ск(И ју·н�а.·к, С·о негоLВ'О·ТО .и:rv1e се снр1за1Јто тт(ред се заземање
т.о }-1,а �рац1о:т с.ол;у�н О'Д Ty1p1L�r1тe. потц1.р·Тl'\ТВа К1аЧ@НО1ВСКIИ, базrи:ш 
рај1Ќ,11 се .н�а е��;1на леон.а .о,ц з-боrр:н1I-гк1от на rvL:илад�и:н1оrвц,и (бр . .156). 
I(ачаrно'ВОI<'...Ч пр1и,гоа пр111�:в:е;ц1у:ва и оден поегс:rvи пода,то1{ о:д не
говата .-н.еобј1авен1а зб.ир1r<,а ,т-rаро:п;ни п;е:ани О·д М(}јкедонrиј.а (n. 

7 В. К а ч а н о  :в е к  и Й, Па/vtЅiтники болzарскоzо народно?о творчес
тса. ВЈ:.Iпуск I, Сборник западно-болгарских песен е cлoвapel'lir (Спб, 1882). 
В, рецензии во ПСп, 1883, кн. IV, одд. „Книжнина", стр. 146-150 и „Ar
chiY fiir sl. Philologie, 1884, кн. VII, одд. "Aлzeigen", стр. 109-116. 

ѕ В. I{ а ч а н о в  е :к и И, IO:ttcno-cлaвsn-tcкue бoz(1тbipu, npuypoчuвa
eJHb'le к Македониu, болzарсtсожtу пле.11лени. - Вестник славлпства, VII 
(1 894), кн. IX, стр, 24-48 и кп. \lПI (1895), кп. Х, стр, 1-33. 

9 И л. 
�
р у в а  р а ц, Две студентске рас11раве - {v Новоме Саду, 

1R8J.), стр. 60_ 
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бр. 135) спор,ед к1оја е Дојч1ип I<рал на C·OЛrif'J:-1, I{a"..J:DJП'Orвcк1I-I е оп
фатен од п:р":;леста па 01Ваа ;\1ала епска п:oeiv1a но 
И n.обед1у:ва rт у:ј\f!Ира, Н·о ТiОј го т-tстак:нува и уЈеа�rтис::гru--:ч1кЈ:.tот a:r\1> 
бr-1ен.т на дејс11в�о1Го - pa.i\11HO'Д'i/'I.I]Tie1Po на с�и11ноI1р.аЃ·аноката за1на
етчио:к,а оред1ина и B·O'OIГillT·o ;:v1._орал:пат,а Ii:и··ск·о:ст 1i·a Х'р111стјан
ско.110 оrш_q;11е1стно. 

Бyr2t1po:кa:ra в-ар1ијанта (Безсан.ов, бр. 1) Ка'ч.а1нонсК1И 
та за пан·о:ва, бидеј1{!1r в:о неа се <:.:rувств�mа нлиј'аЈ:н1иего н·а 
сrоите посин, 

Тр-аn:и на в·лиј.;;uн,ие нр-з оној CiIIжeт за борбата .на Дi01јт..r:ин 
јун.ак со Араос1<от_. I<::ач.а�н1овско:1 соrл·ед:�{·На во п·ooГ[flllИ.fOT и д�Је
неrн „си:_:ж,ет за б1оrрба1та н1а сrв. ГорЈл1 со лarvrja'Iia. 

п·ри1м�ерттте што ги пр,rтвед·уна Ка·чан·ОНС'К�ТТ кал'(О вн:.ријагнт:н: 
,Ј\{:ИН тт•оон·ата за Д1ојчи1н јЈ!1Н·а1к и A.p·anoi'f ое глан.н·о 'Од Ма:ке„ 
допија, 

В1рз ·О'СН'О'Ва .r-ria ис-то1р:и:сNи:1'е д'оку·ТvI€1}I'Т�:н: и rџнал,изата :на пес-
н1и.те за М10�1""11ил j\11нarrz Качан,овск.:r-I доаѓа д•о дека е 
во српската вариј ашта на пеоната кај Караџи{, 25) по-
верно од1разен исrго�рrиоки·от ·наст·аЈН. Но к.ача1I-I1оrвсrои н·е гледа на 
пеонат.а к1аКЈо н,а .истор.иок�и д101кrу�ме1н�т. Тој и:стњкн-rу1ва уло.vата 
и на други фактори при поетското народно '>бликување -
в:rтрадгува:t-b'Е: во расказ·от н1а постој-аЈни и Q1ПШ'ГО pa:cnp·o1c1rip;aJнeттr 
OffifOИ и оиже'IlН'И MiOL'v1SНTl!-:I во еПСК'О'llО деј1с11во) ВЛIИ1ј аНЈИет�о на 

друmпе бпиоrои фолклор1нrи жс.нри: на ле�ендата, при:казната 
и д:р. Меѓуvоа, не:поср,�:ц1н1ГЈ I-\ЈI-ЈЈИШК'О вл,ијантте на сгред:I1·ОЈЗеrков
ната КНИ)I<оона по;вест за. Бов.о Кралевиќот врз овој СИ)!<ет, шт<0 
го дmrуштал М. Халанс1ш, Качаносвоwи го о�спор'\/iВа. Иwк'> nри
в·рзаtНIИК .на историоКЈИЈот ме11ад на из;у-r.:rува·}bе, К:ач31н�ов1с:к!И се 
ст,реми 1\1.tногу�стра:но да ro опфатrи п·ро:блем•l)'Т со што јн уме� 
·рувн и катеrори;чЈНОIСТа на заљ:_•ffi,ТЧ·ОЦИТС. 'Гој С'О ОВ!Оrи:'Т€ фол·КIЛОр
Н'И цр:илози к:ако да ги отвора nатm_tтта1та за нrаrви тр·атагDа во 
фолкЛ1орис11тii:к:ата по I-1а]'вероја1ч--то,т·о т-т на!'l[ЧIН,о нај1веродо�с·тој
:но:го. 

П·о.т:uиi11ич1IСЈите m1бу;д1и за негоrвата сре:д·ба со јуЖЈн·О'СЛОlВ5ЈI· 
croo110 фолклорно т:во:р:ештво и особен·о со м·аке:д101н·ско,то ги м
општува:r1ле Ка!КО прrилот ко1н б.rтoi:p·aq)CIJШ-I.тe стра1Н1И1Цт1 од I-I·ero
B'I�orr ЖЈ:иrвот,10 без д.а ја о:спо1рува1\1е важ�носта 11 на 1нe:r;oiвиr_re r-rа
учл-Ј�И сооmпЈтеЈ:IЈија, особено н:а подрачјето :на Македо�нија. 

ш В,: Ц, (: :п е р а � с к и Й„ Па;uнти В, В. [{ачановскоzо. Нсжнн, 
1901, 
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Карале 

1 
I\1.аК"ед'С-1 
за ·н,еј:;,1 
Л2!Д!ИНО'Ј 
на рус, 
Мил,а:дв 

)1\Ј-ИiВ ин 
ш-ап од 
рирал ' 
со 0061,11 

Во 
е т а: p1r.po � · 
К·ој .НIНа·Ј 
ГОД<ИНII1 
птал зна 
ВО СВ'ОIПЈ 
в< РаЧ<ЈЈ 

2. 1 
J-IOE за l
)КjI:I реч� 
ќај·ќл гс 
крај;от ·11 
из.весен 

1 р ;_)_ 
1uyna де1( :: 
I1ИCbIB3..JI r 
тopi,re рас 
/Ј ублиц.ис l 

2 Б 1-, 
3 Ис 
4 А. 

1\!Ј:осква, Ј-1': 
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ПОЕТОТ КОНСТАНТИН МИ:ЛАДИ:Н:ОII 
И: МАКЕДОНСКАТА НАРОДНА ПЕСНА 

Ј .  П1ознаrвајќrи: л-1а:кед·анската народ1на пеона1 и ВDGШПТО 
NNЗЈК:едо1ноката -нароцгна к1н11:жевност, ynrre од деmките 110,цини,1 
за ·н,еЈзn,н�о110 ::кrн�:и_Л-(.001-fО и на�ц'1rо1на·лн�о значење Кrонста�нт.:и�н м.и
лаЈдин>01в осоt3!н:а1ено А1-оже.п да се увер111 за време на престојот 
на рускиот иаустик Љњтор Иrваrно"ич Грrиrороо\И']' во дос\!от на 
м_члruдиноrвци, во C1'pyra, во 1845 ло:IЈ)ина, кога тој по�кажал 
ЖЈИВ интерес за rv1aкeд1orнo::1:c_arra наrр1одн1а поона и, o'IUcaYк.10 за�пи= 
шал од мај1{ата .на М1илад1:и1н1ОвЦ1И ед1на EaJNJ�a поон·а,2 му оуrе
рир:ш на ДСИЈми11риј а МиладиноlВ, меѓу друГ0110, да ое зафатrи 
со ооби1рање народ1НЈИ ПООНЈВ:.3 

Во работата о:к:ол:у запи:шувањет:о на1р:однrи пеонrи на лош 
стариот бра1т, Д-им,игрија1 м1ожел да м1у rnoм:ara и К:or.d\Oтarнnm, 
кој и:на�ку, I<ако понеќ'€1ТО луѓе но Македо1НЈИј1а Ш'ОО од дегсrоите 
год1ини ја  поена1ваат 11аро�ната КЈНТИ'Жевност, од мај1ка си запи
шал знате�н број :н:ар,одни у.мотворб·и, како што напишале за т.оа 
во своиП'':: накrиси по по,вод смртта на б'ра1(ата М\ИЛаЈДIИЈНIОВЦИ А. 
В, Рачински' и Рај1<0 Ж<'Dнзифо�з,5 

2 .  С·леД1НiИЈQТ моwrент за ш-тгереоот на К1о:нсталиr:ИЈн М1ИЈЛ'аџ:Ј;II· 
:нoifl за нар1од1нат,а песна е вроо1Н за 1856 rоДЈИ)на, за да пр�оц,ол
.Ј-�И речио:п до пред ca.ivriaтa СМ!рТ. К·ако што е nо1знато·, иапра
ќај·ќи го КонсгаrнтИЈЈ-Iа на с::гтав1ИСтички сrгуд�ии во Моок,1ва ПiР'ЈЈ: 
I<рај:от на 1856, Димитрrија Милад[ЈЈНОlВ му даде иа Кiо�нста1Нтина 
изuесен број ма�кед:о1нек:и н,арод11w п·еонu:1, iuтo тој m запи:пљал, 

1 Р а ј  к о Ж и н з и ф о  в во написот за браќата Миладиновци пи
Ш\'Ва дека Константин Миладинов: „еrце в детско11,1 своеЈ\.:1 возрасте зa
nиc.i:,rвa,i: греч:ескиrv1и буквами сказки, пословици и томv подобное, ко
торbrе рассказbiвала ему на досуге его матb'', (Р а Й к о  Ж и н з и ф о в, I, 
.7ублицисrика, БАН, Софи.н, 1964, 56). 

2 Б р а т л  М и л а д и н о в и, Преписка, БАН, Софил, 1964, 20. 
з Исто, 15. 
4 А. :В. Р а ч  и н е  к :и Й, ПечалL>иип и:звестUR о .iУfакедонии, Ден�, 

Москва, Њ 2 1 ,  Март 3,  1862, 14, 
3 Н,Qf'i, _( ,  
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.нај'Верој:ттпu, E'C61i1J. 1856 ГU;Ј..}I1Бд, =-то ОД Cl<.'OfJ.0 S')U-lO·· 
l'СЈ.д�ишпото лiрсстоју:ван::,е в.о Х5.рr�;ст1овт:И-1а, Б-оопz.. }Т, I-Ј:.'-tЈдлго, т30 
Бел:т�р.ад. I{o.тr овој збтгр на народпп песни, птто ги з;;�о:ттш-а:т ДЈ1-
r,,и1.гр1ија, да се I.OpiИ1I(JГS?L:i:aт Ј-Ј O'Ilil:i'8 ш:r-о llИ 3.Ј.ШIПЈd..Л 1-'l ,CQ.
}1.-'HJlOT l{OJ'1CTaHTl.l']H О.ЈЈ: .:\1ај-ка сгr II Jf:PV'Гl-I IЈ!ОЗI-Iа1вач1rт на l1'91р1о·ц�:н:а--са 
песна (Депа l(вiнавва, но С·т·р.,.1гга, на пр1.и1-.1ер) Со т:сrе песн::и l(.01н
сТ3ЈНЈ'1ИН >()ТП-ату.нал :на оту�д:и�и во f'yC'I-Tj а и за сото врет,.-н:; н·а пр·е
стој-от ВО !\!IОО:К.!3а, пред ct:1 ГI---l средуЕаЛ, р едаКТ1I:l1раЛ1 ба1рај I(:И 
нач,т-11н да 1111 на:псчатiи. 

3 .  Б!:ио·гр:аф:нгс rн:а К1онс·тант.и:п l\1"л--rлад.иr1-Ј·ОВ , Рг,}1со :>I<::r-1в:з1ифо:в 
и А. В,  Ра'f.,ЈiИНОКЧ-::Т, оста1![1:·Ле в:·и1за по,датоцтr за ;JA.rraж�i:-i::pa1нocтa 
I-Ia К. Мт-:rл:адинов ·'ЈКоЈту СЈЈедупзањсто .на у..,.-1атег.21јалите rт баr_ра. 
њето I-Iзд;хв·ач во М10.с:1<:ва. 

Р-ајк·о )К1инзиф:о2, m1Irтy1вaj I(т-1 за т�р1игод11шI-гите сту1д11т:и нз 
КЈанстаiII'I1ИН в о  Мос:к�ва, з.аб·елелzуmа: ,,М•::л<:д')/ те11л в ГiрiОд;ол>ке� 
глп·е зти:х �р:ех л:ет б.рат его Д11Ј-ЛГ"1:тр:иЙ, ЈТ-Р'Т"1: поех его др'у1и-1х ,r)т� 
pOl\if.JJ:LIX 'flp.yдax, -НаХ10:,;::!;'УТЛ Rperv1л: ДТ151 ообв::·рЗЈНИR гнapOДlIDIX П'ес
I-Јlе:Й и пр1оч<, к1ото·р1,1е он r--I r.�OC'l:J.:Л l(. l\Л.илахџи:нову. Т:р1и год·а O"!-I 
,�:ер>ка;т их в I\1.oc1zвc, ЗRHИIVIaлci е .ни1\1.и:: :н ле:'Јечп их, как R,татb 

" '  леет сноего ед:ЈЈlI-Ј.'СТlВвн1ното дo1p·ororo. cL:Шia 
Л1родолл\."'i7.ва.i·1.Qи го своето р1асн.ал<:.унаУ-DС за гр1и·лzата на 

I(10J-ICT8.!I-'{TiH1H над Збор1п1и1к·ОТ; Ж·vrнзнфов .додава. . т/т но вее 
зт:и 11р:.и года оt--т ·не переста:вал �-тадсптhсн, что .:нат1ду1'.сч сгУ::.дст.в(l 
)1)151 их :издаr:ли51, но средства не нашл1исb, I'l сужцвно бbт.по нз� 
датh их в другоI,'1 гор1оде cлa'Б5IH'C1e:orV1, а н�е в �д,о.ск:не . нu 

В·о нрска со оби1,с�д1·те нло:ж1.тва:ни во М-о-ск'Ва да се .напеча
ти: Збоrрн·ттЕ:ОТ o_;:i, Niак,ед·он.ски н�1ро'д.ни: Јте1сн:rI, )Кт11нзтfсlЈов дСl.Ва 
�-1еr<.олку годсчтн:·т..:г под'оцн·а , прецизен под-а ток зоп.тт10 не  успеало 
Збо:рн1r/rк10.т :на М1т-тла:дrv11ноrвц1т1 да се напе·чат'I-'I В11) Москва Во 
, ,Филол.огическ .. .  и·е зап.ттскт.-т т IЗbТП. I\1 li V за 1-866 го\ц:ина 
)К:инзт,т.фов .објаnи:л чет1Уr}Ј:l N(о:кед·он:ох<:·VТ народни пр1и1Nа.з�н.т-1, ко1п 
би:·ле на11л•3ПС1lIТ да се објан9.Т в о  З·бо·р,-ни,к·от ·н:а М1иладп:--'!lп1Q1В·х-\'Тт. 
1\ЈI,еѓутоа т11.е, во Р'\-�скт/т прево;х, се обiа.в:т,tја в о  СП:Оi\,I'Нат�ото сп:иса
·I-:rие. ff,р·евол.от е п1р-ослед.сiН оо забелеш11zа .од _)[(:и,нзrviiфо.в, о� која 
се дознава дет<а „Сказк:и: зти п-рт-rнаnлежат б·ратLНI\.1 _М1т-т:�:ад-т--I1но1н,1;>л-
1т предназн.ал.1Ј1с:и 1тiv1r1 ,n:ли ·1-1ан.етrате:нин в С1борн,и:ке, Е1ОТ·Орb1Й на

А1ер-енD1 бbс1rи r�з,;:r,aт:b в 1859 I1o,µ:y cтy.,�e;f!"'TbI Моск·овек:ого IЈiН:иrвср

ситета, Истор1ИСТ<о-ф.!I--1л'ол1(Ј:r.:и·чес:коrо факу'лnтета, .110 т--rзд-ан,ие 
СборmИ(а не осу1це:стВЈ--IЛ'О!Сb ' 

Н"Ј 

Запр,Ш\�вајЈ(111 :го trа11т-тсот за 1\Лп:т21.;rЈЈ1·:новц.и. Ж�и:нзу11С!1ов К·ОН
стати'р9. : „.JTTI'.!\11 во .л1н,оrттх от;ношен_И5IХ пpeк1p1aicllhINI сборН'ИI\.Оl\д 
1vi а к € ·д ·О IH е .Ј( ::и х песнеЙ оба ]\/{у,ула,п1УЈЈНОЕDI ПОС1'а'ВТ1ЛТ{ оебе Л'{'Ч
ПЈЈ--IЙ Пai:rv1:5I1lI-И'1:K. Hfj 

Р. Ш н п з и ф о :в, Исто, I, 57. 
Р. Ж и н з и ф о в, I:Icтo, II, 278�279„ 
Р . .  Ж и н з и сl: о :в, IЈсто, I_, 58 

1 
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,тч-

т-:;:·ап.1:л.::О'Ј.' - .1-:геr-:..·ролu:г :на /1.. В .  Paт·I.YJJHCI<5:I за 
.7LZt'}J,;J:"fHO!В-·д·и се д:о.з,наЈи1 . .LJ,eIC·J .за да. ги 

ОЛОIП·I-\:0 
песен 0 ,  

tl).Д З.бор.'ВlИ1Х'ОТ н:а fЈiила1Д:И1:t-IОfВЦ!И, 
)1,lp:yIITТ'ВIO лрО·ЧИТаЛ 

"9 

:во .iVIOICICOBCIZ0110 

l\![ :а. к е д. 10 1н_ е 11< и х 

За лр-_илс�т.а .над, собра1н,т-ттс фол1с;1орrна1 1ннгерЈiј ап1и иi:r:v1a ч: 
Ј\1\Ји,·лади.1по1В tЛЈО)КНост ,ц;;1 It'IY rл:гк·ш-ува на Г. 1::::: . Р.адz1овс1аи во п1оче
то1<.от на 1859 r10iдwш-Ia. Раwо·нск,l)(, о·д Од1еса, со Dl1Cl1il'O упа"1�е�но до 
ЈС I\IJ:1илз�Ji;I--:и-rrrJm ста1тунза в.о il.ИCI;tleн waн·raтcr со н1ашr-Iот поет 0 Од 
ПИСЈ\i'О"ГО .на lv'i"Ји,ла,д:гш-тозз се дозu:rа.ва д:е::к·а· Раitонс:ки 1}]1I\111ал „ЈПол,е.rv10 

с:обр3.1н1.v1с о·д наЈрод:н1и п'�:он·н:и ·и се ч·ушзст,вуrва }Ке.љбата на К. Ivlп� 
лад1l1ГLОВ ти·е народ·ни псо1цн шт10 побргу да бл1д,ат 'Ј-Iаnечаrе:ни. 
Н·ад·онр3увајќл:„т се 1:на orsa Nписпа I{. Nf1,Iладино'В го извеСту.ва · Ра
ковоКLи: „IJ R И'Ivia.rл. l\'1iH1oгo r-д а к е 1д{онск1и) пес111и, ко1и сакам да 
издада·l\1 11ЈiаЛТ-\.10 подоц,wна, з,а1ц�0 сега не :rљи ·поз.нол.5Iват .о.бС'то
лтелDстната.""° 

ИзнеонI-1 1v1атер:и:]'аЛ1I--I Gна1р•одн1и песн;и :и по·слоt:в�:и:·цИ) н1аме
::r-rеrи з-а 3.бор�:t-l!Ун<Јот н·а fV.liи:·Ла!д·'И,н·оllЈц,и, n1pвio бип,е 'I-rапечат.ен.'и - Во 
сцисан.иет·о на l\/1а1zед1о:н.с:к!и.те и бу.гар:с1<:·ите cтyдeнrLI-I во М·ОСК!Вау 
„Бр·атсrои тrр;уд"', заед:но со но.кол1"-У песн:т,т н·а I(о:нст-ан:та-:11t-.:1 Ми·ла� 
д·ИЈНЧЈВ 'lI 00 Н•СГО:ВТТОТ трrуд 0 Х 'Р (Ј'[ 1Д .е К а . а ·р Х 1и е П_ ·'И С ·IK iO П IIJ а" 
За деп од П·ОСЛОСlliИЦЈите; .обЈмен,1-т но ов. 3 од списа1н�.че110Ј стр. 
35�37; (1 860) озна'чено е · .д1ека ое од Збо·рн�ик,от на М·и,ладrr� 
Н•ОВЈ_Ј)И. 

4. Н.а,п·уштај11@1 ја М1ос1zва (!I1 Р·усн:ј а) ·�и у·:пат:уваЈlliи се за 
Ви,ена, за да се ср-ет�11е оо Јоо11.п JYi})aj ШТ\рОсrv1·аер, Кој м11. ве'I]и-Јr 
дerza I(e го П'о·л101nв'с печатењето на Збор1-IiИ·кот од� NI·ai:кieд"')!НONИ 
I-:тар·од1н:1� пвс1вЈ11, Кон:стаЈнтин М1Ј1ладrин,ов го зеде оо себ,е: .нај11оле� 
I\.-IИ1o:r д·сл од -1\лат�вр11-тј а:ЈI•fЈТ за l1П2uНЈI:р·ант-Ј:�от Збор·н1и.к и ,се оретн.а 
со rтд.н1110.т I>дсцена во В:1тен,а. 

·Се знае од ед.но ПiЈ/�смо 11а Ј. Ј< lli'I1p1ocмa1ep дека р·а:к:опи·С�о'т 
rпто Ј(. М1и·лад:инов .глу rio под,11�ел на увwЈ�д ·.на Шт,рrуо_ј_\д3.ер

- бИл 
.1-таn11ша'1-:I со nр·ч1-(111 алфавит . 011t1eтajIZи дека дел·ото .:___ Зб_СiрнИк·о'·г 
I{.e ПОСТ;ИЛПе ПОI1ОЛеЈ\д успех ЦрОГИВ rрц:И·З1'/l·О'Т 'В'О· Mft·кe�ќJltШ-Ija ако 
,� т-Iа�I1е·ч,атано оо I<iиrp1I--I·лcкa азбука, Л/I"ецеrпата Штросм.авр nO по
со111етувал К. 1v!1ила:д;и1н·ов цел1иот p·awoп1tJ1c да rio п·р.епише оо- &ч� 
рил:ока азбука. Ко,нстантп-iiн :r:o послушал со:ветот на до:бр·о.тrво
рот I-I за вpe:i\,Ie на пт;ес·гој от но Ви:е�111а и но ѓакова' П!ОIСледн·иrе 
11р11 1лесеЦЈ:и о:д 18.60 годtиrна , го пр·епиша'Л це;1rуrот Збор1н:и·к, оста� 
ваЈ:ќ;и Ј-IаТvтвст.а сrвед,оштв·а дека стаЈн·уБа з·бо1р за пp:eruишyiвat-De 

9 А. в< р а ч  li н е к и  Й, Исто, 14; за да дол:аде, во ПјЈО,Ј:�:ОЛ)ке_нието, 
воодушевена пофалба за 11.._такедонските наро._;хни песни: „ГоворЛт, в по
сттеднсс :врс.�,Ј5I Ot{ стал раз,п,раж__чтелен. IIиc1,i\лa его, нonнbI5I мраЧНbГ{ 
нре.ЦЧ'iСТВНи и СОА-са,Јсниi,1: об растраченноЙ напраснu л1оло;Ј,ости, навс
вали н""'3'bјасшшуw '1'\ICTh� Глiwнmmmil предмет ero ooro:aad бWlo не-
1н1иi\.1анис -Русскнх vчeHbTX, за ИСIС.ЛТО'-'�ениеr<:I .Бс:->со'ноuа '.и БенЈiева:· к ег6 
сборникv Ј'./Iакедонских песен, i::o истине превосходн1:,1х.". 

111 Б р  а т  _s:i: М п л а д и:  н о  в и, 1Icтu, 132-133. 
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О.Ј.. г-рчк�+от алфа:нит на rvrакедон·-ека rснрr-тлн:ца. Гiри тоа, во 
КО·ОО, llO СОСТаLВјИ :11 првиот .IVIC!/Ke:П;OlfiOKO-XJp1B·aтcкrи: реч:н,и·к и во П·О

чето1I-\ЈОТ на 1861 IfQДIИHa} л1рмд·ру>ку.вајсШи no Ј .  Ј,  _Ш11росма�е:р д·ој� 

де во З·а�ре:б, предавајќи го pwwoiПLиcoт за д·а се nеча'I1и во п-�� 
чаЈ:1н,иц·ата на Љ. Гај .11 Ис11овре.rv11ен10 :во „Нар·о�е }1:01ви1.не" од 
6. I 1861 годин.а К. Мд1л,а1д-ин1ов ·о.бјази по1кана � „.Q,глас" 

- �  

за преп:rла:та :на Зборн·икот, дооај1':и ООНЈОIВIРМ п1одат10ЦIИ за З.бор� 
ник·от, ,со�rржл11Ната, голеrvii'ЈЈНата1 вре:rv1ето на rи:златањет,о од пе� 
чат и цената. 

Во меѓувреме, о:ц пре!!Ј:ашањвто на рако1писот на ЗIЅ>о�:>НrП((Н 
во печат1-Iицата на Љ. Гај, настапија некои нов.и момент11. Ра� 
ко.писот беше пов-лечен од печатницата на Гај :и пренесен во 
:новооснованата печатница на А. во аnр:ил. истата година. 
За тоа време Константин извршил допол1сЈ:ување на ракоп.:исот 
со извесен број бугарски народни песни, коишто rи добил од 
бугарскиот фолклорист Васил Чалаков, кој во тоа време се нај
де в Загреб. Поради уфрлувањето нови материјали, требаше да 
се изостават некои, планирани да се објават во Збо,рн111-<-от ( 11  
мелоrрафI-rрани народн:и: македонски пес.н:п: :н: да се намали: реч� 
никот од „околу 2000 слова" - на 500)." 

Во врска со внесува1-nето буrарск:п народни песвIЈ во наЈ
rолемиот I(Орпус од .македон:с1ш народн:п песнI-r на вреl\„1ето, по
стои едно сведоштво· 11а Васил Liолаков 1 изнесено во пис.rv1ото 
упатено до Фрањо Рачки, од Загреб, на 12  април 1862 година. 
Во ова ПИC'fuI,O Чола:к_,ов ro известува Рачки„ н·ајбл1:ЈЈскиот corpau 
ботник на Ј. Ј. ШтросА1аер, и добро запознаен со прашањето 
околу печатењето на Збо·рникот на Милад:иновц1т, дека: „1\1о� 
же да ви Йе познато че като ,1\ОЙдох премиН':Е.1":РТа го,д11на в Заг
реб, поко·ЙниЙт моЙ друг Кот-rстантиr-т Миладинов :rv1e YI\IIO!w да 
му дам сто песни из ВDсточните старни на Бплrарил, за да л-iО:Ј!се 
да даде r-taзвaнite на своѕгrа сбирка „БРлzарски народNu песни", 
Понатаму во ПI-ICIVIOTO на Чалаков се известува. дека другарите 
се договориле за оекоЈа од песните Чалаков да д,оби·е ХЈОIН,орар 
по една форин:та откако ќе се вратат од Загреб во своите до� 
мани. Hr0 бидеј1ЌiИ Константи.н: го и1зrуб11л Ж!И1вотот во цapI-Irpa.дR 
ск·и1от зат.в-ор1 а Чо·лак,ов доп.а;дiН'ал во фин·аЈнси.сI-<ЈИ теш1с_оти,т1 во 
Загреб, тој го мо...u1 Рач1ш, да интервен.:ира кај :издавачот-печата� 
рот, од прибраните претплати за Зборникот на Миладиновци, 
да се обештети Чолаков.13 

Во врска со О·Ва сведоштво на Чалаков особено е важно 
да се истакне фактот зошто му требале на Константин 100 бу
rарс1ш народни песни: " . . .  за да може да даде назван.ис на 

11 д-р х а. р а л а м: п и е  П о л е н а :К О В И :Ќ1 Студии за Л1иладиновци, 
С�шпје, Мисла, 1973, 103-125. 

12 Исто, 246. 
в Исто, 196 ел. 
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сзо·:Rта сб:нрка „Б'hлrарск1.-х в_ародн:vх песн.и позн:ат:и се 
хrзј'авите на К.он1станти:rн, д,ава.1н:r-т пора1но во I1fl.ocтtвa за к:аЈrоrки_ 1на.:: 
Р'о1дни песни станува з·бор во .3'б0�р,н1икот на l\llилад'l-ЕНlОНЦ:_и:: за 
љ1 а :к_ е д о  н е rz :и: народни песн_и, Така во Москва :ги именувале 
овв:е 1-хесни и А. В .  Р2с'lЈ1Тн-1с1си _и Рајко )К11нз:ифов ! 14 

5 .  Резултатот од ан1'аж11раноста на К, IVIилади.нов О·колу 
пр11б:ирањето II редактирањето па Ј>латеријалт--тте за Зборн:икот се 
стави на увид на чв::тателите о·rкако. книтата излезе од печат 
во јуни 1861 година. 

На прво :rviecтo бс1пе напечатена посветата 1--:Ia добротворот 

Ј, Ј, ШтросЈ\ласр1 потпишана од К. IVIиладинон. Успеав да до
ка)-ка·.м, л111 .се ч�ИlН:и, дека тек·стот на поов.етата претотавува д.ело 
на ШтросЈ\даеровата ад.w1инистраrџа:ја, а I(о,нстант11н Миладино·в 
се јавува ca.w10· како, преведувач на хрватскиот текст на маке
донски ј азгrк, 15 

Многу значаен е предговорот кон Збо1р11икот . Во него К. 
l\�lиладинов дава општrт податоц:и за тоа 1<.акви I\латеријали содр
жи зборн:икот („седмата част" е од Буrар:ија, а останатото е од 
1\!lакедонија) . Ги споменува главните т<ажувачи (пејачи) на на
родните пес:н11 од Струга, При:л..еп 11 О·д Панаѓуриште и и:rv1 за� 
блаrодарува на двајца соработници: Вас:ил Чолан:_ов. - за мате
риј алите од Бугарија и Рајко Жинзифов - за македонските 
NiатериЈали. 

Во пр1-н{азот }Ја богатството :на 11.1акедонскио,т народ со на� 
родни пес1-п1, Константин Милад:инов со восхит пишува : 
г1и:швееIIЈТL1ем тол:ку пее.ни, rvrислит очве1{1 ч.е се исц'hlрrли сето 
богатство; i10 кога 11ом11нвит во друга .:rv1axaлa, та.r.,10 :нахо.ждат 
1нноrу други песни, како од нов в:звор" . 

Оттzако даде достатно податоцrт за право1п1тсот којшто ro 
употребил во Зборн:икот, додава објаснува1-:nа }I за :rvхестото, н а  
падеж1-т11е _и членот во печ.атен·ите материјал·_и, з а  д а  даде преш 
красна сл11ка н а  народното оро ,,това училиште, К'bде се усо� 
Rbршенствувала наро·дната ни поезиј а.11 

6. Од досегашното ка)кување за ангажираноста на 1(011-
ста}ттин М11лад�1нов околу собирањето rvrакедо,нски народн:и пес
н11, редактирањето на Збо.рн_икот на М_иладиновци, можеше да 
се види: д1ека по,rолвrv1ио дел ОiД .овоего вре11.,1е пом·инат.о во Ру
сија I(онстантин N1y ro посвети на народното творештво за да 
го приrотвr1 за печате:н:.е и да liajдe из-давач. 

Природно беше толкавото интересирање за наро·дната пе� 
ен.а да ост.авlУI ВИд'RИ Т1ратн: но личн1Ото, и поетск-от.о пред се, 
творештво на поетот. 

Како· што· е познато, враќањето· на Конста1-гrин кон народ
ната просвета, КЈ.1ига I1 минатото, за здобива�-bе rrоубава ИД}IИI-Iа1 
запо:чна под сугестивната 11оќ на брат 11ду Д11:l\1итрв:ја, кој1_uто. ro 

'' Исто, 247. 
ЈЅ Исто, 165. 
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нспрс(_L':НЛ во Рус.ија �на заврш·у.Dа.tDе С/'-;;;нзнст.нчКl-'1 CT}r',i.\Иki, а Ilpo
AOA.i-ICYl во Ivlocr..;:вa, Т/tавно, во словенска средvл-та, но о.r,._рул<.ен 
со лr-ттература, наставе11 јазт;гк, прv.;:јатсл.Ј1 и: 1-солсгr1, l-СО·Т---1 говоре:.1 
на р.,.�/СI<:_И J:I бугарск11, но:крај во· поА:tz...ла  ;,лера r1 l:.:Ia 1иa.1=;:c/\Ol-IC1-c1-1 

јаз1'IК, особеI-ЈО при крајот на престојот :во Русија Ве)· ·га.Епа с1т
туа:ција пресудна улога во од.л„учувzсњето в:а Константr---;::аа на 
јаз:ик да твор:r1 ноетски О/\:Итра I-Iародна'_са I\1а1-седо,r-н:::ка песна 
со која тој постојано ;�ругар·уваше :и во тат1<;ови�ната, .но осо
бено и постојано од доа·fањето no Ру1с.т1ја п.р11 крајот на 1'856 до-
1859 r<1 к-ота ракописот бил: веќе подто1'.не:н за п-ечат -lT се П'рав-е.пе 
об11д.:и студентн:те да ro иапечатат ЈаЗ:икот на поетското A-C/lO 
на КонстаI-rтин Ј;дr-тлад,инов во свој.ата ocf-I·oв-a ro, претставува го
ворот на роднио1' rрѕ.д, Струга, 11 тоа е една ·ОА rл_аБ-lЕ---!Тс врсд-
11ости на неговите 15 објаве:н�т песни. 

Важна кара:ктер:в.стЈ1::�:хса на, по.ез-ијгт& на IСо.нстантr-rн Ј",Лт-:
ладинов е Nrнory честото корт..:rстет-Dе па лоl::тск11те украсни сред," 
ства о'д народната nec11a. Најчсст.r�:-тте епнтстr-r во I(онста11т11нова
та поез:ија еднакви се со тr-тс од I-Iароднатз. песна: „зеле�-л-т леди� " · " 

" · " ' ' " .нrт , „nоле 
,�rт

иporzo , „ropa зел.е.на , „ла,дна сен_ка , „цр1-1а зе.:!\.Iја , 
„бело лице и ел. 

l(оr-rстантнн Миi._ад11нов верно- ја  следи в: Ј>л:етри1zата Н3!. на
IЈ)Од1-1ата п·есна. Кај К-0111ста}1тина преовладува осА.-Iерец.от I--I десе
терецот на народнатџ песна, npr-x п.IТО1 1со·ристи и стих.овr,1 од 
чети:ри, wест и дури од шесr-1nесет сло1·а, 

Уште едr-1а зt-тачајна т.zаран:.теристи1zа в:а народпа:·з. песна 
била nрие1\1ливи за IСонстант:и11, 1::_ога станува зб(>р за тлоЈ.'ПБП
ката .Пес111rтс на l(онстанти11а ;,Б:иссра", ,,Сr{рсти", „Побратн.111-
ство" лесно 110.>кат да се вN1етпг.т во сено}а ан:толог_ИЈ8. Jla гла

кедонската н-ар:одна neic11a и да Ј-1е се разликуваа1т Ol;::J; песнв: со 
соо;�,ветев: Јлот11в. 

·се разбира дека со користењето .со знатна rлсра на погти
ката па нароАната песна Константин Ivlт;:ладинов Rt: ја 1-Iзтубиi\ 
својата rтпд.:иnидуалност и не се втоrп:-rл во. �\,1Орето- О;\ народното 
творештво. Тој се јавува :к.аЈ{О прв вистгп-1скr-1 NiаЕедонскн поет во 
историјата на Nrа:к.едонската КНI-Т)Кевност од XIX в;�к. 
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b'лаЈ1-се Ристовски 

ФОРМАТА НА 
!VIAKJEДOHCKATA 

ТО НОРМА ВО 

ПЕСНА ВО 
УМ:ЕТНИЧКА ПОЕЗИЈА И ВО 

НА ЛИТЕРАТУРНИОТ ЈАЗИК 

l-lародната пеана за .r.л:а1<::едо1нсК'l:Iот литt>Јратурен ·развкжоок не 
претставува само боrа:т10 В€К1ОВ:l-ЈО 1-[·асл·ед·ство в·рз кое се зате� 
:r.делува современата Nrакедонска п1оет'ИI-\.а, ту1<::у, паралелно ОЈ 
тоа, -и I-тајп·огодна форма за ег-,„канциттац.нја, презенr.rац11ја и ш.и
р·ока а(_Р'111рiv1а.ција на 1на1пата уметн·ичка л1итература 1и ·На оонре� 
мвн·и·от м·а1кедо1нски: л1и1тератур·ен ј ази·к, Зашто 1 без елеме:н:тар11л: 
Iv1'ОЈ1�ности за 1н·ортvrален развп.1'1101;;:_ на н1а1uата поез:ија п·реrсу аЈ.Бто
р1тзир·31н п<;:;чатвrr збоrр, -новата Ј.\11а1zед10.нска поезија се заро'д'И и 

се разви но уrлеµ, 1на н·аро,цн1иот вер'С, п.реку фор1v1ата 1н:а 1-Ia� 
рад:н�ата п·оезија„ со мел·оо<ЈI 11-Ia ·на:род·нот:о пеење 11 преI-\.у ко1мпо-

. � З"ИП}ИЈата на љта1сон:ната ·наро·дЈН'оосЈI·оод1и·т,ел:на пеона врз ·OOHOl8a 
на .:хшвата со.вrр.емен·а :нар·Од'на речо Да се просле1д1и тој едно1в'С> 
l('ОВен нера1ЈV1·н·о.л1ер.ен н10 1zонтин·уир·а1н n·роц<Сс значи да се пр10-
УILЈат и 21атиштата 1на .непр1ѕкинатат.а пр1одолЈ.к�и:телна за 
е1v1анц·ип·ациј а и а:фир1мац.ија ·н·а 1Vrаке:Ц-оснската ·наци1онал1на rvrиc
лa tl 1zултура" I-I:иe ќе се 'Јб:vr1дељ11е да засегнеrv1е са1и.а неко1II пун
т-сrони. што ни се '-Iинат П'ОК.арактерrист!УIЧI-l'И ·.:и позначаЈн1и за 
п·роцес. 

Пр·вата карактеристика .на .истор1ио:киот разни:ток .на .Dдa1\.e
ДOl}-lCК'l:IOT стих д10 Ослоб,')д·увањето е израз-ената к1онсе:кв·ан11на 
двој.см·е:ност во 0�1н·ос 'На .rv1есто.то н·а соз-да�вањето и обја:вува
Ibето на ,оваа лх-ттература :  1) во са:.ЈЈ:ата Ма1к·е:д101Н'I-Iја и 2) ,над1в·ор 
од .нејзи:ните гр3Јн·ици. Д1о:де1zа поезв:јата што беше rrn:,Jл·y:нaJtIЗ 
r-r објаву1в.а�на во страл-1с·гво (главно во Русија :и во Б.угар1ија) се 
1<а:рактер1изи·ра со нидт1иви уrл1едув·а1bа 11 вл11:Iјг.Јн:ија од достре
л·vrте :на словен�сI<..ата I-I ввропската II·l)eTCI{a реч, секогаш е а�втос 
ризи,рана и се пр,�зонт11-гра rлаВ1н10 во печатна фор1v1а, - гfоези
ј ата ш'f1о бе1пе создавzvна во flЛаiz,ед'он:ија ·на р1од;ни·от јази,к rла'В� 
1љиот yp·H•";;I< го наоѓаше В"Ј н·ар1од·ната пеон:а rт се пласираше 
често .преку усното пре.дант-1е х1 п.ретелt·н.о се ф.()лклорв:�рад.Пе, 
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1 )4 Бп:ао:ке Ристо:всIG'.i. 

l\Jl.etv�-лoa; 1I-ш1 ·оно� проц·е:с н.е е едн2�к1ов в�о цел·и,')т пе-
' , � 

, - ,, I' pilIOД. f":;Jl\'O ,,,�..,т1Иrх1они:те l}Jr:a r.пас TfY.ГleЗ€Ч:'I{Jl'1 ОД "'" ОД 1835 nод, ЈlИ зe.rv1e.r..1e I(<:HtO по1че'Го:к ::на ·:ист.орсијата 1На совр1Ѕl\11'13Н:ио,т 
Ivf.aкe)J,·o:нcr<Jи с11И;х:, а сПЈолната нeroiвia аф;цр:rv.Ј:а'l.ЏИја ја OGJJ-Iaf[.Ilf:Шv:Ie со 
О1спо·бод·�гвањето во 1944 годи:на,1 тот.аш .овој на,ц едн·овекован. 
период :r.11·oж1el\JI·e д·а го по�1елr1rде �:на ТIР'И ,н,еед1нак:ви ,ц�е;ла: 1) ·О!Ц 
1835 _Д1О 1 879 год., КiОГа llд2'JK8ДIQIH10K�И01i- C.ТI-:IX се рав�в1111Ва :в:о рам„ 
к1ите на п1роц.о�лжм:теЛЈн1и1от процес 1:на 1нац11<С!\Налната цро.буда и 
el\IIaiHЦl1illaц:иja, 2) ОД 1879 ДО 1939 ЈIОДо, КЈО'Га Mar'.&eДOlНiCKaJTa ITO" 
·ет,01са р1еч ја пост�r1·11н·у1ва ав1ојата афи,р:rv�:ац�ија пр.еку .д.вете 
Nгар1zан:т11-ш1 о.rр:ие:н,тнр1в_·и стисхозбирт\ЈI-I н:а Ѓ., lVC .Пулеввс1ш .:и: 1н·а 
I{o ·Р.;;;н.:rдt11, и 3) ·од 1939 дF'iJ 1944 rО·д,, ко1rа ве1{е имаЈvrе сл,обо1дел: 
раз·В:II:т1ок ·на н1·акедоноката по:езЈ-Iја во l]JI1craл1H'И ус·.пови :v.tли .на 
сл·обо,ц1н·ата 'И·аwо .се уште со оr.ро;:в:ичени NI,О:Јrон�сжсти 
за л:orvraC'IJ'Вeн печатен настап. 

l{ар·а:1z:I1еЈ_ристи.ч;н10 е uхто уште првите с1\и:х�ов11 �н.а 
на К ПејчИЈНоrвtиќ со одразуtВаат цроцесот што не инн,реоира; 
.:и.ак,о �цеоет,�р1:::1.�;от е 1ри1l'.дутв·а�н 1.и о.чевид1ен е С'I!р61"®ежот за rпста
ВуtВање сnихоШЈ, па '"'У'РИ и ,со иЗtвеони лексичши и морфолош�ои 
елеме�нm од стари'О.т п.._q·с!W1ен Ја:зи,к, B'aJ:I4JHo е дека Пејх.п1н1овиќ 
ои ГlI за1V1'ИСЛу�Еа!Л: C'BOll.ITe СТIИХ!()IВИ ене 'fr0J1'KY да е-е ч:ит,аат, КОlПКУ 
да се пеатg ·И 110.а ,)н·а rл.ас , каI-со Тiрпеза1р1сiКIИте на� 
р.од1н,;:1 леон:и; зашто ,/И ,не тvrо>кел д·а ои п.ретстави OTJIXOВ:I-I 
без нпа�с� nе1ан·а што гн•;;: се пее"/ зашто ,ЈИ .:во наrр:одот YI во 
цру..лата с1ч1хt01ВtИ'Јlе 1ИIV1'е1Н10 се rreeлe."3 О1в!.Це, зш·ач1иfl [Иl1.\:1аме по,лно 
по:д,ра·жаF..:ИЈе iНа снарод1ната n:еона LВО Од!НОIС на форма1та и 1-Iачн:
:нот :н.а ин·Тlерп1рвтациј-а·та, но цр!итоа не сам·о што ав�торот не 
ост,а._._ч:ува aJВJOIН!Иu\:1ffiI1 н�иЈ\у пак се оfЈ:криrна зад псевдо1ннЈ111,от, ту:ку 
д;у:ри и особен,о no 1истаЈ:КЈ:нува овоето II1мe но самата ко1.N.['ПОЗИЦија 
на ст.иховIЈЈте. Тоа е .rv.1:�о11ен:тот I:Ia I(ИJI1le1::&';TiO i!-Ia в:р.сr<.:'ата оо на· 
шата nоогара ЈЈ1И.тература и прем:инот ко1н но:ва�т.а поез1кЗа шr� 
шува1на на оовремен :нароЈЈЈен јазик и афирмира:на JJIPBKY народ" 
,ната пеL\На. 

Не:нор�i\,1ал1ниоrr и н:еслобоцен разв�и:11ок ,1-ia иадЈiI-i:�О1налн:ата 
литература и култура во втората половина на XIX век •ia1riara 

ноlВо одне;оување во македоtн,сI�ото поет!ОК.1) m101реш11во, Д1оцека, 
в:а пр., К. и А. Пеrк.ов1и·ч, 01ообен,ео К. Миладинов�, па .и .Р. )I(:и.,.ч
з.ифов1 Ј1<:ивееј1ќ�:и и ра:бот1вј1Ќ'И в-о туѓа .сре:ц1Ина, Н·Зlд'ВQ!р од Ма-· 
ке.д:он1ија1 дури и K'ora 1н·а1r110ШI0 :r:o ,:изед1н.ач1у.ваат ово1јот израз 
со на:р,од·ната -nеона што �во тоа време у?Itт1.на�ше •<)coбeiE-I тuи:етет 

1 Д-р Б л а ж е  Р и е  т о в е к  и, Што е тоа ,македонска преродба? 
(Прилог кон периbдизацијата на 11.-такедонскв:от национален развиток), 
,Догледи", VПI, 3, Скопје, 1971, 302-322. 

2 Б л а ж е  К о н  е е к  и, Јазикот на лtак:едонската народна поезија, 
МАНУ, Скопје, 1971, 75. 

з Б л а )К е К о н  е е к  и, Од историјата на јазикот на слове1-1ската 
пuс.неност ио Максдони.fа, „l\!Iад:едонс�а кннта", Скопје, 1975, 104, 
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во eв.por1JCK1__._l1Te литературн111 n!иш�11ваат c11и:xi()'BiI-X на� 
ПОЈ]Н1О овес111и дека. ООЗДОО'аат УТ•Л:е1'ВЈ.И:Ч1{·а ЈЈЈЈУ) K@l(O 
та:ква и ја 11от:пи_Ш„�[1В·аат :и ја плас!I'Ilр'аат во напЈ1и,те 
тв·орци во са:&Iата Ма:кедО!ЊУiја 111ст.о така F..1\/l'a:aт ка.wо 21pиirvт,ep 
и ед-vЈЈнrствен n,оказ tна1р:однат:а пес:н:а.1 н_•о спречу�а'!-IИ за ја:в1е�н :и 
а.в-:r�орrи:З11р.а�н на1от,ап, ти-е имт ое изед;:н:·аi'l:Ј:.ув·аат оо a:I-I011-IL.r.w11њи:oт 
по·ет и хтеоната пуштаат в,о како вокаПЈНiО испол-· 

1-r'6Н1Ие r.11еѓу :нар:одот, в1кл-ут-1у1вај1<и. ја во т.;н, гра·ѓал-rска л111рика 1�I 
3'1) нашата гр3.;ПЈоrоа -народна пеон·а-1_, ,1:1m1 пак1 кЗЈко Ј. Х.аџ1':П"1ОН
стаЈнтинов-Џино:т,5 ја пр1а1,л·ас:Ј1Ваа'I овојата с-11их1отLВ·орба з-а на" 
ро·д.на песна и: :како таква пл:ааирав_1' во печ.атот (ш110 беше 
исто така на_дво,р од земјата и го др.>кеа т1oк·:rvry он,ие оили _шго 

беа заIИЈн.тереои�раIНiи за Ma1roeд-ru-шja и ,не го дозволуваа ,н(;ј3i[fЈ!·mиот 
ca:rvI10'CJ'OBH култу1рн:.О11-IаЦИ.>011:f'аЛ:е<:Н ·р-3ЗВ!И1'0К) , П.орадга .сет10 ова 
и ,не е •ту�дн·о Ј.nто TOКl'v1'Y на 01в-ој терGН и во ови-е услооги се п-о
јавуѕаат пого·леw1 бр,ој поmр·ав:ruи: tи ч__чс'DИ 11д1и·ст,ифит:„ацкrи� со не� 
кои 'Од 1с�ои и.зпет�овме и .н·-а евр-о[]с:КЈото .Лlliт-epaтyp:I-tO и 1н:ауч:но 
поприште. Т1аа 'На Ј.ЛЈИНат10Т10 ,1;i: nrJ:'ftm-н:JJиpaњeI'O на 
сноето, ро�1ното пред туѓото.Ј Т�Оа созда.в:ањ·е ЈУIИТОiВИ за на�д-rv1·01{
·н·ост �и авт>0хТ1ан.ост, з-а стара ол·ов1в.Еrока слаВ'а и вел1ич�n:на1 се 
в·супmост iН'Y)I<!fIO средстiВ·о во нШiооил:н1ата бо.р1ба за н�ациоlf-!а�на 
иденПЈЈфикација и кул'гурна афирмација на Ма"°едонците, како 
„пот,реба за илузиите Ш1'О би го бо:r11реле и би го правеле по, 
сwмоувервн нивн:иот народ во борбата за националното само· 

од1р·1ку!Вање'' .6 H·eOOIМJHffi-l·O Ј-1аЈекл-а:тан1те:н.: при1мер -н·а TfVIGOtB МИС0• 
тификатор е учЈИсrелот Јавен Голо,шнов, кој преку Ст. Вер1�оаи!с 
како 1нар1о�н:и ум-о.тв�орб:и Il:и: отn.ечат�и своите пв-еди" 11 пред-из� 
вика д1ол:rоrDр-ај::н'а диск·усија но слави1с1111ката.'1 

4 l{aj нас е разгледувано саљ10 влијанието на српската l'раl'анска 
лирика врз нашата народна пее-на: Б л а ж е  К о н  е с к и, Српската zра
iанска лирика кај нас во првата половина на 19 век, „Нов ден", VI, 7, 
Скопје, 1950, 1-5; I'. К и е е л  и н о в, Врс1.сите на .македонската народна 
поезија со српската zраiан.ска лирика во Војводи-на од 18 век, „Лите
ра1:урен збор", III, 2, Скопје, 1956, 120-125; Х а р  а л  а IVl п и е  П о л  е н  а
к о  в и ќ, Српската zраiанска поезија во Македонија, Пристапни преда
ван,,а, прилози и библиографија на првите членови на Македонската 
акаде11--шја на науките и уметностите, МАНУ, Скопје, 1969, 121�140, 

5) „Жени-�·ба Ива от Меzлена" во „ЦариrрадскiЙ Вtс1т1ик'L" IX 439, 
Цариградеb, 11. VП !859. 

' 

t> Г а н: е Т о д о р о в  е к  и, Ivlucтuфuкaтopu иародних necak1a у А1а
кедонији, „Рад VII-oг :конгреса Савеза фолклориста Јуrославије у Ох· 
риду 1960. године", Охрид, 1964, 108, 

· 

7 И в а н  Ш и ш м а и о в, Френ.ската наука u „Веда Славена" е осо
бен оглед кпмп критиката на Луи Леже, Сборн:ик в чест и па_l\лет на 
Луи Леже, СофиЅI, 1925, 33-72; Г а н е  Т о д о р о в  е к  и, Јован Голоzанов 
- скица за биоzрафија1 „Разrледи", V, 10, Скопје, 1958, 8; -, Два npuлo
za кон биоzрафијата на Јован Голоzан.ов, "Трудови" , I, 1-2; Скопје, 1960, 
109-114; -, Ос,м.uслување на митот (За 11листификациите на народни 
песни во Македонија), „Разгледи", III, серија трета, 10, 1961, 955-958; -, 
Јован Голоzанов и „Веда Славена", „Современост", XVIl, 1, Скопје, 1967, 
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дел о:п 
б:и што беа во 
Епр·оч·е:rл: I-I над:нор 01д нет"Ј, Е'е беа л_ишенв: од сtВео:н'И _ил:и неовес
з:т-т Тоа го гледа111н; н еден В ,  I(а
-раџ:иr;_, а ;·,;1,0Јке:;\1е да ло поr<.аЈКЅ'Ј1.![.е К, IЈЈа1п.1\:арев JI да го до·
lсал-се1\iН� I\/l, Ц1erreiн11z.oв. ·:t-1a цр., Ша'IАК·арев во 1875 11оц. 

'ВО ОХР;lТД ·ОД, сво}от ш·ура х.р!ИСТО П1оп:иван·'(_,1'5В Гр·ОЗД1ИI--I ја „за
пишал дооеrа I-Iа}до.пга.та поз.ната пеона во Ј\.'Iа:t;:.едо:н�скот�е н.а
род'н·о -_f'вор ·еш�n „I{уз1иан К.аг&г�21ЈН е:ос�r-тпва дебргл-rите ра:-зб

_
о�� 

Н1ИЦ1И lJ. НОД1ВО1р1Јг�.ва ми·р и СII'ГЈ'I(.ОЈСТВ'_Ие но Ox:p'I-IД:CKOT:O ОКЈр,уЈ-:К.Је 
што "I:irr,л:·a ·н:r:tутн-Iо 1 144 сг11х.а. IVl·eѓy---:тoa, сп,оред .нашето r..,Еr-тслење1 
оваа пес.н:а фа:ктттч-�:с:Ји не е з2_1врп1е1н·а и п:�отЈад:I[ тоа об]'втувачот 
по'-rу::вствувал тrотреба н:,а да п·остави: и вдriа објаон1гr,елна 
фусн1ота зз н,ата1,f[ош:ниот ж,ивотен п;:��т ·на Јутн·ак.от. Всушнос1'1 
r111,1a1:t1_11:e впсча,тоrz дека пеонсuва е соста1веп-1а ка1-со сво";;·в::и:д·он од
лов-ор на пое11\1а,та 1 1Сер,дг�рот" од. Го со у_1ого н,екад� во 
тоа вpel\tle Шаnкарев беше во rroлeiNJл-:гyiкiи од1н·аои, а сапv.rиот „,пе
ј ач" X'PII·ICTO бил: внук од ќер'I(:а :на В'ОIСПеа1Ј:Ј!ИОТ Kyз_\,iall к.а:rтидан, 
Нез21вт1:он·о од 11оа п1,то Ј-rа1ВИ·С:ГffИ_а в,о песнава пулоу�ра1ат „11е1е:о
в:ите ·на опското ·гнореш'fl:воl< во· втоrр�а·та п10:;-101ш11н.а од XIX В'$К1 
01Вде е нид·"11ив 11 еден свесен (иiл·.lI неснесен) I--I'<?JП!O'P за изr�радбз. 
на р1!-'Ј!:i\11уваЈн c1l11X, OQ 1vr:нот1бур1ојrн:11 алитер:ацл:�:и -IT аоон1а1не:и, I-1 тоа 
001"1'0C-JI10.?I<CIH СТ1ИХ со пр.ИЛIИ'--ЈiНО :и_зд,ржана стап1ка што· и: по раз
r.дер·от и стил,от чувсгв1а:тел1н·о ое разл:п11{'ува од стих,от на пес
н11'Т,е за феу·даЛЈН;:r-тте ју�нац::и. Од дР'У.fа СI1ра.1на1 дол.ж.Ј--r,на:т,а I1 1I-I:J.� 
ч11нот н;:1 раска.жу::вањет·О на чуен.ото и блт;rското о:д1да.ваат аrз
т1ор ·о;ц ОХ1р,_и_1дс�ката I1р·адска оре�111,н,а што ст1иХЈо.ви·ве ветр:ој атно 
_пе IvIY пи ·п·еол, ту1<-у Nl'Y тr-1 ка1)f\_унал :r-т,лrи: ·Па'к 'ду:р:н и ТvIY ги: J1iilдaл за
пи·Ш·аа-1'0 и пред'аден·о ·на Ш<..m1-с_а,рева, Дека Хр1:исто Г1роз;;:џ.т:н е на
да1р.ен :t:rа1ро,ц.ен пејач и ст:ихо'f!:в•орец покажуваат и ·H'SKO:VI д:руги 
ЗНШfО.l1 во збор11-I,ИКЈОТ на Шатлка·рев,8 а тоа Н'е ј а  обеос:илува а:р
rу;\'1ев:таu1_нјата за пего·но ант1ор.ство на песната ,1К'уз1i3ЈП Кап1л
дан" Затоа и cl'v1e·гa11Ic де1zа,  r-Za.кo ш110 ·и на};-р,-олrата в:аш·а пр:v.r
каз1на (за Силј анR ЈЈiтрrкЈот) е воуш1гост потпр.ан·ка .н·а Ivl. К. 
ЦоrнЈнко1-в,9 пст,о т·а1zа ir :најц,·олгата !1.„ra1-ce:пoi:r-{·cкa наЈро;�на п·еспа 

60-70; 2, 178�191; -, С т е ф а н  В е р к о в и 1( и „Веда Славена", „Ра:з
г.-1едн", IX, 6, 1967; 595-614; -, За и против „Веда Славена" „Го,т1Јттпсн 
зборник на Филозофскиот факултет во Скопје", 19, Скоп.iе, 1967, 393--'144; 
М и х а  и Jt А :р н а  у д о  в, Веркович и Веда Славена, „Сборник: за народ-
1-1и у,нотворенuд и. но.родоrпtс", Lil, .БАН, Софил, 1968; Док.1) . .ненти за 
б06Лlарското 6"l>ЗраЈ1сданuе от Архива на Сте{јЈан YI. Веркович 1860-1893. 
Сbставили и нодготвили за . печат Д а р и и а В е п  е :в а и н. е. Т р и ф о н 
В т� л о в  пuд редакц:илта и е предговор O'l' чл,-кор. Х р и е  т о А. Х р и с
т о  в, БАН, Софш1, 1969, 

8 Б л а )К е I-C о н е  е к  и, Јазикот на л1акедонската народна поезија, 66. 
9 М а р к о  Ц е n: е п  к о n, Сказни и. сторе1-1ија. Редактира::� Б :1 а _:ш: е

.К. о н е  е к  и. (Предговорот· Iviapкo К. Цепенков), Сконје, 1954, Ј 9-22; 
,Ц-р Т о 111 е С а з д о  в, !Vlapкo К. Цепеn.коu (1 829-1920), по М а  р К о l(. 
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1 

rтн:вап_чеu Г.рс3д1ИЈН 
за чо-вак о:д блггскот-о сеп.о 1 

на саNЈ;rтот Цепонков, втo.yYlf•C:\l', ка1_ко JT011C}l'ЛOIC на 
сти_хува-на форw1а рг,ска>куна з-а он;:�__ што ло с;тутuп-rа:.�: :в10 

По-

ниот JiJ0?11I , Слсдств.еI-I'О, д·у1р1и „_и 1zora се рз:бот1п за сл·ѕде1-bе .н·а т.рз.
ЈlЈ--N\1f.'ЈО:нал1-nиrе и: 1нас..1.111-п:и п:а раскаУо:\.-�,7:В3I-b'е, 'И е;u�;пљ-1от и: 
1�\,р1уг:гrот )Ј'асЕа>к��гѕ·;:Ј,Ч сооппттуваzст бл11скw1 f/i тто.знз·пvт ф-ат:·т,1>т т,у сУд-
1rос11 ш110 :иљ-r. дава rnorioлeJYi�i I\-I·01�-tci:--:roc"Гт--т за разгр:н1ув-а(Н:-,·с на ТВ!Ј
речI<:.rтот �лриста'п r.п:т·о о�� прелt.ва :во а1вторстно. Па_ сепа11.:::., и: ед
Н1иот и д1р1у-г_но1т ;�,озволуrнаат HI---IB}HJ:re да п·,;)А1.rтн::ат I-:a.:1-co 
L]Иоттт нар1од1-л_и у�1.-'I·О:Т1ворби; та ;c�·y.pi:a -и се cт1peJ\lfa..T т1ис т1тт10 по·вст(с 
да .се нобпплл-<:ат ,IJ:iO -:нa1p>O·IJ(1l:IiИ'Jle, 

П'р1а1тот псрт-то:д .на овој пр1оц�-с tvI2uн�нфсстат1и:сш-10 го затлс·рз.  
по·iаваста ·на сттrх1озб:r-1'рсt(.Ј.Та (во д·:пс пее-

" 
" }-I'31рка о.� l\/I. TT1yлer;o2<JJ.l: во Ј 879 :rол,. _v1 ':l�те:го-:зата се�1а, 

p::t·T'r-10 0Siane1нa ,l aL �ок11лс 1\1:.::in:<:·e:;_r,пiнcкa" (вер1ојатЈ:-_tо :во и.сто.т·о 
вреЈ\.тс) IO rvreѓyтoa, З Сi  pa:CJЛlТ�Tl}(d_ 0-Д г,o_lJ)l'CЛ-IC\8 II7111,l Г1р·ОЗД1I-{'Н, ов_;}/: 
:н.\-r_a},.-Ie авт10-р::-;rз�ир3'НО Ј1.Ја1рк,Т'flЈЗЛ--I стттх, пЈ1ао:ирнн со ал:;·то.р1итет·от 
на псч·атн-о изд-аi1-11и•с:: , П}_:l(И Јnт10 д'i_i"pГ[i: :;-,-i: се дiваат поблт-тс.К:т1 )NС,Ј.
л::_�_тЕаr-т„а за Ј\11-елод1УЈlск-ото нсrпо:Ј.1неп·_r:-:rе 11а Ј�есн1итс_ Ка1ра:1.:.:.теrхпс1•ттч
по е што _зби·рнс1та се појан·}�Е<Ј. ка1к-0 „'п.eic:I-iap·IC з.", r-:raкo n-o п·р.вата 
K.t]и.шrzn се п1z_.л-учен:п: r-1 

,.,.,
Ja-ct-:io (.д�Јiр:и тr rp·acl_yr/i:'--rK.}T) ·гrзд.иференпн

р.аЈн1:r>т љ:ичн:тт с-гI--1::х1uт�в1оро-и, а но нар�од:r-пт.те neoL-J'И се уочли·в1-r 
·ттнтервсн.сцт-тгrтс на и.здавачот Зач·ува1--Iн се со-вреNrсп-н Ј_[\--Л1СЈ\I·ен·н 
СБ·е_l;l,'ОТЈЈТ:Ва ):_l,f;;'1I(2. Д'l/'р-Т/I !l ПO·CI\.1l;?TR "СаЈ\-'!ОБ-НЛа r\l[a.:K'5Д'O[I:cкa" В О ·  

Ј<;_В.Ј:ШIО се I-I'СП1олн·у;в3-л·а, Х\'Јетпто а-вт:о-рот се т1р';г,ц�:и т:r граф11--z.,1.ки д;а 
то CliГI-I1I/r-pг-, но пpiEIOT·Q с:ѕ-ое и_з'.;Ј?tт-лт--rе, з. за вторr,l'ОТ ст:и:х дава и_ 
Ф\�снот:1:rо обiа·сп€а_1:п:.е дека "Овја CI'l--'fX се П�О{БТО'р1,,т:в-ат01 (што ве
ро ја т,-но треба да се од1нес1}nа и за секој НZ!-та.r\-тошев: вт1о·р стих) _ 

Д1р·уга не по_:иалку з,на'-_tз,:ј112_ кг1-;:;актс.ри1стика е II таа ш·т·о 
пеон1и'ле :на Пулсвсr-(Јт;r прстста�вуваа·.г д1и,µектен о,;:�,·раз .на :нова·т·а, 
penoпyЦI:IIO!В:·�p:l-la 5ПОХ3 RO I\'T3-K·CД'Oi11.C_E!.'J·OT О·П'ШТес·гве:но-тт101лw1т1ич� 
ии н: Е'·ултурIIО-{:-1а-ПЈЈ1она-.:ѕен р:азвт,уток :и пр'впат,. дур111 п но ,нас
л·rЈ1ви1т.е, Niа:н:r1фестаг111н110 се r-1ста1кm.rва 1,1а1сед:очск�0-Ј1'О пат�1и_онаот-10 

� . ут - . 
• ( ооелс:ктс .с1;;;лсо оо rтз.в.есе�н овеон::о .:чЈхаЈ-rзтrрал--t таз1111z ,:во Дl/Х'ЈТ 

на авт-ор·овитс кiо1нцсr�тЦ2:1:7А за и:злрадбо.·та па .новата N1а·х_едоrнст<а 

Ц е п е н  т-<: о в, Л1аксдоиски но.роднц "у' . .-i'!отворби во десет 1\:!-LNll.'. Ј--{г_ро,�:џiи 
пссии. Книга прва, Институт за фолкпор - Гl/Iакед1.1r-1ска KI-Iиrs, Скоп�е, 
1 972, 13--14; ,-Ц-р Б .11 з iк е Р н е т о  :е е I-<: н, ICon ГСiоречкиот 11рос,6ј/ __ .п: на 
Љfарко Ј<. Цепспков, по истото изzџ:tние. 1(нпга. ;r_r,есетт:а, Т\!Iатеријалл:, :тп
тсра1·1'\·'РНП творби, 7 ;  Г а н е  Т о ;:i, о р о  в е Е тт, Трсистати _с;а сонцс .-1<;15иаи·:-с 
(:Есеп 11 заЈп-тст--т нzi. ;1:rаксдонсr<и тс1чн), „Ку:1т1,.тра", Скон.;е, 197Li, 57�60. 

10 Д-р Б тт а ::-т-;: е Р в: е т о в е к  и, ѓорiијп А1 Пулсиски и 1tеzлвцтг 
книи1ки ,,Са,-новила 11'1rиседонск(11' н ,)VЈ_а�седонска псснарка'', Биб:тrтоте1-сз. 
на спнсаннсто )\!Ј:акедонски фо:тклор" 11 СI'-опјс, 1973; ѓ о р f и .L а I\il. 
П у л е Е е к н, О;-�брz�:пп ттра11ицt1, :Vlзбор, реда:r'-џт1Ја тт,;_:1\1 овог 1 1  �'--"'--'.;--т�сн1 
�01 ц-р Б;Iалzе Р:истовсtu1, ,.Г'Л�1ксдонска r-.:нпга". Скопје, 197-1, Ј.Ѕ_')-21 _1_  __ 



л:tт1ератур1на се изр·азусва нац·I1;о:нал!.Н•1) ... р1отла.н
Т'ИЧВЈрската ":,:::�:r1��,,:в:вc,o��-f�I8JJJIИ10J' и·ст:ориск;ff р·азвrит.ок и со од" 

)1 се на:д1ав:рзу::ва со интерпреrацвrите 
на Ј > Г10ЛгQ1ГаЈНОСЅ и: 00 тграЏ:IЈИ:Ц:ИЈИТr8 ШI10 се возбу:д'УЈЗ·аа за СПОВЅЈ:i:� 
ск�:и1от кар,актер ,н·а сл-аЈв1:t-10Т�о l\1ГУ]Н'1"ГО на А:лександар Македо·rх� 
ски, З·ато.а и ое по1вrи1кува, но ра:rvпш.-rте на то:гашни:те словеноф·ил� 
ски КЈОН.ЈЈ;еПЦil'ЕИ, за изrвојутвање на една :н1ова ,ЈС1ралевина Маке-
Д1Ql:HCI(a " 

Следс11вено, и ѓ. П·ушевск11 псрод101ллсу�ва тен,д-еп·:Т.'I�Иј'ата 
за совдавање „песЈ-н1 II1'I10 се пеат'" на ро:Дн.иот }ази·к, со што се 
зад1ов.ол,уваш·е iИ потребата за влегување н:а :r-.,1(·акедо1н:ск1и:от сl!Их 
со r.лак·ед•оr1ск.ата ттдео·лоrгtхја r-т во ,најIПИ:р,оrоите сло.евm: на на� 
ru11oт ·наро1д1 каЈде шт10 печ:ат,е:н:н·от c"Cr-rx р·ечиоrх F-rе11лаше достап. 

Втоrр::иот ПеЈро:1,од се I{�р·актериз1и_ра со :на ј1изос'.rрг1на борба 
о,д ст:раЈна ,на Itрет,е1-тдеiгr�.:rтте за Ма"I-седонија проr�1ив си,rе i\1ав1и� 
(Р·естат�П1'1I на макед•отт.с:ката национал.на свест и посебн10 пр:отив 
НО!В·ецi'\{Ват±„ето xra ма1кедон·ок-�:тот јаз11,1<:. во .питернту:р:ната \11Пот,ре� 
ба, Таа соото1јба са1110 -�/ште повоќ,е ја 1и3ла,rа потребата за rr_p,11� 
кр·и,вав::.е нз 1vтакед1он:еки·о1т нерс над: I:Ј:,,ар,одната п:·есна :и: за афrкr1р= 
1\1а1�и:ја на лв:тер,ату1рн,т1.от јаз,11к пр.еку пона1р,оде11иот пеаЈ-I стихо 
Тогаш се ПОСТI-ИlН'VВаат iИ нај�вrисоките уrvте-тп-rи·ЧЈ<:::И досгрели и 
нa:]'гoл,ervIOTiO бora11cmo на ф:о1рг.11;и ,на оLВаа поез:rтја .  

Рвч:r-:�;си :истов,рем,е:но в: н·а Ii'CT ·:начин се п1ој.а�вуваат vрој
цата rгстакнатtи: .пр.етстанн,и.ц1т-r на оrваа поетска ге:неrра1ц�:иЈа: само· 
у.к�и:от rгри:леnок1и терзија :и најз:начае.н афт11р11д·а:11ор на 11;1акед,он� 
ОI{'ИfОГ збор во XIX век M·apI{O К. ЈЈ>3пе.r-1Е_ов и д.вајцата по1\1лзз:.џ--I 
1-т В:ИСОI{•'Уучени и1-1телект,уал·ци ох·р1иfанецот Еф11и·?<.1 Спрос11рано;в 
и ресенчаЈНецот Трајтоо КитаЈНчек Сите тројца објавија свои сти
ХО!ВИ под ов-ое :ил1е I-:ГЛЈУI nо;д rrceвд,01FI't1.l\IIJИ во Софија, 1но rистов1ре� 
J\1f'ffi-I·O qите настап._qја со пес_нrи т-т поеми па Ј\дакедо1н·с'КЈИ јазик под 
q)ор1мата ,и.а ЗailliCI1 11-I':J. Ј-Ј'аР1·ОД'Н!И УIЛО'ТIВ'Оi}Уб:и. 

Уште во nр.вата rtн1иra на Шиш·r.лаЈНО'ВИ1от „Сборни:,к за на� 
р,од1вЈи Уl\-IОтваренrтл, нау·ка и :к1н1ижпr1инаи од 1889 год. М ,  Ц-е!Пеп
к,оrв се пре"Гстани nрек1у фор1I1л:ата :на нар11Ј1д�ната та·жачња, I<a'KO 
стrттл и: ·израз „}Ia ·нај[-:I'Мдреш-т:вната ·HЗIP'Oд1I-I'a ПО"�тск_а и:r<тпр1оnи · 

заци'.iаи,н што 1{е т,о :нај,де:i.\.1.е потоа и но него,вите 11ворб1.и: што 
ќе бr1д·ат П'уб·л111:к:увани :и ео .нет�ов:и,от п1.отпrr--rс. Речиои цел10110 
негоrво б·о:rаТо �објавено :и тогаЈII ушге необјавено) творештво 
стотr ·на гра::шицата помеѓу .на1р·о1д1ноrг.о и уrv1етн:ичl\'ото 11вор-е1п::гво, 
по:11деѓу atIOlr-J1и11л-:i:1oтo и ИЈн,ц.:ивид·уал1н10110 и:зраз.у,ваt-bе, В10 областа 
па пое11сКЈ1т.е ,настоЈу:вања12 нај сvгес1Ш1Вни р�езултатт1 пост;rт1r„нува 
тtај тажачКЈ1те, баја'(.1,ки.те .и рево·луц.r-11ОIН·3р1н1ите пеоии. д"�/l]ЈТ1 II 

11 Г а п е  Т о д о р о в  с к и, цит, дело, 79. 
12 r а н е  т 0 д 0 р 0 в е к  И, Претходниците на Љiисирков, „Мисла", 

Скопје, 1968, 148-154; Д-р Б п а  )К е Р и е  т о в е к  и, Кон творечкиот про
фил на }\/(прко Ј( Ilепенков, во: нпт. К_нпга ;гхесетт&1. М::�териј:;ртп, !ТНТ\�· 
1·,с�турн1-1 тнорЈн, Ск{ЈНјс, 1972, 7�·8,  241-2)6 н 366----385, 
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1 

кога се во основата за нар0�д.н1:и 

1 59 

ги прето'--ж:ува н:и:з .сноите :и '--IУВ'СI'вувања :и „1J.,A'i даrва 
тнiчен п,е-чат, 

В·о .:и::е�ата 1889 tOДlИIH'a Ј3!0 ооф:иотzата с::веТ'1'Т 
I(лw11J\Ier--гr 0JapJ-1i'Д!C']:tiv1" беш-е п.рrвпат наптеч.ат€1на :и поеrдата 
МаЈр·ко" од Т, КtитаЈнчев K·a:rzo „1на,р10,rџна nеан:а од 
п,ишаЈН'а в�о .стеf!н·ат и I<Онсе1кrвеп--I11но изд1р_ж'аЈН деоетѕр,еr_�, ,о�ваа no-
CI\1J:::a r1 денеска се у-ште

„
сс преnечатуiВ.а како ,;I--1ај1у�бзлза песна 

_
од 

·:нашата н·а�ро�на епика . Се раб·о11и: ·В'C'}!llN-:JJOCT за ед1н'f1. 3',нач·а�Ј:на 
Л·_ит�ратурна п1_роја1ва шт10, „1иака;р 11 а:н1ОЈ-:rтт;v11н,о, ост.а1ва свед·ош-
тво за ед1:но успешно .вовед-'i[Ваt-:&е на маке;х�0I-I<ск11.от јазик_ во по 
в:т-:тсок-а л-.итерату1р1н-а в:.op1\rra, и:·a:I-to се I{О1р1.ИС'Ј\И со најр1ад1нат,а етт-

ф и ·з ска 01р11./[а .1 

Н•ѕ·каЈде во 11ст1оно вр1ол.-rе е пастаЈн.ата 1'Т поеri'!ата „Q,uл-аку·· 
нан.,.сто на Мара(/ 11тто се пој3.1вува пак во Шт-:r,п.1rлаЈЕf·.онн:о1· 
Н}Ј'К е ' ," во 1894 l'-0'�- Ј<".'31(0 нар·од:Ј-Та пес:на ,QIД Oxrp'YIД 33!lТ.ИЈ_U'ЈЛ-I.а 

од Е. Опр1ос11рап-хов, ч-т.:r.:н 555 стиха се ЈЈ[Оделени н.а 13 та.Ј:fсач'КЈIТ 
_rrecнli ,и: , ,�содр,ле,и 01д.р·еден1а .ст:ој'но�ст ·:па сrихот, .која во Јлног1т Ј1 
оч1иглед1но i·o .над.rvгинvва :наро1д1I-ш;rот певец". н .i\1!12fiy11oa, :но ap
)(II'J1Baт�l на Олрост1р·а�ноrв е п.р1онаЈден р'а11zо1пи1сот на црrво1б;;Т1Наrтз 
верз�:-rЈа }Ia о-ваа пoel\/I·a п_rт!О и.-1,Iа насло1в „Ма:ра Вопер1ката , под
на:слоrв „Пое...ма :во б·елr.v1 С"Dи:.х·овс. Напr-:fсал сп:оред ox·p&:]]Д'C'K:Ii5f 
ловор - Ку11р" :и содрл\lи: 1 .800 с11:иха, }Iетт,ол:·елени 'Н.а гпав:и.�ѕ 
О<-1ениџ1ц-:rо, С·глросТ-р·а1н,ов н,е: смеел да се појз;вrи: прец јг;вt-гост,а со 
пое11.11а 11-I'a 1на11{ед1он:с1с_:_и ј азr-11к .. д1лри: ни: под псев�д�01н1имот IIT�O ro 
к.01р11-t·стеu1е во дrр1у:г_и сЛ"'\ТЧ·аи, па ос ооwр1ил за:ц п.ар-а1в3Јнот ·на аН1О·· 
I-'iд11;,_1л-1ата нар10"�д:на пеона. 

За р·азли.ка од теI\ЈСТО·ВИте на 11р·ојца:ва тно1Јц.и тпто саг,ло 
се печатеа ка·ко .народ,но Т1ВО1р·еп_�:,т1во; во 1903 nод. В1о:јдаЈН Чер� 
1-rо:цр1Ј1нск1и ја создаде првата д·р·ам·а -во сm1хов111 во м.аI<-ед'ОНСI<ата 
лит1ер·ату;рна ис11оrр,ија ,,Срсшта'' (пос.вв"Гена I:ra штотук;у заги:� 
пат1и1от Г. Делчев) , врз осноrва ·н-а :веl�е пост.ој11-I!И не1\.:О.П1I<'У нар·,од-
1111 п0он11, што п:отоа бепI"� и·зведifВа�на на сцената как.о о�пера 
со ко1Ј-1rа:rv1инац1:rја и а1дап'тац1:ија на .п-ознаттт 1Н·3Јр·01д:m-1 I\Iелодиu:1, Ка
р1актеристит--11н�о е .дека -од1дел1н·в:те фра11r.л·ент:и на -оваа д1р1аi1.да, как-о 
ПlОС6бП.И Н.а1р·ОДНИ П·еlСН1Н, .И!СПОЛ:нува-НIТ ЈЈ: ПОСЛеДОiВ·аТеЛЈЈ:IО·, .ГИ Нам 
оѓа-1\„1-е .до .д'енеска �во !народот,16 rта'к·о Liер1I-1'О1д·р:и11:r:ск.и до крајот 
на својот ЖЈИrвот :н·е "1/СП'еа да ја :нас.-теч·ат1в: оваа з:в:а�чај1н.а с-вој-а 
ст�и:хуваЈН�а 1,Ц1р1а�1\11ска твор·ба на ,\-raкeд.or::-rrcк11 јазик, 

в Г а н е  Т о д о р о в  е к  и, Трактати за сонце.љубивuте, ЈО8. 
14 Г а н е  Т о д о р о в  е к  н, Претходниците на Мисирков, 63. 
1ѕ На истото место. 
16 Б л а ж е  Р и е  т о в е т;: и, Одразот на ,нелодра;ната „Сре�мта" од 

В. Чернодрински {1903) :во совреnдениот :македонстш фолклор, „Rad XVII 
kongresa Sa\1eza пclruZenja folkloгista Jнgos]a1.rije, PoreC 1970", Zagreb, 
Ј972, 211-215; -, Нарол;ната песна како основа па :мелодра.l\,-rата ,,С:реш� 
т<:l" од В_ 1Iер11одрт1искн н HE'j:1IJT-ntoт o,:-(pa:i 1Н) созре,\.1с1-11rот 1.i2н�e/\OHL'f<H 
сbонклор, „А1акедонск:и фол:кло.р", V1 9-10, Скопје, Ј 972, 2 t5�229, 



Во 1902 ro��( . . fuтлад.11::.от у·чЈс1.тетr 
·.н2:I11Ишуна В1ел,1с.о МассЈ%О!3" :за запнЈН'уп39Ј�bето 
·:на по:з:натi:и,ат ·и: ·на I\!р·уЈnеr.вс:к:а:т.а ч1ѕта, 
Улто Ј-IЕtПечатена д1111Јrи: но 1933 rод,, н:10 --· ка::к:о нар1од1н:.;?. 
пеан-а. Всу-шиост таа :и стана ед1на од �И 1:E[:ajnoпyл3Jp
'ITI-IW револу1цгr-ЈЈонар1НЈИ 1v1аwед�о.·:нс1<1!.1 леонrи :но Запад1на l\l!a11e:eдo·· 

1·1 fI, I{. Мај.ски rи нап1nпа на rлакедо:нс:к·и јаз:ик и в.о духо'г 
на .наrр,одн.ата п.еа:на и: сrnхо,1тво.рби')['е „С'в, и l\Л:-етод�иј") 

Г·улr-r.11  :и 1/Ј:Iп1:vл-:rден";:ѕ .но т11е .оавен ЛЈО

СЛЕ;јднат:а, остан·а1а ·во р а1<.:опи·:с 11 ,не NПII е !Познато да .се пееле 
:но 

дух�от :на .H'al]_JO:Дlia'Ta l1'em-ra :и. ЈЈ..ОД П08BД10:BIИl_l',1I 
сно.и стихови: :и: М, f, Бра-дш119 и: Д. '-I·у�п·овс1{И,20 ;:Н:о посебно зн,а� 
чаен е со стиховите :на Н11кола Џ·еров�21 "Ј3о 1914�1915 
rод, т.ој п·р1впат :ro по.сетил ·род1ниот rр1ад н�а сrво.И1'Ге rро1дит-еп1и Ох, 

и rи в:апишал на 11акедов:ски: песните „Чунарс:ка пее··· 

1 „:Мол1че :н: девојчеп, те ·вв:до1Еи .J:l ,,)1(алба" што :погоа 
п1од в1.и·д на народн;и nесш:11и: I1И ::н:.апечат�:и: во овој а.т·а 
ридстс.а пр,олет'" в·о 1925 :rioд, К·ар'акте.р.ист11t..ш-r:о е 111то днете пр·вII 
сrrлхо�вор:б:и r01бјавен�:и и В·О збир,кат.а ноТL�Ј:ранr.:л .гл:·акедо1н:ск.и. 
пеони (,,оригиналm< и в на.rро:Ц'"" тон") ад Ј. Чешмеџиев во Оо· 
фr-тја во 1926 r·од., па иа:ко веќе автор,уrз1тра1п'И, беа r1�асУrр1ани 
да се пеат сред rд1н1огуr.и:лјадната tл:а.к€до�нохzа емиnра:ц-I-!1ја во Бу
:rари:ја 'И 0;00.бено В:О ПиpI-IJI-jjCК!I-:IOT дел на r.л:ar<"eдOiН1II'ja.  в.о ИСТа'ВЗ 
збирка беа како н·ар�одии об Јаве:гш1 .r1 нсчz,оrи I-:t10ifiI,JJpaн1r-I пеоН[1 на 
Алек.са!ндар К. П!оп,орухn(�tВ12 и iI-:Ia самrиот из-д·ава·ч Јооиф Чеп1-
меџи1еr.в .'13 

Во 1927 rад. д'уtр.н: и Т·оА�о Оr\1�тилј аwнќ-Брадина ·нamru1a цел 
ци:кл.у�с nеон1и на 1v1акедан.сrои ј а'ЗIГI\. што пр:ви:н ги ·н.ас11'оrви к·а:ко 
„Наро:д1ни мот.:и:1вr:ии, па потоа nи нарече ,.,Haш1f.:VHI{[-I"°, а в:о 1929 
rод. llИ ·обЈавги во С.:колје во с11rл:хозбЈI;р1кат:а „П•бсма1р:и.ца�1 и под 
iН�асл,ов 1;Cт.arp·rJrвpe11·cI<JИ мо11И1Ви1' ,24 ::изделен1и од нe:rioiБiI-IJie сnих.о� 
mорби на официјаЈ]НИОТ срПС!QИ јавшс 

п Д-р Б л а ж е  Р и с т о в с к н, Поетот l-IuкoJI.a I<11 1Јов Лдајски 
( 1 880-1962), „Современост", ХХПI, 1-2, 1974, 1 02-!03 и 107-109. 

1ѕ На истото ri.,Iecтo, ·104�112. 
19 Д-р Б л а :>к е Р и е  т о в е к  и, Досеzа. пе11оз1tат лrакедонски. кtи1-

жев1-tик, „Нова Македонија", во nри.'Тогот „К'/Птура, наука, у1нст!-!ост", 
31.  ХП 1965, 1 и 2. I 1966, 6. 

20 Д-р Б л а )К е Р и е  т о в е к н, /1,uJV1uтpr,1,ja Ч�1повски (1878-�940) 
к&ко поет и патриотската поезија на „МакедонсI(iЙ Го:1ос'L (I\Лiакедон
ски Глас)" (1913-Ј.915), „Современост". XXV. 6, 1975. 81-84. 

21 Д-р Б л а ж е  Р и е  т о в е к  и, J{oza стихотвор6пта треба�и.е да ста.
нува песна (Ј. Чеш_меЏRев, А, К. fiопор1.тrлев и Н. T,lcpon), „Со:нрс11,·;еност", 
XX!V, 5-б, 1974, 463--469. 

22 На истото место, 460-463. 
23 На истото .r.лесто, 454--460; Епциклопедин па 61,лzарската .муз:-.�

кална култура, БАН, 1967, 453. 
24 1Ц-р Б п а  )К е Р о в е к  н, Л1акедонскогп 11оетск:о дело (/а То-

1\-!{_) C,..i,ц,z„L,(l/Jtu(�h;paUt11u1 Ј.Со.uрс-1ченост". XXl\7, �}. 1_97,Ј„ 307-З.27, 
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на 
.и Д. 

песна 
М1п1вн":кссr,25 А, 

Р, ЈiазосУЈУ119 
кz'":::; о  .н.аЈр·с.днн _•Ј: некои: нс_�_.1:·от·п:ит.п21нн

1 6 1  

I-I!ОЧС·к·и ги IТЗ�БаД1Т/Т .од 
, }Jiope ;.,11i0rлc" и 

сн0Јата �ра1,1:� ,,IIеч:пШl]l:&,1н д.в·ете пecI-.J:>I.--J 
„l,ЏlLEl IvI:Or/La )!Оана 11 'H'OTYLP'a.JI-И/I, кањо CBOl}t l{'OA1-

H·OЗ11LJ;1T/J::l1, rJ1 t1апечз."ГИ не; Бепт.рад но 1938 го�д„31 В·о тоа вреI<дЕ� е� 
д.оговараат 11 к:. !':ши�1;, Ц. Стефанов .:и В ,  Ил.т.т1'� да објават З?.l-

, " песнт-r пг 1-лакед.01ном4 Јаз1у1,1z,-- r"о1с1по�нrира:н,и од 
нек1ој од l'>/C'I<:Џ'�I--'[:J"e .l\•Ia1;:zeд·OHCКU1 I\:О1\-'I1ПОЗI-:ГЈГО:ри, за да I1ЗЛ€Зат ]_(f1,К·Г) 
нoTJipZH-J-11 нар.од,t-1_1и пеон1r1, д·оде�ка С'l'Уд·е:нтот А„ Тод1ор·ов в10 1937 
год. но Белl!lра;д на:п:r-ип yLGia ст1тх1от:во1р1бата ,1Аф:и0!н", .по не .во1<е 
по д·ух.от на :нар1ОД'll'а,та пеов:а, тут<·у П·Од изразr1110 вл1ијан1ие нз 
vuгашната „со_�чјал:Ј-rа п·оези]а" којашто ста.нува ,_нај·поriу.пар,ната 
хор.с1;:,а рец:нтацrlЈ а на i\/fRТ<·�,д·онсrсшгге ст1тдент1и ·ОД Д1рvп1гв11Ј1т.о 
,,Вар1дар''  ЈЈ Iiсп1ол1тува11а не с-а1110 но Ј\!Ј:аке,цо1нvЈ:iј а, тук�r 
д1·�Р'У1 Т-I ВО 33 Q,вг_ •8 IЗСЌе Н·ОБ Б�УУД у·ОНО презен:пи;р,ан;ое НЈ, 
'i\·1-i3.K(:_:,rxo1-Ic:czaтa поезија ШТ·О ќе стане п.оч,еста пра:r<:.тика во П']ЈО
греот-љв1-;тr1·-е I1.1тл·ад-Iгн·с-к1-1 сред,ини гла·в:н10 по 1937 год< и но тек1от 
на НОБ. 

Г(,ојаната па Ра_цг(.-]ЈlIО1вата зб11р1к·а „Бел·и i'v1угр;и" во Iv1H·ory 
тtогле,ц1,2 ста:н·ува .ЈЈеЃн·и1z В·'} l\1какедо1нс1{ата ли:терату;р;на 1-'['СТОрија, 
незави.он·о што пред него се п�ајаrвија стlпхозбr:r.ркrите на В. Маrр
КО'Б'С'Ј<1т1, г1а дур1:r-т :н на Е <  I-J!:ay'N!lчectcиc Тоа беше ве1{с ед:на чув
ст,вт1·_:еелна л•s:г.aлr--LЗa.I�lij a па I\ilaкe��OHCFl-'IOT печат.ен поетоки збор, 
1--tс.за,висн10 .од од1н1о�сот ЈТ .нап1ор1от на власт,11те што ј а  д,ржеа 
Ма1zед·овп:1ја. JvlaEeДQIHCl\JИOT СI!ИХ се посвеќе се слуша р1еЦiИ'1i.1-'1:1ран 
lia i'v:Н-:I1огуброј1н1ите :излели, вечер,r;;�.н·кт1 11 разн·и др:упт собир1:v1 и 

25 Д-р Б л а Л( е Р и е  т о в е к  и, ,il,ил1итар Милекски (1903-1931), „Со
преА1сност , XXIII, 10, 1973, 981-994. 

26 ,Ц-р Б л а Ј-К е Р и е т о n е к и, Песната ".Врни се во iЈол/' од Антон 
Г/пнов", JICcEpel\,reнocт", XJCIV, 3, 1 974, 250-_'256. 

27 Д-р Б л а л."'- е Р и с т о в с к и, Поетот Радослао Ј-(, Ilетковски 
(2916-1955), „Совре1нсност", XXIV, 10, 1 974, 844-885 

28 IvI _и о д р а  r Д р v г о  в а ц, Л!fокедоl!ската литер(["t·ура (од Iv1нсир.ков 
до Ра_цин), „Просветно дело", Скопје, 1975, 100; Д-р Б л а _11z е Р и с т о :в с к п, 
I[e1uJ Стеr{Јанов (1907-1944) - во печат. 

29 „1Чauta pe�t'', I, 2, Скопје, 1 1 . I1I 1939, 7. 
зо Народне лирске пее.ме из 01CO/!I!He Бито.'bа, "Л-чч", II, 1-2, Скоп;,,с, 

1 5 .  II 1 938, 48-49. 
31 Две нс1iноаије л1акедопс:ке пее.не које са ycnexoAt интерпретира 

Лил_u Хитрец: 1 )  l\l!opc I\Io1нe, 2) Цвета :>:r02\iict убавd. IVlузика и реч:и К. 1{ у-
1-1 о в r,r li, Бео1"рад (1938); Д р а г о  NI н р В у ч к о  в и h, Аутор попу.rтарис 
,}Лори I\·10iiic" говори . . .  , „Bpel\,Ie", Беотра,;.\, 5. I 1 939, 

32 Д-р Б .тт а ж е Р и е  т о в е к  и, Гfостот Боислав И. _Ил�иС во исторu
iата на ;цакедонската поезија од тр1иссе1·ите -zод11ни, 11Соѕре!\·rсност"1 XXV, 
9-10, 1975, 78. 

33 Д-р Б л: а ;к е Р н е т о в е к  и, Il рилози кон ирИЈ/чува1оето па Ј(о1-1п 
Poчui--t, „Совре;\,tенос�n", XJ("'i/I, 4-5, 1976, 88-90. 

1 1  
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8.Tl'IlY.TB:Н·OCT ::На 1ЈО,Ц}Шi1ОТ. 
плејада т:воr-1ц.}I, ,нек10[[1 z).д l\iOr/т_ и ,;:�,онеск.:.а ro 
'ТОТ на со�в1ре1,„1ената N1::нz�ад'О"Н'ска н·оез.т1Ј а ,  
перr:ио1д ОД раЗ1ВiИТО'К·01' }18- 111ашиот С1'ИХ IllTO со ]:(,Г)1Н\';::Т_[-
Н1UТО ослободување :и создаватbе 1-1.а 1-IP во раrv�:к:нте 
н·а ФН·РЈ. Тогатп н.;1стан11/ваат тrбOHli'Te .Ш"ТО се ттееј,а ка:к�о :нa

P·OДI"fll'I, l1/I8JOOHJ-:TИ, рабо1тн�11ЧК1I, осп1ободител1н1и, :pecвoлyцlI'OII-1'e{Ji:.frт 1 

п.а :и како Nia!p,шeвw1 I1 Х1И'Ј1/ш-ш-т. од В Мал:ес:ксч, К. !-1.. 
Ш1опов, И .  ТопЈ_.ЈIОСI\_1_,_Ч, И ,  Д1ој

,
ч.111нав; 0. Ми:хајло°±!'СК·И, К 

ле, .П. Ј\II.ЗЈн1чевсктт rт др .,  но JI .011-п-те, как·о п.оетvrата ,,Б·а'буна 
Левкат:а/'4 што беа печатеrл1 како 1-i·ЊР·ОД�I-Ј:И, В·о 1943 го;с на сло, 
б9�дн·а-га терито·р11ја го ·обј гЈв_н , и  ПГВII-"]IОТ д'.е:;1_ од rЈЈр1ват<С', стrи<о
зои1рка .во слобод"пата т1стор·1тЈа на l\.iaкeдr(Jll'--JC'Izaтa п11тература 
по�д ::н·аел.:ов , ,.IVfaкei)J;:QIH'C.KYT Ј--Irа1IЈО!Д'l-1100.сло1бод:иrегп-ги п:есн:и:'' ,35 каде 
што како н ар101д:н::vт, без rJloTl]_lJIICИ, беа на�печате.ни и ст1-Iхот„вор
би ОIД оа:м:r-тот р·еда:ктор Рад1"1·Н·, :како I1 О'Д в .  rviaлeo1zи, l'Io 
Дојчи111оѕ, И .  Топалоскв: и Печ·ат.ењет:о н.а ст,их1озrбt1·р1z·::Уrа 
„Пеон-:ии .о·д Ацо Ш·отrов ЕО rо·д. ro затвор.11 в: Тiре'Јlиот пе-
р�и:·од оц разнојн·иот пат на Ј'„1ак-едот-11с1zата nое,_гска .реч и обс
лелt.У-I I<:.·ОН€Ч1-Iата афир·н1а1ција на Iviа:к:едонс:к�иот ј аз:v:rк l\�a·roo т�rи:тс
ратур,ан, Зашто А-'I'ЕП-Сед1онската гvсона (1пеан"а т:rn21 печатена) по� 
ствr.uен·о нз11радува:п1.е J:I едвн јаз-?rчен норЈv1а1ти·-в пв. д'ела:Ј'а ет:н·и_ч·· 
ка тер:r-г11орrи:ја .:r-:r св::Јтно .воздејст1вуна�ше врз oфop1viyвa:EE„e'f,'J и 
аф:r11р:t\д1ирањето на н·апmот соiв:реr�11ен л�ит.еrр:ату1рен jaзr,Itc:'6 Од 
асп1вкт 11 се ·оценува у,л·о1-ата на о�наа поезиј а1 К3ЈК'1Ј валана функ
ција во наш.:иот л·ит-ер-а.ту:р1но-:културен и ·наци:онал1-'!'о-nол1иТЈ-:Г"--ТТШ 
·ра1ЗВI1"I10К.Ј7 

34 „Народен �лае", I, 5, Прилеп, JV1aj 1942, 3-4; П е т а р З д р а n к о н
с к и, .Како настана „Бабуна", „Народен глас", 1 1 .  Х 1961, 12 

35 Д-р Б л а ЈК е Р и е  т о в е к  н,  Македонски народноослободителни 
песни, Библиотека на списаr.:rн:ето „l\!Iаr-<:сдонскн фолкнор" 3, Скопје, 1974. 

36 Б л а ЈК е К о н  е е к  и, Јазикот на лн11ссдо1tс1(сп·а 1-tародна поезија, 
75 и ел. 

37 Б л а )ЈС е Р и е  т о в е к  и, 'Ta:r1Caч1::.:tn:e како tјјолклор, NiOCl'UrjJur(aцuu 
и литера�·урни тво17би (Непозната тал;;:ач1'а неспе� nд ·1891 ГОТ\. О,Т\ К_пс
турско), 11_Ма1z.едонск_и с_11олклор11, IX, 1 8 .  �976 .. 
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1, 

Гане Тодоровсv:::и 

кон период.r1'ац.ијата 

fЈ,ра,шањето п.г11u овдека г.о р·а.згл.едуѕаl\д.е е са11.1.о П>IЈ·Четен 
обид да се ,ра3глсда t:)J;e1-r JvJ:OiU..IHie занiIЈI\·1ли:в п1робле1'1!1 што сто1.и 
се у:rпте отв:ор1е111 пре� совреr«.,1ен1ото 1v.Ј:акед·о1неко литер-ату1р.озна
.r-н-;t: с:о ·от�1ед на фаIZтот д.ека Г<АЕЈ кедо:н:1д,ит�е до .на1п.иве д1н1::п: не 
рас:�п·олагаат со своја лит.ера·ту·р1на. т1стор·.ија �ниту за шк1олск11, 
Н\!Јту зг. 1rЈrЈ;шти УIЛIИ спец.ијалнси пот.реби)1 ја.ов:о е де1са ду:рrи д·о� 
тврва ова прашат-bе 1Се се а;к·т"уе:гн1з1-I·р·а как,о една прЈ.тI�-131р,на за� 
дача пrред Ј>![а1tадо1н-ска:та ли::тер·ату1р1Fа в:ау·ка,1 

l\Л:·еѓутоа, дирскЈ1r-r·ттот lJorвioд за о�в.ие раз;\1Писл·у�вања; б.ездру� 
го, д·оаѓа по зат1'ОЗ'НН'В3Ј-Dето r-:ra серLијата во1н1ред1но Ј:If:11СIШ1ратсr1iВ1НИ 

1 Во СР l\/[акедониј а досега. не е издадена историја на :1:tакедон
с1<:ата литература, ниту пак лообеr.rен преглед на wrакедонската литера· 
тура 11тто при:вре.2нсно би претставувал прирачник или по1наrапо во таа 
СiНИС.'та, I\/Iеѓутоа, ттод блисКЈ/1 наслови издадени се прилози 1нто овт�:ека 
т(е 5члат споNrнати колку за ла се одбелел·"Јi дека на тоi план сепак 
1ее1uто како почетен обид било направено. Тоа се следriиве прилози: 
Б л а ж е  К о н  е е к  и, Лдакедонската литература во 19 в, Крато�,с преzлед 
и те1<:стовц, Скопје 1950; :х: а р  а л  а _\·! тт ис П о л  е н  а. к о в и ќ, Страници од 
;\U!КСдuнската KHU:J!Ce6l!OCT} Скопје 1951; г е {)  р г и е т а _, е В, Преzлед на 
лни;едонсклта литература од Х1['Х век. Скопје 1963; Б .-т а >К е Р и е  т о в
е к  �т, ГЈрилоz кон .наксдсЈ1-Lската литературна и стори.ја, „СовреЈ\н�ност" 
1·од. Х11 (1946), бр. 4, стр. 382-41 1 .  бр. 5, стр. 503-530, бр. 6, стр. 61 4-627; 
J\Jt н о  ,IТ1 р а r Д р 1,1 г о  в а ц, 1V!акедонската /iuтература (Од Аluсирков до 
Рацип), Скопје 1975, Посебно впн_о.-rапис претстаВ'/Gа специјалниот број 
на ба1bалучкuто списание "П у т е  в и" бр. 3 од 1965 г., посветен на проб
ле;ците околv нриго:твувањето историјата на јутословенските КНИ)КС13-
нос:ти, каде rпто низ Ј\П-Iиrубројни прилози се зборува за периодпзациите 
11а југос.1оnенсrzите книлzе:вr.:rостн. Бездруго, треба да биде споllдпат и 
::;бо:)пнкот Л1акедонска књuЈ1севност, издаден вeIZe двапати во Бепград 
(II издание на „Просвета" 1968) што го прнреди;т Б л а л<:: е К о н  е е к  и, 
Сето ова секако претстазува подгетовка за една идна историја па Ј\'Iакс
донст.;:ата кнтт>кевност 11rто останува отворена нотреба и прашање н4 
БГН:'Ј\fС. 



п·p111:;1'r:JJil1 на хр:Еатсr�!И.ОТ СЈ1ЗЈ31}ЛСТ Ј.\.л·екса:н·дар Флак:ер а особено 
:r-ra Ј-ТСГОВОТО ДСЈ/.'0 ,;Сr�и·лск�;:.тт·е фop:NliR'lTИIY1" (Загреб 1976) ,2 I-\.·3,Д1е 
1пто тој н:11з еден свој Ј.до111::t-н� успе111е1-к оби·д за т1ои·l\1ека с .. !:1стз
Ј\,1агrтзаLl;Ј?:ја на rлробпе1л.01' д1оаѓа д·О р.ед су--тт1•ил·н1х1 l{'<Ј1нстатацт"Iи 
·Па за:в1и·д,но 1·оорет,скu .н:и1но1 ј авувај NИ се со тоа rza1<::0 превосхо
д'ен потгЈIК за п·р�0-rштрува1bе 11 на наш:ите љуб11):п1гrст>Ба 1tо1н една 
na,r.;:JЗa теЈ\,Iа, заnо.-чнита ;1лошне cкpor-.i.J:I--IO пред десетиr:н:а год'ини.1 
И.IvICII:O) во crлorv:и--Ia:raтa 1<:::1-г,ита на А .. Флаке1р, п·о.о;:;бно во п:р1ил·оrот 
за ткери•!Ј'д1изац.в:јата па ,утсточн.оавроп.окхrте ;�:,итерат:у.р':V1 (11·,иди стr. 
59-1 04) се п·од,влек·у.ва фс1н.ол11·еI:}ОТ на :нера!i'.,1!НС1ЈVIер1н::и.от ра:зној 
на I.uоодделнlИ .1-Iаци�01палн1и л1итегратурr:и и пртr тоа се наглас.у1ва 
д·е:кџ: 

„ < , .н1иту во 19 в. внат1ре но т .. н. источноев.р1опска з1011-Iа 
на разној.от .на поuдд'ел1-:п1 н.ацт1,о.нал.Н'И rон.ижевснrостм вооп� 
LUTO не е ра:"„11н10Ј\л:срен, Т.ака ·напр1и.:с.љер белоруската �снu
Јrсевност ја до.ткивува полнотијата на својата -прер·одба 
дури по 1905-тата, а љzа�седонск:ата дyJJII во социјалистич
ка Јуzославија",4 (П,од1влечеН<f)ТО мое - r. То1д.) 

При ова c:Pпarrzep го ц.r--1т111р.а ис1tа)ку1ваI-b·ето на бел10.р·у:еrои:от 
п·оет М·а1(,СИLI\д Ба1rдан1ов:ач. што е А-Т1ошне З�начајно I-<:.ако ·:илус11ра
Ц1-Iја за раз1ВО'ЈН:итс пат1игпта на една 1\!ЈLала, н:ова LИ задо·цн,ета л·тт
терату1ра, фрапгл-1�Н·U сли'-Ј!На на маке·д.а.т--rската. Го п·ривед1у·ваЈ\1I 
овој ц11тат з-араµ;и н·оло�вата в-а.mност: 

. I-1из осу1нте ,цо деветте год·и:,ни н·а своето вист:иЈнско 
IJocт,oerbe нашата поезија nи по.мr-:Ј�на qите OII-J!IIe г1а11ишта, 
а д·�ЛУЈVLНО lf,J вгрв�ит�и, ко.и евр'О'ПСitата поезија гr--r и·:;_1даше 
таПI(аЈНО Нil'IЗ поrвеr(е о;с:1, cT·OIII'DHa nо·д.и:нrи:, О:д .наш1ит-е с11ихо
ви лесно l\il·OЖe да се составЈ1 ':к�раток pe:r1'e11I:1T1JIP'ИJYM' :на 
е:ер·опсКl-:fте I<'нилzев<}I·И насоrzл: од П·осле�но1Во столет�ие. Сен
т1Iл1н::тап,11зiv1от' р·О?ЛаНТlИ'З'IIД•ОТ' р·еа�Л1ИЗМ1ОТ и натураЛIИ'3�I·ОТ, 
.н;зј1rосле и _;\110._дорниз�l\IОТ - сето 1:оа, I-1апа1111 д·ур.и � во 
11--I·тт.вннте разл,ичн.и ст.р1уи, ro одраз-у,на нашата поезита -
:наnи:стин+а, пај-чсст·о п.01врнно, н:еrrтоТlПОЛ1IО·, I--IO сепат:. го 01,ц� 
1разува" .5 
Очсвr-т.дн·о, Ј.VfаК"�д·ОНОЕ1и101' цр,и:rv1ер 

1-СОI--IТе.К:С'ГОТ на и·сТО"-II-IО'е'В�р1опс:ките гrл:и 

н·е оста1нув·а о,са:'.лвн во 
П·О'д'об,ро р1еч·ено балкан-

2 А l е k ѕ а п d аг F l а k е 1·, Slilske /оптtасiје, Zagгeb 1976. 
з Г а п е  Т о д о р  о :в е к  п, !-Сон npai-ucu-beтo за периодизацијата na 

новата љtакедонска литература„ Реферат, ттрочитан на V Конгрес па спавис
тнте 1---13- ЈугосЈiавија, ссп"Iември 1965, Сараево. Прилогот е објавен но 
сттиса:нието 11Л-итературен збор" бр. 3, 1965, Скопје. 

4 A l e k s a n d a т  F l a k e r, Stilske for111acije, \7• str. 65. 
ѕ А l е k ѕ а п d а r F ]  а k е т, ibidenl, ѕtг 65. Оnдека Фпакер нодвлс

Е\l:Rа дека белорускиот поет Ivf. Багданович го нашппал ова „i\.rнory по
рано одошто Гачев l'H нз11етr своите тези за 'з а б р  з а н и о т р а з в и т о к' 
на бугарската литература во 19 век!" 

CI<·I-Tf(; 
па л,Ј 
особ1Ј 
JCU-iU•J 
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�џтја 
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гања 
дело, 
лој аr,; 
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ските, оцносr--Iо ју)1�нuсло1вонс:ките 1' Н'_аже:з11,ости, како нрwн-.дер 
на л:ит{�1рат.у,ра со забавеt--t разво.f за којаптто, спо1ре,1; Фл-а:к.ор :и 
осо·бен·о е.поред Георг.и Гачсв6 ;-.ло_ж·е ,i,a нред111 зак�01нот Еа зсхбр" 
_qar-tuoт развој, 

Поа1�ај:Nи од -он.ие II ва-кв;и :кuн�ст.ZЈ.татџ.т1и а пр:и:фат<.ајќхr r1J 
респект\и1вно тер11Ј1п1о·т на Фла.к{::-р за стилската -фо1р-Nrац.ија1 ќе 
с,ѕ оби:;1,аЈУ1 да го .т1зложз;N1 своето rлсда1'-bе з<::t сти·лск·а.та фор_rv1а
ц:нја во Ј-:го1nата Ј\1Ј.акед,о-нска литера'Гура, п0:д·р.азб:и1рајќ.и llO поц 
атр1ибутот нова лт1тература перtiтод,от па XIX ,}-;i: првата поло
ни·на ·На ХХ век_. 

П'o:VrNi:oт rи тер:.1111нот стилска (:jJOpJИUi..{tA/a, да ПО'двлечеNIС -тur-
ф . � . � те ед1наш, го при· акагле во дух,от Ј-Та сите оt-и:1е L<ipO}lI._и о:оразла-· 

га1±>а што 'Н:IТ rYI да:ва Але1zса1ндар Флакер во своето спо1ннато 
дело Ј а п_рбд се спор·е;ц она у:сn·ешно .рсз1и:rле) Уrз1:несен.о по ПОВ�'Ј:Д 
појавата на 1-\�1-гигитс „Стил.с.кlrт1':: фор11,лац·:rттт" 11 „Проза во фар
N1ерки", во белградска ; ;П'о·лит:тлка" о,г\ 10. XII ] 977 l', · 

,1Пои:Ј\'I·от стилска c/JopJvzaцuja Т\1r1и се на.i\·Iстн·у.ва деп:ес1-са1 IVIO
.J-Ka,J\/( да .речам .не са2н.о �1Ј:ене, во етапата од 11ов11-гrе глсда·њз. 
на .к1-1иЈквв1в:оистор1-illск_иот п·р.оцсс како дт;:ја;-�с1-ст1:ич1<Јо Cl\!Ie
rнyвatbe I-I.a СТИЛ1ОВИЈ'е, КНIИ.Ј-Е.С'ВR:ите всt--ЏЈ,,ОВ'И: и облттц.и Е�О•ОП
IПТО. I-Ie:J.V1y, во поново нреr-�те, 111Iy ко1нк-'/Рll'Ј1раат нед�01волн·о 
од.реде�н.ит1е по11:i'Ј\11и 'ст1рукту·ра lla сгр"1тizтурr:и:те', 11л1и '11да:т<:
'Р'Остр·укту�ра', туку по,себно no„:r-т;\-IIQT ст:ттл'Ска фор1.IV1ац:ија rio 
с.i\1ета1\1 за паореќ.е:н затоа што од ед1на ст:р·ана нагл·асува 
дека појдов1ното прiИ проут-:rува1r:.сто rra I-rс·.г·оrр1ијата на 1:.:_,ни
жевноста во стилските особеЈI-ЈrЈ.ст;и 11.а I{11i1Илz-с:-:;виот.о дело, 
т.е. проучувањет·о во текстот J-Ia орга1н1и·з.и:р·ани,от збор каr<.а 
те1иелна ед1и1rнца на кнr.rжевната VЈ\.ФСТН·ост (тек.стог). Од 
д�рута пак страна, за'право сч) својата :ка:нотаr.џија со по-
1-'L\1от општест;нена фор·1тац:ија, птто У\/Iаркс'I-ТЗ.А11от го пр:ОШ·И· 
рува, упатува .на прашањето за соодд1ооо:т на R!нт-:rж·�в.носта 
и ОПillтеств•о.110, одтrос1но на NПИ)К·е:в1носта кан:.о ипштестве
·.на појава, И11ле:но, ак·О ro OJ1.1p.eµ;yнa.lV1, па пр1иIV1вр, реал:из
л.1.от к-ако стил·сr-са ф·ор.1\i!:ац,ија, ист.Ј.·кн'увај:ќ:r.т како ја  ка" 
рактер1и·зира (во р:о,ман·от како д:оЈ\1И-1Јна.п:тен Н!Ј оваа фоrр
l\1ацл:ја rо:нил<.,евен вид) социјал1но-поих·олrошЈ(1ЈlОТ м.оти1Вира11 
волен r<.а.рактер, r<.oj ста�пувајќ.и во од1но.ои со д1ругите л:и-
1<.овr.1 илл: карактер.и, ГЈ:I разо1�к;р1ива су1uтествен1И1е U[ТШ· 
тествени процео1-х па така ја  испо.1лгi/Ва гн1�Јсеос1011гк.а1'а (.оп
шт•:;;ствено-аналити"{тка) фу:нrzц.ија IIa реал1истиЧI(ОТо д·ело -
наедно јас, служеј1�и се со к1нилzе:в.1па тер·1\'1иноло·лија, и:з
реков социоло111КЈи релевантен суд, без да се Д'В1и.:;..каNI в·1)1н 
·Од те1<.стот", 

6 Г, Д. Г а ч е  в, У скоренное разви.тие литератур1,1, Ј\iiосква 1 964, 



1 66 

Фла:кер 
то сфал-tањс па y.tvie'IH-I10CTa; ',И'С'I'О IСОЛКУ и Е1ОН У1'СТ,О.1рСИСК,')ТО 'И I-10)1-' 
Ј\лат::грв.н.ото, па се оп1реµ,елува r,}or::г:r овој <--ш1ст·о КЈНЈ:ЈЈ'l<:.свен пo1:r-INI, што 
е l\'l'')IIJJH-e бл·}]'ЗIО'К тep·NI'Y1'I-IOЛC1:lTШ<\Yl ДО Т!И.е :на П·ОГОЛ:С_(,/[ број д·е�нсш.нтr 
r1 совре1ч1ен1и т1�етар�-гчар.и :l'l тсо-решr.чар:и 1:::·а л:о:т1�1ратгу1ра·та · Зд·е�пко 
ill·ffipeб; Bи_il\'11op )К_;:\„fегач, Геор1r1и Гач1ев, Ј. Е ,  Е:�;:.с:бс1Ј·г, Ј:С Г. I-:Iе
у.пот;:_оева; и д'р.7 

-Сr1орбд Ф;-талс:ер, ст1тл�екат.а -фор'.!џ1ац:н:јн е и·стОЈЈ;Irск1и: наста
нато голеЈ.до ст,ипсI\Ј'О ед:.r-Енс11в"), т.е. nov.LI,11 што с:е поја1нун.а ал-rалог� 
Н'О ·на огп1тт�ест:Бената фо�11аr.:џт�ј а, п.01радл: 1 „се1\11а:н111Ј1ч�к�0 растова-· 
рува1r,;е .на I!iОИЈ\дот е т .т-r �i: , 1-с:ак,о iuтo се cp·o1p·1v1yJtJ:lfJa. ССЛИЈТОl<-ата._ 
ф:о1рrv1а!ЦЈија 11реб.а да се разл\rткува од Л·ОlП11и..:rтс .н а е 10 :It а 1111JBII т 1� тz 
(стр:�1ја) ка:и ое огледува.ат Bil-Iaт,pe в.о 1rоо1д'дел.н·и: I-Iац.ио�на::пн'l-r т.ИI-

7 Z cl e n k o  S k г c b, SintetiCki pojnlo1/i и паисl о !cnjif;cPnosii, 
„Umctпost rijeCiп, Zagrcb, god. X'!III  (1974), bг, 1; ѕtт. 8 l-90; А. F l a k c г  
- Z. Ѕ k т е  b, Stilovi i тaztloblja, Zagreb 1964; F г а п Р е t г В i Z (l е п  k о 
Ѕ k г е b, U1)od и knjiievnost, Drugo dорuнјепо izclaгLje, Zag·п.:b 1969; О?.
дека на стр. 5 17-541 и прилогот на V i k t o г Z 111 e g a C: SLilske cpoi1e. 

Г. Д. Г а ч е  в, У скоренное развитие л.итературbt, lvioc1::вa 1964; Jf.. Е.  
3 л L е б е р г,  Введение, кон к.ниrа та Типолоrи.н стнлсвого развитнл но
вого вреr\1ени, Москва 1976, стр. 7--38; Н .. :е Ј-! е у тт о к о  е п  а, flсторпн 
всемирноii литературbt Т1робле.L\Н:>I систе::1.111ого н сравннтс;н,чого ЈН:Ј.
лиза, Москва 1976 (види особено во лоrлавјата: Литературна>'f ziпoxa 
как систе.N1а, е. 291-321 ;  и: 0 с:истСi\Н� критсрисп nериоднзацин, стр. 
322-349. Овдека треба бездруго да се спомнат и прилозите на F r 3. n 
Р е t г е: Peгiodizacija k11jif,evnosti tzY. neclгZav'ni/1 пагоdа," „Putc'Ji", lп· 3, 
1965, str, 320-326; IYo F r а n g е Ѕ:  0 1-netodo[pgiji povijesti i1г1Jaiskc 
knjiie-1Jnosti, „Un1etнosl YijeCi", 3/1976, str, 207-217; А l е k ѕ а п с1 а г F 1 a
k е r· Nac1-t za peтiodizaciju novije hr·vatske knjiievnosti. Ibideл1, s"Lr. 
217-228; А л  t u п В а r а е: Cl(lnci i cse_ii, Zagreb Ј 968 (види ги прило�-1н
тс: NaSa knjiZevnost i пjcziпi l1istorici, ѕ. 58-74, Izmcc1.iL1 filologi.ie i es
tetikc, ѕ. 75-90, в,,торѕki okvlг jugosla\.'cnskil1 kпjii.e\1пusli, ѕ. 91-102) и 
особено материјалите од ГV ZagгbaCki kпjiZc"1.r11i гazgovoгi: PROCESI 
INTEGRACIJE U KULTUR! I KNЛZEVNOSТ! MALIH NARO:Jf\, Zugreb 
18-21 stLtdenog 1970., Еадс птто се објавени повеќе занпi\„rлттѕн прилози 
i\Ieѓy кои посебно го привлекуваат вни:напнето : Ф р а н ц  l( а ф к а, 3а 
кн.uЈ1севноста на .мал�гrе народи; А н т у н  Г у с т а в  М а т о ш. Нr1роrЈнота 
култура; Д а JI и 6 о р Б р  о з о в и ќ, За .нестото, 11олоЈ1сбата н л-1ерата Ја 
кнuЈ1севноста на Аlалите народи, на л1алитс јазици; А ;т е к  с е ј П о л  т о
р а  ц к и, За развитокот на културите на т.н. ",;�лали народи"; Б р  у п о  
П о п о в  и ќ, Кпи;ш;евната Eвpon(I и нејзините паради; А 11 т у н Ш о 11 ј а н, 
]{осл1ополитска или иационална одzоворност на писателот (посебно, на 
писателот на Iнал:иот народ); Д и о н и  з и е Ш в а г е љ, Процесот на iuп·e
zpaцuja во културата на л-1алх1те народи; Ф р а ir, о Т у ѓ  Јlд а н, Културната 
интеzрац.ија il л1алите народи во историјата, итн. Треба бездруго овдека 
уп1те да се споN1не и прилогот на Д р а r и ar а )}( н в к о в н ќ, Теоријски на
црт за 11сторијско-к1-t>11Ј1севну Nериодизацију, „К.њижевност н .iезнк", Бел
град, год, XII (1965), бр. 3, стг. 1-11. Заслу;кув11. :в:нrпнание и зборникот 
CeдJvtu Рац.инови средби: Литературите на 1налитс народи, Титов Ве.·1сс 
1970, е. 240, каде што се објавени пр[с1озитс од: Т а р а  е К е р ел а  у н е  р, 
е л  0 б 0 д а  :П Ж, м а  р :к 0 I3 и 1.(, е л  0 б 0 д а н lVI и ц к 0 R и "Ќ., е в е т 0 з а р  
IL е т р 0 в и А, х . . П 0 л е 1-Ј[ а к 0 в и 1(, е т 0 ј а I I  е у б 0 т и  П, I\. 0 л е "lJ а ш у
л е. М и р о с л а в  III и ц е л, А л е к с а н д а р С тт а с о в, Л у еt н  С т �l р о Е а, 
Ј\1 И: .'] ;Ј Н  М н р и :t-С,  А л и  А л и у, r,д н х д а д  Б С l' И Ќ, (f) р а н  II t' T P C  н др. 
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по:rт.L\дОт с�снлс:ка JllI 
,,.ГОЛС:i\'1·'1-IТе .х--rад1УШlДИВ.1И1ДfуаЈ]IП-I 1,1 1-i'3Дlf-1ЈЦ.Н·ОНаЛН1}} lz.1-I!I11д(ecвrнoиcт""JrpiИC
l-;.:I1 цел.ОС'Ј.:П, ги В�р'З OCJIOIB& на C11ИЛ:C':t(lii>:i: 'Ј{ :Н: I' е р
п ·Р ·е т а ц :и '11 -од сродн1и У.ЈЈIП-т>к.евни ,Ј1,ела, а п:е врз оов:ова I-Ia nrpo
:rp-a„:r,,1,c-к:·и ca;:rvroo:д,poд\rJJr:lrba 1-ra тто·од-делп-т.и д св и )К ·е I-h а 1тли ш 11::_ о� 
л: 1;.т, IС.01I.ст1ит;1ли:р·аI-bето на С'll'1:1Лока.�га з1:1:а"У:!и П])О'Н:3ЈО"ѓс•ffА3 
на бr-1т:н:п ст1тлс1z:и особоноот1и izotк творат но,од·дr�·лен Ј.V11�1д'�Л и. се 
р:еттrавачк.и за неговата естсТ'ска. и о.1тп ... тт�оствена функц}1Ј а .'3 

Сока:1-со, .:ка.ко .доразјаон·у·вање на поvт11·от стЈЈ1·лс:к.а фе>Ј>МдЈ�:rrј 
ш·Е·О оо задовол:ст.в-о _го пр1--tЧ.Јаќалле к·а1со ст

0
а:rv1в1:г:ит и оиту1рен тe

I\-I-e.il за П8!р&.1од11тзат�иЈата нн:ат1р'ѕ во исторiI-1Јата. на rовЈи;.кеmхо-ста, 
дол>1<..н111 ст,ле да д1о:даде1\1Iс, .i\д.о.Ј:кебlI снајоре1{+10 пре1-t1у збо,ровитrv 
на Здеп11<.о Ш·крвб де1са A;i::ex,cw:r·дap Фп�:акер ;,оозцал M'Olrnнe .п:ос 
l'О.д.ен и сре1i:.ен: .СГП-IТСТ.ИЧКН П·ОТ1:\:1(Ј: на ст.илс.ка 4?·0!p1ti1'3:l�Иj.a11 i 

1�рта не 1„од по1л-от на л1и:тератх:р1ната 1в:сто1м1ја, ту·ку о:ц пол,от 
на n100.д.дrетш-1ото ·KЛ'iT-I.JKegrнo дело 09 

П1.раша:њето lll1"f) .најrrI·рrви-н т:р·еба да .се lllocт.ooи :r::r. да се ра.з� . ' rл:еда no.orпcтoJrliO rла.С!ЈЈ:: дал:и q:t'8H·O·:i\1€[jj--:10T на новата ЈУ1.а1кедО1нс1са 
к.1нт-т.Ј-к·ев:н·о'Ст; како l\'1ошн-е ка�р-актерсис11ич:на ·илу.стrра.rЈ)I1.ја :на т.н, 
норегулаtр:есt-1 тетс во разВЈЈlТОО:\:ОТ н·а е!П!.н:а за:д1оцнета ев,р·О'IЈ!С:Ка л:и
терат>.та, к3ЈКо п:prи1.rv1ep н·а еден своеrвидев: д�искон,11иЈн·уитет, мо
лzе да бгr.де ОП!I-.М:-lu·ува1н и т1олкуна�в: 'f10KТvlY ,н::из пo.и:rv1'CI<J-I'J1e одред� 
I-fI1·Ц:и ,:на т.ep.rvDv.Eнoт сти:·лска фор,:z.лапд1ја? В·о·о·п·шТlо, к1ол:ку е опоrр, 
'1'\Л1-"!1О тоа? 

О·ДТОВО.рО:Т на Olia П·раш·ањ1е нerv1:rШ01В!I-IO не упа11ува :К:ОГН 
11овторн,.-:Уrо под1влекrу�вање н.а .она што пр1вд малку беше пред·о� 
чон.о преку ци:татот о�ц Зде:н:1ruо Шт-t·реб, Иl\-'Ireнo дека сnи1.пската 
Ч)о:рrv1а1џ1ја 1сако ср·еќе.н: оИL...ч:тет�И·Ч!rо:и ПО·И·ј\Ј .не т,р·nна о� n·олот 
в:а Л1ИТ·е�р·ату,р11-хата истор1вја1 туку ·О:д П'IЈЛО.Т ;н:а по,оц.целн:1от,о I{Hl"I
лzeннo дело. Чt:rнаЈ1Ј1, н·е се n1О"I1реб.н.и п1осебн1Ух докази кол1<::.у оrваа 
ПОЗЈ-:Ј..Ј�·и-Ј'а е бЈЈИ.СЕа ДО најсо:вреNI€1НЈИТе l\11еТ1ОД·ОЛОШI<!И пр.исТаш-i 
нrЈ Л1I:lT·�paтyp·:HOlI.CTO!p,ИOfu'1-I1'8 Проу·LГу7iВаЊа, Н.о, .она ШТО П1Осеб1Н·О 
caкa.l\.-r да го ПО:ДiВл:е·ча.Ivr е r1редупред1тва:н,:ст·о на Шњре:б д-ек.а лги
тератуrрната :и1отор1иј-а .на Ј.V1ал·:ите :наро1д1и - а во н:аши·ов случај , 
пох�рај атrр1ибут�от .1иала ли1'ерату1ра, би тре6ал10 да дода1де.tv1е 
"'1/П�:тс ед·ен долr в:21ни:-з од сличI-1.и а1�1р,:vтбу1ч1: н.епо·зсната1 ·н·оrв"Јвач� 
ната, oнeнoз.rvI·O)IZ.eн1a, ано1н11т11.,гна, потту·рната, безтласrна, Itрrилто� 
егз1тстен1тпа, wрrипт,оrрам·сI<.а, илстат1Јпа, вонза:1zанс.1<::.а, нерегулагр
на r1тсн. Јштер·атуiра � с·е о.tл:,ета обвр·зна на своет10 поrцр1ачје да 
ли откр1иЈе во пот:по·лно,ст сите ан:и;е перLН·Од1и (ил11-'I СИ·НТеТIИЧЈtИ 

А l е k ѕ а 11 d а l� f' l а k е r, Stilske foYJnacije . 0 ѕtг. 57-58. 
Z d е 11 k о Ѕ k г е b, Sintef"ii:/ci pojn1.0�1i и nauci о k11jiZe-џnosti1 „1J1т1jet-

JJost] 1/Ј974, si:r. 81-90. 



П:OJ:TI\II:И, l{ако: ре:не·сЗЈII.са, бap·O'lZ, 1СЛао1ЈI:(Н·З:СЕ\-':, рот �з_1пт.т-тза�-,:I , рсаЈ1l::
за.т-Ј\, NICJ1Д·-t:1p:нa, 1ттн.) ,  оги: ca.I\'i·rJ та.1ка Гfр1t\д светот -�(ѕ лт�о_):Ке /\а се 

п·резент,и,ра I<.а.ко ;,Y.l_"f-{l-l)Keвнacт" \ Роб·1}вајќи :::,..Ј1сега н;Ј__ тие. 
CBOI-I соп:ствен1и К1О.\liПЈте1.;_:_с_н l:!a еврО·ПО1I'(ЕЈНТ1)Ј'':Т: � ·=,�:т 1 ЛI1ТС�Ј·аТ'I·Р--�-Т1'С 
на пол1а:11игrе ,�iI31poпcNYI нар1rЈ,д1и peд;OH'll{J се : 1_�-.�.of·aa но една нез
го.дна ситуацl-'1ја да ги по�r('р1т--нзаат г.1тув11·х-� пер_и�о,1,1_и во сЗОЈата 
куптурна ист·Ор!k1ја со тер.:1/(•ЕiНОЈНЈ.ТIТК'И ПЈ'3Зј.i'-.'П"1:Ц'I-Ј u,;::i: cnp10ПCK1T/IT� 
"!и.тврат·у·р1н·тт стапд.zuр . .=�д-т Огф,рлај:ќ:Ји гн 1Е<:нсв111·т'f: 1Н·ОF-тул-<:·'t--I•'Ј1r::ти, 
Здонк.о ШrZЈреб укажу'Ва -н-а О'Паснос:та uд е.д;1-l'<:1. .11е1IО/Ј�_нес,-_'IЈ/Iвз. п 
ан11т;п--:rаучна Ј!,1-:П''Татур«, ЧТ-:lП-Т Т.fOIC'JТC�1I-IЦT-I _i\IQ·_}�(_C.T :;Ј,<-� б.и;t,<-1,Т по
раЗ11-'А---I.10 

Потребата од npar(ar-be к_оп литера1"1/рrr-rата УЈЈнтсрпрстац1ија, 
ках_,rЈ I\J011 вра1(�ање до полот на о_цд·ел.н,ото м1-г:њл-<:.евно ;:r„ело е ед·н·н
стве:1-и1.от пат ·1'1 д·D с:r-гнтети·т1_кт-:;.о·х ио.т:.-�,„т СТ"Ј-iп.ска чие 
np1r-rфa1Za1-be веќе �rец.востvЈ1и·слено Г·О п1о_Ј;RЛОЈ< ;J.-3.:\·Ic 

Пр1т,т:iv1ер·�Јт на новата ЈИак:::донско л&п'ера-гу_ра (ХТ)� п прва
та 110ЛОВИНа на хх ве1z) Н·И I-I\�,;::J,1И c1_i,eiп paзгp1R'ZtT Cl1T--IJTCK.H КО?о-·>
плекс, r.пто е доволен п,оказ за е;;:џ-1iнствг:;,поста на вл,1на Сt-Ј�оrѕгвисr,
н.а С'IУилска фо-р·R„r.ацгија, всутп:ност .r.:гvи,,тбв:·оза на Р·Оl\11а:нтr-rза_т,.'1, _ре
а."ЕиЗаNI и lvI·oдep1нa! Мо)кеб_у1 тоа е онаа слеано.ст илrт соЈк·ителство 
(ои.Ј\11б1--I1оза) 11лљ1 к,r:Јеrз�исто1-1ц11ј а, глав�п·о на р·от,-rан.тт-тз:„,1от и реалпз
Nr,от, за ко,и ,н1т/I з-бору1ва и советски.ат лите�рзтур:ов.ед И. Г. Hcyrпo
rzoeвa1 1 а за I('OC посебно се за:нт-rNiдиви пр·о1н1.f1<:.л111в11те и луnд-:Iдн:т-r 
апализ:и на макед·оа:--rск11ог n11сат·�л в: науч,н,т-тк Бла)ке К1'Ј1нескп, 1 2 
кој·што при понеt�1t; п0Бо·д11 укг,)l-.::_ува на то�а доста често l\/!:1eшaI-:r:,e 
На Г·ОЈ\tiаНТТТЧНОТО и: реаЛИСТЕС.I.Н.ОТО ЕО делата в:а l\1аКеДОН'СКЈате 
п:f-'rca·f1eлr-r од :rv11и1пат1ато. 

I'l1нтересН·О е да се .од:бс::�:ежи .она што If. г< Неу1со.к·оева l'O 
ЈЈ:зн:есува но втор1ото поглавј-е од св.ојата к·ннга: Истоrр1-:Iјата на 
снст�ската ;1.ит.еrр·ату·р1а. П·р.абл1еЈ\-'LИ н.а C1:V.1CT6Iv111--Iaтa Ii опоре1доt1Е::1 
аналв:за, по.гла:вје што ·� озагл·авено Реzионалните, зопс1сuте и на
цuоr-tалните литератури. С.l<л.етајlси дека развитокот на нацr-r1он·ал
ни:те литерату,р11'и 011'сте;_1ли се в.ршт-r во р а 1\11 1\. ·11 -т е  на п ·о г о л  e
NI :И И С Т rQ р 1Н .С К -1--I е П 10 Х :И, Таа ПlОД!В'ЛОКува деIСа ВО T!-'Ie llN-11p01l(J-l 
хро1н1олошк,и гран11цт--т е Ј\iЈ:О·жно да се збор·ува за р .е л а т 111 в 11 а 
с ·и н Х ·р о н о  с ·т на .регvт.�о1н1алн11'1о:т Ј1итер·атурон 111ротЈ;ес (т.е. за 1·оа 
што р·аз:;ши·ч:н;ос111--тте во степен:та на л,итерат·у,р1ите или ц1�л.ите з·онн: 
што м·у nр1и,паi,аат не 11злегуѕа нон од пре1ЦеЈгит,ѕ на ;\.1а.л1тстрал
ните л.итерат1тр11-п--1 пр1оцеси на дадениот р1сги�0.н) и нагласу�ва: 

10 Z d c n k o  S k т c b, SintetiClci poj1novi . ibiden1 , str. 84 
н И. f, Н е  у п о  к о е  в а, Историн вcc;iutpnoi'i литсратурbt. Пр0Слеr.„1т>1. 

систе1'.r:ного и сравт-п-ттеланого анализа., Niосква 1976, nидн стр. 203, 213, 21.1, 
225, 226, 238, 

12 Б л а ;-к е  l( о н е с к н, За Л·1пксдопскота .. ·и1терrп·:1'рС11 СтиЈпјс 1 967, ci-)';,, 
207, 
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зо1�-Iа ?:;:t, ор·едУшiата 
ЗЈ н.са Сl)/1;!\10Т.ТОЗа ЗСl ро" 

ЗOit-{'C:K ,J_ СП�Ц!ТУq)r-п-:.а 'l-l?! lviaTH-'liCT:paп-

нч-тс нa.:=·rJE_-�.,,I на. сврп:гт.скгrтот Ј}ПТе�,�·1ат'�,--р·с.н про'l_;;1ес е-� 
·рслат1IТОЕНО C}Ji?XjJ.CГi--1'1j со l-J.-S:['.OIЗ!lГi е осr---т·о:зв:н ::-II--ПII-:[.:>l. 
T--I.a ска;rаг.:;_ О;Д <.'\Ј ТСС':Г\IТЈ-{'3-Јд. 

,з,аба.з·с1но::т }-т;::�_ ПI"JirJi_i�coт 

ГСЈ Е·О·��тсто_т!wр.а она тпто е сушгес·.Ј.УВ'бl'-IR оттецн
ф1111са титсr...т1i н:а �ilЗЈЈ<: е,;:�:с1н1схат:з_ н·с1на Јснте.рат1пр а1 y_;1_,11,i'EJH0 деr�а п10-
р2\;::r;и: HCTJ2I•,1ll'--'J_·Г)j•,„,-ep1:>-;iOCTJ:l Б·О .Н1iТ1'Ор атуrре�н Г.!l]_J·Oll/�-C гегион.ал-
в:г_т;::, л,и_тергту111на Ol-.L.cтeI"_.fa__ :к о п1р·сд<�Л!ите на ед�:н:а ис-
торт1-сха епохг„ 1-1ек·ОЈ1·Lсу Ји--1·_1_·ерат-�·1рt-т;�l ѕ_пох,п. Т'а.Е·д. ll!и·e но eдe-r-:r 
;;11ошнс ра.:..:те·т:1rсtт вре1\н::111·сl-,:_;_и �I·e1p1.v10)--\, ELa т1·рrт:п1-.1I�р ПOli-:Ie{-1[ 1 800 -· 

1845 �1од·н1на, I-I1a.ua:cJ'lи111'a .i\„l·O)-K·el'�J'� /�;:; �·боруваљ1е са1-..,10 за еЈЈЈИН
ствона ст1илскЈ. фop·1v1<..'1.L!iI1ja но 1-:.1rJja е;·џ�1ак·в.о учес1,ну:в:аат н.:v1з ед
на J.'J'D'CTOiaнa от,т;,,Iб�.'Ј·За СТ'_И'ЛСl<ЈИТе l'.:.t::.1pa_,KТ'')�Ct•l-f;C'Il1::!.1l-U--:1 I-ia 

'
рот-„.�:�НТ1УЈЗ

}\i[ОТ I--i р·еа;--rн:з,_:.лот 1·.Ј_!}аа сле�а1н.ост на р О'ј\� ;.,vнт1ич1-:._ото _и реап�:тЈ·с·пr-тч
К·t)I10 у;11IСТ'Н!ИЧIZ·О Jjnиi\..::ЛeI:b·C е l�<::\._fХ::\:КТ1Е:1ј:Ј·,-,;.тсг;r--т1к-а па це,�r1и·от 
�\'l.Z!Т<"ОМ'О1н101си Ј<.1-n=--тл;;_с�r,:·.н Х!)С .веу_ ---· од П·ѕјчЕiЈно:вr-тr( ,;::1,{Ј Т--Iвр·но,r.�,.рин
СКУI а се разле�ва глав�н·о Ј-л--тз де·латс_ l:.::a ]{_ I\дплњдт--2п�ов, Р. )I�ин
зиQ>оз, Г П·р"Ј:и--Ј:чс:в, : Iѓd--1т.2п--rчев, lV( Т�етт�л:-1;:-;:осв, Е С·п1ростр'<-'UНОБ, 
В. 1-Ie1;111uдp,_r,ш-f'CI-<JI--f. се в·rЈ "Ге_r:_.ат 1--�а XIX :не1z ГЛ.8.В·НО 
за зaepjHfl11IIl\БiO со бутар.с1сата :1-т;,:гера:ту1г·а; 1'-'1з,ке·д·о11-1·с1<.ата лт-тте
рат'::/'Ра ro град:r--х Ј\-10,делот ·На епската пое111а, .i\,fOi!T'tНlC К·<11ра1zтер1Ис
Т1--IЧ:·ЗН :-\3. CЛ·Q.3E'}:H.::·1:�'ITOT додеrк,z:_ П&IС, ПО1рii'Д'И позна·ш-rте i(Jll(OJI
J--J:OCTJ-T нз п·оне:r(,е,стр�vн�ато С!Н·е:в·оЗЈ\iТО.i"I-<.1,,тва1bе, не го познава во-
r_;; [ll_l1\J· ·PiJ!j\ilG\1-K)T. 

Во тс:кот ,на п·р:ва'га 11оловrиЈНа J-Ia ХХ nerc, л�r--1терату1рата mтсЈ 
ei·� создава на 1--It:О'q_Ј.идrијал.ната :t-r.o:pт1.:I·a на !1лздz.eд.0LlI'CIQl-J::·OT 1<1нr-1_;;кс
ве1-I гтrа:Dно но вар;r,арскI:Тl)Т де;�: н:а I:Jla1-zcд0iнrиj a (во ТТ'Р'С
д,ел;нте на Југ�0с:л·авr-1Ја) , се Јiадоrврзуrва. на 01ној l\·lО.дел, што во 
об;тас-.га на поез1r---11ј ата. го создад·оа ПОf")'респ·о:rл:пат,Iтте ав�орт-т. Та� 

, , � " ( ' ОЗG) ка е.� .до П·ОЈ авста .на t'a.1Цl-'l'I-iOB1-l:Тie �1/Р,.тгрr-1 l ;> / I\.-I·OiЖe да 
се збору-за за сд1е1п ст·и:лс1\Ј_r--1 l'JP'YT, о.д,носно за една стилска фо·р
:-.лаЦЈI--1ја кај l\1i.сЈr<:_вдо;н·ц;ите, _но Е_оја Ј\.1I--I-1I'Г<ОБ!носта, наоЛајх{rи се по
стој .с:.1--tо на еде11;:,, nрс·1v1л--т11 шт.о во ус;-тони на cec·_ppGJJHa orнr�rвoз·NI'O
J�:eIIOCT сосе:,ла оав1н:} 11 нецелос1то се вр·тптт, во �\/l'О'Ш1Не ·от.е_л\iнатr-r . 

' 
. � . . . . у.сл.ов:и _.

Ј а.
_ 
н,3'В'�1Ш"'[Ба. 111н� 

,
°'д!l3"aJЗa1oe;IeJ1<.JJ(l-TR t,1и1н1л:Ј.ЈL'уN1 сво3ата ос-

нонна (l�-�/�HlC·ЦIИ:Ja, д:DI--:1)I(ejl\JИ се :rЛЗ:БfiО Ј--П/ГЗ Т'[Ј·И П0.31H2l"I1I---I )К'3Ј1--У.ра: 
п1'::.'е.Ѕ1Т7-Ј Z-:'а, д1ра1,.1ата 1-1 п-1rб:ЈI{ц.и�ст11_ка1'.а (-;-<.ако ·ус::товна .1к.а1н1р·ОЕЈ 
d2opr,1r.a) ,  в::лн - Ј',.1еz-,„тоар1ната прова. 

в 1-'l. r. I--1 е у п о 1-;: о е в а, Јlсторцѕ;. вссли1рноi:i лuтсратурн, в_ СL'Г 203. 

- � 



I-1,e 1\IIO>'l<-e .дЕ: с:е. 
Ј-:rиз ло:на:к . .ата r. ;;; 

се врши: а ,за paзJ1Eli'K3 о�о: сли'·ЈЛ.'И')�е I11poцco.r:..z 
бодд-:rи Ј:I1л:�-и. Л'.БLге�рату�?rи: н·а 

Ова пра.пкаr-±:е о:ст21.1I-I''УСВ·а да. 
JKOI-JlOC'l', J,Ia!I<�O НО 

cтa:HI:I-'IE 
Н9 

cri:-taтa л,I-:г;гература, онаа 1111-то се оозд,а'Бз1 :·на 

:во 
:и 

;:1 :н:-е .н.а јазв:ци'Iiе .на оо-се:д�ите1 св1ГЈе:в:ид1н:о I<) натхуrцта-
l\'.!!ОШНС ДOJITIO' ТЏ, за 

на л�тrте:р·ат·у,раiга J1,1IOJKe ,да се 
ca1.i'vl'O по 194.5 -го.,т1л:1!на, r.JTI\Ja-1<:0 ·разр.еп.ку�ва 

па Iтр,авопи,со:·.1г :и нo1p1t;/La, 1<.01га 
СЛЧЈбод1на Дp1)I{2J..'BHO-„'f.ГfN3,'ВiHa ц·.ите се 3\Ц о·би,ваа т к·онеЧЈ.но со 

1-fН:стит1-}/l�:ија а :не ca.Iv10 со 11•е.ка1к:ва 
л,и·,тера·1-у'р,а,та ж<.е се зд,обсие со 

I�_у1ЈТГ�11р.на К·о:га 

ч.еност 1 т .е< оо свое н1ово место во оrпштестrне:ниот жr:ивот, 
Сета 11л:аNе.до1н·ска Јси:т1ерату-ра Е'О те1<.от в.а XIX ВеЈ.{, ПlИШУ·· 

BJJI:Ia ,На }Ј3.iр0'дЈН111Т1е ,ц.иј-аЛАКТ:И, rл::а'Б>НО :на OH'IIe Ш1ТО ПОЦ·ОЦН.а r(e 
изт:радат ос;;:--1овата Јн:,а .т11.итера тrу--:р1.ната Н'о:р1ма (це-нт1рал11110ЈУ.1:аr;:..zе� 

дoн„cI<.:J:-i:re и запа:nгно-r-лаксд,0:11ски:те го:вор.z.,1 :и н:аре-�:_1ја)1 се 
не е л:итерат�[ра на ПО:ГО'Л0Iџ1ЉЈ[ Уl'Л'8Д\ТБа11::;·а, 11-ll--l.Т.Y I103HSJHa П}ЈО,]С;ВИ 
,ва �1о:дзаси1ле1на :осt·ул1ту,р1н:а J-I уЈv1е11нr-г'""х·:к.а р2:зiv1<е1на. Ако се :по1тсе
тr11:.1е сат\/и)- на по\д:ато'Кlот .дека поетскrите опуси на Iviа:ке.цкхнс1<.1ите 
.ттI1ca·:ceJII--I од IВ'P'C·rдer10 н·а Н1ОБ, т.е, 1941-44, {I-Iодел'к�овс1zи, Pa
ЦiiiH, В.  Ј.VI.агрке1нск-\1И, I\1J.. БогоевСI{!_И, А. Шоп.о:в) CBOI-'L�oe први про0 

ги: ус1-сл:ад'У1Ваа оо nоети·ката .на н:аро'д:ната пеона1 r{:e Ј',/1:0,ж-е 
да се заклучи ].\Јо:п.:ку д-опrо Ма1-z-ед�о:r-rп;:ите се О!дrвmал прRЈ�Ј;Е> 
сот ,на n·pe_t/r:т-и--i.: о� фол·ж.лор1нот.о r-�он y.r.дeT.HlIЧI<-010 ,ест.ет,ско OrJз
HZ!.iJ:JJИ,e. 

·О·тту1са, I<.ora се збор·ува за стх1ло1-сата фо1р,I�1ац1и1ја 1\/lа1<е-
д,огн.цr---с..rе в-о теwот .на XIX 1х пр.ната п,олоЈ:11н-rа на ХХ в-ек1 та.Ј, 

I-Iикак·о не смее да се Гi01'Icтoвeri:r-:i: оо r10.стоечтzите1 доz111:в::на11:�тrr-п--r 
срс�1rо1ев1Јопс1QИ о·брасц...ч1 ту1ку да се сфат11 иск.л-ѕ_тчино како една 
сt1мбиt-')з.а .:на пос11ој;на-т:rе ст.и:ло:к,_ч кара1{т�ер111с1111'К!I1 и белези, I{OtI 
по-стоја:н.о се гw:·ешаат пo:I\'Iefy себе, се д·оде1са в·овата ;,и:ак'ед'Оtr-н::ка 
л:игерат;ура н,е ги ,цo.;:rcr--:rвee у.сл1ов:ите н·а СВ'ојот реrушар-ен раз� 
вито1z 11 от,п,о:r·-лне но чeI-QO'P д.а ја сл:еди: лоilи:·ка.та на европсrоите 
совреrv1ен1и те1z.ов1-r, со :спго ра,Јlд,ногчЈ'ЈЈВIНО се вклучува во 1султур
н_и1от на.тп·р;е�1ва1р 111rel"y на1род'I-Јт.е„  

14 Г, Д, Г а ч_ е в, Vскореино(} развитие литерспурbt . ,  Б о 5f н Н Ј+ 
�1 е в, увод в 10Ј!Сl-lОСПавнск:l1Н реаЛUЗ0bЉl, Софил 1971, стр. ЗНЈ; и ве.гора изд;;;.l
ние; От фолк/!.ор К?>ЈИ литература, СофИ51 1976, стр, 364; К о .н е т а  п т k> н 
Ц и r,д а р  а е, ИсторuЅЈ. на I-lовоzр7"Чкита литература; Софии 1971, стр, 566; 
Ј1До;кеби ов,тт,ет<_а н,\.-1а 11,тесто д?! се спомне п I<::вигата на И ,;л и  2: I\. -и в r.? Ј3, 
ЈЈ rгге1Јиту р1-1Ј-1 с-:3ацлн1-о-от11оutски.11 ц лuтера?'урен 1�роцсс, l 9'/11 , стр_ 42 
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п.раво 
p·EH\illiк:I-1 на 

I-\.:Hll:IЛt.eвн.0:cJ1}i се С') CBO·k'IТ.e со:дрИШН·СI{.И 
елег-дЕЛ:IТИ д.ел: од евр·оп.с1салга :;{Ј}:ЦИЈкев.t-Iосто F.fa-· 

e\Ц1I-IO TJie се .до·к·га народ,:и знаел.е о�д 
Е·вр·опа ,ца pr) f[.Рfl-11.гл:·ат она ш110 таа 1·0 соз:цава ка1со 1-коз:о 

�� но д.ека тоа ло I:1 О\П)Н'О'БО 
l1!:pO]J,'ec. т1о:к.ал-су-:в1аат д,�е1са тие 
.ва:т�:е. I-I10 цс�тток�уп.нЈЛ11е .t-ти·ВЕ1тк 
д·е_ка са:t::_але ое.-:кЈоiГаIЈ--1 да 

Во Јоа т:ие до 
СВ0.И·1iе 

пр:у_:;: тоа 

.fia овој .на "-'дШ-I .. , пре·· 
.на 

ЛОl'ЛВЛ.8 lI nope� 

1'0]f(1VJ:y В1О т:ие _p18'Л:dJIJjII·_и: ll'[_[IQ _ги CПOl\flJiy&J.{.� ЈЈ,а се 
б:У1·де_ ;Ј.t:Л од Е1вропа и ·да се oc·raд-:Ie да се бtI1Де oiн:eв-oзI;,,Io-
)tce11 со д.ец�еп:1:Ј11_v1 и .со нe1CtQIB'Ii а. сепаI( д.а се ,ц�очека 
и реrу,п&р1но раз11рнунаr-hе r1a т.вар:.�Ч'1UI1те да 

.l� Ji п ·t н п В а r а. е, Ctan.ci i esc.fi, Zagгeb 1968, \1i.::Jj_ stl'. 102< ОвrЈг ста
на Барац објале1--Ј.а е првпат ;но 19.57 t·o,r_џнra, во rерглансхот.о списцние 
\Melt L.teг Ѕlа•;ен'' и во неа истакнатиов хрnатсv._н литературен истори_, 

чар збuрувајЈ(и �-:а европската рамк<.l на јуrослоБенските к.нил\.евности на
стојуваше да го објасни пои.i\1от европска литсра1,ура, како една ду-ховна. 
целина, поврзана со :исти пробпеr1ди, исти стре1\11сх<.и, не.си нзразувачм1 па� 
пори" Vкa.,"1<:.y:вajfJI на фактот деха ј уrословенсrснте народи припаѓаат r1,1cfy 
11лалечките европски нац_._ч_и, Барац посебно збору:за зз. судбината на ИI-Јтс
не1стуалцнте кај i>.-raлeчrrnтc народи, кои се приснлепи1 нора,r�и потребит� 
на ед.но поте1\„rелно образование ,ri;a '}''Чат c:rpaнcI<L.H ја:зицн. l-Iорз.дн ова<.�. 
околност, писателите на овие народи б:идувале подобро у:па'тсни !JU сврuп
ските литератури ОДОШТО IПIБHl'Гfe :ѕападноевроПСlGI )-ТРУГЕЧЈИ ОТ( ПOBiiCU�( 
ранг! Ivlefyтoa, основната теза на Бар<.�ц 1..: де1'-<:<. сите нарони н·а Европа во 
поодде;тни периоди од својата историја презс11лапс н У'Че"'Iе од ,цругите, 0.Ц 
посеб<::н интерес се овдека постив:к11те на Барац за ро� ... 13Ј--Ј:ТН�->Л·\·От и реа.;тн3-
N1.от, .Е.ОН на југос�овенска по-чв:а. како С'1·нпс1.;_v_:_ опре;:џ::.1би пpeA!;'JПliB3Jie 
L\,\OIJJ:I-Ie сунѕ.тсствени впдоиз111е1лzпа1l>;;�� Барац се залага iтor;:_paj пои;:-,,Ј,0·1 
ЈЗЈшјание (utjecaj) да се .воведе и поилн)Т поттн:к (pulicaj), зашто додскr."! 
првиот пои,-v1 повеќе или поr,..1алку означува нешто ттасиЕ!-'>.О, „каде ш:rо 
еден сепак повеќе звnчи од др·!:тrиот", поишrот поттик е нешто др'i/ГО, -
„тој побудуnа на активност си:;п.:( кон саЈ\дО бараа.т ј_чолп-тост потнuлно 
да се развијат" Според Барац; југословенсг-Ј-тте книл-\.евности 11,IоЈкат на 
'-::вропската нау_к·а за литературата да. Й �rокоукат каква е судбината на 
европските струи и ноиN1и врз периферна почва, и_зпожена на си.те ЈV1О?К
ни прuизволи., осѕојувања, пустошења, па по таа слuтсла. заклучула дек:? 
извесни запа;n;ноевропски кнн;-ксѕни струи предизвикале _;�,1оп1не и11дпозан" 
тни плодони: хуљ1.анизI111от, роА,IаI-Iтижа-1·а, реализl\,1от; додека пак в:екои пот
полно се запекле, затаиле: :вернз_;1.-Iот во хрв3тската кни>ксвност, хер1нетнч
ката лирика, скспресиониз1\·IОТ. „Очевидпо е, � вели Барац - дека нп 
ЕЈЈЈ-ЈЈЈ-;:евните струи не :\·1ох<.ат да бидат стока :-:а пзr-�ос, туку ·успеваrУ�· с:;.н,„10 
он;;ЈЈ\·f \' каде Нд·I е прикл::-rдно зe1\,J.j.t-1lllтeтo" _ 
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се с1,,Ј:·ест11-т ст:и·,-IЈСitата фор·_:на1џија кај I\/lа1;:_ед·оrнцrттте во XIX и лр
ва·га полон::и1на .на ХХ в.,  L<.ако l]рОд·ОЈIЖ•Ѕ!Н те.1<. на елд1а гi!реродба 
�-:и1_1и I-raJ:YC\ПJHO 1-т I-'IЅЈ _ _џиопално бу}-�:�е:н:.е, :на l<.oe ду:р1,и до:пр:ва I-Ze 11рс
ба да Л'Ј:У се преци-зи:р·аат суш·"l�У.L·:н:иге а вп д'Ослух со 11ај1тов1-'1Ј'lе 
11,„и::;то·до·л.оu:п-кт1 при:стаwл што nи: l--Г�{д1и совр·елiе�ната наука на Лl][
тературата. 

Во pa:r,,II{IJ:тe :на таа единстnена ст:илс1<.а срорr\'1а1�ија, I<.oja ru: 
обед:инува во постојаЈЈа clil\..iб_:иoзa домr-1нантн:ите европскrт стн:л� 
CIGI ф1орr1л:ац.Ј:п_,.1 noNreѓy 1 800-та и 1945-тата rод:и:на IV10:>-кe :и: требз. 
ца се објаоЕ"'l[ЕС-21.т т1е1zо,_п,ите на I-IO·Baтa rи:аи<.е·до-нс:r:<(а Ј(НИ.>ж:ев:н:ост, 
ка][<.О не.потполна eвpon:cI<.a ж-<:.н.ижев:ност, во rzoja народното тв-0·0 
рет_uтно :и ТТ'О .o:бeNI :и по у·Niет:в:·и·ЧI{а стој.но�ст зазе1\1а АЈ01r1не зна� 
чајна rv1ecтo.16 

16 С Т О  ј а Н С у  6 0 Т И  Н, 0 неКUЈ\1 nробле,ИUЉtа nepuoдuзaцuje „lle· 
no·t·nyнe" књu:Ј1севпости, види го зборникот: Осми Рацинови средби. Раз
нојнитс процеси: во соврел1ената 11лакедонска ;титература. Титов Вепес, 
1971 , на стр. 51-61. Суботин с.!нета дека периодизациите на книл\.евнитс 
појави кај пас често носат печат на некI-lИ)Кевни е:те1ненти, па от1тука 
се

· 
залага ,)Iекнижевн:ите терr,п-тн:и (а тоа значи оние o;ri; историјата, фи

лозофијата, социо,-�огијата, итн.) . . .  да се земаат и ,ца се слулu-I со нив 
без колебања, се додека не пајдељrе поволни и прифатниви кни;кевно
нстор:иски". Зборунај1(и за .титературите што доживеале з а  6 р з а  н р а з
ЈЈ. н т о Е, Суботин е.мета дека континуитетот па книл-zсвните процеси 
кај нив е нарупrен. За .1V1акедонската пак литература, како за една од 
пај1\1лалите, смета дека не J\IO)Ke ла се зборува за „конечно конституирг:�.-
1 1,е" на ;канровската структура. 
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Времен:ското раздобјс п1то го опфаr(а крајот :на )(ЈХ 1r  

првите rоди11и :на ХХ веI-с претст1а1ву1ва значај11а ттрес:врт1-1:ит1а во 

оmnтествено-еконо1\1СIUi01'1' и нaI�l'IOH0..1\I-I0-11'0ЛИТИ'-Il\VlO'f Jl(lIВ.OT и 

преобразуваr-'bа на јуrословевс1zл:те 1-1арод:и. Во тој ре;\атл:uно 

кус период На бурен раЗIП-'ГТОК :и ПГ•еПЈ1р3tbе lIЗ. .iУIСС/\.ОВ'еНСКИТС 

народи се Н·атрупуваа и 0;1,Иrру1ваа 1-срупл::н н:астав:и, лотресн vr 

TIЗl\IIeни I<:ои:што во голема 1\/[ерка 1вл�1ј .аеја tI ј а  опрс;\слт,т:ваа ние

ната иднина. Тие ·наста.пуваСt, од C.<-\I-10. страна, 1za1co посл�диц:::. 

Н·а преплетувањеТО и: су ди:ран,ето ·на СИЈ1.Ј1ТС И фактор:ите lПТО 

г11 ра·{„аа lI ги носеа со себе 1ка1тv1тали:з:v1от tI I-тмпер:и:јмv1зл,1от со 

еле:r1дент1тт1е и oc'I1aTOIJ)}J''Гe ·Н:а од>киrвеаЈн,:и:от наrч1лн на пр,а:извоn,

ството на Ба..1\К'аНО'Т и:, од друга стран:а, ка1<.о резул·'rат на отпv-

iрот, стре.r.л:е>rzите и бОЈрбитс на ј'\тrословенсrzите наро;;�и за еГ>лан

ципација и за ост1варува1Dе на nист'инска своја 11ацио1-Iалв_о-·_пu

АУrтич:ка и e1zoнo1ч:ciza са.rv1ост1ојност. 

Су дирт1те :на :и1-�:терест-1те на е-вропските голе1„1и ст1л;-1 на Б:i.л-

11.:_анот и ј акнењето на национал11оос/'-ободв:'телната борба на 

.послоnенск11те :и бал1ксн-101GI1те :наро.ди пр·8дизв.н:каа сериозт-]lа кри

за и г1Ј раСI(_/).атуваа ТСАitел11те 1-ха двете r-лно1гунац.ионалт-:�:и 11т1i1nе

рии: � Австро-У11rарија II Т\трп:иiа - I<OIIUlTO се повет{е ста�:л/

ваа апа:х:роlI-1И3атv1 но в:р1е:�1·ето н.а пој авата на :r,да:со:њни двr-тлzеtbа 

за национаАна слоб·ода 1т /.1,рж·а:впа н:езав11с1-rост. Расп.аfа1:&r5то т-1;1� 

црнол{о,л_тата двојн.а 1:rо·нр:хгrја го подготвуваа нс.циоr-1зi\I-Е--1ТЕ: 

движен-.а па слоrвенск:ите r1аро·д:r-т, :италијансIGIО'Т иредент:иза111r , 

опnггогерма1-1с1zо,то дви:rкеtr,е (Георг Р·итср q_JO'H llleнepep), да1<0-

ро:rv1ан:из:rv1от з:1 други сличн:и дв:ижења 11 стру1т< 

Аrонијат'а на „бо·лниот О/\ Босфор'� ја влоn1у:ва воените пn-· 

р·аз:и н.а Т·урц·и:1ја :и: 01Ј1ста1пк�ите што Й беа изн'у.ду.ва:н,и :во п:о.след

н.ите деценути на XIX век, к,ако и честите бVI-ItI и востоА1иј.а ·на 

подјармсн11те народи во отоr-ланс1(оr1·0 ларст:во· :и: алzциите на т-шв� 

ните орrант/rзаци:v:r (Алба1rс1zа лига, ерl\де:нЈсitИ КОl\1111тетr-1, Внатреш

на .М�кедо11ск,о-Од,р'инЈскq Револуци,онер·на Орrа11и1за,ција .и др. За 
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по.т:ит:ик.ат& Т/[ 
те АР>I(1аЈв1т, т.е, т1а 

текот у;[ �3.COT<J-ITE:: Ед_ ОПlU'ТССТЈЈените 

/')=л·тхz�т.вањ,а па Балк;::1.I-ЈО'l" и во сета 
раз 1I:н11:пегрчјал.z?[1с1-,:11чко-колоI-:и:;rја111н::rте :цел1т н: _ 

ск,т-:I�от кап1тталттзЕ1Јl'/!l, С·о цел за п·оуспепЈн·о CilJpoвeд·yвaI-bC на С·ТО-
1Еа.нсr<-а експаЈнзијЈ_ и: ш21р,С1-'.D.е на сноеI'С• вљијџ';-т-;;ге во ова 
владеаrч:r<.1-тте куЈугов1Ј на. С;:БЈЈ'ОГiiо:к:и дрлtа::вх-к влолtусваа 
01сро11РЈ_ ш на1nоrр.тт :rт_ по·стојаI-I� .гrре;rт'f'1зви:к1гваа r-т т:рпеI'bЗ. 

JY)-_}{;HO.C.ПOBST-IJCKI-TT� ·1/I ба_ЈГf(91ПСКIТГе 1I-I3-Г·ОДИ. со r-тcтoiвpe!i/I6I-IИ 
настоју:на_r--r,·а да 11звлг-чат некаква л;обтr:в='"3 за себе :или да одр-
жат раr,.пrотс>ка :c-r sta.t.-!J.S q_но на Балк21Јпот 

Кглсо доказ:п ГЈI'О I;,.i:JIIJЛIC добро гс потчрд\(Баат ова 1\ii:·O)lt<JT 

во 
iJ1,Т-1}H;_l T/lJf.И за_ опре-'-Гi/Б3 f-bС на 13'0.0JY\')-KCIH·O C'·{ll!f/:;:-o;т;--:r-:ce 
.и _Q(J 1 886, ГО,ТЦfПа, кот,тшто J/llЛaa HZJ_I\„TCHO-
'П1r)CTOjiI· ата состој{}а УЈ Д1ОТ1ОТ';ЈlТЈЈВТЈТе -�1Џ)-КаНI-1iИ l'.раI-1ИТ1,iИ JJ::t 
t<аЈПОТ, Вла.деач1r::ттге к.:pyinOBI-'I на :голс�1\-гпте: евро11сr<�Т{ с11ли, :кса-

нес.ттоrа т�1 р,r-:rвалс·.гно т/r бап-
канск:итс народ·и, '!11Опеваа да го I-Iar-,„1c11н1,.rJ�fE1T своето влијЗЈIГf-I� 
т:r арбнтражна у:тота N да созлава;;�т 1'I зац.врсн-1гвu3-т свои CI('O
·нo:.:r1...r,cкr-r и т:�:олит.УР-!'К1I--r уп·орr-ттпта во овој п:сл н.а Ј уrот:rсточпа Ев� 
рапа, 

За с.1\1стка I--ЈГа Ру·оија "ll!JTe вп1т/т�аоr-т:::-те r--=ra Б;;:зnхан·от опаѓаш„� 
после Бет_.1л.иt-�сктто1' к·о1н1р·СС, Аnс:трл-Vнтари.lr� со зак:-r\1т1енитс по
но.:r1ни догово·р;у,у Т--1 друг.и средСТ·Ба CK·OHO_!l.;['Cl(И и ПО;ЈГИТТ/ГЧК!-1 тт·-:
тес1-r>0 гт/I пов1рза I{OH себе Србп1:ја т:г Р·о.7·,.1ан1ија. ГеЈЈ-I1ланија со ко;н

цесиr1те за :изградба п:а желеЗ'I-:Р/п�и и: д:р1:,тг.t-Ј: објекти .r,1 со засн� 
лон111·от Бrз1но.с на стока vт каnт;гтал во Тургс:г�:ја крчеш·е патишта. 
за постигаr--з:,е на далекусе)к1ните ц·�'ПI-:I н.а својата експа1-1зи·он1;rс-

па )СТХ пск ,на_ ГOJre:t\.IIИTC cвp·OПCI<I,I 
снлтт) с.и--т.в:: иr-rтерест1 сѕ вкрст�/rваа на Балканот, тхочна да иr,л: се 
ја·в111Еа како ри<вал: r,т .ит;зл'Г'iј.апск'Ј:ТО"l' 1т11..1перт-тја;�-r-тза;;...r, стрс11л-ејќхх 
се да навлег1/ва на Балк;:;uп·от 1трек•:,т д:-Iбанија со на1нера да 
по·:r1-1011rува ј14.встргQ-У:нrарија" 

Раздобје110 .на преrv1и:�н.от од XIX во ХХ вет< беше riсполнеrо 
тrсто таЈса и со зacPrrJieнa бо1Ј69:_ на балкзл11С'К·ПТ1� бу.рfК·ОаЗЈи.и: з.а 
ЗЗЈВЛз1д:уваtLе т:r 1толзт':твав:�с :на Т::О\:I':_lт,нr;r.tсатџ:-.гите, ·1 (азар,�ите и пр,rт

род.1-н-хтс боrатс11-ва на Европска Турција, оо цел за оства:оува:I-bе 
на нr-1нн·ите прсте-:r-rзи'и за пре�в.т�:аст па Балк8Јпот. Пrо.рад:и о:вие и 
д·руп:r ок·о.71:ностт-_r и како послед·итџ-1 од натруп1/ват-D-ето r-I препле
тува.л:„f;'то IJ.Zl р;:t.:с;1л нтс с.111р от_ннт тос"·1-Ј. 11 ТСП'.1\t"'ЈГГNЛЈ oвni Пf'РПОД 

беп1с 

ПОВЈ.У.'� 

ТfР-ГК:с· 

,г�_о. ве t 
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J.13CT'i:: ( 
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ЛбТG.Л 1 
'_се 'f-' 
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Е'ОЕИ·О1 сЈnт.ттт.естве.1-10-ексн-:Iо_NfС.ки р·а �UJ:iT,Ot':__ иа __ 

оста1натите т-таро,u:;::1 r�121 БзЈткалrот .. 

на д1олz1rв1с,z: ни·за 1лро�\-1е1�_,т:1 ;:r E1Jт·p,e!C·Ict. 
:наста'Ј:IИ т;111 Р'ОЈ\-1'(�.н-:и но 

век iт удираа печат на еп:о:хата cпai·z,z, 
т:ссч:I�ОТО .:в: рабо11ннс.:L:К.ОТО ДEII)l\_eI-Ic/:;; О:СТ1ЛНТС ЈiОЛ.ИТЈЈ·С-,/К!I 
(TITI'> ... ItYLl':Kaтa бу.на 1883 н _др .) за IlfO� 
б·рз ра3В'НТ01( lI 1-:r.a, JJJY.Ol\ifбH'И, 
доаѓањето на ·.радика.:�:·1тте на B:1Ztcт вовецу:в.а1::.:r:,ето 
.на воен.а оо�еЈ\ој'ба (1899) 1-1 cn. 

Народните I\-'Iacи не, 
н1н на т-iацнонал:н·о о.бссп1·::.а1в'':,.ТБ-8.Ње и 
авст.роунгарст-<Л1те 11 
ПОЛТТТ:VЈЧ·:КТТ деЈп:п 11 па�ртигт l\.OT/T се 

:на Х:рнаТСЕа беа Пp·O·I'OHY'U21\l-T;;r Il 
с:.с-�.впснат.а наро:u;,на 
:;те:�ал+та борба /\а исiр·--пнат отст2.IТЕН _1_1 
'!'е т:rсто тс.r<::а се зо_лол('i;,�"С�Lа за 

О'/( стр:ал-та нн 

1'-'f·TT права И СЛО'бодт:т , fJi:ef',Т работ'!:::НЦI--, ГЕ'- ·Т-":" �ело:ВIТТ 1--У8. T-1JI-1Te1ЛHTCiIY0 
-пт/тiа·:Га '(ocioб1st--10 студа1гг1ттс) пу•птаг кc-n.!ciчr-I ид·�итс т::;з peнcxr:n:y-

ч :=]?е К_-О{�ПТ"ГО П{Ј1I-ТД·ОПесу-л;н·он·вр:нат::1 
ваа ГЛЕ\iСУТЈ18.Та пријат::::љн т--т ,С.по5о'да11, Ост�::о'ВЈ.њето 
·па со·ц.r-тј;;�._п.,;::�,е11л·о-кратсхzатz, па�от1аја .на п Словент--1iа  вп 
1 894 ГОД!У:IЈНа беnте П·ОС.'Iе;�т--Е_l'а на КЛ3СR0-·П·О::П--IТП-Т'-IКата Л,1I1:'феран
цијац1ија и т-тдеј:нот,о со.зре:ваЈ:-t.е на хрва·тстzото pa·бorн::vr-..... II-C1Q дnи
_1r<:ење. 

О:п11птестве1ното рс�_сЈ1'о 1·чва:t-;::,е 1--т дBT--1)-KeI-be ЕО cп·OJIC:Ef"f-i1J.TC_ ис
тор1тт�ска т-сонстетта·ција на Словенија прЈ!<: К'рајот н·а )(IX. :ве.1:<:_ е;:; 
о,1;Јтw:rкуваЈ.пс со ттресу_дн·ото влт--rl З:I-II---Te па двете ттолв:ти1ч·ки тру
пац1и::и (о"lи·беграЛ1-Iа т1 клерт1т<:ална} впз С'Јд'би1ната на слrоrвенеч:t{О� ,..-' • л -'- С.' то општество Л1т--тоерал:з:те се за.:-r-ол<:.:'/IЈа а  за деЈ\,f10:1-сра11с:ка преоо-
разба HR _ Ј-\всгрr--1ја, т,1 со бара1Lата з:::Ј_ сбедvнrу�вак:bе на сповенеч'" 

I<.YIT·e зеЉI]'I-Т, :=;а паЈ\lfа.ТI'ЈВање на i'l(ат-:ЕЈ1Џ/-ттс J:I за ра11_1r:н·ол:раБ·I-1ОСТ т-rа 
.с.rr.оRенечкиот јаз.rтrс }! µ:р . нс_сrој�„'в!?. а  д.а Ј':'И nрт--г:ЈЈлсчат ceЛ21JI-I·.;; . .:.к1-t� 
те _i_\/l асЈ1 . 

Со основа1-I:.СТ·О на С:ловен·ска :т,',тд.ст;а ст-iЈ·Z'-fИ':'_з_ п·од 
r-Iдеi1f--110-пr0:Iитичт-zо nо;-�ство на дР Иrва:п Ш·чт_Iгfарич ;:-т п·одоu_н:а 
·на Ј-т,.р, Ант·он I-\.орошеп се п�јаrчи п деј:сr:ву:ва:11:1е т-ка СЈi·ОВ5:f-Iечката 
општествеса сцена 1zay_,o o.qp·cr,:r·Тl.:rerн;;i_ -г�1упат_:п1Ја тzо-нз-ерва":fiУ.]В:Ната 
I{Л·ерикаЈона па.рт::r:rја ,  Не_iзн1ните водач1т го прr:rз1наr.ваа Ј�:Р>I<аrвниот 
п:ѕг:r:1т1-т2"1л1ите]' н ;:�_ пр':r-Iо-;1zолтата l\-'Ј.ОГг-1:архиј2! лr Ire при-фаќа а  ид·1::� 

и бо11батСЈ. за о:бе',n;!/Ј.}Г11ват-Lе н0, _iџrослове:r-т.с·ктлге ·н;:у:р1од1I„ Во 
7\,п-1о·г? пorr:::_e.цrr,_r кит:'О паНЈЈаЈН ПR р·�ак·п;ионе.рнттrе сили се ја:в11 
о:сн·r)БЕ\.НЗТZ! RO (1 J1/ГOC.:1·C·BCn-ICJ<,:} Td 
f\p21 TC 1\:.[1 Лi:\ ]1· 



)�'Ј/Ј:ТЕ:ЈТТ-'13 

Во ]Јl)СЛед .. ната ·че1·}арти ci J 
1ЈУПЕ.н тrpo1-.·н�<-f}l во Бос:1пз I-7 

CKOI·O BOCTa!BYle 1875 беше 
•CBpOTICT-<·YlTt: на 

ЛklHCI-<ИOT Е•ОПТрбс во 11.ОЛ::;а на сво:ите ЗСЈ.ПОЈУВа::п::_и п:;т3Јн·о:в_н: :и Иl-I-

:�,�-Pj�l'I�I�;����1�-H��l���-y��

!
H;!���r,��-�������l 1б���:�:I :�ра_дн вовед-уван�е 

ред r-т тли1р. Оr-суттатџ-Iјата 11редт-<IзtВп-ка гоп:е;\'11"1 п-р-от.лес-11:r во ст1опа
'НСКЈ>Т·о.т ч по.ЈТИТIЈЧl'К1-тог лzт�пот на .Бос:на и Херцего-n11на, :кои ста_„ 

на 
на авсгрс-<:7iнгарс1z,х1те влас·х-о·др1лц:?Ј п т<.апптал_к,с 

ти. I--iе.задоволств-от,о Ј-Та н.а;ро,�1-Ј:1гr·.е I\.-lacн г:гро:т:ив 0'1<JfTT3oI1}IO-I--1'YТ'GT 
ре>r{И-�д, наА115т.иатите даrно-l"(Ј"-1 _ _  и неразрсРгЕ:\I-I·ит-с 
доведоа 1882 :r_ д�с; востат-�::не :ѕо тсрзиштата �та I'""''" 
цвговЕна :v1 'II0Kt�J'2tj црногс>рс.кRт.?, гр:а·нт:1:,а 31]_ RЈ>е!;Ље на д'о_;тг;Ј
Т·Од1r"нЈ1на·:rа I<:.ала.јева �,;1т1гава .к:аr:ш:-:ггатr-::-тст--:-/;:"-1:<.т:1от OJC<EJ-:i..t оу усповн 
гн-r--11к:I-Л/BfllLe на от_;:rан:нзгт_�т-п-т но Босна и Хер11;ето33х1� 
на r--1 ШI-I·p::::к.ue ·.::-:Ia пр:-_rтпБ владееr-Dе. 

KOI-Iгpsc. (1878) бeLUC CЗJ-ll<> Со рсш·ен1ијата 11а БсрЈг�тнсх11ет 
Hl-:N)lIИpaнa ттро.rлас.>Зi-I3-Т3 ,ПјЈХ(_.:;'Ј'RЧi?с .c!.cL l�_р1на Г1ора 

тер::;;:у.r)'рија. Изградбата. 
1трсд''{ВаЈ1.,_е беп1е г1отчl'Јlнето 

и повеќе о_г�; дној-по зго_-:-те1\1е:r-r-а 

на ст_рс:rv-Iе'з<от Jra r-<:.нсзот I-Iит:_ола Е101н .НбС1·Гр:ап1r-rчено в.1адеењс_ 
Об:чд:ите на ОП<Ј:знциог;----терс<:-:1-: либ·с·р�_ЈlЛ--'!11-1 еле:·„l!:е-.}-Ј"т�_и за в-оведува
н„„� на устз_вен п-о·рсдо·х_ и .::\е;<ло,:::--::}Ј3-ТСУ1и поот·./С--Јf,ОИ, како т,тте во 
1880 rод11::нг без сzсри_�г-е:н:;:1 С 'Ј сн:.та и_ л_ротани. д,р>:/
та ст:µаrна, т12/:;те;к-от на TlJili01E·CY_иo1· Ј:(а'пит,1н за r1н:л-л7-
nar-I>c на О·ПD-1тест·во;--:rо-е} ОЕОЈ\/Iскт;гте cJr):',OC.:J_ и го _поrгихнуваL-;:rс 
11аll3легу'вз::r--hе1'-о :не_ :каттr-гг?Ј11и;з;.1rот :::.е} 

РазЈI.rтчн:;:тrе сп·рот:::--тв:нr-r и1нтеџеси 1-13 гопг1 r:::rтe си.т'Ј.м У1 . е - � 

K3J-IClU--lTt: зe;,,I }I-I оеа :г;1ант-�и IГPI---Г-LlИI-l-Y;t за тоа !-I ПОС:'ТС 

Бсрлт11нс1zи:от 'к·о-нгрес да ocтaiI•5 во раr,,гкт-тте Н/3_ c·:roI\1Ia11cк{;т·o цар

ст-во< f-Ie П<)ната: :\/ да l-10 трпи_т �1/ГНСТ'/-Б35У:::оr�т-о п_ ограб·у
БдЈ-hето од тур.су"а.L"а nп;:_п,-(:°:'аЧЕг,_ Еласа. :нr:.с;адозсп-11:v1те I-/I·aieн :во 
l\1aк13д-o-nr--rja се л:_·ренав на востаllија во все[-]"Ха 1378 г< созц;::_во_.:::�. 
завер-ео_1Ј/1ч1zи: ортаt-?Ј.'/1зз.цит-::�: ;._;:_ 
ставаа бараh"'а за осповат-',:,е С3Ј\·l·остој .на 1-л21Y.f.:\Ц·Oi:t-1c1cc'L ,, ,Ј�сп:епУI-С::::-со
пнја и стаnу:ваа чо r11or'aШIЗP1:02i1нo бор" 
б;;� Со ос1н::ЈовЈ.Ј-:-:.сто на 
гат-11т1за::1ио1110 оф�о�Ј,�11Л/'-3ањ1;:; 1-Ј: ре.nол1,тцп·rЈнер.но l-i;l;еЈ1но-'политт:-•-г;-;:_о 

·1-та.со·сг�{БЗ.I.&е I{a раз_рас1:::атото Niaкe;r::_o.�--1CT'�O о.с:_п:ободптелно дВI-1!:_,т.<.с� 

}I,c. Аткуе.rн1оста ._и по.r reб,ccrC'I'< на .н2Ј_цт1rе11н2,Ј11�-tо..,ло.г1н1,11ч1,-Јлте J'l О'Ј-
::IHJftЛ!�!ГiT·e ЗЗ./l,0:::1-'ЛТ r-: :::i осп1обод!Ј_те_:т�п�та lI� 1\-IZЈКСДОЧС.К_!ЈОТ 

tic:po1д '/CЛO-Bl�L_i.a тогаш обиц·т/т за соз_п�:в.ање о.::r„:;ел_н::а l\_1Iг.кc,;::i;oн-cE;l 
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просвет-ни друштва. 

·ч1·нетуЈЈаn;.е и: попт-ттп:тка1'а обеспрз.венос--;:', 

_како _и груоото J\1Icт11ai-L-e о-д нах�вор, J!C\1Iaa за послед,ица буре;п: 
растел< на Ј\11асовннт·� паро,;:џ-пr дви):Е.еН:>а во југословенск:гп:те зе� 
i'-дји: во почет,rЈкот на ХХ :В·5К, ко:r-т в:ста1zнуваа во rrpв ре_д бapa
ILa за нат_1r1онапrна слобо,ца, де11/Lократс1си права, социјал:ни npe
oбpaз'l/EaI-.Da и за побрз сестран с.а.rv1остоен развит,ОI{. Револуц.и:
он;ерн·о народно д1ви;r<еf-Dе в о  Хрватска под влија:t-пте на левите 
лv1бералт1 т1 сотџсiја:тЈ:,е-:-,,1'ОКр1ат_кте ги разб1ра:нува 11 во-влече ШlFро
к:нте l\'1ас:и 1903 r во борба против туѓинското угr-Iетување и на� 
;,,1разен:и·от pe;r-cт;r!,-r на К'17ен ХедервариЈ а за оса1\1остојувањ·::? :и: 
,це11дократиза..L�ија на з-с::_;:,,„rјата_ Де1,1онстрац:и:ите во Загреб, селан
ск:ггrе нетлир:и во околипата на Ново Градип.rка, Копривница, 
ВаЈ?а>кд-и1�1 и во друrrт Ј,.11еста, каУ�о и заедн·ичк:ите истапувања .:на 
хрватскот,о 1'1 српст{ОТО население го предизвиI-<:.аа урнувањето 
па Куеновио1' реЈ-:китн и: образувањст·о на т.но Хрватско-српска 
коалиција. Ра1(оводи:телr-тте 11а :коалиц·ијата, бе111:е состав,'> 
на од разнI-1 со2Ј,Iiј алпо-пол�1тт�ч:�:ст1 груп_и пезадовоIIн:и со пост·сзј� 
IIZJ.Ta сост·ојба, ја нагласуваа П{Јтребата од обединувап�е на ју
rослове·нските народл: за. борба против заеднI-rчката опасв:ост 
,rЈд странс:ки притт1сок 1r ексттанз1т 1 а Хрватско-српсrzата коали--

пост11гн3- ви,;-џ-Ir/т успест-Ј. на :изборите во 1906 в: 1 908 r. 

В о  пролетта 1903 г. беше извршен:а крупна rrpoJi.дeн:a в:сто 
така rr во Срб:ија со coбopynarr,e па проавстрискиот режил,1 YI 
дтrнастијата на Обрен:овиќ:пте Р! со до-всд\твање на Петар Кара
ѓорi'евп:ќ на 1;;:_раттс1сrт пр•::::сто.;т, Тоа не беше са11до с11лена на дина
стијата О'Ј дворскв: пуч, ту1-(у т1 вв:стинска победа и зацврстув�� 
Ihe на владее1:0ето па бурлzоаз:ијата со ослон на парлат·ле11тар� 

ниат cr-rcтcNio 1--Iacкopu потоа се осв:оnа Српската соЦI:Iј алде1v10-
кратс1zа партија што ја пр_ифатн Ерфуртската програ1на и поц 
в одст:вО'ТО :н:а Д, Ту_ц·ови:ќ, Драгови1(, Те Кацл€рОВI-IЌ, Д. Љапт.,_1\;
виќ стана најпрогрес:ив.на општественu-полrттичка с11ла во Ср
бија :rт органи:затор п:а разгорената политичка 11 еконоАtrсн:_а бор-
� е оа _на трудоев:и:цитео 

Сшкката на настаните JI погресите на Балканот во 1903 г. 
_и в:а нттвните причини и nоследиц:и 1--re е потп,олна без IIлиндеI-t� 
CI(OTO востан:и•е во 1\1акедониј а :u1то започна :в:а 2 август 1_903 l'
Ос.новата па востаЈ-rи:ето го сочинуваше села11ството 1с.ое се стре, 
11;1ешс да го отфрл11 туѓи!НСI<,т/r-от ј ар·€11д YI ")Д)I<.ивеаните аrрарнс_)о 
производн:v1 односи . Револуци онерниот де_r.лок_ратиза1\1I и :ндеатс 
на братство и рамноправност дојдоа до израз во врвното п·rЈсти
га:t-hе на Ил:инденското востаI-rие - во краткотрајната ревопу
ЈЈ,ЈЈ:Оil--Iерна св.љ1оуправа на ослободеr-r,rЈ Крушево што бе1uс 
остварено благодар·�:НУ1е на зал111слите 11 стреrлс;ките нц r-лак·с
донс1а,rтс соцн:јалистI-r од типот на Нико:ха I(арсв 

1 ?  
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на ту.рс.r{ата 
п1гпа зад;уL1rут�аtbето на :зocтatI-Ikieтo JYIY ·I-IaEi:ecoз 'Згротл, 

'fl :о:.ттетfl на 1'-iI&.I<sдo'HC.l'<:oтo П?:.селенуzе и предЈ-,-iГЗЕИ� 
оторс:су:ѕгЈ�.bе 2-:ra европс1{ата УЈ.Г за 

н:еодЛО:fЈ('I-110 EOOIIOCT2-B"\1EEH-bC:: ЕЅ ред л: ;"/II'!lJ? I-i за cr:np·o:вeд:/E2H-De ::п:::l 
рефсрЈ\,111 во _ј_ Под 
COIICTBбlII1 с1-"1етт2'1 I·I D/::лтт) 
спо:rод·ба во Ј\.11;:.;грцштr::r 
в: рефорт',.{r;[ во Евраттск�с Турц.ија, 

}ТСпех Е·О сп·р,,-;:;:веду_ва}1.ето }-Ia 
дека соседЈ-сIЈ>:rтс ба_п:ка:н:скс:r1 д_рл<.а:ви 

Х,Iзбу---в:tтунаI--Dето на 
:и С·рб:v1ја у·ШЈ."е пс1ве-1(_.ѕ 

до� 
ш:и1:ра1· cнo:r-I 

(1: 
ПОЛ'111'I1Хtа 

'l'I 'ГproвI-Ija .н:а Истата Т·ОДУЈ::На во поrоле1џrа I;/I·ep:tca се за
с11ли .отп,орот на .овеснт-Irе полнттгчк._ч: и р,одољуби'Б:rЈ: СЈИIП1 против 
II"гал_и1ј а1Iо-.q_;.11лск:?,та rrол:1-:Ј.тР_н�а 1--Ic_ цр:ното1Ј�СIUЈ:,от влз1дз;р, После 
:избор:ите (14„ IX. 1906) в-а собравrtlетО на Цр1на се образуLБа 
.опознци,она група што се зал�е.;r;:,уваше за почrг:rување .на уставет 
1т за де!·л,ократок.т1 пр·от.i�:ент:т, за дрл<.анна заштУIТа :}][ унz�преду·ва
:н�е на ДОЈ\.i2!ШПО1'0 CTOПE;kICTBO }Ј: за ,наг1уштање на ICI-IeЗOLБИOT I{YJ_JC 
за ослон1{ва:r-tое Цр1rа Гора J.'---Ia ,-,, т."тти 

Ид1ната годи;.на 11 до�п•ѕсе Гора прв штрајк r:-:i: :прLВа 
СИI-iД:И:Itалн:а орrан:r-1за,ц11iја1 бу1на на сеп:ан:ите протIУЈ3 
за rrат1т:п�-:rта, r;:_ако I1 п,сз.натата зна_� 
ци на Н'ово-го кп:асЈ-IО распоредузаI-:ое YI на разrор€·t-л1та 
де1111окр:а:гск:rгrс елељ„_rент1х прот.ив деспоr�сwиот режи1vr в,о 
Гора. 

на 
Црна 

С,озрева:t-b·ѕт·о т--rа е1<0LНо:r.,1сr(о-пот-тгич1сата у.,:риза и ната1'дош
ниог вр:иелс од:ново rc· затресоа Бал:капот 1908 год.r.rна, За јуrо
словенсrurте зен�: ј:и т1 H:?(poдr.:r валс,т-:л:--r посттедт-rц:и нr-,„1аше l\/,\ладогур� 
ската бу.р)коаско-р!:;'FiIО1(ратска револ,�т:и,иlа, I<-oja најпI.1Е1О изб-�;т:в
на т:т се -зацврст1�-:1L во Ј%А:акедонттја ,  Бi1де]__ќ-:v1 восттоста�:и: устав

--'
ет-�: 

поредок во oтO.i\,13JI--:ICi<.aтa дрл-<:а,ва, л_ттберал1но ори,ент:ираНЈИте еле� 
Ј\i[е1-rт:и ја прифа·ту1ја  револут�ијата за да се соч1.rва д·ржав:н:ата 
целост со преу.реду:ваI-hе :и 1и·о,цер1н1IТЗI1ра1--bе .:на упра:вувањето в: 
да се отстрани: тлсшаr--hето на голе11л:ите оил1и во внатрешните ра
б,оти на ото!·да11с1<.ото ::п;арство, I-IаетаЈ'---::�:атиот вриелz и про11\1ентЈ( 
rво от,ог,„Iанската др>rtава r1 тсшкотr-тите што 11/КОрз._т_uе да ги совла
дуЈЈа глла;дотурск:rтот ре�>-1-синr: 1\:встро�У.нrар1хја :н балканстt..1тrе вл.;-:n_
стодр·шци rл,едаа д.о 11.ra:rzcr-:плy:r-л да ги :исползуваат за 

Во nоче1'окот на окто1v1вуЈ11: 1908 г Австро0Vi1:-ггари:ја едiН"Ј� 
страно и спрот;:r-х,вно на заклУ'-'хоц:�ате :на Бе.рл:инсNv1,от конгрес �и:з
врш:r-т ?Jie1<:c11ja :на Боспа и Хсрцеrов:и�на, тлто предиЗ"В}IКа 

и вонр•ед-н:а затеглат,ост на •однос:ите, 

ј i 

рl„)0·.д 
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-,{,JIJ--1 3 

за Е(Ј ; 
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Т:Н, 

,�ч:са т-· 
1321.ZL П Ј 

l-Iapo,;::r :c 
Е на!1г1 
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Н·Г) за 
]Ј'3.З'ЗН
ЗУ'В2L2t 
преви .� 
;тиран,, 

.кој;;:: It  
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З;;�_ u;J-s;,,le �1а �.'_;п� :;с-._:с;,1·с,т-т.Z1_та 
тх;--тЈ <::. ilE С::':А,�0 со 

:и со 

Јата .на Б::.:11с<:с.1�·ит .и 30 

! 79 

' r_1_ �Л 3Ј3 iт_с:.а_чи_ .,-. 3. IJ<:'.3Jl Ч_К2l ОД П·О'..,_�,СТН:ИОТ ПС-

T'/PCKJ-iT:'::" ПС:,ј::)О.U', -i ЕЈ: 
ППf"'! f'.'fCPfТY•TfИ :з.о l=}нтоп з ,  --;;[овос-v.:ј а 

арапс�;:, 
т.·н. 

да ::-Ј:-.!\1[ пат;,,тр,ат 
п�;;-су,,,-о _  О·.з::-тс т;� ,;_х,-1)\,ГИ в,;:.--т.Цо.т� !_сl I-_t:?L хгр:нт�--1сок l-I особено 

I-I до обно�з 1в<:нI:1'::: на �со;-л::тIОУ Ј тз 
•'О ;.лпад.от',Г1 о-С-5.':. =, та рв:во.-гт;_т;r--Ј:и.1 џ_ и -:ЕО текот на 

се на-
жеа 1-r·а:ста:�-тЕ и про ,.1·епн од ЗН:Ј_Ч.е�:r::е XOI--I l"И од�разv-
в.аа и потти1;_:__r1уваа. о-nштестве:i--rитс провт:1·:�2_:·-r:,а југос.'Т";!Овенски
те _:и д·рупr--Iт{·: напопiч '-1 -г Б:Јлкансr<ЈЈОТ _под-�'ост.п·о1в ГЕзвр1п:сната 
про21..-н::·,на н:а влас·_с3_ IT F:O'i'-'-f.\Г(y.БaI-t,CT'·O в:а �7-С'IЗ :ВСIН рсЛ-\.ТТ'Л О-В·')Зl\-IО-

основање ·li' ттетап.но е�:з разн·и н:;;_:цr-rv112�лпо-� 
I-Т др\, гт:, c-1Jr:;:1;HJ-7"3::\IJ;vr_t--1 Yi_ :c1apт1-r:r:-i во Ев-

")ЈОПСКЗ: 
.парод-_чите ;-.ла-СЈ::l по 
r-т наЈд·е ·1)дзr.тв во ст:гrе 
заОСТ)ЈI:!: l-1 3-К'Гl/ЗЛИЗирз_ Нд.IТ).-'10:11;:'!.ЛНОТО 1'((J<.�lU3-IL-e I-I се ззс.п;п-r свес
та З'д_ -гrотре-бато од З-,:�IY'�т:rr-:·yв."libC н: ибсдт!!нувањс на jyriocлorвet-I, 

� 
ски:тс 11 оалканс1zт-тте ·Jra·po.:v,E .::с:а�:_;а_,:�::;:-и 
КО КOc!l!lI" 
Ј--,;·,') 

n:ол::тгпка и.а е3ро-.Ј:с_к_;:тот 1<2ттт.-ттатгизг-Ј1/I од1н-ос
---=т·-, H'�,T,-RilE--Т·C:·"!' СЗ.� ТССТ·::Ј·�,}---1 CTQ!П;JJRCKO·TTOЛI--I1ГI--'1ЧICГI 

"Ј>Т стр,-:::;\-IЕ:Л-(ТI, l(OI-T ги одра
зуваа поогрсоивн . гте тс1н,:•;-енцт-1п l1·a_ опrптr-:;стче:t-Е4'fе YI идеlн:ите 
превирања .�-�ггос._1Конr::1пскттте зс,ро_:�:т:н , беа фQр_т1.1у
лт--т_рапи во ста1:во:в_ите _н з:�клтгчо'т�--1те - нс1 ТТ(:·Езта балкал-т-ска соци
ј;:;�.тт)Јеl\/f:,о:кратс_r::о KO!-ic�:e1зer-:r1_11:::Ja во Белтрат:� (7-9 ја1I-1ус!ри: 

в:cтaн:t-Iyв::lJIIe ;:r.ex:..a нив.н:г:rте вистчЈiч-,т·ск:1А пацио;т--'!Гал:ни л::нтере
с_и в: се:-:Т}Ја-Р:ата огп_-гр_:1[',5стнѕ11-Iа пре')б])9_зб.а и r---1.апредок_ најдобро 
11_,10У:.ат· да се пост_и:rнат со обрЗ!з<.гваI-"ЈЈС: HPL н:ивна федератиrв::н:з 
).;·р.tкаѕт--rг_ зоец:н�-п_{ц со рвпублч1':а1н-с1: о '\.7ред··,_, вање, 
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Ристо 17оплазаров 

МАКЕДОНСКИТЕ ОСЛОБОДИТЕЛНИ БОРБИ ВО 80-ТИТЕ 
и 90-ТИТЕ rодини НА XIX ВЕК и односот 

НА СРПСКАТА ЈАВНОСТ СПРЕМА НИВ 

Македонскиот народ учествувал на непосреден II по.ср-е� 
ден начи11 во ослободителците борби I1 ној.н:и што се воделе во 
·текот на источната .Iс.ри:за која почI-IЈала со избув·}Iувањет.о на 
востаниеЈ1о во Херцеговина и Б·оона во 1875 rодина1 но 'f-I 
п•отоа останал под ос1111а:нското ропство. Гл·::дај.ќи: ·дека пове
х(ето балканск.и народи со дигање востанија и со над.ворешна 
сила ил·и по:rv1·ош се ослободиле или ја подобрrхле својата по

Л·О}I(ба, исто и тој се в1<лучил во општите ослободигелни пот
фа11и пред 1878 година и по тоа. Но внатрешните и надвореш
:ните услови за ослобо,дител::r.:rа борба во 80-тите и 90-FИте го� 
)1,И·НИ станале IV1ногу потешк;и од п·оранешните. Затоа размер11те 
и резултатите иа таа борба биле пооrраничени и послаби. 

По завршувањ·ето на војните и воста!Ј'ијата против Турци
ја,  полож·бата на народот но Макед·оI�rија била мошне тешк_а. 
Затоа народот ro грабнал оружјето и сам се бранел од разбој
ничките банди. Така заиочнала т.н. Брсјачка буша. Во повеќе 
места д·ејствувале меон1и народ:ни че"Ги, r<-о.и rи бранеле селата 
од злоделата, В·о неколку град.они, како во КрушоtВо_. Охрид, 
Кичево и др. се формирале заговорнички кружоци, к<0и сора
ботушале со народiните чети. Неколку заговорнички д•ејци и вој
нод.и а11итирале дека штом ќе почне јавн·о борбата за ослобо
дување, Србија и Русија ќе ги помоDнат Македонците. Некои 
од нив одржувале врски со рускиот конзул во Битола Њаrа и 
со бивnптот охр1тдски митроnоЛiИт Ната:наил, коrи на своја рака 
го подбуцнувале движењето. Други пак, како војводата Илија 
Делија и други дејци од К:ичевско, напишале една молба и се 
готвеле да ја испратат во Србија за да бараат помош . Во тоа 
време некои дејци од македонската емиграција во Србија cr 
пред се во BpaI-be се подготвувале да изведат востани:чки акди_и: 
во Македонија, каде биле испратени и мали чети. Сето тоа нај-
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ЗJГ0.30p1I-IT7iЦTГII':\ KO.lJ ,}-'iC Гl01\i<ЈГП С1·,::·� зашто 
тие бплс пр-о.тгтв таlШИ ак:1:т;л1, ЗЈ1, I '/I lie: ·;-;:> ·:- IТG'.Е:•ГЈ.ЛПИ -�/СЛОВIТ. 

:;::r,·гјци кот.т се наоѓг_ле 13 0  т/т :JcOG(::1..::o --�·1.::е но пот-
тикнатт.;,: од воста:н_;r-rЈ ат.а., и 1Ј>оста1на:�:.1х.ите ai: 1тпт/т E'(i l\Лг,-
I\:_едп.нт-тј а1 пре,<(лаrале да се о:ота:н1>т;:;,т,-,:.ра со- пОl/lО''ПТа нг_ 

ед:н·о в·ос·.са·нт-1'с, к·1Је да r:vrt О·пфа�ТСУЈ о5л.а.'ститс од Пч111:1ЈС!l'<И 
J:I Т'ст�0вс1со до Пр_нлеттст<о :>т OxIJ:Er_·Jt,c._кo Гl";дбуu)пzт о,�� ваrск:и"''е 

бараРпа На , ,L\/П-10'f\Т Jil-'l'lI.?!0" ДОСТIОТ С. Т{)Т'.!)ТЈ_I 
11ттсар no уттрава-т;::;1 . .  па Г1с:!IiНСЕата '<а:ко paтzo.noТ(el:I лее�_r, 
:на r,лакел,онскатџ сбра·i<:_.а µ,,r1' С]ЈПСI-<.П·от 

11 Т"-лор2л·,на ПQ},,10�1 > за да сдпо „С"рп� 
с_:ко :востз;нт1е' со к_ос, покрај друrо1·0, ; .1.а vпд се пА:рv1ра 
.на бута]Јската ;:r грчкатџ_ проп·ага1-I'}1?t . t<.orт rн зл·1Јупотрсб-·;,.тва:�rс 
II пре11ставу·ва.ле I,_{a1<e)JOHC'f\HTe B·OCTZ!J[-:Г:>rч1cv1 нотфати ка1zо б'i.тra.p
crzи, :илЈЈ гр'--LI��л ностан:иј а. Во прска со тоа Бат,Т.овт1ќ пр·е,т:(латал 
да се иотrратзт .нGI-сод;:<_у четl'i в ·о Ј\l[акодо1нпја.2 И ·покрај тоа што 
�редлотО!в бил из1-Iесt11-1 по т1р·о·ср·п.с:<1Iс' д'</Х,

,..., 
Ti�,J ?'Ј:е б:Iстл пр1и\Јуатеr-1< 

Без оглед на тоа, ll/lак·�да1:нски:те ,;_-�,е.�цтт но Lpbl-iJ<?L, ,коrт Ј1.1rорале да 
IIстапуваат �:::_а :ко ".Срб·и", , „Стар·uср,бv1јап·ци"', се разоч:Јора.:те _напол
I-IО в: во 1881 гол,У1на го о··бно1Б1тпс nред1r-о·гс;1Е т/�: тоа преку 1\1т-т:�-ојс 
е. IVI1ИЛ·O.ie-'БJ:'l:i__ r11 зпоупотр.еб-,-�.ТПС'сЛ П1Т13Еп--тте слобод·оЈ:&уб[ИВ'И 
тех::.нсвтrја за ГOЛбl'::iOCp,IICK'II J�·�.lTT. 

I-Ia 14 апр·ил 1881 ГОЈ1(}П-tа 64 „'востс1н1rц;и" кои б:vrтте во 
ње п·r)µ, I-itдeтo на ност21н1к·ците 1,т :народот од нахи:.пте: I(оча1:нска, 
Пiтт-тпска, Крат·овска, Кривореч:т\.а, Палан·счка, 1'С\711Л2'�П·О'ВСiса, С·коn
ска, Ве:-тсш.ка, Б:ит·ол.с·ка, Охри.11ска, Кттче-вско. 1"тт;н.", исто во про
ср�псктт д\тх, предлатаЈ1'� да се-: орrа�'--1�1З111·рант воста.Iп1ч1си акr_ц.ти. 
Ј\!Iеѓу 64 :i\11акедо:нск:ЈЈ „восrа.нI--ПДG-Iи ги нao:i'aI,1c и сле):Ј!ните повпа
ти: ;;:i:ejrп--x: Сл:иро Цр1не (од r�l1I-IЛOSl3I-IIZ :11;�ет<р·стен ·во Црневит()' 
Ѓорѓи .Пажот (ЛaЛ\.tQBl-Гf(),  Ј\1т.-:тхаI-IЛО Ч::нсре (сл:т<:.: ед Пр11л:еп), r\1И1Х-
1{0 Крстев од .Патоrnо ,  К.:и:чевско, Р11нгеле I_Т,ерј анец, Јосr-тф Ма}КО
·скн: JI др.3 прон:а]'дел:·ите д·окт/Ј\iIСlнтгr не се rледа д"5Iza српска
та влада го пр:т--тфатв:;-�а ·иЗ1несе:н:ЕlОТ rrрсдлог. Но од нr1в дозiнава-
1111е де1са tта 19 апрн:п 1881 rод:нЈна ,.т;-rавнтr·от п1тилеттск:и восга-
1НИ'-:пш ст8�реш:ина" Спи:ро Црн,е1 по бар.ап:,·с п:а своите друrа·ри, 
заед.но со 1 5  соборци: ј а  н:&тrут __ п:т:ил Србија YI п·реl\'.н:-Ј�нал да дсј
С'Т'вуnа на турска т-ериторија. Но в:е успеал да ја r-1з:вр1п:и ова.п 

l Ј1Л: В. В е с с л н: н о в и О, Б_рсјач1.са буна, Беоrрад, 1 905, стр . 13 ,  
16-17 Е др. 

2 Д А  С И  П, Полит. oдeJberr,a, ф, \7 Т1-1879, пис.1110 h"a д·еспот С. 
БаZЈ-ови1С, Вран�е, 20. \1. 1879. 

3 Д ft� С l'I П, Г1олит. оделе1-bс1 Ф, И. I-I. 10-1881 Вр<ч&е 14 IV. 1881 
н: Беоrрад •1·, V. 1881, 
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ЗЗ:I.ИТG уште j]_Q г1ре:Il/П-Б-'lу2.ав:оего �-I::-1 гpal-l±EL\a'_.::'a, вп.' �--ЛСШ-'i<?ЈС'ј_'Е·· 
]Јч::ип-IсЕIТ бl!.-Ј:П bитi vб1,1е;а 

n:eyonex ч: 

низт--�ра.ат востант--т-ч·ки акц:ии и неко"Т(\.У го;:::џ:--1,Ј.'Ј:Е: 
после т-оа :па1{ се ак:тпви:зЈ-трал:с. 

Е;') 

Ev првата половI--l'На на 1 892 го;�1'.t11а :r-rек1с;л:ку Тi.'Јакед·С!НОКIЕ 
T<10!I--I ;:кz.-rвееле во BpaI--h<:::, од ПЈ\Iето на ).(руттн:т:ѕото 

;е; ,"' ; Г";'дn I-::.Ge 6.f-'I,'_[0 Q)QiOJ-,;[T;ШilJiШ В'О 1890 l'ОП1ЧЈН2!., се 
вла,ц& I-i:t·E'::.oдa 11. Пап1хнС� со ба-

J-beTC< за <=lБТО!НО·fЉЧ3. lода�1(-еДО1П1Еја_ ТТУС б.ипс ПOTTL--lKHaTT{ 
од бар21�,ето за aIГ.P-:"GIHO�\./[:HJ lVIanzeдoниja од 1на l'--'lбlt·r:Je д·ру11х� 
тво I-Iape·'-le!HO кос СГiОТУ:::.д фopl\·ii_Hpaн-o о� 
.;1да1сецо·нската В1'>/[!Иl'Ј?а:ција во БyraiJ11ja, оо која Т1Ј-1С одрЈкунале. 

прс1U-'1. _Пrорадт---1 нe:_r,дar:be /�'РУГа rло_л-<�ност, дејцу1те ·на „Братст-:t:ото"· 
т-тстг:а·1 :t=J::;�c во rтросрпс1u:1от дух; Ј-!�стг.:nувале к.а.-ко .,C::p,бo-TVIa
Ec·дo:пw-i ј но се ПОТШ/IШ?-1П[И l{aKO r-и.акС';;:I,ОНЦ'Н. Т'ие биле 1-:С ;ц. 
/\пско:ијев�--_п( ,..!Ј'д к:о·стур; KyзJ\!laII е. Баџ:о:в1/н:{_, пУ'�I_ител, 1\!Iакедv� 
,т-н::л:", З. ,[С .о.патап--�:ов1ик, бт.-rвш чиноrнiнитс -од I-Zy:v1.a1н·oвo; "l""'op:611 
(�. Баџ<_vв.и1( бн1вп1 практик.а·нт, l\1Ia1z.e11·oнe1т" IT Коста. BcГbT<:.OlВI-iЌ 

�' ѕ п ' б Т•'::Т·о:веu, 01-тв-ш уч:r--][т-еп:. .:.aIIllilC на ов;:;�, арање од;оnорт--rл 
,,,
со стро-

га д.иpe1zт:r--rna .да в:е се поrсренува нrтка:кв.а а;КЦИЈа, и п-обарал од 
.вpar-:r:,c1u1oт ок·ру-Ј-ксrн: начал11и,1:,;_ /\а I\/IY и:спрат�_н CП'I--TCOit ·на чле,но
в:ите ЈЈ кара-tс11ерr-rст1r::К1н за нинна�са дсј,н·ост. 'Т1р0Јцата од наве
,�·:�;еттте дејци бил•ѕ ·означеm--I во У�зн�1I1"гај-от нг. пачалfДР.Ш<ЈОТ како 
„со1\.11н1ител,ни" а _?_,__лексијен:иќ, кој бiУIЛ нретседател на „Брат
ствот,о", бил „ПОIL1тс1н, -но просУ ЧОЕсv . .:0, _r,,1ео:uнџија. J(aruo таквЕ 
че'гворттцата бил•ѕ I-Iатерани до. r1спадiнат од д'ваесетчле:наrа уп
рава на Братството, зашто „работеле на својЈ, рака", „б11-r1е проб� 
ле,ЈдаТ1У1ч:н-х1" и: n'о:к_реt-тувале некои а.:кцl-']И п:реку грапица, т-<.ои 
Iтред,изв11r:,;_увале протесrЈI J-Ia турск·т-_НЈ'Т конзул во Врање, Н:::i---Ј':в�на-· 
та де Јiност бил.а КR!ракт,ериз:ир:ЈЈна како штс11на за срл:ски·rс r1,rr� 
терсси во f.Л.акедони1ја.6

0 
Вр-з основа на тоа

,;
1Ј_.ох{с да се рет:rе деrzз 

напе;�·ените и дЈУ�[ГИ д":=-ЈдИ на ,1Бра'лст,вото , кое Иl'дало свои по, 
додбор:и в10 Бел·:град, Г!р,отсvп.љс, В .  П.11ана, Леба�нс и r·ради-ште, 
работеле за aвтoI--':JJO.jYDIIa lVlакед-онија I-I се з21л-II-II.1авале rI со рсво� 
луmЈ"онерна деј1ност, Тоа прот11вречсл-о l'-Ia пол:итхх,ката 1на срп� 
ската :влада, Наведената акп--m1пист на л,такедо�н·ската емт---ЈiграN 
ц·ија no Србв:ја сетсако е nоrврзапа оо двI1же1сr,ет10 за NLакедотr-, 
скат а нацио11ал:на и .д.рЈ1,;:_авна поо'Сб1rост, кое се разrоре во тоа 
вре:1де 11лсѓу 1\irат-седов:ската е:;1лиграц1rја и во Ма:t<СДОiН-ија. 

Д А. С И П,, Полит, одељења, Ф. И. бр. 9/шr 183l, Беоrрад1 4. \Т. 1881.  
Д .А.  C I-I l1, ПII одељ. Ф :ПЈ, бр. 58,.:'1292, Hparh-e, 11 .  �/. 1 392:. 
И.сто, ПП. бр. 968, писл,zа од Врања од ЈО_  VI. :и 4. VII,  1892. 



Ристо fiогпт.о;.заров ---- - ------ ----- -

Во 1886 год:ина се ј.авува e,r:(t:H Т'аен i\-:tак,едон1ски _ко.;;.rп-ттет, 

Неговите раКОВ�f)ДНТЈ: _;:r,ејц1т, К-оста 
работка со српската влада УЈ: пред се со е .  
ка бл:аrонаклон-ост, разnиваат в1-тд,на дејност 
за NraкeдoI-Ic1-caтa посебн-ост .. Покрај друrотс „ о:з:ие деј:r_:�;_и в·о 1887 
година испраI1ил,е е.два 2\tioлбa-I\Л•'C'Il/topar-Iдy:r�1 до ру�с:к:иот .и д.о дру� 
г.rтте д·ИПЛО1VIа'I'ск:и п.ретстав.итсл:и во L�арv1град со барање да Иl\'I 
се r101•Л:·О:rнс да развЈ-:�:јат 1султур:ношпросве11на дejI-I'OCT но l"v'Iaкe-· 
донијао УкажувајќУI .на поло_л<бата, која ја влошувале стран:-· 
скtrте nропаrанд.:vт, тие у1<.аЈ-куваат на тоа дека таквата П'ОЈЈОУ..<:_ба 
„ја застраIIГ�/Ва нашата таткови'на со катастрофа, а за да се 
}Iскоре1-п1 таа, треба да се п:арализ:r--Iраат тл::е илуз-ии на спо1\1е
нат11те (ооседн:и - б, l<д.) др;кавт1ц111 а т1оа е во состојба да го 
нѕлравr.т cal\!IO 1vrакедонс1<ото населен1Т-Т":: кое тр·сба да ;._rл,z jaвr:r 
нк светот дека претставува ЗАСЕБЕН НАРОД, СО ЗАСЕБН:д. 
IICTOPI-IJA, I-IAPft>-BИ 11 ОБИ"LЈА±f, и дека ноопшто 1п-rш1-о в::ет,л:а 
со околните државутци � значи според тоа, НИКОЈ. HEl\Ai\ 
ПРАВО ДА ПРЕТЕНДИРА НАД МАКЕДОНИЈА И ТАА СИ ОС
ТАНУВА НА МАКЕДОНЦИТЕ _ _  ."3 Некои од изнесените прин
цr-rпи, как·о борбата против аспирац-:и:ите на балкансх.r1те А![Онар
хиrт, станале секојднев.на пра:к_ТЈ.Јка I-ia 1'>11акедо1I-:Iското револу
цио-нерв:о д·вижење предв-одено од Внатрешната 1�1акедонска р,е� 
волуционсрна организациј а (ВМРО). 

Наведеr:ните rт други пр:инц11пи и барања Иl\'Iаат свој :к_о;t-г:г:и
нуи:тет. Во јануар.и 1888 годт-:Ена во бу:rарската Г}Il'ЉНазхiја нv 
С'Олун избувна бунт .на ученrтц:итс. T_r;1e се )I<-алеле ,т:(еI{а „не л10-
жат да работат :на буrарскх-I јаз.ик, но са1<.аат да работат ll 
да им се предава на нив11иот доrvrашен l\дакедО'НСIШ диј алект."9 
Протесn-1рај1t:и проrи·в неислолн:ува1bето на 1-rи.внх1те барања1 :на;� 
26 1v1акедо:нс1zи ученици ја напуштаат со.:Јунската гим1--rаз1ија  :r--r 
одат да учат но Белград, б:идејќи ИЈlд биле ветувани подобр.}1 
1lд•ожност11 за уче1nе и 111\1 биле в:зразе1:rи оттмпатr-т:гr спреN1а на
цио:налнв:те барања. Меѓу овие возрас1-п-r учен-ицr-I rrr нaoѓarvre 
н: и:д.ните раковод,ители на 1'vrакедонското револуциоr-rер!НО д,в_п:
ж·ење: Д. Груев, П. Поп-Ароов, Д. Мирчов, Хр. Поп-Коцев, Н .  
Наумов :и др. Преб·егнагн:те уче:::--:rиц11 во Бел:rрад l\/Iечтаеле за 
ослоб·одувањето J-Ia свој ата татковина и: во тој поглед очек�.r-

7 Во :врска со nлакедонската посебност Н о  в а к о  в и ќ во едно пн· 
civ10 до В .  Ј а  г и  1( (од 5. IV. 1888) го пишува следното: „За етнографrI
јата и историјата (на Македонците - б. :м_) јас дојдов до некои coceh-ra 
нови пог.Јiеди, кои подобро би се слагале со состојбата на работите". -
Според Б. Р и е  т о в е К и, Крсте П ЛЈисuрков, Скопје, 1966 стр. 54, 
Тие погледи изгледа се изло)-кени и во цитираната 1v1олба-с.,rеnлорандуи. 

ѕ Цитирано според К. Џ а h,I б а з о в с к и, 1--Jeycne„'I обид 3а изда
вање иа „Македо.1--�скu лист" во Цариzрад 1887 zодина, Совреi\'lСРост, }'�IX, 
244-250, 1964, 10, е. 40-66. 

9 Цитирано според Б. Р и е  т о в е к  и, н. ,ц„ стр. 57, 
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зале ПOl\-'.iOII.I ОД 1�1 но бр1·у се 
да се I{Спо;-rнз.т п:нвнитс оче:к·у'Б2lI-b21н УIС.?.:.орис·:г1тл 

l З5 

сI<-иот пратtл-титz во Бслrргд п: со 1сонтравет1,т:ва1-l-.е rи шшпс1бип 
да се префрлат во Со4?ија1 :кад·е пре�>.к:r1Ееа.;Је -}ЈОВ:и разочаруваr:r:,а 
- нек1оv1 од нип биле протоН'{БЗЈ-.ни и затворони. Сето тоа пр1т-· 
дон·есс да се >,rбедат :и др·у:r.ите рако�:ѕод1ттели на BfJ[PO де1са 
треба да работат за ослобод"[G?Llbето на I'vlакедонија со сопстЈЈе-
111-1 СI-IЛИ (как-о што вепел: II Гоце )�еЈсчев), а не ;;:ца чекаат осло
бо, �уваr-bе 0)1)-IRДBOP� 

Во врска crJ значај ната ""�,тпu:rа и Р>�јност 1ra тие прсбегат-н1 
учонr-rц11, нттв.ниuт СОТ"<-'I:Ислент-тк и сопат�ник }Срете П. IVIиcиp:K.O·B го 
пт-п.пува след,ното: Ов:Е[е учениц_т1 от1са1\.о се заrrозна;-�е со про
пагандите и освоју.в.ач.к1Ите аспи:рациrт на балкап:-лските I11101н;ар� 
:r.::и:и: tI со нопасно-ста за дел.еж на .Ма:кед_он:и:ја т:ие две др�· 
л-сав1-к . (Бугар:ија :и Cpб:vrj a, Е.ако п Грц-ија) ј а  истан:наа „.i\IП-Т
слата за нацио.пал:но обеди:·нување на l\llаr-сед·онп;т-тте . " и „дЈ1 
си извоју:ваат са!,.1и со свот-т со1тс'ТВ6НI1 c.1-IЛI-I и средства слободи]а 
rт со тоа да ro предупредат д•еле:;кот 1-Ia Ј.Л:аr<едон·иј а. П,о н;гв.}та 
'НI-IицијатI:гва rrp.вo се образува во почетокот .на деnедесет11итс 
го11ини едно пат_Ј,и-онално сенарати·с1т1ч1<.о (т.·е, ;1лакедонск·о -
б. љт.) дв.иже:r:r:.е С"Ј цел да се одде;п:ат и11тере.сите на Македоп
r1;т-ттс од бугарскl/лrе . " По1срај другото, 1,r.дак-едо.нците што п:ре
б·еrаа од Белград во Софија, се зафат11ја со образувањето нzi 

рсволуцrтонерн;и оргњн.:изации во Б·у:rар11ја и Ma1zeДOL'f-II:Ija" .11 Исто 
11 В<Ј Cpбirj a се работело во тој п,равец. 

fiе�колку од 1-таведените Ј\даr<.сдопци: кои остњпал:е во Ср" 
бија })'бараат пат тсак,о да се работи n·o полза на Г>дакедонт{ј з 
без да се влегува во отворен ко�нфлтrrzт со Србите", т.е. со срп
ската влада и нсјз:ил-rите пр·опага·нд1ти фактrор.:и. За таа цел l\!Ia" 
кедопскитс уче}Iицв: во Б·ѕлград во есента 1893 r-oдиI-Ia, со бла
rона:клоноста на директорот на Третата белградска rwпvr.:назија, 
Гур·о Милх1јашев:иќ :и др, форNiиралс е.д'н'о „ма:к,едо.нско другар� 
ствон1 наречено „Вардар � о ,  Cr.top·eд неrо1в�ите "Правила", к�·:и бrr
лс познати на срrr.ската влада, тоа и·;,лало културпо-просвет,:t-ги 
:и науч.п�-т цели, за 1(01-I работело легално. Но тоа иl\/1ало и тај" 
HJ-I цел:н, кои треба.п1е да се оства1рат :во Македон1иј а сп·оред 
една неп:озната nро1·ра;,ла, По распу1tтта1r::";;:то на „Вардар" во 
ПO"-J-E:TOlZOT }Ia 1895 l'OДI-:JJHa .негов.и:те "'ЧЛОН·ОЕИ, ОДНО.С.I-10 „IVIакедон
цитс в·о Србија зano·qr1aлe да ја следат револ1iцио::r-:Ј:ер1ната орrо..
низа·ција ,  . .  " во IVIarz·eдoiниja. Неговиот претседател Никола П .  
Поповт1I( од е .  Ра:1-u-1та, Б:итолск о, :rzoj го :иIV1ал завршено Прав
нт-т·от факултет во Белград, се зблЈ:I./КИЛ со ВМРО.12 0-д тоа r,доже 

10 1,(. Џ а ш1 б а з о  в е к  и, Ј{ултурно-оnиLтествените врски па Мси(едон
ци-ге со Србија во текот на XIX- век, Скопје, 1960, стр. 192-195. 

н IC П. 1\II и е и р к о :в, За .македонцките работи, Скопје, 1946, е. 60. 
12 Б. Р и е  т о в е к  и, Поzлед врз националната идеолоzија . . .  l-lcl 

„Вардар" во Белград во 1893-1894 rод., Со:вре_;_vrеност, XV, 5, 244-250; 
I<.. Т1 Мис:ирков, н. д. 75. 
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l;�арактѕ�р. 
ОВ'ИС Г01'Ј,Т:ЕI-Ј:И I\'l2i.K6)-(·0H:CKOTO Д::ВИ)КСН:>е Гli 

УЕ'дан:о придоб„и.ено 0I-x:rл:-na1'rп1гe 21 1год-Д�рЈЈ:ТК:?;1-а п:а проrреот1:в:t-r1г.ге 
' . - � � . СЈЈ:ЛИ I---I п:ред се .на COЦ·11J3.JilH::.T.�IЧ1:К.OTU ДВИЈ-Кеrf:.-е В'О 'vрО.ИЈ а и во 

друг1-т зе1-,лји, Ср·ттскЈ-тге социјал·:исттт воделе остра борба nрот;;rв 
го_--:Ј:б1'Л.О'дрлсавн.и1от Ш'OBJ111+r--rc1\f-:IЧ.J{J-1 од11-Iос на Оалканскттr·ѕ 
з1ти сп·рс-л1а Г\/1акGдоп1ија< 0;:1, т:ие поз:и:ц:r-љи тие I\.IOpaJП-10 

,Г\РЖ'/�але _;\.1сt'ксд0�11с1.:.:.ата :нап:и:онал::но-ослобод·итстш--rа II во 
:11irJBeI��e слу·чаџ:-т, пр-е1zу печаI'ОТ :и -на дру:г 1-lа'-:п--п--r г_и r1зраз1иле сво� 
IГ.Ге СИ:i'·ЛПаТ1}IИ .опр-е1иа п1Јавед.I-i1УIТ� бapaFDa на 

_
А,�?.Ј.'I(еДОЈ-1Сl-\!ИО:: на� 

Р'О.д. Орта�нот .на српските 001�и,:�алист_и „Со1�1ЈIЈалде:r.л:·о1-z,рат во 
ста·гијата „Iviarzeдoнc,кaтa рево.тrуц:иј а " ,  I-rапи1тпан-Iа од толбtiu---1от 
пр1иј ател на Маке!донците Васа П•ел.аrЈ:п(, ги 1тзразу:ва сr:п1л.пат11о/1тс 
спре1,1а 1'Л:аскедонс1-сото наrџ1онал,н·о-1ос.пободитслно д'вт---r,Х-(СЊе, „H·Y.Ie, 
соц,ијал-�це;-,лот-<-рат:ите на С·рбwтја, к2н.::::0 л: сите други - се вепи 
во статт/тјата - г.о здру�ч-суваl\,:Ј:С нашето I--r-зв1и1zување со v1зпику
вањето на r-лак·е,1,-он:скт--тте :востаниr_,m--т; Допу тr-rран:r-:тјата, да ЈЕ.и� 
вее револуц:ијата! Ние ИC:I{p•51-I'O Ј1 ОД се срце ј а  П1ОздравуваNIС 
;.даЈI{_едон�еката 1рев·о:�:уrџија1 не глед21ј:r-С.vт на пл1-тгкоу-:1.1ните и ќиф
Т1fш.r:ск:ите шавинис11т/I на Срб:ија,

, ,  
Г.p·ц·ir'Ija/ Бу:rа.р�ија, Влаш:к_-о 1-I 

тур1скЈ-хтс J-I каурскrr-тте пi011cлr-1cap.:v1 Соц·I1:Ј ал:истите ги: осуд:у::ваат 
шовr:l'н:и.с1'и,ч1сите круговrи во 9

,
ал.ка1н:с1<Јvттс дрл<.З!ВII и :и:зра.вуваат 

вера дека угнете:ииот ,народ . сега llJill потzас1r-110 r-Ce го с.ру
:тдн цари:град·ск1rЈто царств-о 11а �v1ракот и грабелсот I--1: Ќ�Е� 1тзгра
ди сл·ободн:а 11ак,�до1н1ст<:.а др>1<-а'Ва - та:r-\.,Ва др}I{а:ЈЗа кој а ќе би:де 
одн-ово озрачена од духот на своето 1 -Iек-огашн:о богоN1илство I--I 
·ќе ro р,азв1те новото з·н,а-11.1е 11.а поЈiитn_-ч1zата и еко1--з;оN1ска еднак
вост, под х_ое ќе стапат во братс:ки сло.бо,дан со�уз на о:ите ос� 
танати ба;Ј[КаiНlоки ::и nо�1Ј,уна·вско-по:е21Ј3СКУI ,народи , "13 Аг:ита� 
ц11јата за сл-об·од1на :i\1акед1он-с1tа дрУ1<..ава 1<:.ако чл·ен на е)Ј!на фе
;церац:ија б1и:ла з11ачаеЈI nато1<.аз за пр1оrресив1]ИТе си:лr--r во Iviаке
д-01н1-тја и на Бал:1<.анот но борбата за праведно решавањ·� на 
ова п:рашање, 

С··р·пс.ките социјалисти во :врска -со полt:rтн::ката на балкан-· 
ск11те држави сrтр1е.гл�а l\1аЈк,едонrиЈа :и сп.ециј ал.но во В'Р'.СКа со па� 
порите .на буrарскп:те владеаr�;.:11.КЈи круrовrи да го :искористат дrrа-
1седо.н·ск.rЈто о-сл,ободител.но движење (:на пр. в-о 1895 год,) за 
голСЈ1/(-ОДр)1<.а·вни цели истаrпи:л€ со остра крв:ти1<.а. „Бутар-:иј а -
IIIH.IYYiBaa т:и_е - н-а�стојув-а Оlд тоа д·вижење да I[1звлече ко1рттст 
за себе, т„е. на1р'О\П!О-т кој са:ка слобо�а сака да Г1О по1тч:r-11нtи на 
Кобуршката 1сру�н.а иш1 на колџи:ите ·на Ста1-лбо;-Ј11Јва". Во таз, 
или слr-rчна -с_;1дв:·сла, ТИ{: лишуваа :и за оvхносо:г на С.рбrгј а и нз 
др1тrите евроrпс:к_н: дрЈ-кав:н. Осу-дувај.х-G:и ја та1к1вата п·олит1.тка т11е 
го бараат следLr1ото: „ДоллZ!·н.ост на ч-овештвото, наша братска 

в В .  П е л  а г и ќ, Избрани списи, књ. 
246, 247, 

Сарајеѕо 1955, стр, 245, 
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;:1,оллzпост е да I\'I\f П{JJ\'I''JГI-IE:.J\.>Ie с о  цело CI-J.ila на народ , , но 
не со uел да го ту:ку ;.�а Г·:Ј ослобод'1411-'lе е Нека НУ."1 
п,о;rлсЕГЈ:-Iе:\/LС не l\/i;з_.т-:_едо;�п_џ1ге µ,а се со l\/[акецот-r:ија, да 
·1,l}Д П·OI\il0Г1-Iell!IC да 3G:tCT3Jl12.T на С>D'ПСТ::ЈЈ6НИ f-ј\')ЗС,. ,ца б:v1;џ1т гоопо
дарн: са:"'ТЈ:Ј I-10. себе. 1-Iека е далеR_·у од .нас . oe1zoja  Ј\'птсл:а за 

завnадувањс ."'н Знгсчт.т српсЈС'Iтге соц11ј аТI:r1ст1и у:итге т�оташ :и.стак
нал:с нрl'rнцип.и_ со гол-с.т;.1L�о 11 трај:но ЗiБ2l'-H�1.De YI ва>к:�иост. 

Пе:лг.Ј'lIЈ:( б11л 1\1опп-rе бл:из-ох сСЈт,,..н:Ј:слени1z на l\IЈ:атzе„��от-rс:ката 
рt-::ноnул;1Iонер:на со1�1-IЈа7I:ист;ичка тр\1Па (.МРСГ). Изгиода т1ој со 
нс:а osт,pлzynaJI :врск.ут l:t сuработ·у,вал. Тоа се тЈЈ·еда од одгласо1' што 
ј а  lЈЈ\дапа 1нег0Rа1·а с�1 ... 1рт 1леѓу :,...rа·:кс,;:\с1но.к_т.1те соц�ијалисти ад ов з.�l 

тр'"ѕ[Па, По :не.гопата с_\·тр·1· 3 ја1:гуарт1 1 899 го-д.) l\1Р·СГ ·о:бјаrвила 
:=1а него ед•3Н лет.ок--11ѕ1zр-ол-оr во rzo.i го напаѓа реакцт-101нер-:в:11от 

1релz:и·1\.1 и срнокатг_ в"1адеас.т�z_а 1zлас;;:,_ .н Б-�Icorzo го цеmт де:Ј:ото llJ. 
I:::ста.Ј;;:,нати_,от сu:ц:и:ј ап�iстич-т-zr---1 н:Ј"дач - Пелаr:иf: , Во пекрологот 
11еѓу ,"Ј,руrото се иста1zfгунu: "Вас�Ј_ Пслагиќ е crtailla загуба не ca
I>/.!-'O за срп·ск:v1от бе):У;ен ·нари,::�: , т1у�<1/ и за цел�е;то заробено чоLБеr.1-
Ш'ГВО -" В о  ста:т1ијата ,-,Згасна с_јаi:t-татг" ѕвез�а" веоникот „По
:,1ттr�1-1:чес1tа свобо.11,а1 1 1 1r)pTD.,ll :T--Ia r,дp,Cf; ПОЗИТЈ:ТВ�I--I·О ГО OJ�OI-LИ ОIД1НО� 
сот н:а Пслагиќ спрет11Iа Г'да::ксд·ОIIИја, В.елт:р:-Јањ·�то на Псл:аr:и1( т1 
остр_ите напо.,;-(,и нр оти.в ср1пс1-t11от бур>rzоао1{0-1101нархniстт-rчки ре" 
Јк·гr·Ј\'1 ro пред:изви·-кале и ro на1·ералс срnсх<Јиот прато1шк во Со� 
фија Ива·i1 Павлови_rf� да бара оД бугаРс-ка-та в.Ј:а_;Ј;а да се казн:�.:-1 
редант•0:рот на „Полит1,ическа с:rзобол;аи ,1 5 И од тоа се -гледа дстса 
о_л;rласот .на .с:,-хртта па Пелаrт-11( УЈII1л:ал по1uироки д1тт1.11е1-rвии со 
поrолеЈ\![О знач,еr-bе. 

Срг1оките 11·рлсавнттци со rол011д .интерес сл:1ѕделе осл·Оп 
бо:дt--1те:-к1ната бор:ба во I\!Iaк-e-д-o,rrxтja, особено П·О форЈ\л1ирав---=>ето 

на в.натрешната 1Л3I{бДОiН·ска репзолу11дионер:н:а о рrа:н1изац:и:ј а. Чес� 
то пати, зарадт1 П1роттатан-дпи це:ти:; тrre .нејЗ<е :Й пр:илепувале раз� 
IП{ пробу1:rар.окх1 кapaктeplICT!I--TIZYI, .1-10 I1:\--Iaл·o }1 такв_и, 1-<::0[1 гле
дале .на работите п-оина1zу. Така на пр< добриот п1r)'знавагч: J-Ia 
r„1акедон�ската лробл·е:;,.1ат:ика Света Си1-Ј:и.rZ, во 1897 год,1 во едан 
та•'3Н: YIЗ:BeJJ1raj до срп.с:ката влада, во нр·ска со борбата за aв
'l'OR:o:rv·гиja па ]\!lакедоЈ-гrт_iа, го r-со·н,статир.а сл:с;:�·Н1Ото: „ .  , Да се 
запрапта:-Ј-_с :rпт� се бара :и што треба да се постх:пlне со аrвто
но:.-/П:гfата? Итггсл.и·Т1СНТ1ните Ма1zодон.r_џ1, со rzoт:r I1·Niaв у,,1ож1но-ст 
па рс:�.зrовараr,д за оваа те:r-да; бараат автаноми:ја каК'о дрл{а1вна 

н �Јi.акедонско питање, 11Социјал-де1.-rокµат", I,  бр, 11 ,  од 2, VJ1, 
18980 

1ѕ ДипттоЈ\-Iатс1а-т архив на Сојузниот се:к.ретаријат за надворешни 
р<tботи (ДА СИ:СЈ), Белград, Попит. одетb. Ф II!, бр, I1/14, 1899, според 
I<. Џ а I\·:I б а з о  в е к  и, I.дакедонската социјалистичка zpyna и В .  П е п ;:,." 
г и :{;:_, Роботничкото двu:Јlсење во Лдак:едонија, Скопје 1971. 83-83; „По
литrтчка свобода", бр. 9, од 10. I. 1899, е. 3, Оцбрr.<--1ТI статии за работнич
кото и социјалистичкото r�;'f.!И)кење во Македонија, Скопје 1962, е. Ј О2-103. 
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ф·ор1,.1;з зг. Ј\Ла:tz.едоl--гија. нивното т,,П·--Iслење. таа '!'реба да 
б_иде Ј.:Ј;еЈТ, а н:с средство ПОI\IОШ да Се ИЗВ8Д·� 0')бСдИНу" 
ваЊ"� со Србија 1-IЛI-i Бугарија, во идната конфереЕ
Цl-'1ја таа 1'реба да влезе ка:ко раN1ноправен чл·ен :на зае-,цницата, 
'fн·е тврдат дека на .овој нач·ин би се отсграни.тј[а причР1ната 
за расправи:ите на кои :иNI даваат повод де�нешни:те прилв:к:и В'Ј 
1\ЛакедоI-п'iја, 1сот1 секоја година го доведуваат во пратnање MI}I� 
рог на Исток."1(, Нанеденото иска.:>кување е значаен факт за. 
�„„rаке,;::;онск.с;\та посебн,ост, Ставот на некои српск:и: државн11 1'Т 
,Т�fЈуги факторт1 спрегда ова. ттраш·ањ·е бил до извесна N1epa блаrо
в:аклонет поради лослаб11те II·OЗ.И,ЦYI'Ii на српс1zага пр·оn:аrанда во 
!v1аКСДОНИј а Т-Т ПОрадгИ други: 01{0.ПНОСТИ. 

Во врска со :изл·О)Кенr--rте работт-т ОД е. С1Иl\,П-ТЌ :и OПJIITO со 
I\Ѕ_ан:.едонс1zото нац:и·она:�:нrо-ослобо·дите;ЈНО двиЈкење, ·гоrап� на" 
ре1\.1твапо и „1\Iакед·онски сепарат_изаL-л"; руск11,от дрл(авнттк, проф„ 
]Јетар l\!lи::п:ујков го пн:rпува следното : „Јас - вели тој - имав 
Ј\'1ожност да ја проследа:r1Ј 1тсторијата на овие од·нос:и речисr-r .rЈд 
caтvJ:rr-roт почег�ок :на _r.л:aкeдor-rcrzoтo р·сволуционер1но движење, -::�д 
втората полов:ина на 90-тrе r>0д:ини, П1ри своите пату-вања по l\Ла� 
кедо11--:�:ија јас уште тогаш среќавав поеди�нци интелектуалци 
„а·п·остоли11 на :r.да�кед10.нската Е1:втоном11ја, а после r1 на незавriс� 
,носта. Но тoraui: тт1е беа ca·I;.i'O поедm1ци, Са;,;10 по некоЈII{_У го� 

;:џ:--хни јас се .натаwнав на цел еден rzpyл<.OJl<. во Битола што веќе 
rи разработуваше г1ринц:итштелно праu.Iањата на Ј\/!:акед·онскиот 
сеnаратиза11.,r. Мал1<.у пред вост;з.Јн,ието во 1903 година и:мав l'v!·CIЖ� 
:i:--rocт да ј а  в1ида:Ј.л: и третата фаза: r1ро1Никну.ваI-b·8ТО на овие идеУr 
веќе во .caNraтa народ:на ?1.,1асао В о  вр·е11дет·о :на непосредната под� 
готоБка за востание стана н ев<I-Iдено чудо: масата се орrа.пrиз:и
ра и >О·бе;:�,инrт 01с_олу своите раково·дители. Т·оа беше н:ајвисо
ката точка до I(Ој ашто се издитI--rа 11лакедонското ДВИ)-Ксње."17 Ди
ј аrv1андија Т. М11шајков бил еден од најактr:vвните чл0нови на 
„сепаратrтсгичкиот rzpy)-K_oк" во Битола во послед:ната дец·;;нvrја 
од 1\tlинатиот вcrz в:, как:!Ј „човек што миел.и: :и за себе и за сво
јот НаЈрод :и за наро�цната иднина . .  ", заедно со Стефа1н Ја:кд:r
"лов-Дедов и д_руrтr го издава во Белград веони·кот „Бал·к211нскп_ 
Глаонl'Iк" _и работв: како еде1-1 од раководителите на Ма1седон
с1шот r<.луб во Белград. Веонв:ков, о:Цбивrај.ќв: ги голел1·обуrар� 
сrште и rоле:rv1осрпс:кrите иr-1оинуации, изјавува д.ехzа „војува сд1И1-;_
ствеr10 за осло·бол;у:вах-r,ето на Iv1акедо1Н1иј а и ги ш1�ити интере
сите на Ма:кедон.ците" .18 В·о рсдакцr1ј ата на овој весник „та}но 

16 Д А  С И  П, збирка Ј. Јовановиhа, фасц. М 42, извеrптај С. Си� 
11лиhа од краја 1 879< К. Џаr.дбазовски, ЈИЧ, 1966, с, е. 67-68. 

17 П. М и л  10 к о в, ВоИна и мир? IV. Мдкедонскал точка зренiи, -
„Pt,чr.'', С. Петербург, Ј\Љ 26, 27. I. 1913, 2, според Б. Р и с т о в с к и, Ди
ј а:r1дандија Трпков Мишајков (1872-1953), Совре]lденост, 1972, 4, 313-314. 

18 „Балкански Гласник", Бео:rрад, I, 7, од 18.  VIII. 1 902, 4, според 
Б. Ристовски, Дијал1андија . . .  , стр.- 315. 
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':Ј.3-
�:Е1.Себн;� 

на голе1„Iите сили. В·о не:�.:·о „се '_гврдело дека 

ЗСЈ\Ј-Ја; к-0Ј21_ ни стногr:1асbсктт„ нит·\r 

Србија и де.ка ТVlаке_ДопЏи:те
-

не е; 1-1.f-I o,;:r српсг�а зr1 

наро�\ност „" 19 Порадт:1 тоа СlЈТiскнтс властv1 i·o 

,т1,aвarDCT'rJ ча вссник-от, ;;i не1·о:а:и_1с урсЈ(ЕИu,:и: б::::тте прI--rнудс-I-:Г!i 

да ј а  напуштат Србија 11 да ј а  про,;:�,ол.:.н-zат -;\/Lаl<-с,��:онската пзЈ_ти

она.�:на деј но ст no Русттј ;), :каде заср_но со К. П .  Ј\!lисирко-в, IC 

Д l--Јуповски:, Г. l-Z. Констант1тнов1гќ л: друrн го основа.:-�е I\!lа1<�::;

р,опстzото Н!lучно:л-гсерат-у_рно другарстнrЈ. 

l\/[акедонскт-IТ':: ослободт--1те:днv1 борбт-1 во 80-тс :и 90-тите гu" 

дин.и на Х1Х век, бе3 огпе;т, на тоа тnто во нив FLjYtaлo �--1знесни 

затишт1ја 1--I пректн-ти , претставуваат зно_-.с1ајна С_разR Б-О наl:ц---;:она;Ј:

но"Јслобод:итепнотu ,;џз_и:лzс1.i::.е 1:i:a. l\'1а10:.:донск.нот 
,...,

наро1� 0';-t,чосот 

на српските в_г_�:адсач1zи _круто:ви cпpc.i\IJa пи:в Ol-'IЛ одреден од 

нивните гоnе1\·1од:р л-:::.авнн интереси, но lI�-11г:10 г10C\ll.1"1HVI -фа1.::.торн 

1<:.ои 11,·1орапс ;:;,а Ја согледаат �\'Iаr;:едо1-тската 11а.цт1онаппа посеб

ност и како таква /Ја јо_ тр•:ст,ттраат Српската протрсс1тнна ј а-в

ност, И пред ci:; С'ЈЦИјалИС'IГ{Те, при,;з,онесла Ј\1П-IОI\Т за запоз,11ав:1· 

т--hето на српс1zиот народ со праведната борба на rдатседонп:�Јтt_'. 

3а наци-опалtто и социјално осЛобо;-�уват�:,с. Српс:к_ите сотџ--тј алrтсти 

r-лу прулzиле па _r,1Ј:;Ј_кедо-нското ослоб-rЈµ,:ително дпил<:_с.1-r,е значај на 

лторап:но-п,олт-1тичка под�ршк:;:;_ и ;::rапс :значаЕ:::Е пр·и�онес во ра-з

о:ЈличуnаРието и осуд\1вањетu на српсrzата и от1111с_1•0 на бСЈ.?ПZЗ.П

ската rоле.Јл:одрлсавна политика. 

н Рефор11.-�е у Старој Србијн, :в 

22„ IX. 1902, 1, според Б. Ристовски, 
11l11Какедонија", 

Дијаr1..-rандија .  
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